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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E EKONOMISE DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM
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Nr./ o 5 ‘é Prot. Tirané mé_.__‘.72026
Lénda: Dérgohet Raporti Pérfundimtar i Auditimit

Drejtuar: DREJTORISE SE PERGJITHSHME Ti PRONESISE INDUSTRIALE

TIRANE

E nderuar Zj. Bollano,

Né€ zbatim t&€ kérkesave té Ligjit nr. 114/2015 “Pér auditimin e brendshém né& sektorin
publik”, i ndryshuar, dhe né¢ pérfundim t&€ angazhimit t& auditimit “Angazhim pér Shérbimet
e Sigurisé/l kombinuar” nr. 1838/2 prot, daté 04.12.2025, pér periudhén 17.01.2024-
31.10.2025, éshté kryer auditimi né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Pronésisé Industriale
(DPPI), bashkélidhur késaj shkrese ju dérgojmé Raportin Pérfundimtar t€¢ Auditimit, Aneksi
nr. 1 “Pérmbledhése e Rekomandimeve”, Aneksi nr. 2 “Observacionet”, Plan Veprimi i
sugjeruar, t& cilét jané edhe pérfundimi i angazhimit t& auditimit né Institucionin Tuaj.
Gjithashtu, ju informojmé se duhet t€ hartoni, firmosni dhe dérgoni prané Njésisé sé
Auditimit t&€ Brendshém, Planin e Veprimit t¢ miratuar nga ana juaj jo mé voné se 30 dité
kalendarike nga marrja e raportit pérfundimtar.

Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésis€ Industriale, t¢ marré masa pér zbatimin e
rekomandimeve, si dhe t& njoftojé me shkrim Njésiné e Auditimit t&€ Brendshém mbi ecuring
e zbatimit t& rekomandimeve, periodikisht dhe deri né fund vitit kalendarik.

Ju faleminderit pér bashképunimin dhe mirékuptimin e treguar gjaté procesit t& auditimit.

2y DREJTORI
' x\) Elida $okoli

i\\. : /

S
r

Nr.kopjeve 3
Adresa: Rruga “Déshmorét e 4 shkurtit”, Tirané www.ekonomia.gov.al; email: info@ekonomia.gov.al
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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI

Pér auditimin e kombinuar né Drejtoriné e Pérgjithshme té Pronésisé Industriale

I Pérmbledhje ekzekutive

Angazhimi i auditimit né€ Drejtoriné e Pérgjithshme t& Pronésisé Industriale u krye né mbéshtetje t&
ligjit nr. 114/2015, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, Manualit t&
Auditimit t€ Brendshém té miratuar me Urdhérin e Ministrit té€ Financave nr. 100, daté 25.10.2016
“Pér miratimin Manualit t&¢ Auditimit t& Brendshém né sektorin publik”, t& ndryshuar, né zbatim té&
planit vjetor t€ auditimeve 2025 t&€ miratuar nga Ministri me nr. 12908/1 prot, daté 18.10.2024, si
dhe Programit t&€ Angazhimit t¢ Auditimit miratuar nga Drejtori i DAB-sé me shkresén nr. 1838/2
prot, daté 04.12.2025.

Sistemet ¢ identifikuara objekt auditimi pér periudhén 17 Janar 2024 - 31 Tetor 2025 pér subjektin
e auditimit Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale jané:

1. Funksionimi i komponentéve t& kontrollit t& brendshém; Vlerésimi i pérputhshmérisé né
funksionimin e strukturave t¢ DPPI-s€, lidhur me objektivat, regjistrimin, administrimin,
trajtimin, analizé€s, ekzaminimit dhe promovimin objekteve té pronésisé industriale pér vitin
ushtrimor 2024 -2025.

Programi i zhvillimit ekonomik dhe efektiviteti i menaxhimit financiar;

Sistemi i krijimit dhe pérdorimit t& t€ ardhurave dytésore;

Sistemi 1 menaxhimit t€ burimeve njerézore;

Sistemi i prokurimeve t&€ fondeve publike;

Sistemi i pagesave;

Sistemi 1 kontabilitetit dhe raportimit financiar, duke pérfshiré edhe auditimin e detyrimeve
té€ prapambetura dhe menaxhimin e aktiveve;

8. Vlerésimi i komponentéve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, etj.

NS E W

Gjetjet dhe konkluzionet

Funksionimi i komponentéve té kontrollit té¢ brendshém; Vlerésimi i pérputhshmérisé né

funksionim e strukturave té DPPI-sé, lidhur me objektivat, regjistrimin, administrimin,

trajtimin, analizés, ekzaminimit dhe promovimin objekteve té pronésisé industriale pér
vitin ushtrimor 2024 -2025

-Mungesa e informacionit shtesé pér kthimin e dy projektligjeve té pérgatitura nga stafi i DPPI-sé,
né dy ligje t&€ veganta sipas kushtetutés dhe miratimin me vendim té rregulloreve té pérshtatur si té
BE-sé€ né fushén e treguesve gjeografik dhe emértimeve té origjinés si dhe disenjos. ligje té cilét

1
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japin ndikim pozitiv né pé€rmbushjen e objektivave dhe rritjen e t& ardhurave t€ institucionit dhe
marrédhénieve me pronarét dhe mbrojtjen ligjore t& tyre, lidhur me pronésiné industriale.

Ligji ekzistues pér treguesit gjeografik dhe emértimeve té€ origjinés si dhe dizenjos ka njé rregullim
t& pérgjithshém dhe sipérfaqgésor me njé numér i kufizuar dispozitash, ndersa projektligji i ri i
pérgatitur nga stafi i DPPI-s¢ né bashképunim me eksperté kombétaré dhe ndérkombétaré si dhe
me organizata ndérkombétare, do t€ sjelli njé varg pé€rmirésimesh t& réndésishme né pérmbajtjet e
dispozitave dhe njé rregullim mé t& gjeré dhe mé t€ sakté té treguesve gjeografik, emértimeve té
origjinés dhe dizenjon, si dhe siguron nj€ interpretim dhe zbatim mé t&€ miré t& kétyre dispozitave,
pér té cilét duhet t& kthehet né ligj dhe shoqérimin me regullore pérkatése pér Dppi-né, pér arsye
t€ pé€rmirésimeve né disa aspekte nga ligji ekzistues.

-Vlen té theksohet se stafi i institucionit ka béré njé interpretim dhe njé puné t&€ miré té dy
projektligjeve, né€ bashképunim me eksperté kombétaré dhe ndérkombétaré si dhe éshté konsultuar
me organizata ndérkombétare ku Shqipéria €shté anétare né€ kété fushé dhe pérfagésohet nga DPPI,
si dhe &shté bazuar kryesisht edhe n€ paketén e re pér disenjot (EU Design Legislative Reform
Package) e cila daton n& Néntor 2024. Duke gené se kéto dy projektligje, presin t& miratohen né
ligje dhe béjné pjesé dhe né piketat pérmbyllése t& kapitullit VII “Pronésia Intelektulae” me BE
dhe ku nga ana e DPPI pér pjesén qé€ i pérket Pronésis€ Industriale &shté drejt pérfundit dhe pritet
q¢ kapitulli VII me realizimin e kétyre angazhimeve té jeté nja nga kapitujt e paré qé mbyllet dhe
realizon me sukses pér objektivat e marra nga Qeveria Shqiptare pér pérfundimin e kétij procesi,
prandaj stafi duhet t&€ ndjeki dhe t€ pérmbylli punén me miratimin e dy ligjeve t& shogéruar me
regullore pérkatése, pér t€ realizuar funksionimin mé t€ miré dhe zbatimin e objektivave t&
institucionit.

U konstatua nga grupi i auditimit se jo t&€ gjitha aplikimet qé vijné népermjet sistemit unik geveritar
e-albania nga shérbimet on-line qé ofron Dppi, né pérfundim t& trajtimit t€ dosjes, nuk jané té
fizikisht né€ protokoll n€ formatin Hardkopi, por jané vet€m né sistemin elektronik, por institucioni
nuk dispononte ambjente dhe burrime njerézore t¢ mjafueshme pér protokollim dhe arshivim té

nj€ numri t&€ lart€ aplikimesh pér vitin 2024 prej 5019 aplikime dhe viti 2025 prej 5473 aplikime.
Mé gjerésisht jemi shprehur né pikén IV. 1 té Raportit

Programi i zhvillimt ekonomik dhe efektiviteti i menaxhimit financiar

-Gjaté periudhés s€¢ audituar konstatohet mosrealizim dhe realizim mjaft i ulét né shpenzimet
korrente, t& akorduara pér kryerjen e shpenzimeve t&€ projekteve; si dhe mosrealizim né fondin e
shpenzimeve kapitale t€ parealizuara dhe t€ transferuara gjaté muajit dhjetor 2024. Mungesa e
realizimit t& fondeve t&€ akorduara pér kryerjen e shérbimeve dhe projekteve né art. 602/5 e art.
231/1, dhe realizimi i ulét n€ art. 605 dhe 602/1, nuk ka siguruar pérmbushjen e objektivit
institucional, pér realizimin e fondeve buxhetore, t€ miratuara nga Késhilli i Ministrave.
-Mungesa e informacionit shtes€¢ pér parashikimin e realizimit t& pritshém deri né fund té vitit pér
produktet dhe pér shpenzimet, krijon mosrealizim té€ objektivave dhe qéllimit t& programit
ekonomik t& shoqéris€ pér vitin 2024. Nuk kané t&€ argumentuar gé realizimi mundet té jeté i nj&jté
me planin fillestar, ose mé& i madh ose mé i vogél se sa plani aktual, nga mungesa e raportimit té
monitorimit t& 8-mujorit 2024 dhe 2025, t& buxhetit t& siguruar nga t& ardhurat e krijuara nga
shérbimet e ofruara.

Mé gjerésisht jemi shprehur né pikén IV. 2 té Raportit
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Sistemi i krijimit dhe pérdorimit té té ardhurave té DPPI-sé

Késhillojmé, regjistrimi i t¢ ardhurave t€ krijuara nga tarifat né kontabilitet t& béhet sipas
subjekteve aplikues dhe té rritet bashkéveprimi midis sektoréve t& financés dhe buxhetit me
sektorét e ekzaminimit pér t€ béré t&€ mundur verifikimin e pagesave t& kryera nga aplikantét né
kohé reale me qéllim shmangien e deklarimit t& pagesave jo t& rregullta nga aplikuesit né e-albania.

Né vijimési institucioni t& komunikoj me administratén tatimore pér ményrén e deklarimit t& t&
ardhurave t€ krijuara nga ana e tyre dhe raportimin népérmjet faturimit elektronik né platformén
e fiskalizimit.

Mé gjerésisht jemi shprehur né pikén IV. 3 té Raportit

Sistemi i menaxhimit t&€ burimeve njerézore

-Rekrutimi i punonjésve &shté kryer pa shpallje t& vendit t& lir€ t€ punés né Buletinin e Njoftimeve
Publike dhe faqen zyrtare t€ institucionit; punonjésit jané marré né puné me Kontraté té
pérkohshme, duke shmangur procesin e konkurimit dhe sjellé si pasojé mos sigurimin e
transparencés dhe konkurrencés gjaté punésimit t&€ punonjésve né DPPI. Regullorja e brendshme
nuk ka pércaktuar sakté procedurén e punésimit pér punonjésit me arsim té larté, dhe punonjésit
mbéshtetés me arsim t€ mesém, né lidhje me zhvillimin e procedurés sé konkurimit dhe emérimit
t&€ punonjésve.

- Struktura pérgjegjése e dppi-sé€, nuk i éshté pérmbajtur rregullave t& hollésishme t& procedurave
dhe t&€ administrimit t& dosjeve t& personelit e t& regjistrit t& tyre né regjistrin qendror t& personelit,
nga auditimi u vérejtén disa manggsi t&€ dokumentacionit, dosjet e personelit jané jo né pérputhje,
me t& gjitha kérkesat e e legjislacionit né€ fuqi (dosjet e punonjésve me kontraté pérkohshme). Mbi
kété bazé t€ béhet rifreskimi i dokumentacionit dhe inventarizimi i sakté me pérfshirjen e
dokumenteve té tjera.

- Nga auditimi i regjistrimit aktev t€ dosjeve (emérime, urdhra, largime, etj) né regjistrin themeltar
t& personelit (libri themeltar), u konstatua ato jan€ regjistruar nga punonjési i ngarkuar pér
personelin, por regjistri gendror i personelit, nuk &shté i protokolluar né protokollin e institucionit,
pér numrin rendor dhe total t&€ fageve q€ ka regjistri themeltar i punonjésve. Protokollimi sipas
numrit rendor dhe total t&€ faqeve t&€ regjistrit, jep siguri dhe nuk lejon ndérhyrje né regjistér,
ndryshime apo falsifikime t& akteve t&€ prodhuara té regjistruara pér punonjésit né vite. Regjistrimet
né platformén e bashk&punimit t& RQP-s& nén adminstimin e DAP-it, funksiononte pér raportimin
e zhvillimin/menaxhimin e proceseve t&€ burimeve njerézore, i cili ndiget nga punonjési i personelit
t€ institucionit. Dokumentacioni i dorézuar nga kandidatét e interesuar pér pozicionet vakante nuk
&shté protokolluar nga punonjési i ngarkuar me mbajtjen e protokollit né kété institucion, pér asrye
se dokumentat kané kaluar menjéheré tek personeli. N& kété ményré jo vetém qé nuk respektohen
normat tekniko-profesionale dhe metodologjike t&€ shérbimit arkivor né RSH, por nuk mund té
verifikohet edhe pé&rmbushja e afatit t€ dorézimit t€ dokumentacionit, sipas pércaktimeve
pérkatése. Né két€ ményré nga ana institucionale nuk jepet siguri qé té gjithé kandidatet i kané
dorézuar dokumentet dhe jan€ marré né puné pa konkurim nga strukturat pérgjegjése, duke
shmangur konkurencén dhe transparencén. N& rekrutimin e punonjésve me kontraté t& pérkohshme
(G.V; AB; F.L; DM; F.XH; E.R; N.N; R.G; M.T, etj), jané marré pa proceduré konkurimi, ku
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duhe;j béré njoftimi né institucion dhe né buletinin e njoftimeve pér pozicione pune, pér t&é shprehur
interesé dhe kandidatg té tjeré t& interesuar pér pjesémarrje né rekrutim, pér njé vend vakant duhet
t€ dorézojné prané zyrés sé protokollit t& Institucionit dokumentat e kérkuara.
- Pagesa pér punonjésit me kontraté t& pérkohshme &shté e pajustifikuar dhe e parregullt, pasi nuk
plotéson kriteret ligjore t& Kodit t&¢ Punés dhe nuk mbéshtetet né kontratat e lidhura, pasi né
listepagesen e muajit maj 2024 jané pérfshiré dhe punonjésit me kontraté t& perkoshme né puné
pér vitin 2024 dhe pér 10 mujorin 2025. Pra rezulton se ka shkelje t& vendimit t& késhillit
Mbikqyrés t€ pikés 1 t€ vendimit, duke krijuar pagesé mbi limitin e miratuar.
U konstatua, shkelje e kushteve t¢ VKM nr. 795/2023 pér shpérblimin né procesin e shqyrtimit t&
Acquis (integrimit né BE), duke krijuar pagesé pa u bazuar né dokumentet e duhura. Gjithashtu
kontratat pér késhilltaré t& jashtém, nuk kané respektuar dispozitat e VKM nr. 325/2023, t&
ndryshuar. Kontratat e lidhura nr. 534 prot, daté 07.02.2025 pér D.M dhe nr. 535 date 07.02.2025
per D.XH, neni 7 dhe neni 8 jané hartuar jo n€ pérputhje me VKM nr. 325 e cila sqaron se pagesa
e tyre behet nga llogaria ekonomike sipas udhezimit te ministrit pergjegjés pér financat (llog.602)
dhe si rrjedhim nuk derdhen kontribute t& sigurimeve shogerore.

MEé gjerésisht jemi shprehur né pikén IV. 4 té Raportit

Sistemi i prokurimeve té fondeve publike

-Komisioni i blerjeve t&€ vogla né procedurat e realizuara nén dhe mbi 100,000 leké, nuk ka kryer
testim t&€ tregut dhe nuk ka t& dokumentuar treguesit e gmimeve né njé procesverbal, mbi bazén e
t€ cilit pércaktohet edhe fondi limit i blerjes sé mallit apo shérbimit né procedurat e prokurimit,
por komisioni ¢mimet e artikujve i ka hedhur drejtépérdrejté né ¢do rast blerje né procesverbalin
¢ specifikimeve, duke kryer nga zyra edhe pérllogaritjen e fondit limit, kur né fakt fondi limit
merret 1 gatshém nga procesverbali i testimit né treg pér blerjet e vogla, i cili i bashkélidhet
procesverbalit t& specifikimeve teknike dhe t& pérgjithshme né procedurat e blerjeve.

- Gjaté auditimit t& blerjeve t€ vogla dhe nga verifikimi i procedurave lidhur me fazén e hapjes sé
ofertave nga kvo -ja u konstatua se n& disa procedura personi pérgjegjés pér prokurimin nuk ka
gené i pranishém, pér t€ kryer funksione t& karakterit ndihmés. Komisioni i vlerésimit té ofertave
pér t€ gjitha blerjet e vogla, nuk ka mbajtur “Raportin Pérmbledhés” si¢ pércaktohet né aktet
ligiore dhe nénligjore pér prokurimet, q€ do trajtohen né gjetjen vijuese.

- T& gjitha furnizimet nga blerjet e vogla, t& zhvilluara gjaté vitit 2024- 10-mujori 2025, jané marré
né€ dorézim me procesverbal “Pér marrjen né dorézim t&€ mallrave dhe shérbimeve”, t& nénshkruar
nga komisioni né t&€ gjitha furnizimet e kryera, por marrja n¢ dorézim e mallrave nuk &shté kryer
né ményré analitike, pér ¢do artikull z& pér z€ dhe sipas specifikimeve dhe kushteve teknike t&
pércakruara né ftesén pér oferté dhe kushtet e kontratés. Marrja né dorézim rezultoi jo i ploté dhe
formal, procesverbalet e marrjes n€ dorézim (ose t& kryerjes sé shérbimit), nuk jané té mbéshtetur
né aktet ligjore, nénligjore dhe urdhérit t&€ brendshém, sipas kushteve t& kontratés né sasi, cilési,
loji, specifikimet, etj, gjé pér té cilat ka munguar né procesverbalet e mbajtura nga komisioni duke
u shprehur me njé format modeli t& njé&jté.

-Marrja n€ dorézim e mallrave dhe shérbimeve nga operatorét ekonomik fitues, t& béhet sipas
pércaktimeve t&€ specifikimeve teknike né ftesén pér oferté dhe kushteve té kontratés, nga
komisioni i marrjes né dorézim té mallrave.

-Népunési zbatues, pérgjegjési i financé€s dhe komisioni i pritjes s& mallit, duhet t& pérditésohen
me pércaktimet e akteve ligjore/nénligjore né fuqi; veganérisht me aktet né fushén e menaxhimit
financiar dhe kontrollin, si dhe n€ fushén e menaxhimit t& aktiveve né njésité e sektorit publik.
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- Nga auditimi i procedurave t& prokurimeve t& vogla rezulton se dokumentacioni i kérkuar nga
autoriteti kontraktor né pérmbushje t& kérkesave t& pércaktuara né Ftesén pér Oferté respektive,
nuk &shté dorézuar me procesverbal nga operatori ekonomik fitues né Zyrén e Protokollit t& DPPI,
ato jané dorézuar pa procesverbal mbi dorézimin ¢ dokumenave nga OE. Komisioni i blerjeve t&
vogla nuk &shté pérditésuar me pércaktimet né udhézimin pér blerjet me vlera t& voga, t&
ndryshuar, pér t€ krijuar njé praktike mé t&€ miré né drejtim t& kétyre procedurave. Mungesa e
protokollimit t& kétyre dokumenteve me procesverbal, nuk jep siguri se operatori ekonomik i
shpallur fitues i ka dorézuar gjithé dokumentet e kérkuara sipas pércaktimit né Ftesén pér Oferté.

- Progedurat e prokurimit me vleré t& vogél, zhvilluar gjaté periudhés 2024- 10/M/2025, jané
administruar n€ dosje t&€ vecanté nga njesia e prokurimit, por pa i arkivuar, sipas pércaktimeve né
normat tekniko profesionale t& shérbimit arkivor n&¢ RSH. Madje jo gjithé dokumentet e pérgatitura
gjat€ procedurave t&€ prokurimit jané protokolluar, si¢ &éshté ftesa pér oferté e pérgatitur nga njesia
e prokurimit, n€ asnjé rast nuk &shté me nr. protokolli dhe datén e saj.

- Nga auditimi i projektit mbi studimin, identifikimin dhe nxitja e regjistrimit t& treguesve
gjeografik u konstatua se, komisioni i mbajtjes dhe pérgatitjes sé raporteve té monitorimit, ka
realizuar nga data 4 shtator deri 16 tetor 2025 jan& mbajtur 8 (teté) raporteve té monitorimi, nga té
cilét né€ shtaté raste ka devijime t& takimeve pérfundimtare me ato t& projektuara me paléve sipas
dokumenteve standart dhe aneksit 1 t€ konrtat€s s€ nénshkruar mes Subjektit “Optima
Communikcation” shpk dhe DPPI-s€, pa dhéné dakortésiné e ndryshimeve, pra nuk jané zbatuar
dhe realizuar n€ pérputhje me specifikimet teknike t& pércaktuar né DS dhe Aneksin 1 t& kontratés.
Gjaté takimeve t€ realizuara né kuadér t& kétij projekti rezultoi se, zonat e prefekturés sé Dibrés
kané shfaqur interes si sipérmarrés, prodhues t€ ndryshém t€ zonave pér traditat, natyrén dhe
pasurité autentike pér zhvillimin prodhimit, lidhur me treguesit gjeografiké dhe emértimet e
origjinés, si dhe rendé€sing e regjistrimit t&€ subjekteve prané DPPI-sé.

U konstatua se raport monitorimi nr. 3493/10 prot, daté 21.10.2025, &shté mbajtur jashté afatit 2
mujor t&€ kontratés s€ shérbimit, n€ kundérshtim me nenin 22 “Zgjatja e kontratés”, ndersa aktiviteti
pérfundimtar &shté kryer mé daté 21.10.2025, subjekti pa dorézuar shérbimin e projektit ka preré
faturén elektronike mé& daté 17.10.2025 me nr. 99 (dy dit€ mé pérpara), likujdimi i faturés &shté
kryer mé daté 24.10.2025. Rezultoi mospérputhje me nenin 15 “Démet e likujduara” pér kryerjen
e vonuar t& vlerés s€¢ mbetur 470,400 leké, duke krijuar penalitet pér 4 dité, dhe mungesé
magazinimi t€ materialeve t€ pa pérdorura, ngarkon me pérgjegjési strukturat ¢ DPPI-s&, si dhe
pér demin ekonomik t& krijuar né& total 153,626 lek& me tvsh, do ¢’démtohet nga OE “Optima
Communikcation” shpk Tirané.

Projekti i realizuar n& vlerén 4,244.000 lek& me tvsh, nuk ia ka aritur qéllimit, lidhur me krijimin
e identifikimin, nxitjen dhe regjistrimin t&€ treguesve gjeografik né zonat e pércaktuara né DST,
pra né opinionin e audituesit rezulton se nuk ka dhéné produktin final dhe nuk ka informacion té
detajuar si.

Kryerja e njé analize té tregut pér evidentimin e bizneseve/grupeve té prodhuesve potencial pér
regjistrimin dhe mbrojtjen e objekteve té PI, kryesisht té treguesve gjeografik.

Mungesa e njé informacioni pér dokumentacionin e regjistrimit té shogatave prodhuese né qarkun
e Dibrés, etj.

Mbi két€ bazé, investimi i kétij projekti t€ realizuar gjaté vitit ushtrimor 2025, nuk éshté
menaxhuar né pérputhje me t€ dhénat e DST dhe me zbatimin e kushteve t& kontratés sé lidhur
midis paléve.

- Nga auditimi dhe analiza e situatés s€ paraqitur n€ progedurén me objekt “Shérbime pér panairin
“Promovimi i Treguesve Gjeografiké dhe Kulturés Shqiptare” né Gjenevé (SIDE EVENT)”,
konstatohet, mungesa e duhur e zbatimit t& kontratés dhe monitorimit t& saj, si dhe marrjes né
dorézim té& shérbimit dhe pagesé¢ pa dokumente justifikues, té realizimit t& kontratés nr. 1592/11,

5



Projekt Raport Auditimi DPPI Tirané
“

daté 11.06.2025, Gjithashtu rezultoi se mungojné dokumente si relacion pérmbledhés, proces
verbal marrjeje né dorézim, akt dorézimi stende/materialesh, proces verbal pér produktet
ushqimore dhe materiale promocionale t& mbetura), si dhe pagesa t& parakohshme dhe jo né
pérputhje me afatet kontraktuale, monitorim me nénshkrim fiktiv, ka krijuar efekt financiar negativ
pér buxhetin e shtetit né vlerén e paktén 6,331,980 leké. Veprime té cilét ngarkojné me pérgjegjési,
strukturat pérgjegjése t& autoritetit kontraktues (AK).

- Progedurat e prokurimit me vleré t& vogél, zhvilluar me progeduré elektronike gjaté periudhés sé&
audituar nuk jan€¢ administruar n€ dosje t& veganté té sistemuar me gjurmé auditi, e mé pas nuk
jané arkivuar, sipas pércaktimeve né normat tekniko-profesionale t& shérbimit arkivor né RSH.
Madje jo gjithé dokumentet e pérgatitura gjaté procedurave té prokurimit jané protokolluar.
Personi pérgjegjés pér prokurimin dorézon gjithé¢ dokumentet e procedurés sé prokurimit te
népunési zbatues, népérmjet njé procesverbali, i cili evidenton dokumentacionin e dosjeve dhe
nénshkruhet nga dy palét.

Procesverbali ndér t€ tjera pérmban edhe inventarizimin e gjithé dokumenteve té dorézuara, pra
emértimin, njé€siné dhe sasing e fletéve.

Pra, gjithé dokumentacioni i procedurave t&€ prokurimit administrohet né Sektorin e Financés
(bashkélidhur ¢do urdhér shpenzimi) dhe administrohet né arkivén sektorit juridik (pérgjegjesi i
sistemit t& App-s€), dhe jo dokumentuar ¢do dosje prokurimi me protokoll né Arkivén e
Institucionit.

Nuk mund t& administrojé népunési zbatues dhe népunési pérgjegjés pér sistemin té gjithé dosjen
e procedurave t& prokurimit, sepse &shté pércaktuar né udhézimin e MFE se ¢faré dokumentesh
justifikuese duhet t&€ pérmbajé bashké&lidhur ¢do urdhér shpenzim.

-T& administrohen né nj€ dosje t& veganté dokumentet e procedurés sé prokurimit pér prokurimet
elektronike, dosje t€ cilat duhet t& arkivohen pér llogari t&€ ¢do viti ushtrimor. Té mundésohet
trajnimi i punonjésve t&€ komisionit t€ blerjeve t€ vogla dhe punonjésit t& ngarkuar me detyrén e
sekretari-arkivit.

ME gjerésisht jemi shprehur n€ pikén IV. S t&é Raportit
Sistemi i pagesave

-Regjistrimi i shpenzimeve financiare dhe faturave t& operatoréve ekonomik (OE), jo né pérputhje
me normat dhe parimet e pérgjithshme pér mbajtjen kronologjike té kontabilitetit, gjaté
veprimtarisé ekonomiko-financiare t€ vitit ushtrimor 2024 deri né¢ 10 mujorin 2025, ndikon né
mosidentifikimin e veprimeve t& gabuara dhe né€ krijimin e risqeve té reja, si dhe ka ndikim né
treguesit e performancés pér kontabilitetin.

- Pér periudhén e audituar Népunési Autorizues dhe Zbatues si dhe pérgjegjési i financés kané
krijuar detyrimeve t€ prapambetura (mbartur fatura pér likujdim né vitin pasardhés), nuk kané
marré masa lidhur me paraqitjen prané BKT-sé Tirang, t€ faturés origjinale t&¢ OE dhe
dokumentacionit justifikues t& shpenzimeve, brenda afateve té pércaktuara ligjore. Gjaté vitit
ushtrimor ka munguar respektimi i disiplings financiare dhe pérgatitjes sé urdhér shpenzimit pér
likuidim, nuk &shté respektuar afati i likuidimit t& shpenzimit prej 30 dité&, pas 1éshimit t& faturés
tatimore origjinale t& operatorit ekonomik.

MEé gjerésisht jemi shprehur né pikén IV. 6 té Raportit

Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar, duke pérfshiré edhe auditimin e
detyrimeve té prapambetura dhe menaxhimin e aktiveve
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-Nga auditimi i detyrimeve t& prapambetura pér vitin 2024 dhe 10 mujori 2025, u konstatua se
drejtoria e financés nuk ka kryer né€ kohén e duhur pagesat pér mbulimin e detyrimit ndaj EPO-S
(Zyra europiane t€ patentave) shuma 39,892,000 leké dhe Fastech shpk shuma 1,879,400 leké, si
dhe penalitete pér mos pérmbushje t&€ marréveshjes mes paléve (DPPI dhe EPO) shuma 463,731
leké, né total 42, 235,131 leké, rezultuan t&€ pa kontabilizuara pér detyrime ndaj té tretéve.
Detyrimi pér tre faturat e palikujduara me fondet e vitit 2024, ngarkon fondet buxhetore t& vitit
2025. Situata &shté krijuar si rezultat i moskoordinimit t& veprimeve mes Titullarit dhe Drejtorisé
s€& Financés dhe Shérbimeve né DPPI, ka dhéné efekt financiar: Dém ekonomik né vlerén 463,731
leké, pér pagesé penalitetesh pér shkak likujdimi me vonesé té tre faturave té vitit 2024, né
kundérshtim me legjislacionin né€ fuqi, duke ¢uar né akumulim té detyrimeve té faturave té
dérguara nga EPO né vlerén totale 39,892,000 lekg, kjo e konstatuar sipas Urdhér Transfertés daté
22.07.2025 n€ BKT, likujduar fatura Invoice nr. 2000050, daté 15.05.2025 vlera 463,731 leké, e
paguar si penalitet t€ vonuar, si rezultat t& moszbatimit t& marréveshjes t& lidhur mes DPPI dhe
EPO, t& faturave daté 30.04.2024, daté 31.07.2024, daté 31.10.2024 (153,173 leké, 210,891 leké
dhe 9,668 leké). Gjithashtu sipas kontratés nr. 26, daté 01.09.2022 “Pér pérmirésimin e sistemit t&
menaxhimit t€ informacionit dhe implementimin e tij”, nuk &shté likujduar fatura e sherbimit daté
01.07.2025 pér sherbimet € mirémajtjes sé sistemit, né shumén 1,879,400 leké, si dhe nuk &éshté
raportuar si detyrim t&€ prapambetur pér 9 mujorin 2025.

Veprimtaria financiare e DPPI-s€, nuk &sht€ né pérputhje té ploté me kérkesat ligjore pér
regjistrimin, raportimin dhe pagesén n& kohé t€ detyrimeve. Kjo situaté tregon mangési né sistemin
e kontrollit t&¢ brendshém financiar t€ institucionit, duke rezultuar né humbje financiare té
shmangshme. Audituesi vleréson se kontrolli i brendshém &shté joefektiv né kété aspekt, me nivel
rreziku deri t€ lart€, duke kérkuar pé€rmirésime t€ menjéhershme pér t&€ shmangur pérséritje, té
démit ekonomik t& shkaktuar buxhetit t&€ DPPI-s¢ pér periudhén e audituar, n€ vierén 463,731 leké.
- Nga auditimi pér vitin 2024 dhe 10 mujori 2025, u konstatua se fleté-udhétimet nuk jané mbajtur
nga shoferi, 1€vizjet jané t&€ nénshkruar nga népunési udhétues n& njé€ libér pa protokoll dhe pa té
dhenat e kilometrave dhe normén e konsumit. Pér t&€ gjitha lévizjet e kryera brenda dhe jashté
rrethit (nén dhe mbi 100/km), nuk ka fleté€ udhé&time t& ploté€suar pér daté nisje dhe daté kthimi, as
kolona né€punési urdhérues ku t&€ nénshkruajé pér lévizjen e punonjésve, gjithashtu t€ dhénat né
fund t€ ¢do muaj mbi konsumin e karburantit nuk jané€ plotésuar (gjendja, furnizimi, norma e
mjetit, diferenca n€ fund t€ muajit). Pér nevoja pune levizjet jashté rrethit nuk jané shogéruar me
autorizim t€ titullarit. Furnizimi i mjetit me karburant nuk &shté i dokumentuar me pamjet filmike
pér datat e furnizimit t€ printuar nga personi q€ administron paketén elektronike té kompaniné
furnizuese dhe nga shoferi nuk &shté terhequr kuponi tatimor sipas furnizimit pér ¢do rast né pikat
e karburantit t&€ OE “Gega Oil” shpk pér t&€ rakorduar me datat sipas historikut t& furnizimeve qé
printohet nga paketa elektronike e kompanisé. Nga drejtoria e financés dhe shérbimeve, nuk &shté
bé pércaktimi i normés s€ konsumit t&€ karburantit, prandaj duhet t€ rishikohet dhe t&€ ngrihet
komision pér t& béré pércaktimin e ri t&€ normés sé konsumit t&€ automjetit.

- Pér periudhén e audituar rezultoi se flet€hyrjet dhe fletédaljet e aktiveve dhe materialeve jané
hartuar sipas rendit kronologjik dhe pa korrigjime. Aktivet dhe materialet né magaziné jané
dokumentuar bazuar n€ faturén e subjekteve dhe proces verbalin e pritjes se mallrave dhe né ¢do
rast me flet€hyrjen sipas gjendjes fizike t&€ tyre. Ato jané plotésuar nga magazinieri, pasi éshté béré
mé paré verifikimi fizik i sasisé€, i cilésis€ dhe i ¢mimit, né pérputhje me pércaktimet e paragrafit
37, kreu III, t& udh&zimit t€ ministrit t&€ Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né sektorin publik”, i ndryshuar. T€ gjitha fleté-daljet mujore t&€ kryera pér periudhén e
audituar, nuk shogérohen me urdhér dorézimi, proces verbal se ku jané pérdorur artikujt dhe listé-
shpérndarjen mujore, por rezultoi se té gjitha fleté-daljet mujore té kryera pér periudhén e
audituar, pér materialet e marra nga magazina shogérohen vetém me njé kérkesé nga strukturat

7




Projekt Raport Auditimi DPPI Tirané

té nénshkruar nga palét (dorézuesi-marrési), pa dhéné arsye pér pérdorimin e artikujve higjeno
sanitare, elektrike etj. Dokumentacioni i magazinés pérpilohet nga magazineri dhe pérgjegjési i
shérbimeve, ndérsa kontabilizimi i veprimeve kryhet nga njé specialiste e sektorit t& shérbimeve
mbéshtetése.

Mé gjerésisht jemi shprehur né pikén IV. 7 té Raportit

Vlerésimi i komponentéve té¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit, etj

-Pér periudhén e audituar Drejtori i Pérgjithshém e Pronésisé Industriale, nuk éshté t& miratuar
rregulloren pér parandalimin e konfliktit t€ interesit, n€ ushtrimin e funksioneve publike.
Institucioni n€ mbéshtetje t&€ parimit t& proporcionalitetit dhe t& natyrés sé veganté t& funksioneve
t€ institucioneve publike dhe/ose t& ¢do zyrtari, nxjerr njé rregullore té brendshme pér
parandalimin e interesave konkrete, prandaj titullari i institucionit dhe strukturat pérgjegjése duhet
t&€ miratojné€ Rregulloren pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit. Gjaté auditimit u konstatua se
mbledhjet thirren nga kryetari, me kérkesé t€ anétaréve dhe drejtorit t& pérgjithshém té paktén
katér heré n€ vit, por késhilli mbikqyrés i organizonte mbledhjet sipas rasteve me kérkesé, pa u
orientuar sipas njé rregullore t&€ brendshme pér funksionimin dhe organizimin e késhillit
mbikqyrés, ku nese do kishin rregullore, Drejtori i pérgjithshém i dppi-s€ ia paraqet kété rregullore
pér miratim ministrit pérgjegjés pér ekonominé.
- Gjaté auditimit u konstatua mungesa e gjurmés specifike t& auditimit n€ institucion, edhe
mungesa e nj€ praktike t&€ miré t&€ ndjekur mé paré€, nuk ka garantuar transparencé gjaté aktivitetit
vjetor t& vitit 2024 dhe 10 mujorit 2025. Strukturat € DPPI-s€, nuk kan€ njé gjurmé auditimi t&
ndjekur apo miratuar nga drejtorité dhe sektoré té tjeré t€ saj, nuk ka dokumente apo dosje pér
gjurmé faktike t€ ndjekur pér aktivitetet ushtrimore, nuk &shté vendosur né€ dispozicion t&
audituesit shkresé apo dokumenta q& kan& t€ béjné me detyrimin pér pérgatitjen e gjurmés s€
auditimit pér procedura q¢ lidhen me veprimtarit kryesore duke filluar nga planifikimi, miratimi,
realizimi, monitorimi, etj, lidhur me veprintaring€ e drejtorive t€ dhe sektoréve, e t& tjeré t&€ DPPI-
s€. Mos kryerja e vetékontrollit (kontrolli i brendsh&€m) etj, ka béré g€ mundésia e ndodhjes sé
anomaliteteve, pér pasojé edhe ndikimi t& jeté i till€, pra duke ruajtur nivelin e riskut t& larté né
vazhdimési, prandaj né€ zbatim t€ aktiviteteve t€ kontrollit t€ brendshém, &sht€ i domosdoshém
miratimi i gjurmés specifike t€ auditimit pér ¢do drejtori nga Titullari.

MEé gjerésisht jemi shprehur né pikén IV. 8 té Raportit

Rekomandimet kryesore

Bazuar né gjetjet e pérmendura né€ ¢éshtjen nr. IV t&€ kétij Projekt Raporti, rekomandimet kryesore
jané:

1- Strukrurat pérgjegjése t€ DPPI-s€, duhet t€ ndjekin objektivat e marra t&€ dy projektligjeve,
kthimin dhe miratimin e tyre n€ dy ligje t€ vecanta dhe shoqérimin me regulloret pérkatése, pér
Treguesit gjeografik dhe emértimet e origjinés si dhe pér Disenjot, né pérputhje me aktet e
Bashkimit Evropian.

T& merren masa pér sigurimin e aplikimeve jo vetém elektronikisht n€ sistemin unik qeveritar e-
albania, por edhe fizikisht t€ printuar té protokolluara dhe t& ruajtura né arkivén e institucionit,
si dhe krijimin eambjenteve pér kété qéllim.

2- DPPI me strukturat e saj, duhet t€ synojné& nivele t€ larta t€ realizimit t& fondeve né& dispozicion
sipas artikujve ekonomik buxhetor, programeve t€ detajuara pér shpenzime Kkorrente dhe t&
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projekteve pér shpenzime kapitale t& cilat transferohen prej disa vitesh duke krijuar gjendje té
larté t&€ mjeteve monetare.

DPPI né bashképunim me strukturat e ministrisé pérgjegjése, duhet t&€ kené né vemendje
raportimet mbi zbatimin e buxhetit, t€ marrin masa pér menaxhimin e fondeve t& papérdorura,
brenda vitit ushtrimor.

3- T¢€ pérgatitet informacion shtesé né€ lidhje me parashikimin e realizimit té pritshém t&€ buxhetit
t€ miratuar me shpenzimet e realizuara, né veméndje té struktures sé financés dhe buxhetit, gjaté
raportimit 8 mujor t& vitit buxhetor 2026 dhe vijues.

4- T€ béhet shpallja e gjithé vendeve vakante n€ Buletin e Njoftimeve Publike dhe fagen zyrtare
t€ institucionit,si dhe t€ rishikohen nenet e regullores s¢ brendshme dhe té pércaktohen kriteret e
punésimit, i cili duhet t& pércaktojé sakté procedurat e rekrutimit népérmjet procedurave té
konkurimit publik.

T& béhet marrja e punonjésve né€ puné me kontraté t€ pérkohshme né pérpjestim té drejté me
numrin total té organikés sé re.

5- Drejtoria e financés dhe sherbimeve, personi pérgjegjés pér personelin t&€ marrin masa dhe té
pérditésojné dosjet e personelit né pérputhje me t€ gjitha kérkesat e akteve né fuqi.

6- Strukturat pérgjegj€se t€ marrin masa pér hapjen e regjistri themeltar i punonjésve, i
protokolluar dhe me numér rendor dhe total t& faqeve, i cili jep siguri dhe nuk lejon ndérhyrje
né regjistér, ndryshime apo falsifikime t& akteve t& prodhuara té regjistruara pér punonjésit né
vite.

Dorézimi i dokumentacionit t€ kandidatéve t€ interesuar pér vendet vakante t& shpallura nga
institucioni, t&€ administrohet edhe nga zyra e protokollit né€ ¢do rast népérmjet dokumentimit me
numrin pérkatés t& protokollit.

7- Té rishikohen listépagesat e ardhshme pér t&€ pérjashtuar kategorité e pérkohshme, duke u
mbéshtetur vetém né kriteret e miratuara né VKMB, dhe t&€ identifikohen shkaget (llogaritje
gabim, shtesa jo t& arsyetuara) dhe t& merren masa pér arkétimin e shumés 91,878 leké pérfituar
né kundérshtim me aktet ligjore.

T€ kérkohet menj&heré dokumentacioni g€ mungon pér punonjésit dhe nése nuk plotésohet, té
kthehen pagesat e pérfituara. Gjithashtu té rishikohet kontrata pér késhilltaré t& jashtém sipas
VKM-s¢€ dhe t€ argumetohet marrja e tyre né puné, si dhe pagesa mujore té pércaktohet né masén
110,000 lek&/muaj.

8- Komisioni i prokurimit me vleré t&€ vogél nén dhe mbi 100,000 leké, duhet t& kryejé testimin
e tregut né teren, dhe t&€ dokumentojé treguesit e gmimeve né€ njé procesverbal, si dhe t& bgje
pércaktimin e sakté t&€ fondit limit pér blerjet me vlera t&€ vogla.

9- Té merren masa pér ¢do proceduré prokurimi t€ mbahet raporti pérmbledhés dhe miratimi nga
titullari i autoritetit kontraktor.
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10- Marrja né€ dorézim e mallrave dhe shérbimeve nga operatorét ekonomik fitues, t& béhet sipas
pércaktimeve t€ specifikimeve teknike né ftesén pér oferté dhe kushteve té kontratés, nga
komisioni i marrjes né dorézim té mallrave.

Népunési zbatues, pérgjegjési i financés dhe komisioni i pritjes sé mallit, duhet t& pérditésohen
me pércaktimet e akteve ligjore/nénligjore né fuqi; vecanérisht me aktet né fushén e menaxhimit
financiar dhe kontrollin, si dhe né fushén e menaxhimit t& aktiveve né njésité e sektorit publik.

11- Té dorézohet nga ¢do operator ekonomik né zyrén e protokollit dokumentacioni i kérkuar
nga Autoriteti Kontraktor me procesverbal, né pérmbushje té kérkesave té pércaktuara né Ftesén
pér Oferté.

12- Té krijohet njé praktiké e miré e protokollimit t& gjithé dokumenteve té ¢do procedure
prokurimi, dorézimin dhe protokollimin e dokumentave té kérkuara OE-s&, si dhe inventarizimi
pér arkivén i dosjeve t€ prokurimeve.

T& administrohen né njé dosje t&€ veganté dokumentet e procedurés sé prokurimit, dosje té cilat
duhet t&€ arkivohen pér llogari t€ ¢do viti ushtrimor, si dhe trajnimi i punonjésit t& ngarkuar me
detyrén e personit pérgjegjés dhe sekretari-arkivit.

13- Strukturat pérgjegjése t€ marrin masa t&€ menjéhershme qé€ né DST dhe né€ kushtet e kontratés
t&€ pércaktohen datat e takimeve, ndersa marrja n€ dorézim dhe afatet e monitorimit t& kontratave
si dhe likuidimi, duhet t& jené né pérputhje me dokumentet dhe aktet pérkatése.

T€ merren masat nga institucioni pér arkétimin e vlerés 153,626 leké nga OE “Optima
Communikcation” shpk Tiranég, i cili ka shkaktuar dém ekonomik pér buxhetin e shtetit.

14- T¢€ b&het hyrje n€ magazin€ sipas z€rave t€ stendés vlera e munguar prej 1,782,000 leké, t&
evitohen pagesat e parakohshme nga financa, komisioni i monitorimit t¢ mos nénshkruaj né
ményré fiktive pa marré pjesé né€ panair dhe pa dokumente justifikuese.

NEé t€ gjitha panairet e organizuara, AK pér ¢do kontraté t&€ krijoj komision t&€ marrjes n€ dorézim
t€ mallrave/shérbimeve, t€ b&hen hyrje artikujt e kthyer dhe t&€ pa pérdorur, veprime q& kané
krijuar efekt financiar negativ né buxhet né vlerén 6,331,980 leké, vleré e cila institucioni e
pérdorte pér pritje pércjellje dhe evente t& tjera vijuese.

15- T€ administrohen né€ njé dosje t€ vecanté dokumentet e procedurés sé prokurimit pér
prokurimet elektronike, dosje té& cilat duhet t€ arkivohen pér llogari t&€ ¢do viti ushtrimor, si dhe
t€& mundésohet trajnimi i punonjésve t&€ komisionit t€ blerjeve té vogla dhe punon;jésit t&€ ngarkuar
me detyrén e sekretari-arkivit.

16- T€ gjitha urdhér transfertat e plotésuara pér kalimet né banké (BKT), pérveg datés sé veprimit
t€ plotésohet edhe me numér rendor, t& regjistrohen né ditaret financiare né ményré kronologjike
sipas numérit rendor té€ shpenzimit t&€ kryer, dhe faturat e subjektit t& regjistrohen me datén e
faturimit dhe jo me datén e likujdimit né banké, gjith€ aktivitetit ushtrimor té vitit kalendarik.
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17- Népunési Zbatues dhe pérgjegjésit i financés, t&¢ marrin masa, lidhur me paraqitjen pér
likujdim né€ kohé& né€ BKT Tirang, me Urdhér-transferté pér rastet e pagesave ndaj OE, brenda 30
ditéve nga data e faturés origjinale t&¢ OE, me géllim respektimin e disiplinés buxhetore dhe

shmangien e riskut pér krijimin e detyrimeve té prapambetura.

18- Té& respektohet disiplina buxhetore, t& shmanget risku pér krijimin e detyrimeve t&
prapambetura, t¢ kryhet analizé t& shkaqeve dhe vonesave, t¢ merren masa
administrative/organizative/financiare ndaj pérgjegjésve pér démin ekonomik té shkaktuar né
vlerén 463,731 leké, vleré e cila ¢démtohet, pas vlerésimit nga grupi punes té ngritur nga titullari.
Té kryhet menjéheré regjistrimi dhe raportimi i ploté i detyrimeve t& prapambetura, t& hartohet
plan veprimi pér likuidimin e detyrimeve brenda 30 ditéve nga faturimet né vijim t& EPO-s&, pér
t€ shmangur penalitete né t& ardhmen, t€ forcohet monitorimi dhe té integrohet né sistemet e
brendshme pér t&€ parandaluar pérséritjen.

19- T¢& plotésohen l€vizjet e automjetit me fleté-udhétime t& nénshkruar nga népunési urdhérues
dhe udhétues, me daté nisje- kthimi dhe terheqje kuponi tatimor, si dhe t& pércaktohet norma e
konsumit t& karburantit pér mjetin e institucionit.

20- NE& asnjé€ rast magazineri t& mos 1€shojé fleté-dalje, pa siguruar dokumentacionin e urdhér-
dorézimit, list shperndarjes per nevojat ditore, planin e shpérndarjes dhe procesverbalin e
konsumimit apo pérdorimit t€ artikujve, strukturat pérgjegjése duhet t&€ pérditésohen me
pércaktimet e akteve ligjore/nénligjore, né fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollin dhe
menaxhimit t€ aktiveve né njésité e sektorit publik.

21- T& hartohet dhe miratohet Rregullore pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit dhe Rregullore
t¢ brendshme t€ késhillit mbikqyrés, pér t€ pé€rmirésuar funksionimin dhe organizimin e
brendshém dhe respektuar vlerat e pér t€ penguar interesat personale té administratés sé Dppi-sé.

22- Té ngrihet grupi i punés pér hartimin e gjurmés s€ auditimit pér ¢do drejtori, dhe ¢do strukturé
pérgjegjése n€ DPPI, si dhe t&€ miratohet nga Titullari Gjurma e Auditimit.
Mé gjerésisht jemi shprehur né Aneksin nr. 1, bashkélidhur Raportit

II. Hyrje

Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésis€ Industriale &shté organizuar dhe funksionon sipas Ligjit nr.
9947, daté 07.7.2008 “Pér Pronésiné Industriale”, i ndryshuar si dhe aktet nénligjore t& dala né
zbatim té tij; Ligjit nr. 8488, dat& 13.5.1999 “Pé&r Mbrojtjen e Topografisé s& Qarqgeve té Integruara”,
i ndryshuar; Ligjit nr. 52/2005 “Pér Markat Tregtare”; Ligjit nr. 53/2005 “Pér Patentat, Modelet e
Pérdorimit dhe Certifikatat e Mbrojtjes Shtesé€”; si dhe Marréveshjeve ndérkombétare né fushén e
pronésis¢ industriale né t& cilat RSH ka aderuar/ratifikuar; Rregullores s& Brendshme t& miratuar
nga Késhilli Mbikéqyrés, etj. DPPI-ja &shté person juridik publik, jobuxhetor, i cili funksionon si
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“

agjenci autonome nén mbikéqyrjen e Ministrit pérgjegjés pér Ekonominé dhe Inovacionin né
Republikén e Shqipérisé.

Né zbatim t€ planit vjetor 2025, referuar progedurave t& pércaktuara né kapitullin IV, t& Manualit t&

Auditimit t€ Brendshém, u hartua programi i auditimit, i cili u miratua me shkresén 1838/2 prot.,
daté 04.12.2025.

Periudha e auditimit: | 17.01.2024 - 31.10.2025

Afati i auditimit: 9.12.2025 - 23.1.2026, shtyerje afati deri daté 30.01.2026

Grupi i auditimit: Festim Ibrahimi, pérgjegjés i grupit t& auditimit

Aida Gegaj, anétare e grupit t& auditimit

Qéllimi i auditimit: Té ndihmojé institucionin (DPPI) né regjistrimin, trajtimin, analizén,
ekzaminimin dhe promovimin objekteve t& pronésisé industriale,
funksionimin si agjenci autonome dhe mbrojtjen e objekteve té
pronésisé€ industriale te palét e interesuara, nén mbikéqyrjen e Ministrit
pérgjegjés pér Ekonomin€ dhe Inovacionin, si dhe realizimin e
objektivave t& veprimtaris€ duke pérmirésuar sistemet e kontrollit,
kryerjen e veprimeve dhe progedurave né€ pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi, etj.

Takimi prezantues: I kryer né datén 04.12.2025 me nr. 4691/1 prot, i konfirmuar nga
Drejtori i Pérgjithshém (i komanduar) i Drejtoris¢ s€¢ Pérgjithshme t&
Pronésisé Industriale.

Né pérfundim t&€ misionit t& auditimit, mbé&shtetur né konkluzionet e nxjerra nga auditimi, hartohet
ky Raport Auditimi, i cili i vihet n€ dispozicion t&€ Drejtorisé s€¢ Pérgjithshme t& Pronésisé Industriale
Tirané.

NEg zbatim t€ Manualit t&€ Auditimit t&€ Brendshé€m, kapitulli IV, pika 4.1.12, pas dérgimit t& Projekt
Raportit t&€ Auditimit, me shkres€ nr. 1838/4 prot., daté 04.03.2026, hartohet Raporti Pérfundimtar i
Auditimit, me gjetjet dhe rekomandimet sipas drejtimeve t& auditimit, pasi grupi i auditimit ka
shqyrtuar observacionet e dérguara nga Drejtori i Pérgjithshém dhe ish Drejtori t€ Pérgjithshém té
DPPI Tirané, (stafi dhe ish stafi), sipas shkresés nr. 541/5 prot daté 19.30.2026 “Pércillen observimet
né kuadér t€ projekt raportit t&€ auditimit” (prot n€ MEI nr. 2414, daté 19.03.2026); shkresés nr.
1838/4 prot dat€ 04.03.2026 “Dérgohet projekt raporti i auditimit” (protokolluar me tyren nr. 541/1
prot, date 4.3.2026; si dhe e-mailet stafit dhe ish/DP/Dppi, etj, t€ cilat kané& observuar mbi gjetjet
sipas sistemeve.

Grupi 1 auditimit ka vlerésuar observimet dhe reagimet sqaruese té strukturave té institucionit, dhe
népérmjet Aneksit nr. 2 “Observacionet” ka shprehur qéndrimin e tij.

Raporti Pérfundimtar vihet né€ dispozicion subjektit t& audituar “Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té
Pronésis€ Industriale, pér njohje dhe miratimin e Planit t&€ Veprimit.

I1l. Metoda e Auditimit
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Grupi i auditimit ka pérdorur metoda dhe teknika auditimi né varési t& fushés sé audituar duke
aplikuar: Metoda e rishikimit analitik; Metoda e intervistimit; Metoda e leximit dhe studimi i
raporteve t€ méparéshme; Metoda e krahasimit dhe modelimit statistikor, etj.

Nése gjaté punés né terren do t€ pérdoret ndonjé metodé tjetér auditimi, pérveg sa mé sipér, do t&
pasqyrohet gjaté raportimit t& auditimit (metoda e ekzaminimit kryq).

IV.  Gjetjet dhe konkluzionet

Né pérfundim t& auditimit t& t& gjithé sistemeve t& pércaktuara né programin e auditimit, grupi i
auditimit jep vlerésimet e méposhtme:

IV. 1. Funksionimi dhe Vlerésimi i Drejtorive té DPPI-s¢ me pérzgjedhje (Drejtoria e
Kordinimit, Trajtimit, Promovimit dhe Analiz€s; Drejtoria e Ekzaminimit; Drejtoria e Financés dhe
Shérbimeve Mbéshtetése; Sektori Juridik), si vijon:
- Pér Regjistrimin e objekteve t& PI-s€, Markat tregétare, Patentat, Modelet dhe Certifikatat e
mbrojtjes shtes€, Shpikjet dhe Modelet e pérdorimit, Treguesit gjeografiké, Mbrojtja e
topografisé né qarqet e integruara, Rregulloret, etj.

Gjaté audtimit rezultoi se organizimi dhe funksionimi i DPPI-sg &shté i pércaktuar né Ligji nr. 9947,
daté¢ 07/07/2008 “Pér pronésiné industriale”, i ndryshuar, ku si objekt t& tij kishte rregullimin e
sistemit t& dhénies dhe mbrojtjes s€ t&€ drejtave t€ pronésis€ industriale, si dhe rregullimi i sistemit
t& mbrojtjes s& sekretit tregtar kundrejt pérvetésimit, pérdorimit dhe bérjes publike né ményré t&
paligjshme.
Objektivat e Pronésis€ industriale jané: a) disenjot industriale; b) emértimet e origjinés; c) markat
tregtare; 2 ¢) modelet e pérdorimit; d) patentat pér shpikje; dh) treguesit gjeografiké.
Ligji nr. 9947, ka pésuar ndryshime t&€ vazhdueshme pér pérmiré€simin e funksionimit té regjistrimit
t& objekteve t& PI, si dhe n€ kuadér t€ pérafrimit me direktivat dhe rregulloret ¢ BE-sé.
Njé réndési t€ veganté merr dhe Sistemi i Administrimit t€ Pronésisé Industriale (baza e té dhénave
elektronike) SAPI, i cili sipas nenit 183/a t& ligjit t&€ mésipérm i jep t& drejté DPPI-sé pér krijimin
dhe administrimin e bazés s€ t€¢ dhénave shteté€rore pé&r SAPI-n i cili pérfagéson regjistrin unik qé
mbledh e p&rpunon t€ dhénat e objekteve t€ pronésisé industriale qé pérfshin kérkesat e lidhura me
to t& depozituara nga individé/subjekte vendase dhe t&€ huaja ne R.SH.
Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésis€ Industriale €sht& subjekti pérgjegjés pér administrimin e bazés
s€ t& dhénave t& SAPI-t dhe autoriteti i vetém i cili pércakton té drejtat dhe kufizimet e operimit né
t&, népé€rmjet aplikimit t&€ aksesit me nivele t€ shkallézuara dhe hierarkike te administrimit té
informacionit.
Gjithashtu shérbimet online DPPI g€ nga gershor i vitit 2022 i ofron népérmjet Portalit geveritar e-
Albania (rreth 40 shérbime aplikimi). Pér pérmirésimin e sistemit t& menaxhimit t& informacionit
dhe implementimin e tij €shté lidhur Kontraté me nr. 26 daté 01.09.2022 pér implementimin dhe
mirémbajtjen e kétij sistemi. Aktualisht kjo kontraté ka pérfunduar né gershor 2025 dhe institucioni
rezulton pa permiresime (per shkak te ndryshimeve ligjore moduli markave kombétare dhe shfagja
e vendimeve t€ dhomave kundershtim/shfuqizim/pavlefshméri)) dhe shérbim mirémbajtje t& kétyre
sistemeve t€ operimit.
Institucioni ka déguar shkres¢ me nr.1434 daté 03.04.2025 ku vé né dijeni AKSHi-n pér vijimin e
progedurés s¢ mirémbajtjes t& SAPI-t, pér shkak t& pérfundimit t& kontratés.

13



Projekt Raport Auditimi DPPI Tirané

B e e T = sSs——— —————————)

NEé vitin 2025 jan€ miratuar dy ligje t&€ réndésishme si Ligji Nr.52/2025 “Pér markat tregtare” qé ka
pér qéllim rregullimin n€ ményré t€ ploté t&€ marrédhénieve juridike q& lidhen me markat tregtare né
territorin ¢ RSH, si dhe Ligji nr.53/2025 “Pér Patentat, modelet e pérdorimit dhe gertifikatat e
mbrojtjes shtesé qé ka pér géllim t’u sigurojé mbrojtjen e duhur shpikjeve té béra nga persona fisiké
ose juridiké, vendas ose t&€ huaj, brenda ose jashté RSH.

Mé poshté paraqitet auditimi i funksionimit t€ strukturave té€ drejtimit dhe administrimit té&
institucionit, ku né pérbérje jané:

-Drejtori i Pérgjithshém; -Struktura organike me drejtorité e saj, Drejtoria e Kordinimit, Trajtimit,
Promovimit dhe Analiz€s; Drejtoria e Ekzaminimit; Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése; Sektori Juridik; -Késhilli Mbykqyrés; -Bordi 1 Apelimit; -Dhoma pér
Shfuqizim/zhvlerésim; Dhoma e Kundérshtimeve; Komisioni i Vlerésimit; Politika e Cilésisé dhe
Njésia e Prokurimit.

-Késhilli Mbykqyrés; éshté organ kolegjial, né€ pérbérje me 1 kryetar dhe 4 anétaré, dhe emérohen
nga ministri pérgjegjés pér ekonoming, funkionimi i tij &shté bazuar né nenet 189/b deri né 189/e t&
ligjit p&r PI, i ndyshuar.

-Dhoma pér Shqyrtimin e Kundérshtimeve; krijuar me Urdhérin e Drejtorit t€ Pergjithshém nr.70
daté¢ 12.09.2023 shfuqizuar me Urdhérin nr.103 daté 26.09.2025; Urdher i DP nr.118 daté
29.10.2025 “Pér njé ndryshim ne Urdherin nr.103 daté 26.09.2025”,

-Dhoma pér Shfuqizim/zhvlerésim; krijuar me Urdhérin e Drejtorit t& Pérgjithshém nr.13 daté
20.01.2022 shfuqizuar dhe krijuar me Urdhérin nr.120 daté 30.10.2025;

-Bordi i Apelimit; krijuar Bordi i apelit nga Ké&shilli i ri Mbikqyrés me nr. 8 daté 12.02.2026, por
rezultoi se nuk ka funksionuar prej dy vitesh(2024-2025), né kundershtim me Nenin 193/b, té ligjit
nr.9947 daté 07.07.2008 ““Pér Pronésiné Industriale”, i ndryshuar me ligjin nr.96, daté 7.7.2021.
-Komisioni_i_Vlerésimit; strukturé e ngritur brenda DPPI-sé pér ligensimin e Pérfagésuesve t&
Autorizuar dhe ekspertéve t& PI-s€, me urdherin e DP nr.46 dat€ 25.03.2025 pér vitin 2025 dhe me
urdherin nr.11 daté 09.01.2026 “Pér ngritjen e komisionit t& vleresimit, pér pérfagésuesit e autorizuar
né DPPI dhe pér ekspertét e objekteve t€ pronésisé industriale pér vitin 2026, sipas nenit 193/¢,
nenit 5, pika 3 eVKM-sé nr.317 dat€ 31.05.2018, i ndryshuar dhe nenit 3, pika 3, VKM-s€ nr. 501
daté 29.08.2018 si dhe nenit 67 té rregullores se brendshme.

-Regjistri i Pérfagésuesve té Autorizuar; publikohet n€ format elektronik né fagen zyrtare t&
DPPI-s€, nga verifikimi i regjistrit t&€ pé€rfagésuesve t€ autorizuar t€ Markave dhe Patentave u
konstatua se regjistri ka mungesa né pérditésimin e ndryshimeve verifikim dhe pérditésim né
regjistrimin e pérfaqésuesve (Pér markat me nr.licence 154, 253, 153, 16, 20, dhe pér patentat me
nr.18, 24, 25,46, 22, 15, 26), pavarésisht urdhérit t&€ brendshém nr.34 dat& 08.04.2024 “Pér ngritjen
e grupit t€ punés pér verifikim dhe pérdité€simin Pérfaqésuesve t&€ Autorizuar”.

Regjistri i Pérfagésuesve t€ Autorizuar mbahej né pérputhje me nenin 9 t&€ VKM-sé nr. 317, daté
31.5.2018 “Pér miratimin e rregullores pér pérfaqésuesit e autorizuar né€ Drejtorin€ e Pérgjithshme
t€ Pronésis€ Industriale”. Regjistrimi né regjistér &shté subjekt i ripértéritjes né bazé vjetore, sipas
pikés 7, t€ nenit 197, t& ligjit nr. 9947 “Pér pronésiné industriale”, t& ndryshuar dhe nése pérfagésuesi
i autorizuar nuk kryen pagesén e ripértéritjes brenda afatit, atij i humbet e drejta e pérfshirjes né
regjistrin e pérfagé€suesve t€ autorizuar. Certifikata nénshkruhet nga drejtori i pérgjithshém 1 DPPI-
sé€ né zbatim t& nenit 6 t& VKM-s¢€ nr. 317 dat€ 31.05.2018, por duhet té miratohet njé format tip té
gertifikatés pér pérfaqésues té autorizuar nga DPPI-ja, nga titullari i institucionit.

Késhillojmé se n€ urdhérat e pérgatitur , pérveg bazés ligjore t&€ nenit 191, pika 4 t€ cituar, duhet t&
shtohen dhe nenet respektive si neni 193/a, neni 193/¢, t&€ ligjit nr.9947 daté¢ 07.07.2008 “Pér
Pronésiné Industriale”, i ndryshuar dhe nenet e Rregullores sé Brendshme te miratuar me Vendimin
e Késhillit Mbikqyrés nr.14 daté 19.12.2024.
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-Marréveshjet ndérkombétare dhe kombétare; ndér mé kryesoret jané Marreveshja e Madridit
dhe € Hagés, WIPO t€ cilat kané t& b&jné me aktivitete né kuadér t& Strategjise né fushén e PI, suport
dhe trajnime t&€ ndryshme. Jané¢ nénshkruar 21 marréveshje mirékuptimi ndérkombétare ndérmjet
DPPI-sé dhe zyrave homologe si dhe jané lidhur marréveshje bashképunimi kombétare me partnerét
né€ nivel kombétar kryesisht me bashkité, universitete, institucione dhe shoqata ku rezulton se 30%
e tyre jané pa aktivitet.

-Politika e Cilésis€ dhe Njésia e Prokurimit, me urdhérin nr18 daté 23.01.2025 t&¢ DP éshté
autorizuar administratori i sistemit prokurimit publik dhe me urdherin nr 14 daté 09.01.2025 &shté
caktuar personi pérgjegjé€s pér prokurimet pér vitin 2025.

U konstatua se DPPI ka kryer reformén ligjore né fushén e Pronésisé Industriale

Reforma é&shté ushtruar né rregullimin dhe pérmirésimin e akteve né fuqi, kryesisht né Ligjin nr.
9947, daté 07/07/2008 “Pér pronésiné industriale” i cili ka pésuar ndryshime té vazhdueshme pér
pérmirésimin e funksionimit t€ regjistrimit t&€ objekteve t& PI, si dhe né kuadér té pérafrimit me
direktivat dhe rregulloret e BE-sé. Ky ligj q€ nga vitit 2008 ka ndryshuar 4 heré, si mé poshté:

- Me ligjin nr. 10/2013, daté& 14.02.2013; nr. 55/2014, dat& 29.05.2014; nr. 17/2017, daté 16.02.2017,
nr. 96/2021, daté 7.7.2021, ndryshimi &shté€ kryer pér shkak se duke gené para faktit se ligji
9947/2008 “Pér pronésiné industriale” ka patur t€ parashikuar té€ gjitha objektet ¢ PI-s&, strukturat
sipas drejtorive kan€ hasur véshtérsi t&€ karakterit teknik dhe logjistik né punén e pérditshme,
gjithashtu ligji nuk ka mundur t€ parashikojé té gjitha detajet aq t&€ domosdoshme pér trajtimin dhe
rregullimin e t&€ gjithé pikave qé lidhen me objektet industriale; mbi kété bazé ka lindur ideja e
ndryshimeve t€ métejshme dhe pérafrimit t€ legjislacionit shqiptar me até t&€ BE, duke kryer njé
reformé té€ thell€ ligjore né kété fushé me ndarjen e gjitha objekteve t€ Pronésisé Industriale né ligje
t& veganta, t€ bazuar n€ disa modele dhe studime ligjore t€ vendeve t&€ BE-sé (si p.sh até kroat, greke,
etj).

- Reforma ligjore ishte e parashikuar né€ dokumentin e Strategjisé Kombétare t& Pronésisé
Intelektuale 2022-2025, e miratuar me vendimin nr. 350, daté 26/05/2022 té késhillit Ministrave si
dhe né Planin Kombétar t& Integrimit Europian 2022-2025. Kjo &sht& arsyeja pse t& gjitha vendet e
Europés i trajtojné dhe i rregullojné objektet e pronésis€é industriale t& pérmendura me ligje té
veganta, mbi kété bazé jané miratuar akte ligjore si vijon:

I. Ligji Nr. 52/2025 “Pér Markat Tregtare”

Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésis¢ Industriale me két€ ligj pérmbushi njé séré objektivash té
réndésishme si:

1- Rregullimin e ploté t& marrédhénieve juridike q€ lidhen me markat tregtare, marrédhénie kéto qé
aktualisht rregullohen nga ligji ekzistues nr. 9947, daté 7.7.2008, “Pér Pronésing Industriale”, i ndryshuar;
2- Sigurimi i nj&€ mbrojtjeje mé t& gjeré dhe mé t& forté t€ markés tregtare pér shkak t& rolit t&€ madh
qé€ luan ky objekt i pronésis€ industriale n¢ aktivitetet tregtare t€ subjekteve vendas dhe t& huaj né
tregun e brendshém,;

3-Pérafrimi idispozitave ligjore pér markat me dispozitat e akteve pérkatése t&€ Bashkimit Evropian.
4. Plotésimi dhe mbushja e mangésive ligjore té vérejtuara né praktiké si gjaté ndjekjes sé
procedurave administrative n€ DPPI, ashtu dhe né gjykimet civile n€ két€ fushgé;
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5. Rregullimi i sistemit t& regjistrimit dhe mbrojtjes s¢ markave ndérkombétare g€ regjistrohen né
Zyrén Botérore t&€ Pronésisé Intelektuale me efekt né territorin e Republikés sé Shqipérisé;

6. Pérmbushja e objektivave t& strategjisé kombétare t&é pronésisé intelektuale 2022-2025 pér

reformén ligjore dhe miratimin e ligjeve t& veganta pér ¢do objekt té pronésisé industriale.

Aktualisht, tregu n€ Shqipéri po ndeshet ¢do dité e mé shumé me konflikte midis markave té
regjistruara mé paré dhe g€ kan€ njé reputacion dhe emér t& miré né treg dhe pérpjekjeve té
personave té€ ndryshém pér t&€ pérdorur marka identike ose t& ngjashme me markat e regjistruara mé
paré. Kéto pérpjekje negative pérvegse démtojné interesat ekonomike t& pronaréve té markave me
reputacion né treg, ato démtojné dhe deformojné gjithashtu tregun dhe interesat e konsumatoréve.
NE& kété aspekt, ky ligj garanton gjithashtu edhe mbrojtjen e konsumatoréve nga pasojat q¢ mund t&
vijn€ né treg nga shkelja e t&€ drejtave t&€ markave dhe qarkullimi i mallrave cénuese.

Ligji i ri i markave me nr. 52/2025, i kushton njé€ réndési t& veganté masave pér mbrojtjen e markave
dhe t& drejtave t€ pronaréve t€¢ markave nga cénimet qé u béhen atyre nga spekulatoré dhe
manipulatoré t& tregut. N& kété aspekt, parashikon t€ drejtén e pronaréve t&€ markave qé cénohen nga
veprime shkelése t& ngrené padi, t& paraqesin prova dhe t’i sigurojné kéto, t& kérkojné marrjen e
masave t&€ pé€rkohshme pér parandalimin e njé shkeljeje, nxjerrjen jashté qarkullimit, konfiskimin
dhe vénien nén kontroll t& mallrave q& dyshohet se shkelin t€ drejtat ¢ markave té regjistruara mé
par€ dhe késhtu me radhé.

II. LigjiNr.53/2025 “Pér Patentat, Modelet e Pérdorimit dhe Certifikatat e Mbrojtjes Shtesé”

Me miratimin e ligjit t& ri t& patentave fillimisht &shté& béré pérafrimi i ploté acquis communitare té
BE me legjislacion shqiptar né fushén & Patentave si dhe jané& realizuar njé séré objektivash:

1- Rregullimi i ploté i marrédhénieve juridike q& lidhen me patentat e shpikjeve dhe modelet e
pérdorimit, marrédhénie kéto q€ aktualisht rregullohen nga ligji ekzistues nr. 9947, daté 7.7.2008, “Pér
Pronésiné Industriale”, 1 ndryshuar (n€ vijim Ligji 9947).

2- Sigurimi i njé mbrojtjeje mé t& gjeré dhe mé t€ forté t&€ patentave, modeleve t&€ pérdorimit dhe
certifikatave t&€ mbrojtjes shtesé pér shkak t&€ rolit t¢ madh q& luajné kéto objekte t& pronésisé
industriale né€ aktivitetet e subjekteve vendas dhe t€ huaj.

3- Pérafrimi i ploté i dispozitave ligjore pér patentat me dispozitat e akteve pérkatése t& Bashkimit
Evropian.

4- Plotésimi dhe mbushja e mangésive ligjore t€ vérejtuara né praktiké gjaté ndjekjes sé progedurave
administrative n&¢ DPPI.

5- Pérmbushja e objektivave t&€ Strategjis€é Kombétare t€ Pronésisé Intelektuale 2022-2025 pér
reformén ligjore dhe miratimin e ligjeve t€ vecanta pér ¢do objekt t& pronésisé industriale.

6- Rregullimi i sakt& dhe i detajuar i progedurave g€ lidhen me ligensat sekrete dhe ligensat detyruese
apo vullnetare.

7- Rregullimi i ploté i marrédhénieve juridike q€ lidhen me patentat e shpikjeve bioteknologjike.
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8- Rregullimi i ¢&shtjeve dhe procedurave qé lidhen me certifikatat e mbrojtjes shtesé pér pérdorim
pediatrik.

Ligji i ri i Patentave 53/2025 né bazé analize t& béré krahasuar kjo dhe me vendet e BE krijon pér
subjektet e patentave dhe modeleve t& pérdorimit, mé shumé siguri ligjore pér mbrojtjen e kétij
objekti industrial, rrisin nivelin e investimeve né fushén né té cilén ata operojné. Ndikimet e
drejtpérdrejta né shtimin e vendeve té€ punés, mbrojtje ligjore, pérdorimi i patentave jané thelbésore
pér pronarét e patentave dhe japin ndikim né€ konkurime, investime dhe rritje fitimi, si dhe pérafrim
me vendet ¢ BE-s€.

1- Gjaté auditimit u konstatua se, dy objektiva t& tjera ligjore nuk jané miratuar jané béré rregullime
t&€ hollésishme dhe pérafrim i ploté me acquis communitare t& BE me até Shqiptar, ato jané né proges
pérgatitje nga strukturat pérgjegjése t& Dppi-s&, por u konstatua dy projektligjet e tjera ende nuk jané
finalizuar né ligje, Konkretisht:

-Projektligji i ri Treguesve Gjeografiké dhe Emértimeve t€ Origjinés, rezulton se nuk éshté miratuar
me ligj t€ veganté, i cili do kryejé trajtimin e treguesve gjeografik dhe emértimeve té origjinés té
objekteve t&€ pronésisé industriale me aktet dhe rregulloret ¢ BE-sé, pasi aktualisht kérkon njé séré
elemente dhe detaje té tjera juridike, q€ deri mé sot jané rregulluar pjesérisht ose fare.

-Projektligji i ri “Pér Disenjot” trajton disenjon né njé ligj t& veganté, i cili b&het i nevojshém pér
arsye se deri mé sot pérafrimi me organizatat ¢ BE-s¢€, ka qéné i pjesshém, pérafrimi i ploté kérkon
t€ parashikohen edhe njé séré institutesh ose momentesh té tjera jurdike gqé deri mé sot ose
rregulloheshin pjesérisht, ose nuk rregulloheshin fare.

Titulli i gjetjes: Mungesa e miratimit t€ projektligjit pér Treguesit Gjeografiké dhe Emértimet e
Origjin€s dhe pér Disenjot, né dy akte ligjore; Mangési n€ protokollimin dhe ruajtjen e kopjes fizike
t& aplikumeve nga sistemi SAPI.

Gjetje Nr. 1

Subjekti i Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Intelektuale

audituar

Subjektet e Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit

interesuara nga | Drejtori i Pérgjithshém e Pronésisé Industriale

gjietja Drejtoria e Kordinimit, Trajtimit, Promovimit dhe Analizés;

Drejtoria € Ekzaminimit;

Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe Sektori Juridik;

Ké&shilli mbikqyrés i DPPI-sé.

Pérmbledhja e -Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé, Neni 78 dhe 83, pika 1;

bazés ligjore -Ligji nr. 9947, daté 07.07.2008 “Pér Pronésing Industriale”, i ndryshuar;

-Rregullorja (BE) 2017/1001 e Parlamentit Evropian dhe e Ké&shillit, daté 14

Qershor 2017 “Pér markat tregtare t&¢ Bashkimit Evropian”, Celex nr.

32017R1001; Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, seria L, nr. 154, daté

16.06.2017. (OJ L 154, 16.6.2017, p. 1-99) i ploté;

- Direktiva (BE) 2015/2436 e Parlamentit Evropian dhe e Ké&shillit, daté

16.12. 2015 “Pér pérafrimin e legjislacionit t& Shteteve Anétare né lidhje me
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markat tregtare”, Celex nr. 32015L2436; Fletorja Zyrtare e Bashkimit
Evropian, seria L, nr. 336, daté 23.12.2015. (OJ L 336, 23.12.2015, p. 1-26)
i ploté;

- Direktiva 2004/48/EC e Parlamentit Evropian dhe e Ké&shillit, daté
29.04.2004, pér zbatimin e t€ drejtave t€ pronésisé intelektuale, Celex nr.
32004L0048R(01); Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, seria L, nr. 195,
daté 02.06.2004. (OJ L 195, 2.6.2004, p. 16-25) e pjeshsme.

- Rregullorja (BE) 2024/1143 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit, daté
11.04.2024 “Pér treguesit gjeografik pér verén, pijet alkolike dhe produktet
bujqésore, si dhe pér specialitetet tradicionale té garantuara dhe kushtet
opcionale t& cilésisé pér produktet bujgésore”;

- Rregullorja (BE) 2023/2411 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit, daté
18.10.2023 “Mbi mbrojtjen e treguesve gjeografik pér produktet e zejtarisé
dhe t& industrisé”.

-Urdhér nr. 1798 prot (37), daté 08.05.2024 “Pér protokollimin dhe ruajtjen
e kopjes fizike t€ aplikumeve g€ vijné€ népérmjet sistemit SAPI”
Pérshkrimi i Situata: Nga auditimi rezultoi se dy projektligjet e pérgatitura nga DPPI,
gjetjes nuk jané miratuar né dy ligje sipas Kushtetutés dhe Rregulloreve e akteve té
BE-s€, né fushén e treguesve gjeografik dhe emértimeve té origjinés si dhe
disenjos, si dhe pérgatitja dhe miratimi i regulloreve sipas pérkatésisé ligjore
né fushén e PI-s€. Lidhur me reformén ligjore né fushén e Pi-sé jané ngritur
dy grupe pune pér ndjekjen e procesit, urdhér nr.4820 prot (nr. 105), daté
11.12.2024 “Pér pérgatitjen e projektligjit pér disenjot industriale” dhe
urdhér nr.4173 prot (nr. 107), daté 08.10.2025 “Pér pérgatitjen e projektligjit
pér treguesit gjeografik dhe emértimet e origjinés”. Ligji ekzistues pér
treguesit gjeografik dhe emértimeve t€ origjinés ka njé rregullim t&
pérgjithshém dhe sipérfaqésor, dhe &shté rregulluar me njé numér i kufizuar
dispozitash, ndérsa projektligjii i ri sjell njé varg pérmirésimesh t&
réndésishme né pérmbajtjet e dispozitave duke béré njé rregullim mé té gjeré
dhe mé té& sakté té treguesve gjeografik dhe té emértimeve té origjinés, si dhe
siguron nj€ interpretim dhe zbatim mé t€ miré dhe pérmirésime né disa
aspekte nga Ligji ekzistues nr. 9947, rregullime si vijon:

e S€ pari, nuk ka nj€ strukturé t€ miréfilltg, gj€ q& &shté e kuptueshme pasi
Ligji nr. 9947 pérfshinte dhe rregullonte jo njé, por 6 objekte t& pronésisé
industriale, duke filluar nga patenta dhe duke pérfunduar me treguesin
gjeografik, duke trajtuar me kujdes Objektin, Qé&llimin, Fushén e
Veprimit dhe Pérkufizimet, njé hap pérpara me nenin 176 té Ligjit nr.
9947, ku gjenden t& pérziera elementé t& objektit me ato pér pérkufizimet,
duke e béré konfuze pérmbajtjen e kétij neni.

e S& dyti, Elementg t& till€ si mbrojtja e treguesve gjeografiké, klasifikimi
i produkteve t& pércaktuara nga treguesit gjeografiké né pérputhje me
Nomenklaturén e Kombinuar t€ Mallrave, géndrueshméria né prodhimin

18




Projekt Raport Auditimi DPPI Tirané
h

e produkteve, etj, gjejné pér heré t&€ paré rregullim né kuadrin juridik té
treguesve gjeografik dhe t& emértimeve té origjinés.

o Sé& treti, N€ dallim nga Ligji ekzistues projektligji i kushton njé vend dhe
njé réndési t€ vecanté grupit t&€ prodhuesve dhe rregullon né detaje
statusin e grupit, duke plotésuar késhtu kuadrin ligjor né kété aspekt, si
dhe ka pé€rmirésime né ndjekjen e procedurave dhe dokumenteve qé
kérkohen t& paragiten pér rregjistrimin e njé treguesi gjeografik, apo
shfuqizimin e njé& treguesi gjeografik.

o S& katérti, n€ procedurat pér kundérshtimin e aplikimit pér rregjistrimin
€ nj€ treguesi gjeografik, parashikohet dhe rregullohet edhe procedura e
konsultimit ndérmjet aplikuesit dhe kundérshtuesit, q& &shté njé shtysé
pér zgjidhjen me pajtim t€ konflikteve ndérpjet paléve, veganaérisht kur
ka baza dhe eficencé ekonomike si pasojé e njé zgjidhjeje té tillg, si dhe
kryerjen e njé procesi regjistrimi sa mé t& drejté dhe té rregullt dhe pa
devijime dhe vonesa.

» SE pesti, Pas regjistrimit treguesi gjeografik fiton mbrojtje dhe evidenton
t€ drejtat e mbajtésit, nga ana tjetér parashtron ndalimet e personave dhe
prodhuesve t€ tjera pér pérdorimin e treguesit gjeografik t& mbrojtur nga
spekulatoré dhe manipulatoré t& tregut, si dhe parashikon té drejtat e
pronaréve t& treguesve gjeografiké dhe emértimeve té origjinés qé
cénohen nga veprime g€ dyshohet se shkelin t& drejtat ¢ késhtu me radhé.

e S& gjashti, projektligji ka t€ detajuar masat né rast t& shkeljeve t& t&
drejtave q€ rrjedhin nga treguesve gjeografiké dhe emértimeve t&
origjinés, ndalimin e produkteve qé& shkelin t& drejtat e treguesve
gjeografiké dhe emértimeve t&€ origjinés, hegjen ose bllokimin nga
qarkullimi civil t&€ produkteve cénuese, shpérblimin e démeve gé u vjen
pronaréve nga shkeljet dhe abuzimet pa autorizim t& treguesve
gjeografiké dhe emértimeve t& origjinés t& pronaréve, t& drejtat e
pronaréve pér t’u drejtuar autoriteteve doganore, autoritetit t& ngarkuar
pér inspektimin dhe kontrollin e tregut t& brendshém.

e S& shtati, projektligji ka rregulluar regjistrimet ndérkombétare té&
treguesve gjeografiké dhe emértimeve dhe ka pérafruar té ligjin kombétar
me aktet respektive t& BE-sé.

e SE teti, projektligji krahas rregullimeve me disenjot, ka pé&rmirésuar
interpretimit t€ dispozitave ligjore t& fushés, si dhe ka plotésuar dhe
rregulluar procedurat pérkatése pér refuzimin e regjistrimit t& disenjove,
si dhe disenjot g€ cé&nojné té drejtat e mbajtésve té té drejtave té disenjos
t€ regjistruara mé paré€, duke u siguruar kétyre t€ fundit nj& mbrojtje mé
t€ madhe t& t€ drejtave t€ tyre mbi kété objekt t& pronésisé.

e SE& nénti, projektligji i kushtonnjé vend t& vecanté procedurés pér
regjistrimin e disenjos ku ka nj& ndryshim té thell¢ krahasimisht me ligjin
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ekzistues, transferimit dhe licensimit té tij, si dhe parashikon dispozita t&
vecanta né lidhje me paraqitjen e disenjos, klasifikimin dhe treguesit e
produktit, trajton né ményré t€ detajuar institutin e t& drejtés pér prioritet,
duke pérfshiré prioritetin q€ buron nga shfaqgja e produkteve fillimisht né
njé ekspozité ndérkombétare dhe duke vazhduar me regjistrimet e
méparshme né vende t€ tjera sipas konventave ndérkombétare pérkatése
ku Shqipéria bén pjesé si anétare.

e SE& dhjeti, projektligji i kushton njé réndési t& vecanté masave pér
mbrojtjen e disenjove dhe t& drejtave t& mbajtésve t& té& drejtave té
disenjove nga cénimet q€ u béhen atyre nga spekulatoré dhe
manipulatoré té tregut. Ai parashikon té drejtén e mbajtésve té té drejtave
t€ disenjove q€ cénohen nga veprime shkelése t& ngrené padi, marrjen e
masave t€ pérkohshme pér parandalimin e njé shkeljeje, nxjerrjen jashté
qarkullimit, konfiskimin dhe vénien nén kontroll t& produkteve qé
dyshohet se shkelin t& drejtat e disenjove té regjistruara mé paré dhe
ké&shtu me radhé.

e Sé& njémbédhjeti, projektligji pérpunon né€ ményré mé té detajuar masat
q€ merren né rast t€ shkeljeve t& t&€ drejtave q€ rrjedhin nga disenjot, si
ndalimin e produkteve q& shkelin t& drejtat e disenjos, heqjen ose
bllokimin nga qgarkullimi civil t€ produkteve cénuese, deri tek materialet,
pajisjet dhe mjeteve e pérdorura pér krijimin ose prodhimin e kétyre
produkteve cénuese. Gjithashtu trajton shpérblim t€ démeve nga shkeljet
dhe abuzimet nga subjekte qé pérdorin pa autorizim disenjo t&€ mbrojtura,
ku mbajtésit t€ t& drejatve t€ disenjos t& regjistruar né emér té tyre, mund
t’u drejtohen autoriteteve doganore dhe autoritetit t& ngarkuar pér
inspektimin dhe kontrollin e tregut t& brendshém pér t&€ marré masa qé i
kundérvihen abuzimeve t€ ndryshme.

e S& dymbédhjeti, projektligji trajton edhe regjistrimet ndérkombétare té
disenjove sipas marréveshjes s& Hagés! dhe rregullon procedurat e
regjistrimit dhe mbrojtjes sé disenjove ndérkombétare qé regjistrohen né
EIPO me efekt n& territorin e Republikés sé Shgqipérisé. Krahas
saktésimit t€ termave dhe efekteve juridike ai rregullon né pérputhje me
aktet ligjore t&¢ BE-s€, procedurat pér deklarimin e pavlefshmérisé sé
disenjos nga gjykata pasi ajo &shté regjistruar né shkelje té shkaqeve
absolute apo relative, pra pérmbushet njé objektiv i marré nga geveria
shqiptare né fushén e pronésisé intelektuale qé gjendet i pasqyruar edhe
né strategjin€ pé€r pronésin€ intelektuale 2022-2025, i cili kérkon
pérafrimin e ploté¢ edhe t€ kétij Projektligii me aktet e Bashkimit
Europian.

20



Projekt Raport Auditimi DPPITirané

Pér sa mé lart, vlen t€ theksohet se grupet e punés dhe stafi i institucionit
kané béré njé interpretim dhe njé puné t& miré té dy projektligjeve, né
bashképunim me eksperté kombétaré dhe ndérkombétaré si dhe éshté
konsultuar me organizata ndérkombétare ku Shqipéria éshté anétare né kété
fush& dhe pérfagésohet nga DPPI. Duke gqené se kéto dy projektligje, presin
t€ miratohen né ligje dhe b&jné pjesé dhe né piketat pérmbyllése t& kapitullit
VII “Pronésia Intelektulae” me BE dhe ku nga ana e DPPI pér pjesén gé i
pérket Pronésisé Industriale éshté drejt pérfundit dhe pritet qé kapitulli VII
me realizimin e kétyre angazhimeve t€ jeté€ nja nga kapitujt e paré q¢ mbyllet
dhe realizon me sukses pér objektivat e marra nga Qeveria Shqiptare pér
pérfundimin e kétij procesi, prandaj stafi duhet t&€ ndjeki dhe t& pérmbylli
punén me miratimin e dy ligjeve dhe regulloreve pérkatése pér té realizuar
zbatimin e objektivave e institucionit.

U konstatua nga grupi i auditimit se, nuk jané t& ruajtur né protokoll né
formatin Hardkopi né institucion, por jané ruajtur vetém né sistemin
elektronik e-albania, por institucioni nuk dispononte ambjente dhe burrime
njerézore t& mjafueshme pér protokollim dhe arshivim t& njé numri t& larté
aplikimesh pér vitin 2024 prej 5019 dhe viti 2025 prej 5473.

Kriteri: - Neni 78 dhe 83, pika 1, t&€ Kushtetutés t& RSH-sé;

-Ligji nr. 9947, dat& 07.07.2008 “Pér Pronésiné Industriale”, i ndryshuar
-Rregullorja (BE) 2017/1001 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit, e datés
14 Qershor 2017, pér markat tregtare t& Bashkimit Evropian, Celex nr.
32017R1001; Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, seria L, nr. 154, daté
16.06.2017. (OJ L 154, 16.6.2017, p. 1-99) i ploté;

- Direktiva (BE) 2015/2436 e Parlamentit Evropian dhe e Ké&shillit, e datés
16 Dhjetor 2015, pér pérafrimin e legjislacionit t€ Shteteve Anétare né lidhje
me markat tregtare, Celex nr. 3201512436, Fletorja Zyrtare e Bashkimit
Evropian, seria L, nr. 336, dat& 23.12.2015. (OJ L 336, 23.12.2015, p. 1-26)
i ploté;

- Direktiva 2004/48/EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit, e datés 29
Prill 2004, pér zbatimin e t& drejtave t& pronésisé intelektuale, Celex nr.
32004L.0048R(01); Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, seria L, nr. 195,
dat& 02.06.2004. (OJ L 195, 2.6.2004, p. 16-25) e pjeshsme;

- Rregullorja (BE) 2024/1143 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit, e 11
Prillit 2024 pér treguesit gjeografik pér verén, pijet alkolike dhe produktet
bujqésore, si dhe pér specialitetet tradicionale t& garantuara dhe kushtet
opcionale té cilésisé pér produktet bujqésore, g€ ndryshon Rregulloret (BE)
Nr. 1308/2013, (BE) 2019/787 dhe (BE) 2019/1753 dhe qé shfuqizon
Rregulloren (BE) Nr. 1151/2012;

- Regullorja (BE) 2023/2411 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit, e 18
Tetorit 2023 mbi mbrojtjen e treguesve gjeografik pér produktet e zejtarisé
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dhe t€ industris€¢ dhe g€ ndryshon Rregulloret (BE) 2017/1001 dhe (BE)
2019/1753.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e miratimit t€ dy ligjeve t& vecanta nga ligji aktual
pér pronésin€ intelektuale, jep ndikim negativ né mbrojtjen ligjore té
subjekteve né treg, né konkurencén e liré, si dhe né pérafrimin e véndit toné
né BE.

Shkaku: Mungesa e Péraférimit t& ploté t& dispozitave ligjore pér Treguesit
gjeografik dhe emértimet e origjinés si dhe pér Disenjot, me dispozitat
pérkatése t€ Bashkimit Evropian.

Vlerésimi i
nivelit té riskut

I Mesém

Konkluzioni

Mungesa e informacionit shtesé pér kthimin e dy projektligjeve té pérgatitura
nga stafi i DPPI-s€, n& dy ligje t& vecanta sipas kushtetutés dhe miratimin me
vendim t€ rregulloreve t&€ pérshtatur si t&¢ BE-s¢ né fushén e treguesve
gjeografik dhe emértimeve t&€ origjin€s si dhe disenjos, ligje té cilét japin
ndikim pozitiv né pérmbushjen e objektivave dhe rritjen e t& ardhurave té
institucionit dhe marrédhénieve me pronarét dhe mbrojtjen ligjore té tyre,
lidhur me pronésiné industriale.

Ligji ekzistues pér treguesit gjeografik dhe emértimeve té origjin€s si dhe
dizenjos ka njé rregullim té pérgjithshém dhe sipérfagésor me njé numér i
kufizuar dispozitash, ndersa projektligji i ri i pérgatitur nga stafi i DPPI-s¢
né bashképunim me eksperté¢ kombétaré dhe ndérkombétaré si dhe me
organizata ndérkombétare, do té€ sjelli njé varg pérmirésimesh té réndésishme
né pérmbajtjet e dispozitave dhe njé rregullim mé & gjeré dhe mé té sakté t&
treguesve gjeografik, emértimeve t&€ origjinés dhe dizenjon, si dhe siguron
nj€ interpretim dhe zbatim mé t& miré t&€ kétyre dispozitave, pér té cilét duhet
t€ kthehet né ligj dhe shogérimin me regullore pérkatése pér Dppi-né, pér
arsye t&€ pérmirésimeve né disa aspekte nga ligji ekzistues.

Vlen t& theksohet se stafi i institucionit ka b&ré njé interpretim dhe njé puné
t€ miré t& dy projektligjeve, né bashképunim me eksperté kombétaré dhe
ndérkombétaré si dhe &shté konsultuar me organizata ndérkombétare ku
Shqipéria &éshté anétare né kété fushé dhe pérfagésohet nga DPPI, si dhe éshté
bazuar kryesisht edhe né paketén e re pér disenjot (EU Design Legislative
Reform Package) e cila daton né Néntor 2024. Duke gené se kéto dy
projektligje, presin t&€ miratohen né€ ligje dhe b&jné pjesé dhe né piketat
pérmbyllése té kapitullit VII “Pronésia Intelektulae” me BE dhe ku nga ana
e DPPI pér pjesén q€ i pérket Pronésis€ Industriale éshté drejt pérfundit dhe
pritet q& kapitulli VII me realizimin e kétyre angazhimeve té jeté nja nga
kapitujt e paré q¢ mbyllet dhe realizon me sukses pér objektivat e marra nga
Qeveria Shqiptare pér pérfundimin e kétij procesi, prandaj stafi duhet t&
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ndjeki dhe t€ pérmbylli punén me miratimin e dy ligjeve t€ shogéruar me
regullore pérkatése, pér té realizuar funksionimin mé t&€ miré dhe zbatimin e
objektivave té& institucionit.

U konstatua nga grupi i auditimit se jo t&€ gjitha aplikimet q& vijné népermjet
sistemit unik geveritar e-albania nga shérbimet on-line q&€ ofron Dppi, né
pérfundim t& trajtimit t€ dosjes, nuk jané t& fizikisht né protokoll né formatin
Hardkopi, por jan€ vetém né sistemin elektronik, por institucioni nuk
dispononte ambjente dhe burrime njerézore t&€ mjafueshme pér protokollim
dhe arshivim t&€ njé numri t&€ lart€ aplikimesh pér vitin 2024 prej 5019 dhe
viti 2025 prej 5473.

Grupi i auditimit vleréson strukturat lidhur né pérpjekjet e pérmirésimit té
kuadrit ligjor si dhe té funksionimit té sistemit unik qeveritar e-albania nga
shérbimet on-line qé ofron Dppi, gjaté dhe pas pérfundimit té angazhimit té
auditimit.

Rekomandimi

-Strukrurat pérgjegjése t&€ DPPI-s€, duhet t€ ndjekin objektivat e marra t€ dy
projektligjeve, kthimin dhe miratimin e tyre n€ dy ligje t€ veganta dhe
shogérimin me regulloret pérkatése, pér Treguesit gjeografik dhe emértimet
e origjinés si dhe pér Disenjot, n€ pé€rputhje me aktet e Bashkimit Evropian.
-Té merren masa pér sigurimin e aplikimeve jo vetém elektronikisht né
sistemin unik qeveritar e-albania, por edhe fizikisht t€ printuar té
protokolluara dhe t& ruajtura né arkivén e institucionit, si dhe krijimin
eambjenteve pér kété géllim.

Afati i fundit pér

-T¢é ndigen sipas rekomandimit brenda vitit 2026.

zbatimin -Sqarimet né pérgjigje té obsevacioniti gjeni né Aneksin 2
rekomandimit

Statusi i Statusi i gjetjes dhe rekomandimi nuk ndryshon, nuk ndryshon niveli i
rekomandimit

riskut

Auditimi i Pérputhshmérisé né DPPI

- Sektori i Patentave dhe Modeleve té Pérdorimit

Gjaté periudhés s€ audituar 2024 dhe 10 mujori 2025 mbi aplikimet pér patenta, modele pérdorimi
dhe certifikata t&€ mbrojtjes shtesé rezultoi si mé poshté:

Aplikime 2024 Janar — Tetor 2025
Aplikime pér Patenté kombétare 12 8

Patenta nga Zyra Evropiane e Patentave 730 535

Aplikime nga Traktati i Bashk&punimit pér 0 0

Patentat (TBP)

Aplikime pér Model Pérdorimi 4 1

Aplikime pér Certifikaté t&€ mbrojtes shtesé 11 3
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Regjistrime pér patentat, modelet e pérdorimit dhe certifikatat € mbrojtjes shtesé t& regjistruara né
vitin 2024 dhe periudhén per periudhén e audituar:

Regjistruar Janar-dhjetor 2024 | Janar - Tetor 2025
Patenta kombétare 12 7

Patenta nga Zyra Evropiane e Patentave 808 574

Patenta nga Traktati i Bashk&punimit pér 1 0

Patentat (TBP)

Modele Pérdorimi 1 3

Certifikata t& mbrojtes shtesé 7 6

Nga auditimi u konstatua se kérkesat (aplikimet) jané ndjekur dhe shqyrtuar nga strukturat pér
regjistrimin e patentave, modeleve t& p€rdorimit dhe gertifikatave t& mbrojtjes shtesé né pérputhje
me Ligjin Nr. 9947 dt. 07.07.2008 *“ Pér Proné&sin€ Industriale” i ndryshuar, si dhe aktet nénligjore

né€ zbatim té tij si:

-VKM Nr. 1707 daté 29.12.2008 "P&r 1&€shimin e patentave pér shpikjet dhe modelet e pérdorimit" i

ndryshuar;

-VKM Nr. 883, daté 13.5.2009 “Pér miratimin e tarifave pér regjistrimin e objekteve t& pronésisé

industriale”, i ndryshuar;

Aplikimet e depozituara pas datés 03.07.2025, jan€ shqyrtuar, me hyrjen né& fuqi t&€ Ligjit Nr.
53/2025 daté 03.07.2025 “Pér Patentat, Modelet e Pé€rdorimit dhe Certifikatat e Mbrojtjes Shtesé”.

- DPPI né vitin 2024 ka regjistruar kéto té dhéna mbi patentat, modelet e pérdorimit dhe
ceritifikatat e mbrojtjes shtesé sipas Objekitit té verifikuar mé poshté:

Objekti Té dhénat
Numri kombétar i aplikimit | AL/P/2023/50
Data e depozitimit 31/01/2023
Titulli 1 patentés KOKE SHTUPE PER PASTRIM DYSHEMEIJE E RI-
PATENTE PERDORSHEM
- Pronari i patentés VIOLETA BOJAXHI/BLV. BAJRAM CURRI;
KOMBETARE ND.142; H.1; NJESIA ADMINISTRAITVE NR.2
TIRANE AL
Data e regjistrimit 26/12/2024
Numri i regjistrimit 12573
Numri kombétar i aplikimit | AL/P/2024/276
.. Data ndérkombétare e 15/03/2019
PATENTE e
depozitimit
NGA ZYRA Titulli i patentés POLIMORFE TE REJA TE KRIPES SE KALCIUMIT
EVROPIANE E SI AGJENTE ANTI-INFLAMATORE,
PATENTAVE IMUNOMODULUES DHE ANTI-PROLIFERUES
Pronari i patentés Immunic AG / Lochhamer Schlag 21, 82166 Grifelfing,
DE
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PATENTE
SIPAS TBP-sé

Data e regjistrimit t& 13/08/2024
vlefshmérisé

Numri i regjistrimit 12250

Numri kombétar i aplikimit | AL/P/2023/155
Data ndérkombétare e 21/12/2021

depozitimit

Titulli i patentés

PROCESI I DEPOLIMERIZIMIT TE MBETJEVE TE
MATERIALEVE PLASTIKE

Pronari i patentés

Basell Poliolefine Italia S.r.1/ Via Pontaccio 10, 20121
Milano, Itali, IT

Data e regjistrimit 09/01/2024
Numri i regjistrimit 11771
Numri kombétar i aplikimit | AL/U/2022/2
Data e depozitimit 16/09/2022
Titulli 1 modelit t& CUT CLO
MODEL pérdorimit
PERDORIMI Pronari i modelit t& Klodiana Méngri / DU]i{RESI;
pérdorimit ND.102;H.9;AP;67;NJESIA ADMINISTRATIVE
NR.9; AL
Data e regjistrimit 13/02/2024
Numri i regjistrimit 16
Patenta bazg AL/P/2015/145
Pronari i patentés bazg Merck Canada Inc. / 16711 Trans-Canada Highéay,
. Kirkland QC H9H 3L1, CA
CERTIFIKATE Gy, d/data e autorizimit | 10523/ 04/1172022
E MBR?JTJES pér hedhjen e produktit né
SHTESE treg
Produkti Doraviriné 100mg
Kohézgjatja e CMSH 5 (pes¢) vjet

Té& dhéna mbi patentat, modelet e pérdorimit dhe ceritifikatat e mbrojtjes shtesé t& regjistruara né
DPPI né periudhén Janar — Tetor 2025:

Objekti Té dhénat

Numri kombétar i AL/P/2023/372

aplikimit

Data e depozitimit 17/08/2023
PATENTE Titulli i patentés Pai§je per irrigimin (shperlarjen/lavazhin) e
KOMBETARE syt

Pronari i patentés

Aleksandér Baci/KOLE HEQIMI
03310225; Nd. 10; H. 10; Ap. 7;
SHKODER; 4001; SHKODER, AL

Data e regjistrimit

25/06/2025
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Numri i regjistrimit 12969
Numri kombétar i AL/P/2025/487
aplikimit
Data ndérkombétare e 25/02/2022
depozitimit
PATENTE NGA Titulli i patentés PISTOLETE GJYSME AUTOMATIKE
ZYRA ME MODALITET TE DYFISHTE
EVROPIANE E QITJEJE
PATENTAVE Pronari i patentés Gestamen Kutatés Fejlesztés Zrt. /
Csongrad 6640, Jokai u. 14. / HU
Data e regjistrimit t& 13/11/2025
vlefshmérisé
Numri i regjistrimit 13175
Numri kombétar i AL/U/2024/2
aplikimit
Data e depozitimit 12/07/2024
Titulli i modelit t& PAKETIM PER TRANSPORTIMIN E
MODEL pérdori.n'lit _ VEZEVE ] ‘ .
PERDORIMI Pfonar} 1 .modeht t& DENT.AS" KAQIT SANAYI A.S./ Organize
pérdorimit Sanayi Bolgesi 1. Kisim Nevzat Koru
Caddesi, No:15 TR-20330
Honaz/DENIZLI/TURKIYE
Data e regjistrimit 25/06/2025
Numri i regjistrimit 19
Patenta bazé AL/P/2017/408

CERTIFIKATE E

Pronari i patentés bazé

Corteva Agriscience LLC / 9330 Zionsville
Road Indianapolis, IN 46268, US

Numri/data e autorizimit

489 /13.2.2024;

MBROJTJES pér hedhjen e produktit n&
SHTESE treg
Produkti Oxathiapiprolin 3% (p/v) (30 g/L) +
Mandipropamid 25% (p/v) (250 g/L)
Kohézgjatja e CMSH 5 (pesé€) vjet

Drejtoria e Ekzaminimit, Sektori i Markave, Disenjove dhe Treguesve Gjeografik

Aplikimi kryhet nga subjektet né portalin e-albania sipas progedurave té mirépércaktuara né
rregulloret pérkatése dhe implementimi né sistem népérmjet njé work flow né pérputhje me afatet
qé€ pércakton ligji pasqyron né kohé reale fazat dhe kohé& q& duhet t€ ndjek ¢do hap i aplikimit , mé
poshté jan¢ audituar disa raste aplikimi si:
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Modele aplikimesh né pérputhje me aktet:

1.Aplikim kombétar me numér reference AL1-2024-00028072, numér aplikimi AL/T/2024/933
Paragqitja e aplikimit: 31/07/2024

Depozitimi i aplikimit: 31/07/2024

Ekzaminim formal pérfundoi me sukses: 17/09/2024

Aplikime (marka | Viti 2024 | Viti 2024 Deri ne | Viti 2025
tregtare) Aplikime | (marka té | 31.10.2025 té

totale regjistruara) Aplikime totale | regjistruara
Aplikime Kombétare 1575 1020 1680 490
Aplikime Ndérkombétare | 2677 - 2379 -

Njoftim pér shkaqe absolute: 13/11/2024

Ekzaminim pér shkaqe absolute pérfundoi me sukses:18/11/2024

Publikim né& buletin zyrtar(3 muaj): 10/01/2025

Ftese pér pagesén e regjistrimit: 15/04/2025

Regjistrimi i markés: 22/04/2025

2.Aplikim kombétar me numér reference AL1-2024-00020260, numér aplikimi AL/T/2024/24
Paragqitja e aplikimit: 05/01/2024

Depozitimi i aplikimit: 05/01/2024

Ekzaminim formal pérfundoi me sukses: 15/02/2024

Ekzaminim pér shkaqe absolute pérfundoi me sukses:12/03/2024

Publikim né& buletin zyrtar(3 muaj): 27/03/2024

Ftese pér pagesén e regjistrimit: 25/07/2024

Regjistrimi i markés: 23/09/2024

3.Aplikim kombétar me numér reference AL1-2024-00023540, numér aplikimi AL/T/2024/483
Paraqitja e aplikimit: 15/04/2024

Depozitimi i aplikimit: 15/04/2024

Ekzaminim formal pérfundoi me sukses: 28/05/2024

Ekzaminim pér shkaqe absolute pérfundoi me sukses:10/06/2024

Publikim né& buletin zyrtar(3 muaj): 21/06/2024

Ftese pér pagesén e regjistrimit: 08/10/2024

Regjistrimi i markés: 28/10/2024

4.Aplikim kombétar me numér reference AL1-2024-00034921, numér aplikimi AL/T/2024/1550
Paragqitja e aplikimit: 26/12/2024

Depozitimi i aplikimit: 26/12/2024

Njoftim pér plotésim t&€ kérkesave formale: 03/02/2025

Ekzaminim formal pérfundoi me sukses: 12/02/2025

Ekzaminim pér shkaqge absolute pérfundoi me sukses:13/02/2025

Publikim né& buletin zyrtar(3 muaj): 28/02/2025

Ftese pér pagesén e regjistrimit: 09/06/2025

Regjistrimi i markés: 27/06/2025

5.Aplikim kombétar me numér reference AL1-2025-00035553, numér aplikimi AL/T/2025/48
Paragqitja e aplikimit: 20/01/2025

Depozitimi i aplikimit: 20/01/2025

Ekzaminim formal pérfundoi me sukses: 13/02/2025

Ekzaminim pér shkaqe absolute pérfundoi me sukses:20/02/2025
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Publikim né buletin zyrtar(3 muaj): 28/02/2025
Ftese pér pagesén e regjistrimit: 09/06/2025
Regjistrimi i markés: 16/06/2025
6.Aplikim kombétar me numér reference AL1-2025-00042882, numér aplikimi AL/T/2025/411
Paragqitja e aplikimit: 28/03/2025
Depozitimi i aplikimit: 28/03/2025
Ekzaminim formal pérfundoi me sukses: 28/04/2025
Ekzaminim pér shkage absolute pérfundoi me sukses:27/05/2025
Publikim né buletin zyrtar(3 muaj): 13/06/2025
Ftese pér pagesén e regjistrimit: 01/10/2025
Regjistrimi i markés: 20/10/2025
7.Aplikim kombétar me numér reference AL1-2025-00047366, numér aplikimi AL/T/2025/802
Paragqitja e aplikimit: 21/05/2025
Depozitimi i aplikimit: 21/05/2025
Ekzaminim formal pérfundoi me sukses: 23/06/2025
Ekzaminim pér shkage absolute pérfundoi me sukses:25/07/2025
Publikim né& buletin zyrtar (3 muaj): 19/08/2025
Ftese pér pagesén e regjistrimit: 03/12/2025
NE pritje t€ pagesés s€ regjistrimit nga aplikanti.
8.Aplikim kombétar me numér reference AL1-2025-00054206, numér aplikimi AL/T/2025/1285
Paraqitja e aplikimit: 18/08/2025
Depozitimi i aplikimit: 18/08/2025
Ekzaminim formal pérfundoi me sukses: 24/09/2025
Ekzaminim pér shkage absolute pérfundoi me sukses:14/10/2025
Publikim né buletin zyrtar (3 muaj): 22/10/2025.

Promovimi i Trajnimeve né Fushén e Pronésisé Industriale

Qendra e Trajnimeve

Qendra e Trajnimeve &shté pjesé e strukturés organizative t€ Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Pronésisé
Industriale (DPPI) dhe zhvillon aktivitete trajnuese né kété fushé detyrim qé& buron nga ligji 9947
daté 07.07.2008 “Pér proné&siné Industriale”, i ndryshuar, VKM nr. 457, daté¢ 3.7.2019 “Pér
miratimin e progedurave pér pjesémarrje né gendrén e trajnimeve né fushén e pronésisé industriale”,
vkm e cila tregon dhe fillimin e veprimtarisé sé gendrés.

Me VKM Nr. 327, daté 18.5.2022 u pércaktuan tarifat e lektoréve té cilét do té orfrojné leksione té&
caktuara n€ fushén e pronésisé industriale.

Kjo Qendér &shté struktura pérgjegjése pér forcimin e rolit t& DPPI-sé&, si njé institucion gé regjistron
dhe njeh t& drejtat mbi objektet e pronésisé industiale, promovon réndésiné e regjistrimit si dhe luan
rol aktiv né formimin e koncepteve bazé né fushén e pronésisé industriale.

Qéllimi i ngritjes s¢ Qendrés s¢ Trajnimeve &shté rritja e ndérgjegjésimit mbi t& drejtat & burojné
nga regjistrimi i objekteve t& pronéssi€ industriale, népérmjet ofrimit té trajnimeve specifike dhe té
dedikuara n& két€ fushé.

Krijimi i Qendrave té Informacionit Tekniko-Shkencor (5 universitete)
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Me géllim rritjen e ndérgjegjésimit t& studentéve, stafit akademik dhe profesionistéve t& pérfshiré

né€ punén kérkimore dhe shkencore, si dhe krijimin e njé sistemi efektiv t& informacionit pér shpikjet
né fushat e ndryshme t€ shkencés, DPPI ka nénshkruar Marréveshje Bashképunimi me disa
universitete pé€r ngritjen e Qendrave t&€ Informacionit Tekniko-Shkencor. Kéto universitete me té
cilét jané lidhur marréveshje bashképunimi jané si vijon:

1. Marréveshja e bashképunimit ndérmjet DPPM-sé dhe Universitetit Politeknik t& Tiranés mé
daté 08.03.2013. Pérrealizimin e objektit t& késaj marréveshje u ngrit prané kétij Universiteti,
Qendra e Informacionit Teknik dhe Shkencor.

2. Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet DPPI dhe Universitetit ‘Ismail Qemali’ Vloré, e vitit
2017, pér ngritjen e Qendrés s€ Informacionit Tekniko Shkencor pér pronésiné industriale.

3. Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet DPPI dhe Universitetit “Fan S. Noli” t& Korgés, e vitit
2018, pér ngritjen e Qendrés s¢ Informacionit Teknik Shkencor pér pronésiné industriale.
Funksioni i késaj gendre né€ kété universitet, inkurajon dhe plotéson njé hallké té réndésishme
pér kérkimin shkencor.

4. Marréveshja e Bashképunimit midis Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&€ Pronésisé Industriale
dhe Universitetit "Luigj Gurakuqi” t€ Shkodrés, e vitit 2020 pér ngritjen e Qendrés sé
Informacionit Teknik Shkencor pér pronésiné industriale.

S. Nénshkruhet Marréveshja e Bashké&punimit midis Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Pronésisé
Industriale dhe Universitetit "Eqerem Cabej Gjirokastér”, e datés 28.03.2024 si dhe ngrihet
Qendra e Informacionit Tekniko-Shkencor.

Aplikimet e ardhura né Sistemin SAPI

Qendra e Trajnimeve si strukturé pérgjegjése pér zhvillimin e trajnimeve kryen me grupe té
ndryshme interesi trajnime mbi fushén e Pronésis¢ Indusriale. Népérmjet aplikimit online né
portalin e-Albania, sipas shérbimit t€ dedikuar “Kérkes€ pér trajnim pran€ Qendrés Trajnimeve ™.
Aplikanti ngarkon dokumentacionin e kérkuar:

Formulari standard i aplikimit i nénshkruar elektronikisht;

Mandat—pagesa pér tarifén e pjesémarrjes;

Pas dérgimit t€ aplikimit, sistemi gjeneron numér reference, ku aplikanti njoftohet automatikisht pér
ecuriné e procesit.

-Specialistja e autorizuar e Qendrés kryen verifikimet sipas procedurés;

-Shqyrtimi administrativ i dokumentacionit;

-Kontrolli i viefshméris€ se mandat—pagesés, plotésimi i formularit dhe dokumenteve shogéruese.
-Komunikimi me aplikantin né rast mangésish ose kérkese pér sqarim.

Né pérputhje me dispozitat € Vendimit t¢ Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 457, daté 03.07.2019 “Pér
miratimin e progedurave pér pjes€émarrje né Qendrén e Trajnimeve né fushén e pronésisé
industriale”, si dhe pércaktimin e tarifave pérkatése”, i ndryshuar dhe VKM-sé nr. 327, daté
18.5.2022, pika 91 kétij vendimi pércaktohen kriteret dhe kushtet pér trajnim ku “numri i
pjesémarrésve, pér ¢do trajnim té organizuar nga Qendra, nuk duhet té jeté jo mé i vogél se 10”.

Trajnimi ofrohet vetém kur ploté€sohet numri minimal i pjes€émarrésve t&€ pércaktuar pér zhvillimin
e programit. Me ploté&simin e ké&tij numri Qendra e Trajnimeve né DPPI njofton té gjithé aplikantét
pér datén, orén dhe vendin e zhvillimit té trajnimit.

Pas pérfundimit t€ trajnimit Certifikata e pérgatitur né sistem, firmoset elektronikisht dhe ngarkohet
né llogariné e aplikantit n€ e-Albania, i cili njoftohet automatikisht p&r shkarkimin e Certifikatés.
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Kalendari i trajnimeve brenda vendit 2024-2025

Promovimi i objekteve t& Pronésié€ Industriale si dhe ndérgjegjesimi mbi réndésing e regjistrimit t&
tyre, t€ drejtat g€ burojné nga ky proces, ka gené njé nga komponentét kryesoré t& nismés sé
takimeve informuese t€ zhvilluara né disa qarqe t& vendit i cili &sht& edhe né objektivat e Strategjisé
Kombétare t&€ Pronésisé Industriale pér vitet 2025-2027.

Né kuadér t€ planit t& punés dhe angazhimit institucional pér forcimin e njohurive mbi Pronésiné
Industriale, gjaté vitit 2024-2025 jané zhvilluar njé seri takimesh né qytete t&€ ndryshme t& vendit.
Takimet jané zhvilluar sipas njé kalendari t& paracaktuar né bashképunim me bizneset lokale dhe
strukturat vendore, ku jan€ pérfshiré qarqet me potencial pér regjistrim t& objekteve t& pronésisé
industriale.Ky Kalendar &shté dérguar pér miratim né fillim t& ¢do viti prané Ministrit Pérgjegjés.
Qeéllimi kryesor i kétyre takimeve &shté informimi dhe ndérgjegjésimi i bizneseve mbi regjistrimin
¢ objekteve t&€ pronésis€ industriale, nxitja e bizneseve lokale, krijimi e urave t& bashképunimit midis
institucioneve publike dhe komunitetit t& biznesit si dhe identifikimin e produkteve potenciale pér
t’u regjistruar si tregues gjeografiké.

-Workshopet pér Hartimin e Strategjis¢ s¢ Qendrés sé Trajnimeve: Bashképunimi me Projektin
ALSIP dhe Partnerét e IP-sé — 6 — 9 mars 2025:

-Misioni i Ekspertit Andreas Kurt pér Hartimin e Strategjisé s& Qendrés sé Trajnimeve né Kuadér té
Projektit ALSIP;

-Trajnim me Certifikat&€ mbi Objektet e Pronésisé Industriale né DPPI;

-Trajnim mbi Rolin e ISHMT-s€ né Mbrojtjen e té Drejtave té Pronésisé Industriale;

-Trajnim i pér Studentét e Universitetit Luarasi né Fushén e Pronésisé Industriale.

Pas pérfundimit t€ ¢do takimi, &shté pérgatitur njé memo pérmbledhése e cila pérfshinte:

-Qéllimin e takimit dhe temat e trajtuara.

-Rekomandimet e dhéna nga bizneset, pérfshiré nevojat pér mbéshtetje institucionale, orientimin né
proceset e aplikimit dhe kérkesat pér trajnime shtesé.

-Njé list€ prezence, e bashkéngjitur memos, me pjesémarrésit dhe pérfagésuesit e institucioneve.
-Promovimi ka shérbyer si nxités kryesor pér rritjen e interesit dhe aplikimeve pér regjistrim e
objekteve t& pronésisé sé kétyre bizneseve né DPPI.

Pérfitimet e sjella nga mbrojtja ligjore, rritja e vlerés sé produktit, diferencimi né treg — kané
motivuar operatorét t&€ marrin hapa konkreté drejt regjistrimit.

IV. 2. Programi i Zhvillimit Ekonomik dhe efektiviteti i menaxhimit financiar

Objektivi i auditimit: Vlerésimi nése projekt programi i zhvillimit ekonomik &shté programuar, né
pérputhje me kriterin né fuqi dhe nése programi i zhvillimit ekonomik &shté zbatuar sipas miratimit.
Fushat té cilat do té merren né konsideraté gjaté auditimit:

* Zbatimi i progedurave standarte n& hartimin, miratimin e planit t& buxhetit pér periudhén objekt
auditimi;

e Zbatimi vjetor i programit t& miratuar t& zhvillimit ekonomik, referuar periudhés s& Auditimit;

¢ Kryerja e shpenzimeve né pérputhje me planin buxhetor té miratuar sipas programeve buxhetore
t€ programuar nga strukturat dhe ké&shilli mbikéqirés;

e Analiza e dokumentacionit financiar dhe efektiviteti i menaxhimit financiar.

Referuar periudhés s¢ audituar, pér auditimin e kétij sistemi u pérzgjodh viti ushtrimor 17 Janar
2024 - 31 Tetor 2025.
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1. Sipas dokumentacionit t&€ véné n€ dispozicion, rezulton se hartimi i programit vjetor té zhvillimit
ekonomik pér vitin 2024 &shté kryer nga drejtori i finances A.RR, pérgjegjési i sektorit té financés
I.S dhe specialiste buxheti N.R , sipas pércaktimit té paragrafit nr.4, t& ¢&shtjes I. Progesi i hartimit
t€ programeve t€ zhvillimit ekonomik, t€ udhé&zimit t&€ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.15,
daté 02.05.2018.

Me shkresén nr 2076 daté 05.12.2023 i &shté pércjellé Késhillit Mbikqyrés Projekt buxheti 2024 i
DPPI-s€ pér miratim pasi €shté sigluar nga Drejtori i Pérgjithshém R.B.

Aktiviteti i DPPI-s€ pércaktohet dhe rregullohet nga Ligji nr.9947 daté 07.07.2008 “Pér Pronésiné
Intelektuale”, 1 ndryshuar, rregulloret né zbatim t&€ tij dhe ligjet e dispozitat né fugi. Ky projekt
buxhet &shté pérgatitur né& zbatim t&€ Nenit 191/b t& ligjit sipas té cilit:

1. Viti financiar fillon me 1 janar dhe mbyllet me 31 dhjetor.

2. Veprimtaria e DPPI-s€ financohet nga t€ ardhurat e krijuara nga kryerja e veprimtarisé sé saj
né zbatim t&€ kétij ligji dhe nga burime t€ tjera t& ligjshme. T€ ardhurat e realizuara por t&
pashpérndara né& fund té vitit derdhen ne buxhetin e shtetit me perjashtim té:

a) Fondeve t€ parashikuar pér investime;
b) Pagesave t€ menj€hershme pér llogari t€ institucioneve ndérkombétare t& fushés pér té
cilat RSH ka detyrime financiare.

Treguesit kryesoré t&€ buxhetit pér vitin 2024 né€ bazg t€ pikés 1 te nenit 191/a dhe pikes 2/a dhe 2/b
t€ nenit 191/b, t& ligjit nr.9947, daté 07.07.2008, i ndryshuar, paraqgiten si mé poshtg:

000/1eké
Nr. TE ARDHURAT Plani 2024 Nr. SHPENZIMET Plani 2024

Aktivitet  kryesor,  regjistrim,

1 | administrim, promovim i objekteve 185,000 1 | Shpenzime personeli 74,600
PI
Té trasheguara, detyrime per

2 | organizata nderkombetare, 14,810 2 | Te tjera detyrime (rimbursime) 2,183
investime dhe projekte ne vazhdim.

3 | Marréveshja e Madridit 68,000 3 | Shpenzime operative 16,287

. Transferta korrente per

4 | Marreveshja e Hagés 1,400 4 otganiz.nderkombetare 120,000
Té ardhura nga marreveshja e

5 | shtrirjes e patentave evropiane me 160 5 | Investime e Projekte 56,300
ZEP (EPO)

TOTALII TE ARDHURAVE 269,370 TOTALI SHPENZIME 269,370

Shpenzimet jané parashikuar duke patur parasysh prioritetet e pércaktuara nga DPPI né objektivat e
vitit 2024. Shpenzimet kapitale ( shuma e transferuar nga viti 2023 plus projekte te tjera). Fondet
me vleré 14,810 lekeé jané teprica té cilat alokohen s& bashku me projektet e reja te vitit 2024,

Pas mbledhjes sé€ datés 19.12.2023 pér diskutimin dhe miratimin e projekt programit 2024, merret
Me Vendimin e Keshillit Mbikqyres nr.4 daté 19.12.2023, me nr 2245 prot, daté19.12.2023 “Pér
miratimin € Programit Financiar t€ DPPI-s¢ dhe projektbuxhetet 01.01.2024-31.12.2024” é&shté
miratuar projektbuxheti i propozuar dhe materiali i pércillet ministrisé pér miratim pérfundimtar
nga Késhillit i Ministrave s€ bashku me dokumentacioninm e kérkuar.
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Me Vendim t& Késhillit Mbikqyrés nr.1 dat€ 06.02.2024 “Mbi miratimin e detajimit té zérave té
buxhetit pér vitin 2024 t¢ DPPI-s€”, miratuar me VKM nr.23 daté 17.01.2024 “Pér miratimin e
buxhetit pér DPPI , viti 2024”.

Detajimi i zérave té buxhetit paraqitur Késhillit Mbikqyrés rezulton i pafirmosur nga personat
pérgjegjés.

Né Projekt buxhetin e v.2024 jang parashikuar gjithashtu shpenzime pér personelin 74.6 milion leké
sipas zé€rave 000/ leké t& méposhtém:

- Pagat e administratés 47,000 leke
- Pagat e punonjésve me kontraté pér kohé te kufizuar 6,500 leké
- Sigurime shogerore e shendetsore 21,100 leké&

Ne zbatim t€ Vendimit té Késhillit Mbikqyrés nr.3 daté 10.07.2018 ”Pér miratimin e strukturés dhe
organikés sé DPPI-sé” , numri i punonjesve éshté 39.

Llogaritjet e pagave jané kryer duke u bazuar né VKM-né& nr.325 dat&€ 31.05.2023 “Pér miratimin e
strukturés s€ pagave, niveleve t€ pagave dhe shtesave t& tjera mbi pagé t€ z€vend&€sministrit,
funksionaréve t& kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe népunésve né disa
institucione t&€ administratés publike”.

Né& zbatim t& Pikés 6/b te Kreut [V, t& VKM-sé€ nr.325 date 31.05.2023, ku citohet g€ institucionet
duhet t€ béjné ndryshimet né strukturat dhe organikat ekzistuese pér pérshtatjen e tyre sipas klasave
té pércaktuara n€¢ két€ vendim, DPPI me shkresat nr.572 date 17.07.2023 dhe dhe nr572/1 date
19.07.2023 “Mbi ndryshimet strukturore t& DPPI-s¢”’kané& dérguar DAP-it strukturén e pérditésuar
t€ organigramés s€ DPPI-s€ me 37 punonjés.

Pér specialistét e ekzaminimit ka njé shtes€ pér puné t€ veganté n€ vlerén 10,000 lek/mua;j.

Pér stafin mbéshtetés llogaritjet jané béré€ bazuar n€ vendimin nr. 326, dat€ 31.05.2023 t& Késhillit
t&€ Ministrave, “Pér Pagat e Punonjésve Mbéshteté€s dhe Punonjésve t€ tjeré t€ Specialiteteve té
ndryshme né disa Institucione t€ Administraté€s Publike”, dhe konkretisht sekretar titullari sipas
Kateg,VII, Arkiv protokoll kateg. VI, Shofer Kateg.III.

Pér vitin 2024 eshte parashikuar kontraktimi i punonjesve me kontraté t&€ pérkohshme pune, pér
vendet vakante n€ strukturé deri n&€ plot€simin e tyre nga DAP dhe pé&r funksionet mbéshtetése q&
nuk jané€ né strukturé gjithsej 8 punonjes. Detyrimet e kesaj kategorie jane parashikuar ne shumén
21.1 milion leké.

Shpenzimet pér investime pér vitin 2024 jané parashikuar si mé poshté:

Investim rrjeti elektrik 1.2 milion leké;

Blerje orendi zyre 1.2 milion leké;
Blerje pajisje kompjuterike 1.2 milion leké;
Projekt “Permiresimi i sistemit te programit financiar Financa 5 400 mijé leké;
Krijim dhe ridizenjim i fages zyrtare t& DPPI-sé 1.2 milion leké;
Projekt mbi rritjen e ndergjegjesimit te brezat e rinj 5.2 milion leké;
Projekt mbi identifikimin dhe promovimin e treguesve gjeografik 4.8 milion leké;
Projekt i AKSHI-t faza e dyte, mirembajtje mujore 23.2 milion leké;
Projekt mbi dizenjot industriale “Industrial Design” 5.6 milion leké&;
Projekti “Mbro identitetin e PI t& biznesit ténd mbi bizneset” 5.6 milion leké;
Digitalizimi i Arkives se DPPI-s& 5.5 milion leké.
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Hartimi i programit vjetor t€ zhvillimit ekonomik pér vitin 2025 &shté kryer nga drejtori i finances
A.RR, pérgjegjési 1 sektorit t& financés I.S dhe specialiste buxheti N.R , sipas pércaktimit té
paragrafit nr.4, t€ ¢éshtjes I. Progesi i hartimit t& programeve t& zhvillimit ekonomik, t&¢ udhézimit
té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.15, daté 02.05.2018.

Me shkresén nr 4319/1 daté 12.11.2024 i &shté pércjellé Késhillit Mbikqyrés Projekt buxheti 2025 i
DPPI-s& Shoqéris€ pér miratim pasi €shté sigluar nga Drejtori i Pérgjithshém M.S.

Pas miratimit nga Késhilli Mbikqyrés ky projekt buxhet i &shté pércjellé ministrisé pér tu miratuar
nga Késhilli Ministrave i cili me Vendim nr.49 dat€ 221.01.2025 “Pér miratimin e buxhetit pér
DPPI-n€ pér vitin 20257, ka miratuar buxhetin (plani i t& ardhura-shpenzime pér vitin 2025) né
vlerén 375,358 mijé leké.

Aktiviteti i DPPI-sé pércaktohet dhe rregullohet nga Ligji nr.9947 daté 07.07.2008 “Pér Pronésiné
Intelektuale”, i ndryshuar, rregulloret né€ zbatim té tij dhe ligjet e dispozitat né fuqi.

Treguesit kryesoré€ t&€ buxhetit pér vitin 2025 n€ bazg té pikés 1 te nenit 191/a dhe pikes 2/a dhe 2/b
t€ nenit 191/b, t& ligjit nr.9947, dat& 07.07.2008, i ndryshuar, paraqiten si mé& poshté:

000/leké
Plani Plani
Nr. TE ARDHURAT 2025 Nr. SHPENZIMET 2025
Aktivitet kryesor, regjistrim, .
1 | administrim,  promovim  i| 196,000 | 1 |Shpenzime paga dhe 55,600
. shtesa te tjera
objekteve PI
2 | Marréveshja e Madridit 65,000 2 | Pension vullnetar 3,500
3 | Marreveshja e Hagés 1,400 | 3 | Shpenzime persigurime | )

shogerore e shendetsore

Té ardhura nga marreveshja e
4 | shtrirjes e patentave evropiane 100 4 | Shpenzime operative 54,145
me ZEP (EPO)

T€ trashéguara investime e
projekte vazhdim

Té trashéguara detyrime pér
organiz.nderkombetare

TOTALII TE ARDHURAVE | 375,358 TOTALI SHPENZIME | 375,358

Transferta korrente pér

28,800 5 organiz.nderkombetare

151,201

84,058 6 | Shpenzime per investime 88,912

Fondet e parashikuara pér investime per vitin 2025 né& shumén 88,912 mijé leké kané ardhur si
rezultat i tepricave pér investime nga vitet paraardhése 2023, 2024 nga mosrealizimi né kohé i tyre
t€ cilat sipas ligjit t&€ tyre do té trashégohen tek investimet e ardhshme té paragitura né buxhetin e
vitit 2025 dhe té detajuara si vijon:

Blerje orendi zyre 1,2 milion lek&;
Blerje pajisje pér sistemin e sigurisé 2 milion leké;
Blerje pajisje kompjuterike 1,2 milion leké;
Panairi Side Event 17 milion leké;
Projekt “Rritja e kapaciteteve dhe forcimi i Qendres Trajnimeve « 6 milion leké;
Projekt mbi rritjen e ndergjegjesimit te brezat e rinj 5.2 milion leké;
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Projekt mbi studimin, identifikimin dhe nxitjen e regjistr.té Treg/Gjeografik 5 milion leké;
Digitalizimi i Arkives se DPPI-se 20.1 milion lekg;
Projekt mbi dizenjot industriale “Industrial Design” 5.6 milion lekg;
Projekti “Mbro identitetin e PI t€ biznesit ténd mbi bizneset” 5.6 milion leké;

Projekt “Sistemim perpunim arkive t& DPPI-sé 20 milion leké.

Grupi i Menaxhimit Strategjik pavarésisht urdhérit t& brendshém té& Drejtorit i Pergjithshém Urdher
nr. 41, daté 06.03.2025 “Pér ngritjen e GMS ”, duhet t& ngrihet pér ¢do vit. Grupi i auditimit
konstaton se komisioni nuk ka funksionuar dhe pérve¢ Proges Verbalit te dt.06.03.2025 nuk éshté
dokumentuar asnjé PV takimi dhe diskutimi mbi objektiva strategjiké konkrete dhe mbi hartimin e
projekt buxhetit te institucionit per vitin 2025, pasi nuk disponohet asnjé Proges Verbal takimi i
firmosur nga GMS, ku t&€ pércaktohen prioritetet dhe diskutimi i projekteve té parashikuara, arsyet
¢ caktimit t&€ kétyre projekteve si dhe analiza t& tjera q& duhet t& behen né fazén e hartimit t& projekt
buxhetit t& institucionit.

Kjo bie n€ kundérshtim me kérkesat e Udhézimit Nr. 7 daté 28.2.2018 “Pér progedurat standarde
t& pérgatitjes s€ programit buxhetor afatmesém, Pika 2.5, ku pércaktohen pérgjegjésité e Drejtuesit
t€ Ekipit t¢ Menaxhimit t€ Programit, ku né mé&nyré mé specifike, jané pérgjegjés pér:

-Shperndarjen e materialeve te nevojshme dhe organizimin e takimeve té ekipit té menaxhimit t&

programit né etapa t&€ ndryshme t&€ procesit t& pérgatitjes sé kérkesave buxhetore, dhe pérfshirjen e
kétyre takimeve né kalendarin e pérgatitur;

-Raportimin tek koordinatori i Grupit per Menaxhimin Strategjik i té gjitha mosmarréveshjeve t&
lindura brenda ekipit t&€ menaxhimit t€ programit, né lidhje me pérgatitjen e kérkesave buxhetore.

-Koordinimin e punés s& ekipit t&€ menaxhimit t€ programit me népunésin zbatues.

Nga auditimi na rezulton se nuk &shté hartuar urdhér i brendshem per caktimin e Koordinatorit té
Njesise per vitin 2024 , ndérsa per vitin 2025 me urdher t& brendshém nr.44 daté 12.03.2025 caktohet
[.S kordinatore risku i cili ka njé rol te rendesishem né mbarévajtjen e punés t& GMS.

Nga verifikimi i zbatimit t€ progedurave pér hartimin dhe planifikimin e buxhetit rezulton se:

DPPI &shté institucion publik jobuxhetor q¢ regjistron, administron dhe promovon objektet e PI-s&
dhe funksionon si agjenci autonome nén mbikqyrjen e ministrit pérgjegjés t& ekonomisg.

Né kuadrin ligjor té drejtorisé nuk jané pércaktuar progcedura té detajuara né ményrén e planifikimit
té buxhetit vjetor dhe afatet pér strukturat pergjegjése té miratimit té buxhetit apo raste pér
rialokime té mundshme.

Pér disa zera té investimeve gé kané té béjné me digitalizimin e arkivés n vitin 2025, ka rritje te
fondit té parashikuar nga 5.5 milion né 20 milion (rritje me 3.6 heré) duke mos argumentuar né
ményré bindése_arsyet e rritjes sé kéij zéri.

Né lidhje me realizimin e buxhetit te vitit 2024 dhe parashikim 2025 treguesit jané si mé poshté:

000/leke
£3 28 E -
Nr. TE ARDHURAT Plan 2024 = = X & o
= & é E ac
1 Aktivitet kryesor, aplikime kombetare 185,000 189,679 103% 4,679
2 Marréveshja e Madridit 68,000 63,302 93% -4,698
3 Marreveshja e Hagés 1,400 1,434 102% 34
4 T& ardhura nga ZEP (EPO) 160 24 15% -136
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TOTALI 254,560 254,439 100% -121
- S 2
Nr. SHPENZIMET Plan 2024 Za z E % e g
= a N 2 s =
1 Shpenzime per paga dhe shtesa te tjera 74,600 61,576 83% 13,024
2 Shpenzime operative dhe korrente 18,470 14,742 80% 3,728
Transferta korrente per
3 orgzaniz nderkombetare 120,000 35,942 30% 84,058
4 Shpenzime per investime 56,300 25,830 46% 30,470
TOTALI 269370 138,368 51% 131,002
Realizimi pér periudhén Janar — Tetor 2025 jané si mé poshté:
_ 000/ leké
- =l S EBs
Nr. TE ARDHURAT Janar — Tetor 2025 Plan 2025 25 = 32 2| Eede
=S é E S =8
o =)
1 Aktivitet kryesor, aplikime kombetare 196,000 168,794 86% 27,206
2 Té trash&guara investime proj ne vazhdim 28,800 4,524 16% 24276
Té Fra's‘héguara detyrime per 84,058 84,058 100% 0
organiz.nderkombetare
3 Marré&veshja e Madridit 65,000 64,407 99% 593
4 Marreveshja e Hagés 1,400 2,104 150% -704
5 Té ardhura nga ZEP (EPO) 100 524 524% -424
TOTALI 375,358 324411 86% 50,947
wi -2 = g_ =
- Pln . ) == s o
Nr. SHPENZIMET Janar-Tetor 2025 Plan 2025 = g S 3 .5 g | 285 £
1 Shpenzime per paga dhe shtesa te tjera 81,100 49,730 61% 31,370
2 Shpenzime operative dhe korrente 52,045 27,987 54% 24,058
3 | Transferta korrente per 151,201 87,728 58% 63473
organiz.nderkombetare
4 Te tjera detyrime (rimbursim P.A) 2,100 1,602 76% 498
5 Shpenzime pér investime 88,912 19,814 22% 69,098
TOTALI 375,358 186,862 50% 188,496

Si¢ shihet edhe nga realizimi si 10 mujor i vitit 2025, shpenzimet pér investime vazhdojné té jené
né pérqindje t&€ ulét (22%) duke krijuar njé gjendje té€ larté monetare dhe mosrealizim té buxheteve
t€ miratuara.

Titulli i gjetjes: Mungesa e realizimit t&€ buxhetit t€ miratuar pér tu shpenzuar pér vitin 2024-2025,
mungese e argumentimit t€ disa shpenzimeve pér investime, gjendje e larté e mjeteve monetare.

Gjetje Nr. 1

Subjekti i audituar

Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale;

Subjektet e
interesuara nga gjetja

Drejtori i Pérgjithshém ;

Drejtoria e Pérgjithshme e Proné&sis€ Industriale ;
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Drejtori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése;

Pérgjegjés Sektorit t& Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése;

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligji pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n€ RSH;
Udhézimet n€ zbatim t& Ligjit pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor;

Rregullore e Brendshme ¢ DPPI-sé;

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Nga auditimi i buxhetit t&€ vitit 2024, konstatohet se art. 602
“Shpenzime operative” jané realizuar (80% realizim).

Né vitin 2024 rezulton qé shuma prej 67.304 mijé leké éshté derdhur
né buxhetin e shtetit me vones€, né Bankén Kombétare Tregtare me
daté 06.08.2024 me pérshkrimin “Degés s¢ Thesarit, tepricé derdhje
né buxhetin e shtetit nga DPPI”, tepric€ e cila pérfaqéson diferencén e
shpenzimeve operative dhe personelit t€ planifikuara né buxhet me
shpenzimet faktike t&€ ketyre z€rave pér vitin 2023 pavarésisht se
pasqyrat financiare jané gertifikuar para késaj date.

NEg vitin 2025 rezulton q& shuma prej 16.752 mijé leké éshté derdhur
né buxhetin e shtetit me vones€, né€ Bankén Kombétare Tregtare me
daté 18.08.2025 me pérshkrimin “Degés s€ Thesarit, tepricé derdhje
né buxhetin e shtetit nga DPPI”, tepricg e cila pérfagéson diferencén e
shpenzimeve operative dhe personelit t€ planifikuara né buxhet me
shpenzimet faktike t€ ketyre z€rave pér vitin 2024, me vonesg,
pavarésisht se pasqyrat financiare jané gertifikuar n€ maj 2025.

Realizim t& ulét kemi n€ Artikullin 605 “Transferta korrente ne
organizmat ndérkombétaré” i cili paraqitet i realizuar né masén 30% e
cila pérfagé€son pjesén e patransferuar té fondit prané Zyrés Evropiane
t& Patentave(EPO) e cila &shté trashéguar dhe pagesa do té kryhet gjaté
vitit 2025, Artikulli 230-231 “Shpenzime kapitale”, paraqitet i
realizuar né€ masén 46% ku pjesa e parealizuar e fondit trashégohet
dhe pritet te realizohet gjate vitit 2025.

Gjithashtu rezulton se nuk &shté pérdorur gjith€ fondi i miratuar sipas
llogarive analitike t€ buxhetit né€ shpenzimet korente dhe t&
investimeve, pavarésisht planit vjetor t€ miratuar pér kryerjen e
shpenzimeve t& tyre. Pér két€ arsye do t& derdhet né buxhetin e shtetit
teprica e t&€ ardhurave dhe mosrealizimit t€ shpenzimeve. Gjaté vitit
2026 pas miratimit dhe gertifikimit t&€ Pasqyrave financiare deri mé
31 mars 2026, duhet t& derdhet né€ buxhetin e shtetit si tepricé derdhje
né buxhetin e shtetit nga DPPI, tepricé e cila pérfagéson diferencén e
shpenzimeve operative dhe personelit t€ planifikuara n€ buxhet me
shpenzimet faktike t€ ketyre zérave pér vitin 2025.
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Si pérfundim, né lidhje me pérdorimin efektiv te fondeve t&€ miratuara
gjate vitit ushtrimor dhe realizimin e tyre &shté pergjegjési e sektoreve
te finances t€ cilat ju adresohen fondet pér pérdorim gjaté vitit, ndaj
duhet njé bashképunim mé efektiv dhe né kohé i kétij sektori dhe
sektoréve té tjeré té€ cilat ju adresohen fondet, pér nivelin e realizimit
t€ tyre me qé€llim pér t& béré rishpérndarjen né kohé t& fondeve té
parealizuara. Sektori i Finances dhe strukturat e tjera, jané pérgjegjése
pér menaxhimin dhe klasifikimin buxhetor; kryerjen e analizave pér
shpenzimet operative dhe kapitale t& buxhetit né kohén e duhur pé tu
pérdorur, pér t&¢ dhéné ndikim pozitiv né rritjen e efigencés dhe
efektivitetit t& pé€rdorimit t€ buxheteve té miratuara nga Késhilli i
Ministrave gjaté vitit 2024 dhe 2025.

Trajtimi i gjetjes nga audituesi, pér ¢éshtjen Sistemi i menaxhimit
buxhetor nuk ndryshon, sepse subjekti i audituar nuk ka kundérshtuar
¢éshtjen e realizimit dhe raportimit té buxhetit me fakte apo dokumente
Justifikuese, mbi kété bazé, nuk ndryshon qendrimi lidhur me gjetjen
dhe rekomandimet e léna.

Kriteri: -Ligji nr.9936, daté 26.6.2008 "Pér Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né¢ Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar;

-Ligji Nr.10296, daté¢ 08/07/2010 "P&r Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin", i ndryshuar;

-Udhézimi nr.22, dat¢ 17.11.2016 “Pér procedurat standarde té&
monitorimit t& buxhetit™;

-Udhézimi i Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté
20.03.2018 “Pér procedurat standarde t€ zbatimit t&€ buxhetit”, i
ndryshuar.

Neni 10, Pika i, e Rregullores s¢ Brendshme t& DPPI-sé&;

Ndikimi/Efekti: Mosrealizimi i buxhetit sipas artikujve pérkatés, t&
paraqitur gjaté trajtimit t& situatés, ka ndikim n€ mos realizimin e
objektivave kryesore, pér pé€rmbushjen e t€ cilave &shté akorduar ky
buxhet.

Shkaku: Mungesa e menaxhimit t€ buxhetit dhe bashképunimi mé
efektiv dhe n€ kohé i drejtorive respektive té cilat ju adresohen fondet,
si dhe transferimi i fondeve korrente dhe pér investime ka sjell apati
né strukturat e institucionit per realizimin né kohé t€ investimeve.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

I mesém
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Konkluzioni Gjaté periudhés s€¢ audituar konstatohet mosrealizim dhe realizim
mjaft 1 ulét né shpenzimet korrente, t€ akorduara pér kryerjen e
shpenzimeve t€ projekteve; si dhe mosrealizim né fondin e
shpenzimeve kapitale t¢ parealizuara dhe t€ transferuara gjaté muajit
dhjetor 2024. Mungesa e realizimit t& fondeve té akorduara pér
kryerjen e shérbimeve dhe projekteve né art. 602/5 e art. 231/1, dhe
realizimi i ulét n€ art. 605 dhe 602/1, nuk ka siguruar pérmbushjen e
objektivit institucional, pér realizimin e fondeve buxhetore, té
miratuara nga Késhilli i Ministrave.

Rekomandimi - DPPI me strukturat e saj, duhet t&€ synojné nivele t& larta té realizimit
t¢ fondeve né dispozicion sipas artikujve ekonomik buxhetor,
programeve t€ detajuara pér shpenzime korrente dhe t&€ projekteve pér
shpenzime kapitale t& cilat transferohen prej disa vitesh duke krijuar
gjendje t€ larté t€ mjeteve monetare.

-DPPI né& bashké&punim me strukturat e ministrisé pérgjegjése, duhet t&
kené& né vemendje raportimet mbi zbatimin e buxhetit, t&€ marrin masa
pér menaxhimin e fondeve t&€ papérdorura, brenda vitit ushtrimor.

Afati i fundit pér zbatimin | T¢ ndigen realizimi i fondeve dhe raportimet pér ¢do vit ushtrimor
e rekomandimit

Statusi i | Statusi i gjetjes dhe rekomandimi dhe niveli i riskut pér gjetjen nuk
rekomandimit ndryshon

Raportimi i shpenzimeve dhe monotorimi i zbatimit té buxhetit pér vitin 2024 dhe 2025

Raportimi i monitorimit t€ 8- mujorit 2024 dhe 2025 nuk &shté kryer sipas udhézimit t& Ministrisé
sé Financés nr. 22, daté 17.11.2016 dhe udhézimit nr. 14, daté 30.05.2023, e konkretisht deri mé 30
shtator.

2. Gjaté auditimit u konstatua se, nuk &shté pérgatitur “informacion shtesé” pér parashikimin e
realizimit t&€ pritshém deri né€ fund té vitit si pér produktet edhe pér shpenzimet, duke dhéné
argumenta g€ realizimi mundet t& jet€ i nj&jt€ me planin fillestar, ose mé i madh ose mé i vogél se
sa plani aktual, sipas kreut t€ II1I-t&, pika 42 té udhézimit nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér informacionin
e treguesve ekonomiko- financiar “, e pércaktuar né¢ urdhérin e MFE nr.125, daté 08.04.2019 “Pér
raportimin e Késhillave Mbikéqyrés” i dérgohet informacion Késhillit Mbikqyrés dhe ministrisé
pérgjegjése . Pra nuk &shté raportuar pér periudhén progresive 1 Janar — 31 dhjetor 2024 dhe 1 Janar
— 31 Tetor 2025.

Titulli i gjetjes: Mungesa e njé “Informacioni shtes€” pér parashikimin e realizimit t& shpenzimeve
té projekt programit ekonomik pér vitin 2024 dhe 2025.

Gjetje Nr. 2
Subjekti i Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésis€ Industriale Tirané
audituar
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Subjektet e
interesuara nga

gjetja

Ministri i Ekonomisé dhe Inovacionit

Drejtori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése;
Pérgjegjési i financés

Ké&shilli mbikqyrés

Pérmbledhja e
bazés ligjore

Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republikén e Shqiperisé€”; i ndryshuar;

-Udhézimi i Ministrisé€ s€ Financave nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér Progedurat
Standarte t€ Monitorimit t& Buxhetit pér njesité e Qeverisjes Qendrore”;
-Udhézimi i Ministris€ s€ Financave nr. 14, daté€ 30051.2023 “Pér Progedurat
Standarte t&€ Monitorimit t& Buxhetit pér njesité e Qeverisjes Qendrore”;
-Urdhéri i MFE nr.125, dat¢ 08.04.2019 “Pér raportimin e Késhillave
Mbikéqyrés”.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga auditimi rezultoi se nuk &shté pérgatitur informacion shtesé qé
ka t&€ b&j€ me njé parashikim t& realizimit t& pritshém deri n€ fund t& vitit
2024 dhe 2025, si pér produktet edhe pér shpenzimet, duke dhéné argumenta
qé realizimi mundet té& jeté i nj&jté me planin fillestar, ose mé i madh ose mé
i voggél se sa plani aktual, nga raportimi i monitorimit t& 8-mujorit 2024, t&
buxhetit n€ térési dhe projekteve me financim nga buxheti.

Kriteri: -Kreu i [II-t€, pika 42 “Njé informacion shtes€ pér parashikimin e
realizimit t€ pritshém deri né€ fund t€ vitit”, t&€ udhézimit nr.22, daté
17.11.2016 té M.Financave “Pér Procedurat Standarte t& Monitorimit té
Buxhetit pér njésité e Qeverisjes Qendrore.

-Udhézimi 1 Ministrisé sé Financave nr. 14, daté 30051.2023 “Pér Procedurat
Standarte t&€ Monitorimit t€ Buxhetit pér njesité e Qeverisjes Qendrore”;

Urdhéri i MFE nr.125, dat€¢ 08.04.2019 “Pér raportimin e Ké&shillave
Mbikéqyrés”.

Ndikimi/Efekti: Mos pérgatitja e informacionit shtesé, ndikon né vlerésimin
e realizimit t& pérformancés t&€ planifikuar dhe objektivave t& qéllimit t&
programit t&€ shpenzimeve dhe té produkteve pér vitin 2024 dhe 2025.

Shkaku: Mungesa e bashk&punimit t&€ Népunésit Autorizues dhe Népunésit
Zbatues, me Ké&shillin mbikqyré€s dhe munges€ raportimi né€ ministring
pérgjegjése pér ekonoming.

Vlerésimi i
nivelit té riskut

I Mesém

Konkluzioni

Mungesa e informacionit shtesé pér parashikimin e realizimit t& pritshém deri
né fund t& vitit pér produktet dhe pér shpenzimet, krijon mosrealizim té
objektivave dhe géllimit t&€ programit ekonomik t& shoqérisé pér vitin 2024.
Nuk kané t& argumentuar g€ realizimi mundet t€ jeté i njéjt€ me planin
fillestar, ose m& i madh ose mé& i vogél se sa plani aktual, nga mungesa e
raportimit t€ monitorimit t€ §-mujorit 2024 dhe 2025, té buxhetit té siguruar
nga t& ardhurat e krijuara nga shérbimet e ofruara.

Rekomandimi

T¢& pérgatitet informacion shtes€ né€ lidhje me parashikimin e realizimit t&
pritshém t& buxhetit t&€ miratuar me shpenzimet e realizuara, né veméndje t&
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struktures s€ financés dhe buxhetit, gjaté raportimit 8 mujor té vitit buxhetor
2026 dhe vijues.
Afati i fundit pér Sipas rekomandimit gjaté ¢do viti ushtrimor
zbatimin e
rekomandimit
Statusi i Opservacini éshté veté sqarues, nuk ndryshon rekomandimi dhe niveli e
rekomandimit riskut

IV. 3. Sistemi i krijimit dhe pérdorimit té t&é ardhurave té¢ DPPI

Objektivi i auditimit: Vlerésimi nése tarifat pér regjistrimin e objekteve t& Pronésisé Industriale, jané
aplikuar sipas pércaktimeve t& akteve nénligjore né fuqi, Ligji nr. 9947, daté 07.07.2008 “Pér
Pronésiné Industriale”, i ndryshuar; Vlerésimi nése né progedurat e kryera jané zbatuar tarifat sipas
VKM-s€ Nr.883 daté& 13.05.2009 “Pér miratimin e tarifave pér regjistrimin e objekteve t& Pronésisé
Industriale”, e ndryshuar sipas lidhjeve 1-8 qge i bashkélidhen kétij vendimi dhe jané pjesé pérbérése
e tij si mé& poshtg:

e Kirijimi dhe evidentimi i t€ ardhurave nga regjistrimi i objekteve t& Pronésisé Industriale, sipas
tarifave t&€ miratuara né VKM-né “Pér miratimin e tarifave pér regjistrimin e objekteve t&
Pronésis€ Industriale”dhe pérdorimi i té ardhurave té arkétuara.

Té& ardhurat q€ realizon DPPI-ja, jané:
a) T& ardhurat q€ krijohen nga aktiviteti i saj;
b) Té ardhurat q& krijohen nga tarifat e Sistemit t& Madridit pér regjistrimin e markave
ndérkombétare, Marreveshja e Hagés pér aplikimet ndérkombétare pér disenjo industriale si

dhe t& gjitha marréveshjet e tjera né fushén e pronésisé industriale;
¢) Té ardhura t& tjera g€ mund t& krijohen sipas legjislacionit né fugqi,

Té ardhurat pérdoren nga DPPI-ja pér pagat , sigurime, shpérblime, shpenzime operative dhe
investime kapitale, aktivitete t&€ ndryshme brenda dhe jashté vendit té nevojshme pér ushtrimin dhe
realizimin e funksioneve t&¢ DPPI-s¢ si dhe kontributeve qé rrjedhin nga antarésimi i RSH né
organizmat ndérkombétaré t& PI-sé.

Veprimtaria e DPPI-se financohet nga t& ardhurat e krijuara nga kryerja e veprimtarisé s& saj dhe
nga burime t& tjera t& ligjshme.

T¢€ ardhurat e e pashpérndara né€ fund t€ vitit derdhen ne buxhetin e shtetit me pérjashtim:

- Fonde t€ parashikuara pér investime;
- Pagesa t€ menjéhershme pér llogari t€ institucioneve ndérkombétare sipas té cilave RSH ka
detyrime financiare.

Pér periudhén e pérzgjedhur Janar-Dhjetor 2024 dhe Janar-Tetor 2025, t& ardhurat e realizuara nga
regjistrimi i objekteve t& Pronésisé Industriale té cilét jané:

Viti 2024 269,249 mijé leké 100% realizim
Viti 2025 (Janar-Tetor 2025) 324,411 mijé leké 86% realizim

Rritja e numrit t& larté t& aplikimeve dhe rritja e cilésisé sé shérbimeve né kété fushé, gjaté viteve
t€ fundit, pér objektet e pronésisé industriale &shté shogeruar me rritje té té ardhurave t& DPPI-sg,

Realizimi i t€ ardhurave neto sipas viteve ka njé trend rritje si mé poshté:
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Viti 2022 239,348

Viti 2023 250,562
Viti 2024 256,920
Viti 2025(J-T) 324,411

Nga piképamja e regjistrimit t& tyre n€ kontabilitet u vérejtén mangési né regjistrimin e tyre né kohé
reale duke sjell véshtirési n€ raportime periodike t& tyre dhe né ndjekjen e arkétimit nga subjektet
aplikues.

Késhillojmé, regjistrimi i t€ ardhurave t€ krijuara nga tarifat n€ kontabilitet t& béhet sipas subjekteve
aplikues dhe t€ rritet bashké&veprimi midis sektoréve té financés dhe buxhetit me sektorét e
ekzaminimit pér t€ bér€ t&€ mundur verifikimin e pagesave t€ kryera nga aplikantét né kohé reale me
qéllim shmangien e deklarimit t& pagesave jo t& rregullta nga aplikuesit né e-albania.

-N& vijimési institucioni t&€ komunikoj me administratén tatimore pér ményrén e deklarimit t& té
ardhurave t€ krijuara nga ana e tyre dhe raportimin népérmjet faturimit elektronik né platformén e
fiskalizimit.

Ligjshmeéria dhe saktésia e veprimeve té kryera pérmes bankés

Sqarojmé se DPPI-ja si institucion publik dhe jo buxhetor ndryshe nga institucionet buxhetore nuk
i kryejné€ veprimet népérmjet Degés s¢ Thesarit por nép&€rmjet Bankave té nivelit t&€ dyté dhe
konkretisht me BKT-né. N& pagesat e kryera me transfertat e plot€suara u konstatuan mangési né
hartimin dhe mbajtjen e dokumentacionit justifikues pér lévrimin e tyre, Nuk &shté béré regjistrimi
dhe kontabilizimi i rregullt n€ fund t€ ¢do muaji n€ programin Financa 5, por ato regjistrohen me
vonesé dhe veprimet me bankén shikohen né statementin e bankés, kjo pér sa i pérket veprimeve té
kryera gjaté vitit 2024 dhe gjaté vitit 2025. Nga verifikimi i regjistrimit t& veprimeve, edhe
shpenzimet sipas urdhér-transfertave nuk jané t&€ regjistruara né kohé e duhur. N& pérgjithési urdhér
transfertat kishin t&€ bashkélidhur dokumentin justifikues si faturat, kontratat e lidhura pér blerjet e
shérbimet, por né shumé raste mungojné proges verbalet dhe aktet e marrjes né dorézim té mallrave
dhe shérbimeve, ndersa pér pagat e punonjésve pér vitin 2024 dhe 2025 ishin t& bashkélidhur
listépagesat (borderoté e punonjésve), por pa numrin rendor t€ punonjésve, listéprezencat, urdhrat e
emérimeve dhe largimeve, raportet mjeksore, fletélejet e pushimeve t& punonjésve, edhe pér dietat
dhe pagesa t€ tjera kishte dokumente justifikuese, etj.

Nga auditimi rezultoi se shpenzimet jan€ kryer né€ pé€rputhje me planin buxhetor t&€ miratuar, sipas
programeve t€ institucionit dhe jané€ regjistruar sipas klasifikimit buxhetor ekonomik né ditarin e
shpenzimeve.

Nga verifikimi i urdhér transfertave dhe dokumentacionit shogérues bashkélidhur, nuk rezultoi se
kontraktuesi e ka realizuar objektin e kontratés jashté afatit kontraktual me pérjashtim té disa rasteve
si projekti pér treguesit gjeografiké. Nga ana e népunésit zbatues dhe komisioneve, nuk éshté
ndjekur né ¢do rast furnizimi e mallit/shérbimit brenda afatit kontraktual dhe &shté likuiduar vlera e
ploté e kontratés pa dokumentet justifikues si PV i marrjes s€ maalit/shérbimit.

Gjaté verifikimit t€ shpenzimeve udhetim dhe dieta t& punonjésve pér shérbimet e kryera brenda dhe
jashté vendit, pér vitin 2024 dhe 10 mujorin 2025, u konstatua se Dppi ka hartuar Kalendarin e
aktiviteteve jasht€ vendit dhe e ka miratuar n€ ministrin€ pérgjegjése pér ekonominé pér vitin 2024
me shkresén nr.519 daté 07.02.2024 dhe pér vitin 2025 me shkresén nr.4858 daté 13.12.2025, nga

auditimi i pagesave pér shpenzime dietash rezultoi se, dokumentat origjinale t& paraqitura rakordojné
41



Projekt Raport Auditimi DPPI Tirané

me shumén e dietés s¢ paguar. U konstatua se nuk kishte mungesé t& dokumenteve justifikues si
autorizime, urdhér-shérbime, fatura elektronike dhe miratimi nga MEKI/Punonjésit té autorizuar
prej tij, pér stafin shoqérues, por né disa raste mungonte Bording pass, urdher sherbimet plotesohen
me vlerén e akomodimit né€ leké dhe jo ne euro konvertuar me kursin zyrtar te dités, rezervimi i
hotelit béhej nga njé subjekt dhe faturat e fiskalizuara nuk pérmbajné artikujt akomodim dhe
komision rezervimi si dhe vlerén e monedhés sé huaj si dhe nuk kané bashkéngjitur faturat e hoteleve
t€ rezervuara me qéllim pércaktimin e yjeve sipas udhézimit dhe emrat e punonjesve té dérguar me
shérbim jashté shtetit.

Llogaritja e dietave pér shérbimet né vendet qé operojné me monedhé CHF (frange zviceriane) ,
llogariten pér punonjésit pjesémarrés né kété monedhé dhe jo né euro/usd sipas Vendimit nr. 870
daté¢ 14.12.2011 “Pér trajtimin financiar t& punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté vendit”,
Lidhja 1:Masa e dietés n€ valuté t&€ huaj sipas kategorive.

Me Autorizimin nr.3786/3 date 30.09.2025 jane autorizuar 2 punonjes A.S dhe J.B pér té marré pjesé
né konferencen “Takimi i 10-t€ té rrjetit kundTakimi i 10-t& t& rrjetit kundér mashtrimeve(Anti-
Scam Network). Me shkresen nr.11600/1 date 18.09.2025 MEKI miraton kerkesen per kryerjen e
shérbimit jashté vendit per 2 persona. Nga grupi i audtimit konstatohet se ka marré dieta vetem njé
punonjés J.B , kur ftesa citon se EUIPO do te mbuloj shpenzimet e udhetimit dhe akomodimit dhe
si rrjedhojé duhet t€ marré dieté edhe punononjési A.S.

Késhillojmé se edhe punonjési tjetér duhet t& plotésoj urdhér shérbimi pér dietat qé i takojné, pasi
nuk e ka ndjekur on line takimin por ka gené pjesémarrés né konferencé.

IV. 4. Sistemi i pagave dhe menaxhimi i burimeve njerézore

Objektivi i auditimit: Vleré€simi nése burimet njerézore menaxhohen né pérputhje me aktet ligjore
né fuqi dhe me strukturén organizative t€ miratuar. Fushat q¢ do t¢ merren né konsideraté gjaté
auditimit:

e Respektimi i numrit t& punonjésve né total dhe sipas emértimeve pér ¢do drejtori/sektor e
shérbim me strukturén organizative t€ miratuar.

e Procedurat ligjore t€ emérimeve t&€ personelit né puné duke filluar nga kérkesa pér vend té lirég,
shpallja e deri tek lidhja e kontrat&s s&€ punés; si dhe ndjekja e procedurave ligjore pér largimet
e personelit nga puna.

e Pérshtatje e diplomés me vendin e punés, pérshkrimet e punés dhe vlerésimi vjetor i
performancés né puné dhe administrimi i kontratave t€ punés dhe dosjeve t& personelit.

e Pérllogaritja e pagés bruto dhe neto né pérputhje me emértesén né strukturé dhe me vendimin
pérkatés t& Késhillit Mbikqyrés.

-Nga auditimi i ushtruar rezultoi se pér periudhén e audituar &shté respektuar numri i punonjésve,
sipas strukturés dhe organikés s¢ DPPI-sé, t&€ miratuar nga k&shilli mbikqyrés pér ¢do vit kalendarik
“Pér miratimin e strukturés dhe t€ organikés s&¢ DPPI-sé, ku aktualisht &shté 37 veta.

Numri i punonjésve gjithsej &shté 37, sipas organikés si vijon: I. Drejtor i Pérgjithshém 1; II.
Drejtoria € Ekzaminimit (15), drejtor 1 dhe 14 punonjés; III. Drejtoria € Koordinimit Promovimit,
Trajnimeve dhe Analizés (9), drejtor 1 dhe 8 punonjés; I'V. Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése (7), drejtor 1 dhe 6 punonjés; V. Sektori Juridik (3), pérgjegjés sektori 1 dhe 2 punonjés;
Rezultoi se gjaté periudhés sé audituar jan€ marré deri né 10 punonjés t& pérkohshém, sipas
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e e e —
pércaktimeve né vendimet pérkatése t& késhillit mbikqyrés pér ¢do vit kalendarik. N& gjykimin toné
institucioni pér plotésimin e vendeve vakant t& shtoj& pérpjekjet pér plotésimin e tyre me shpalljen
¢ vendeve vakante duke ndjekur progedurat sipas ligjit Nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, té&
ndryshuar duke kufizuar numrin e marrjes né puné té specialistéve me kontrata t& pérkohshme pune
né drejtorité € pérmbajtjes pér shkak t& ruajtjes sé cilésisé s& ekzaminimit dhe t& njé shérbimi cilésor
pasi jané shérbim t€ me subjektet tregtare dhe té huaja.
-Konstatohet se ka pasur disa veprime te paarsyetuara nga titullari i institucionit né lidhje me
urdhérat dhe vendimet e nxjerra p&€ punonjésit E.R, A.Rr, R.B té cilat jané konsideruar t&€ pavlefshme
pas progesit t€ vlerésimit t& ligjshmérisé, né lidhje me veprime administrative té kryera gjaté progesit
t€ administrimit t&€ shérbimit civil dhe paralajmérimin e institucionit pér rregullimin e paligjshmerisé
s€ konstatuar nga KMSHC (Komisioneri pé Mbikqyrjen e Sherbimit Civil).

Me vendimet e KMSHC nr. 38 daté& 19.06.2024; nr. 36 daté 19.09.2025; nr. 41 daté 13.10.2025 “Mbi
pérfundimin e progesit t& verifikimit t&€ vendimeve té komisionerit nr. 30, nr. 31 dhe nr. 37,
institucioni ka reflektuar duke zbatuar detyrat e 1€na sipas vendimeve respektive.

Nga verifikimi me pérzgjedhje i listépagesés pér muajin Mars, Maj dhe Tetor 2024 si dhe Shkurt,
Prill, Korrik dhe Tetor 2025, rezultoi se &shté respektuar numri i punonjésve né total sipas
emértimeve, pér ¢do Drejtori drejtorie dhe Sektor me vete dhe brenda drejtorive, né strukturén
organizative t€ miratuar, si dhe kishte pérputhje t& listépagesave té dérguara né bank me urdhér
shpenzimet e pagave t&€ kaluara né BKT Tirané.

1. Nga auditimi i procedurave t&€ ndjekura lidhur me emérimet e personelit pér periudhén e audituar
rezultoi se mungojné procedurat e rekrutimit t&¢ punonjésve. U konstatua se marrja né puné e
punonjésve &shté kryer sipas njé procesi t€ mbyllur, pa transparencé e konkurrencé. Njoftimi i vendit
t€ lir€ t€ punés né asnjé rast nuk éshté kryer né€ Buletinin e Njoftimeve Publike dhe né fagen zyrtare
t€ institucionit, por ka mjaftuar vetém marrja né puné e 10 punonjésve me kontraté té pérkohshme
pér periudhén e audituar dhe me dokumentacion jo té ploté.

Titulli i gjetjes: Marrja e punonjésve né puné¢ me kontraté t& pérkohshme, pa ju nénshtruar
procedurave t&€ konkurimit.

Gjetje Nr. 1

Subjekti i audituar Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Intelektuale

Subjektet e | Drejtori i Pérgjithshém

interesuara nga gjetja | Drejtoria € Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
Sektori Juridik

Specialisti i ngarkuar me personelin

Pérmbledhja e bazés | -Ligjinr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s&
ligjore Shqipéris€”;

-VKM nr. 176, daté 29.03.2006 “Pér botimin e buletinit t&€ njoftimeve
publike”;

-Vendimet t€ késhillit mbikqyrés pér periudhén 2024-2025.

Pérshkrimi i gjetjes Situata: Pér periudhén e audituar rezulton se né té gjitha rastet marrja
né puné e punonjésve &shté kryer pa proceduré konkurimi; shpallja e

vendit t€ liré t&€ punés nuk &shté njoftuar né buletinin e njoftimeve
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publike dhe fagen zyrtare t€ institucionit. Punonjésit jané rekrutuar
vetém me kontraté t€ pérkohshme pune, pa nénshkruar kontratén
individuale t& punonjésit. Rezultuan punonjésit té marré né puné pa
proceduré konkurimi (G.V; A.B; F.L; D.M; F.XH; E.R; N.N; R.G;
M.T, etj). Struktura organike, e miraturar prej 37 punonjés me vendim
t€ késhillit mbikqyrés né vitin 2023, nuk &shté pérshtatur me nevojat
dhe ndryshimet, n€ pérshtatje me vendet e punés, pér siguruar mos
marrjen me kontraté t& pérkohshme té punonjésve me arsim té larté,
pér t& cilat véndet e punés t€ plotésohen nepermjet procedurave té
rekrutimit t€ népunésve civil me DAP.

Megenése struktura e re e Dppi-sé éshté miratuar né gjaté periudhés
sé raportimit né mars 2026, gjetja éshté pranuar pér pjesén e
rishikimit té strukturés.

Kriteri: N&€ nenin 5 “Parimi i transparencés”, t& ligji nr. 44/2015
“Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”,
pércaktohet: “Organet publike ushtrojné veprimtariné administrative
né ményré transparente dhe né bashképunim té ngushté me personat
fiziké dhe juridiké té pérfshiré né té”.

Referuar pikés 1 dhe 2 t&€ VKM nr. 176, daté 29.03.2006 “Pér botimin
e buletinit t& njoftimeve publike”, institucionet shtetérore duhet t’i

publikojn€ njoftimet pér vendet vakante t& punés né Buletinin e
Njoftimeve Publike.

Ndikimi/Efekti: Moszbatimi i akteve ligjore e nénligjore, nuk ka
siguruar transparencé dhe konkurrencé€ n¢ procedurat e rekrutimit t&
punonjésve, si dhe trajtimin e barabart€ t&€ punémarrésve.

Shkaku: Mungesa e pérdit€simit me aktet ligjore/nénligjore né fuqi.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

I Mesém

Konkluzioni

Rekrutimi i punonjésve &shté kryer pa shpallje t€ vendit t€ liré té& punés
né Buletinin e Njoftimeve Publike dhe fagen zyrtare té institucionit;
punonjésit jan€ marré né puné me kontraté té&€ pérkohshme, duke
shmangur procesin e konkurimit dhe sjellé si pasojé mos sigurimin e
transparencé€s dhe konkurrencés gjaté punésimit té€ punonjésve né
DPPI. Regullorja e brendshme nuk ka pércaktuar sakté procedurén e
punésimit pér punonjésit me arsim t€ lart€, dhe punonjésit mbéshtetés
me arsim t€ mes€ém, né lidhje me zhvillimin e procedurés sé&
konkurimit dhe emérimit t€ punonjésve.

Rekomandimi

-T& béhet shpallja e gjithé vendeve vakante né& Buletin e Njoftimeve
Publike dhe fagen zyrtare t€ institucionit,si dhe t& rishikohen nenet e
regullores s€ brendshme dhe t€ pércaktohen kriteret e punésimit, i cili
duhet t€ pércaktojé sakté procedurat e rekrutimit népérmjet
procedurave t& konkurimit publik.
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-T& b&het marrja € punonjésve né puné me kontraté t& pérkohshme né
pérpjestim t&€ drejt€ me numrin total t& organikés sé re.

Afati i fundit pér | T¢ veprohet menjéheré dhe né vijim.

zbatimin e
rekomandimit

Statusi i rekomandimit | Observacioni pér strukturén e re u pranua pjesérisht, por do ndiget
rekomandimi i léné, niveli i riskut dhe statusi nuk ndryshon

2. Nga auditimi i dosjeve t€ personelit, u kostatua se Dppi ka administruar dosjet e personelit né
pérputhje me kérkesat e VKM nr. 117, dat€¢ 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve t€ personelit e t& regjistrit gendror t& personelit” dhe me kérkesat ¢ VKM
nr. 833, dat& 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin
e dosjeve t&€ personelit e té& regjistrit gendror t&€ personelit”, megjithaté u vérejtén edhe disa mangési
té cilét po i trajtojmé né€ vijim.

Titulli i gjetjes: Mangési né administrimin e dosjeve t€ personelit, pérkatésisht tek punonjésit me
kontraté t& pérkohshme.

Gjetje Nr. 2
Subjekti i audituar Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Intelektuale
Subjektet ¢ | Drejtori i Pérgjithshém e Pronésis€ Industriale
interesuara nga gjetja | Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
Sektori Juridik
Specialisti i ngarkuar me personelin
Pérmbledhja e bazés | VKM nr. 117, daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe
ligjore administrimin e dosjeve t€ personelit e té regjistrit gendror té
personelit”;
Sipas VKM nr.833, daté¢ 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, progedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t&
regjistrit géndror t€ personelit”.
Pérshkrimi i gjetjes Situata. Nga auditimi i dosjeve t€ personelit, u kostatua se Dppi ka
administruar dosjet e personelit né pérputhje me kérkesat e VKM nr.
117, daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e
dosjeve t& personelit e té regjistrit gendror té personelit” dhe me kérkesat
¢ VKM nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t&
regjistrit gendror t& personelit”, megjithaté u vérejtén edhe disa mangési
té€ cilét po i trajtojmé né vijim:

1- Mungesé té kontratés individuale t&€ punés.

2- Librezat e punés administrohen né€ dosje t&€ veganté, por duhet té
mbahen né dosjen e ¢do népunési me status civil dhe ¢do punonjési me
kontraté t& pérkohshme.

3- Mungesé té€ raportit mjeko ligjor dhe rifreskim té tij pér ¢do vit
kalendarik.

4- Mungesé t€ kérkes€s pér puné t€ protokolluar dhe dé€shmisé sé
penalitetit n€ t& gjitha dosjet e punonjésve.
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5- Dosjet e dy késhilltaréve me kontraté pérkohshme me dokumenta té
pa sistemuara dhe pa fleté inventari n€ dosje.

6- Né& disa raste t€ dosjeve ka mungesé t€ certifikatés personale dhe
familjare.

7- Vlerésimi vjetor i punonjésve dhe akti i emerimit né pozicionin e
punés mbahej n€ njé dosje t& vecanté, por ato duhet té pérfshihen né
dosjet e secilit punonjés dhe n€ inventarin e dosjes.

Né vijim, pér t& gjitha dosjet e punonjésve té kérkohet rifreskimi i
dokumentave si dhe ri inventarizimi i tyre.

Kriteri: N€ lidhjen 1, t&¢ VKM nr.833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat e
hollésishme pér pé€rmbajtjen, progedurén dhe administrimin e dosjeve té
personelit e t& rregjistrit géndror t&€ personelit”, pércaktohet:

“Né dosjen e t& punésuarit duhet t€ pérfshihen:

1. Flet¢ inventari i dosjes s€ t€ punésuarit,qé pérmban listén e
dokumentave pjesé t&€ dosjes, sipas lidhjes nr.2,

2. Dokumentat q€ duhet t€ pérmbajé dosja e personelit e q& vértetojné
pohimin e béré né fletén prezantuese jané:

a) fotokopje e dokumentit t& identifikimit (letérnjoftim ose pasaporté);
b) certifikaté personale dhe gertificaté t€ gjéndjes familjare;

¢) dokument q& vérteton pérfundimin e nivelit arsimor q& kérkon
pozicioni i punés (diploma apo dokument tjetér i njohur ligjérisht).
Diplomat e pérfunduara jasht¢ vendit duhet t€ shoqérohen edhe me
dokumentin e njohjes nga institucionet pérkatése, sipas legjislacionit t&
arsimit té larté;

¢) listé e notave, &shté kriter pér punésimin né at€ pozicion pune. N&
rastin kur arsimimi €shté kryer jashté vendit, duhet t& depozitohet edhe
dokumenti i njohjes s&€ tyre nga institucionet pérkatése, sipas
legjislacionit t& arsimit té€ lart&;

d) dokument i diplomimit me gradé shkencore apo tituj shkencoré. Né
rastin kur gradat apo titujt shkencoré jané pérfituar jashté vendit, duhet
té depozitohet edhe dokumenti i njohjes s€ tyre nga institucionet
pérkatése, sipas legjislacionit t& arsimit t& larté;

dh) certifikata, kualifikime apo specializime, t& lidhura me pozicionin
€ punés;

e) déshmi e mbrojtjes s€ gjuhéve t€ huaja;

€) akti i emerimit n€ pozicionin e punés;

f) akt i dhénies s& masé&s disiplinore;

g) libreza e punés;

gj) raporti i l&shuar nga komisioni mjeko-ligjor, si dhe konfirmimi pér
kryerjen e kontrollit mjeké&sor bazg;

3. Dokumentet duhet té jené origjinale ose fotokopje t€ vértetuara me
noterl.

Ndikimi/Efekti: Moszbatimi i nj& detyrimi ligjor, g€ mund té shkaktojé
administrimin joefektiv t€ dosjeve t€ personelit.
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Shkaku: Mungesa pérditésimit me aktet nénligjore né fugi.
Vlerésimi i nivelit té | [ mesém.

riskut
Konkluzioni Struktura pérgjegjése e dppi-s€, nuk i €sht€ pérmbajtur rregullave té
hollé&sishme t&€ procedurave dhe t&€ administrimit t€ dosjeve t& personelit
e t& regjistrit t& tyre né€ regjistrin gendror t&€ personelit, nga auditimi u
vérejtén disa mangési t€ dokumentacionit, dosjet e personelit jané€ jo né
pérputhje, me t&€ gjitha kérkesat e e legjislacionit né fuqgi (dosjet e
punonjésve me kontraté pérkohshme). Mbi kété bazé t€ béhet rifreskimi
i dokumentacionit dhe inventarizimi i sakt€ me pérfshirjen e
dokumenteve té tjera.

Rekomandimi Drejtoria e financés dhe sherbimeve, personi pérgjegjés pér personelin
t&€ marrin masa dhe t&€ pérditésojné dosjet e personelit né pérputhje me té
gjitha kérkesat e akteve né fugqi.

Afati i fundit pér Té perditésohen dosjet ekzistuese té personelit, deri né Gusht 2026
zbatimin e
rekomandimit

Statusi i rekomandimit | Nuk ndryshon rekomandimi, niveli i riskut, statusi, etj

3- Nga auditimi i regjistrimit t€ akteve t& dosjeve (emérime, urdhra, largime, etj) né€ regjistrin
themeltar t&€ personelit (libri themeltar), u konstatua se ato jané regjistruar nga punonjési i ngarkuar
pér personelin, por mungon regjistri gendror i personelit i protokolluar né protokollin e institucionit,
pér numrin rendor dhe total t€ fageve qé ka regjistri themeltar i punonjésve.

Gjaté verifikimit t€ dosjeve t&€ pérzgjedhura, rezulton se kandidatét e interesuar pér pjesémarrje né
konkurse t&€ vendeve vakante kané dorézuar dokumentacionin e kérkuar né Sekretariné e DPPI, pa
béré njoftim n€ fagen zyrtare t&€ institucionit dhe né buletinin e njoftimeve, ky dokumentacion
ndodhet né dosjet personale t& punonjésve, por nuk &shté protokolluar dhe dokumentuar n& arkivén
e institucionit.

Titulli i gjetjes: Mungesa e protokollimit t&€ Regjistrit themeltar t€ personelit; Mungesa e
dokumentimit n&€ protokoll t& dosjes sé€ kandidateve t€ interesuar pér vendet vakante.

Gjetje Nr. 3
Subjekti i audituar Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Intelektuale
Subjektet e | Drejtori i Pérgjithshém

interesuara nga gjetja | Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Specialisti i ngarkuar me personelin

Sektori i Shérbimeve

Punonjési i ngarkuar me mbajtjen e protokollit

Pérmbledhja e bazés | -Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor
ligjore né€ RSH;

-VKM-sé nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér Rregullat e Hollésishme pér
Pérmbajtjen, Procedurén dhe Administrimin e Dosjeve t€ Personelit e
té regjistrit Qendror t& Personelit”;

-Rregullore e Brendshme e institucionit.
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Pérshkrimi i gjetjes

Situata: - Nga auditimi i regjistrimit akteve té dosjeve (emérime,
urdhra, largime, etj) né regjistrin themeltar t& personelit (libri
themeltar), u konstatua ato jané€ regjistruar nga punonjési i ngarkuar
pér personelin, por regjistri gendror i personelit, nuk éshté i
protokolluar né protokollin e institucionit, pér numrin rendor dhe total
t&¢ fageve qé€ ka regjistri themeltar i punonjésve. Protokollimi sipas
numrit rendor dhe total t& fageve té€ regjistrit, jep siguri dhe nuk lejon
ndérhyrje né€ regjistér, ndryshime apo falsifikime t& akteve t&
prodhuara t€ regjistruara pér punonjésit né vite. Regjistrimet né
platformén e bashk&punimit t&€ RQP-s¢ nén adminstimin e DAP-it,
funksiononte pér raportimin e zhvillimin/menaxhimin e proceseve té
burimeve njerézore, i cili ndiget nga punonjési i personelit t&
institucionit.

- Gjithashtu nga auditimi 1 dosjeve t& pérzgjedhura rezulton se, dosjet
me dokumente t&€ kandidatéve té interesuar pér pjesémarrje né
konkurse (nuk ka procedura konkurimi), sipas vendeve vakante, nuk
jané& né€ arkivé t&€ dokumentuar me protokoll. Ndérkohé qé né njoftimet
e shpallura né fagen zyrtare t€ internetit t€ kétij institucioni, duhet t&
citohet: “Gjithé ata kandidaté t€ interesuar pér pjesémarrje, pér kété
vend vakant duhet t&¢ dorézojn€ pran€ zyrés s€ protokollit t&
Institucionit dokumentet e tyre”.

Pé&r sa mé sipér, pér periudhén e audituar mban pérgjegjési ish Drejtori
i financés dhe shérbimeve, i cili nuk ka béré ndarjen e detyrave
sektoriale, duke ngarkuar me urdhér punonjésin t& ndjekin detyrat e
burimeve njerézore dhe arkivore.

Kriteri: Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike t& shérbimit

arkivor n€ RSH, miratuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave,
konkretisht:

Neni 3- Prané ¢do subjekti shtetéror e joshtetéror funksionon
sckretaria dhe arkivi apo sekretari-arkivi, pjesé strukturore qé
pérgjigjet pér administrimin e dokumenteve t& krijuara, apo té ardhura
né€ adresé té tij.

Neni 8- N& sekretari kryhen veprimet pér pranimin, evidencimin,
shpérndarjen dhe nisjen e korrespondencés. Né sekretari kontrollohet
zbatimi 1 kérkesave q&€ duhet t& pé€rmbushé dokumenti; hapen dosjet
sipas pasqyrés emértuese té ¢eljes sé€ tyre dhe vendosen e sistemohen
né to, né ményré t€ vazhdueshme, dokumentet qé€ krijohen e vijné gjaté
vitit; sigurohet dorézimi i ploté dhe né kohé i dokumenteve gé krijohen
apo hyjné né& subjektin shtetéror apo joshtetéror gjaté vitit.

NE& nenin 44 “Specialisti i burimeve njerézore” dhe neni 47 “Specialisti
i Arkiv/Protokoll” germa c), d) e), t& Rregullores s¢ Brendshme té
dppi-sé€, pércaktohet delegimi i veprimtariarisé s¢ tyre.
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Ndikimi/Efekti: Pérveg regjistrimit t€ akteve, t&€ dosjeve (emérime,
urdhra, largime, etj) né€ regjistrin themeltar t& personelit (libri
themeltar), rezultoi edhe mungesa e protokollimit, pra respektimit t&
normave tekniko-profesionale dhe metodologjike té shérbimit arkivor,
mungesa e kétij dokumentimi e bén té pamundur verifikimin e afatit t&
dorézimit t& t€¢ dokumentave. Pra mungesa e protokollimit t&
dokumentacionit té kandidatéve té interesuar, ka ndikim edhe né
pamundésiné e vlerésimit t&€ transparencés sé ¢do procedure t& ndjekur,
sepse nuk jep siguri q€ t& gjith€ kandidatét i kané dorézuar dokumentet
brenda afatit t& pércaktuar n€ njoftimin e publikuar (njoftime nuk ka).

Shkaku: Mungesa e vullnetit pér respektimin e rregullave té
konkurimit pér vendet e punés dhe pér administrimin e dokumenteve
né protokoll si dhe respektimin e afateve t& dorézimit, sipas njoftimeve
pérkatése.

Vlerésimi i nivelit té | I mesém
riskut

Konkluzioni Nga auditimi i regjistrimit aktev t&€ dosjeve (emérime, urdhra, largime,
etj) né€ regjistrin themeltar t& personelit (libri themeltar), u konstatua
ato jané regjistruar nga punonjési i ngarkuar pér personelin, por
regjistri gendror i personelit, nuk &shté i protokolluar né protokollin e
institucionit, pér numrin rendor dhe total t&€ fageve qé ka regjistri
themeltar i punonjésve. Protokollimi sipas numrit rendor dhe total t&
fageve t€ regjistrit, jep siguri dhe nuk lejon ndérhyrje né regjistér,
ndryshime apo falsifikime t& akteve té prodhuara té regjistruara pér
punonjésit né vite. Regjistrimet né platformén e bashképunimit té
RQP-sé€ nén adminstimin e DAP-it, funksiononte pér raportimin e
zhvillimin/menaxhimin e proceseve t&€ burimeve njerézore, i cili ndiget
nga punonjési i personelit t&€ institucionit.

Dokumentacioni i dorézuar nga kandidatét e interesuar pér pozicionet
vakante nuk &shté protokolluar nga punonjési i ngarkuar me mbajtjen
e protokollit né kété institucion, pér asrye se dokumentat kané kaluar
menjéheré tek personeli. N& kété ményré jo vetém qé& nuk respektohen
normat tekniko-profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor
né RSH, por nuk mund t€ verifikohet edhe p&rmbushja e afatit t&
dorézimit t&€ dokumentacionit, sipas pércaktimeve pérkatése. Né kété
ményré nga ana institucionale nuk jepet siguri qé t&€ gjithé kandidatet i
kané€ dorézuar dokumentet dhe jan€ marré né puné pa konkurim nga
strukturat  pérgjegjése, duke shmangur konkurencén dhe
transparencén.

Né rekrutimin e punonjésve me kontraté t&¢ pérkohshme (G.V; A.B;
F.L; D.M; F.XH; E.R; N.N; R.G; M.T, etj), jané marré pa proceduré
konkurimi, ku duhej béré njoftimi né institucion dhe né buletinin e
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njoftimeve pér pozicione pune, pér t& shprehur interesé dhe kandidaté
t€ tjeré t€ interesuar pér pjesémarrje né rekrutim, pér njé vend vakant
duhet t€¢  dorézojné€ prané zyrés sé  protokollit  té
Institucionit dokumentat e kérkuara.

Rekomandimi -Strukturat pérgjegjése t&€ marrin masa pér hapjen e regjistri themeltar
i punonjésve, i protokolluar dhe me numér rendor dhe total t& fageve,
i cili jep siguri dhe nuk lejon ndérhyrje né regjistér, ndryshime apo
falsifikime t& akteve t&€ prodhuara t& regjistruara pér punonjésit né vite.
-Dorézimi i dokumentacionit t&€ kandidatéve té interesuar pér vendet
vakante t&€ shpallura nga institucioni, t¢ administrohet edhe nga zyra e
protokollit né ¢do rast népérmjet dokumentimit me numrin pérkatés té
protokollit.

Afati i fundit pér zbatimin | Ng vijim brenda vitit 2026
e rekomandimit

Statusi i rekomandimit Pranuar rekomandimi dhe risku

Késhillojmé né vijim népunésin e ngarkuar pér personelin té pérmirésojé:

[U—

Plotésimin e dokumenteve sipas rastit t&€ munguar né dosjet personale t&€ punonjésve.

2. Rishikimin dhe pérmirésimin e platformave elektronike pér menaxhimin e burimeve
njerézore menjéheré sapo t€ béhen aktive nga DAP.

3. Rishikimin e procedurave t& ndarjes s€ detyrave dhe pérgjegjésive sipas drejtorive e
sektoréve pér t& siguruar njé administrim mé efikas.

4. Trajnimin e stafit pér mbajtjen e dokumentacionit né pérputhje me standardet e kérkuara
ligjore.

5. Struktura organike duhet t& jeté e gatshme pér t'u pé€rshtatur me ndryshimet qé ndodhin né

institucion, si ristrukturime, krijimi i pozicioneve té reja, ndryshimi i funksioneve t€ caktuara

ose emérimet e reja. Pérditésimi i strukturés dhe organikés siguron qé ndryshimet e tilla té

pasqyrohen né dokumentacionin pérkatés dhe t& merren masa pér plotésimin e véndeve

vakante (sidomos pozicionet drejtuese), si dhe t& jené né pérputhje me politikat dhe géllimet

e institucionit.

Konkluzioni n€ pérfundim t€ auditimit, Drejtoria e Financés dhe shérbimeve e cila mbulon burimet
njerézore t€ marré masa pér zbatimin e késhillimeve t& mésipérme dhe té sigurojé pérmirésimin e
platformave elektronike, ndarje t&€ detyrave dhe pérgjegjésive té drejtorive dhe sektoréve,
pérmirésimin e vazhdueshém t€ procedurave t& mbajtjes sé¢ dokumenteve dosjeve t€ punonjésve dhe
regjistrave t€ trajtuara mé larté, si dhe trajnimin e stafit, si dhe t¢ merren masa pér plotésimin e
véndeve vakante.

-Respektimi i dispozitave ligjore pér pagat e punonjésve (pagésa bruto dhe neto né pérputhje me
emértesén né strukturé té muajit tetor 2024.

Nga auditimi rezultoi se paga bruto e punonjésve me arsim té larté éshté kryer konform emértesés
né strukturé; Sipas VKM nr. 325, daté 31.05.2023 “Pér Miratimin e Strukturés sé Pagave, Niveleve
t€¢ Pagave dhe Shtesave t€ Tjera mbi Pagé té Zévendésministrit, Funksionaréve té Kabineteve,
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Prefektit, Nénprefektit, Népunésve Civil dhe Népunésve né disa Institucione t& Administratés
Publike”, Lidhja 10, Sipas VKM nr. 421, dat€ 26.06.2024 “Pér njé ndryshim né Vendimin nr. 325,
dat& 31.05.2023 t&€ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér Miratimin e Strukturés sé Pagave, Niveleve té
Pagave dhe Shtesave t&€ Tjera mbi Pagé té Zévendésministrit, Funksionaréve t&€ Kabineteve, Prefektit,
Nénprefektit, Népunésve Civil dhe Népunésve né disa Institucione té Administratés Publike”, t&
ndryshuar, shtohet pika 27.

Nga krahasimi i pagés s& grupit pér punonjésit me arsim t&€ larté me nivelin e diplomés & ata
zotérojné, nuk rezultoi mospérputhje mes tyre; punonjésit jané paguar sipas diplomés qé zotéronin
né dosjen personale. Pér periudhén e audituar, u verifikuan librezat e punés s& punonjésve, nga té
cilat u konstatua se vjetérsia e punés t€ népunésve kishte pérputhje me pagesat e kryera né
listépagesat e punonjésve. Pra nga krahasimi i viteve t€ punés n€ librez€ me pagesat e kryera né
listépagesat e punonjésve, kishte pérputhje t& pagesés s€ vjetérsisé né puné.

Gjaté likuidimit t€ pagave t€ punonjésve né¢ Dppi népérmjet urdhér-transferimeve mujore, u
konstatua se n€ ¢do likuidim ka bashkélidhur edhe listé prezencén e punonjésve t& administratés dhe
punonjésve mbéshtetés sipas sektoréve pér periudhén e audituar, por késhillojmé s,e duhet pérgatitur
listéprezenca pérmbledhése e cila nénshkruhet nga drejtorét e drejtorive dhe miratohet nga Drejtori
i pérgjithshém.

Pérsa i pérket pagés s€ punonjésve mbéshtetés dhe shtesave mbi pagé pér puné té véshtiré e té
démshme pér shéndetin, rezultoi se jané pérllogaritur konform VKM nr. 326, daté 31.05.2023 “Pér
pagat e punonjésve mbéshteté€s dhe punonjésve t&€ tjeré t& specialiteteve té ndryshme né disa
Institucione t& Administratés Publike”, dhe Sipas VKM nr. 422, daté 26.06.2024 “Pér njé ndryshim
né Vendimin nr. 326, daté 31.05.2023 t& K&shillit t& Ministrave, “Pér Pagat e Punonjésve Mbéshtetés
dhe Punonjésve té tjeré t& Specialiteteve t&€ ndryshme né disa Institucione té¢ Administratés Publike”,
t& Ndryshuar. Nga auditimi i pagave pér muajit ¢ pérzgjedhur prill-korrik- tetor 2024 dhe Mars-
Qershor-tetor 2025 rezultoi se, jan€ kryer pagesat € punonjésve me urdhér transferta né BKT sipas
llogarive personale t&€ népunésve. Nga krahasimi i listépagesés pérmbledhése me listépagesat e
kaluara banka, pérputhej shuma totale neto, edhe shtesat pér pagesén e shéndetit pér punonjésit
mbéshtetés, specialistét e arkivés dhe protokollit, operatorét dhe teknikét e mesém, paguheshin me
aktet ligjore t€ rishikuara pér shtesat e kétyre pozicioneve.

Gjaté pérllogaritjes s&€ pagés s€ punonjésve jané ushtruar kontrolle efektive parandaluese e zbuluese
né lidhje me administrimin e listéprezencave né puné t€ punonjésve, t& cilat pérbéjné dokument
vértetues pé€r pérmbushjen e detyrimeve né€ lidhje me kohén e punés; pércaktimin e pagés sé grupit
sipas nivelit t&€ diplomé&s q& zotérojné punonjésit; pérllogaritjet e pagave sipas gjithé shtesave mbi
pagé.

4- Nga auditimi i dhénies sé€ shpérblimeve u konstatua se shperblimi i punonjésve &shté miratuar me
VKMB nr. 4 date 29.05.2025, por gjate kryerjes s€ pagesés ne llogaritjet e kryera né listepagesen e

muajit maj 2024 jané pérfshiré dhe punonjésit me kontraté t€ perkoshme né puné me vlerén 182,749
leké pér vitin 2024 dhe 723,278 leké pér vitin 2025.

Grupi i auditimit ¢ konsideron nj& pagesé t& pajustifikuar ndaj punonjésve té pérkohshém, kodi i
punés (ligji nr. 7961, daté 12.07.1995), neni 140 nuk parashikon detyrimisht té njejtat benefite si
kontratat e pacaktuara pasi ato pérfundojné automatikisht né fund té afatit (pa njoftim paraprak). Né
kontratat e perkohshme t&€ punés t& lidhura me punonjésit si Kontrata me nr.24 date 03.01.2024 me
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punonjésin F.Gj, nr.892 daté 06.03.2024 per punonjesin R.G, kontraté nr.34 daté 03.01.2024 per
punonjésin E.K, nr.879 dat& 27.02.2025 per punonjésin F.L etj me afate t& shkrurtra kohore, nuk
parashikohet n€ asnjé nen dhénia e njé shperblimi vjetor.Si pasojé &shté shkaktuar efekt negativ
financiar né& buxhet 906,027 leké. Gjithashtu u konstatua se né bazé t& urdher-transfertave rezulton
se n€ pagesat ¢ kryera &shté rerspektuar nr.i punpnjésve (37), por ka tejkalim té shumés sé aprovuar
ne piken 1 te vendimit prej nga 3,430,339 leké né 3,522,217 leke me njé dém ekonomik né buxhet
prej 91,878 leké.

-Pér shpérblimin e punonjésve sipas VKM-s¢ nr 795 daté 28.12.2023 né& kuadér t& progesit té
negociatave me BE , u konstatua se jan& paguar 9 (nénté) punonjés me urdher transferté t& datés
14.01.2024 nga sektori i Financés, pa asnjé dokumentacion justifikues si: shkresé mbi caktimin e
punonjésve né grupin e punés né kuadér t€ progesit t&€ negociatave me BE, urdher i brendshém i
titullarit t€ institucionit pér shpérblimin e tyre bazuar né konfirmimin nga negociatori né detyré té
listés s& punonjésve qé pérfitojné shpérblimin.

-Me relacionin nr.402 prot date 20.01.2025 dhe nr.2630 date 17.06.2025 i &shté propozuar KMB
nevoja pér rekrutimin dhe rinovimin e 2 ké&shilltaréve t& jashtém me kontraté kohe té pjesshme, ku
me vendimin nr.1 date 31.01.2025 t€ Keshillit Mbikqyrés “Pér miratimin e angazhimit t&
késhilltaréve t& jashtém me afat 6 mujor” si dhe me VKB nr. 5 daté 20.06.2025 jané lidhur kontratat
e tyre me kohézgjatje javore 20 ore né javé.

Bazuar né€ VKM-né nr. 325 daté 31.05.2023, i ndryshuar, Kreu IIl, pika 2/¢ Titullarét e institucioneve
né varési té Kryeministrit apo ministrave, pér késhilltarét e jashtém, té eméruar prej tyre, né masén
deri né 110 000 (njéqind e dhjeté mijé) leké né muayj.

Kontratat e lidhura nr.534 prot, daté 07.02.2025 pér D.M dhe nr.535 date 07.02.2025 per D.XH, neni
7 dhe 8 jané hartuar jo né€ pérputhje me VKM nr. 325 e cila sqaron se pagesa e tyre behet nga llogaria
ekonomike sipas udhezimit te ministrit pergjegjés pér financat (llog.602) dhe si rrjedhim nuk
derdhen kontribute t& sigurime shoqgerore. Gjithashtu kéto kontrata kané t& pércaktuar njé masé fikse
shpérblimi dhe nuk mund t& paguhen me pagé orare sipas nenit 4 t& cituar.

Titulli i gjetjes: Rritje t& paargumentuar t& shpenzimeve pér pagat, nga pagesat pér shpérblimin e
punonjésve me kontraté dhe t&€ dy késhilltaréve me kontraté té pérkohshme té punés.

Gjetje Nr. 4
Subjekti i | Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale
audituar
Subjektet e | Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit
interesuara nga | Drejtori i Pérgjithshém
gjetja Késhilli Mbikqyrés

Népunési Autorizues dhe zbatues
Pérgjegjési sektorit financés
Specialist i Burimeve Njerézore

Pérmbledhja e | Ligji nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés né RSH”, i ndryshuar;

bazés ligjore Ligji nr. 9947, daté 07.07.2008 “Pé&r Pronésiné Industriale”, i ndryshuar;
VKM nr. 325, dat€ 31.05.2023 “Pér Miratimin e Strukturés s& Pagave,
Niveleve t&€ Pagave dhe Shtesave té Tjera mbi Pagé t€ Zévendésministrit,
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Funksionaréve t€ Kabineteve, Prefektit, Nénprefektit, Népunésve Civil dhe
Népunésve né€ disa Institucione té Administratés Publike”.

Vendim i Késhillit Mbikqyrés nr.4 dat€ 29.05.2024 dhe nr.12 date 12.11.2025
“Pér miratimin e kritereve dhe masat pér shpérblimet stimuluese t& personelit
pér efektivitetin e shérbimit t&€ kryer né¢ DPPI”

Rregullore e Brendshme e DPPI-sé;

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga auditimi i dhénies s€ shpérblimeve u konstatua se shperblimi i
punonjésve &shté miratuar me VKMB nr.4 date 29.05.2025, por gjate kryerjes
s€ pages€s ne llogaritjet e kryera né listepagesen e muajit maj 2024 jané
pérfshiré dhe punonjésit me kontraté t& perkoshme né€ puné& me vlerén 182,749
leké& pér vitin 2024 dhe 723,278 leké pér vitin 2025.

Grupi i auditimit e konsideron njé pagesé€ t€ pajustifikuar ndaj punonjésve té
pérkohshém, kodi i punés (ligji nr. 7961, daté 12.07.1995), neni 140 nuk
parashikon detyrimisht t€ njejtat benefite si kontratat e pacaktuara pasi ato
pérfundojné automatikisht né fund té€ afatit (pa njoftim paraprak). N& kontratat
e perkohshme té punés té lidhura me punonjésit si Kontrata me nr.24 date
03.01.2024 me punonjésin F.Gj, nr.892 daté 06.03.2024 per punonjesin R.G,
kontraté nr.34 daté 03.01.2024 per punonjésin E.K, nr.879 daté 27.02.2025
per punonjésin F.L etj me afate t€ shkrurtra kohore, nuk parashikohet n€ asnjé
nen dhénia e njé shperblimi vjetor.Si pasojé &shté shkaktuar efekt negativ
financiar né buxhet 906,027 leké.

Gjithashtu u konstatua se né& bazé t& urdher-transfertave rezulton se né€ pagesat
e kryera &shté rerspektuar nr.i punpnjésve (37), por ka tejkalim t& shumés sé
aprovuar ne piken 1 te vendimit prej nga 3,430,339 leké né€ 3,522,217 leke me
nj€ dém ekonomik né buxhet prej 91,878 leké.

-Pér shpérblimin e punonjésve sipas VKM-s€ nr 795 daté 28.12.2023 né
kuadér t€ progesit t&€ negociatave me BE , u konstatua se jan€ paguar 9 (néntg)
punonjés me urdher transferté t& datés 14.01.2024 nga sektori i Financés, pa
asnjé dokumentacion justifikues si: shkres¢ mbi caktimin e punonjésve né
grupin e punés né¢ kuadér té progesit t€ negociatave me BE, urdher i brendshém
i titullarit t& institucionit pér shpérblimin e tyre bazuar n€ konfirmimin nga
negociatori n€ detyré t& listé€s s&€ punonjésve q€ pérfitojné shpérblimin.

-Me relacionin nr.402 prot date 20.01.2025 dhe nr.2630 date 17.06.2025 i
€&shté propozuar KMB nevoja pér rekrutimin dhe rinovimin e 2 késhilltaréve
t€ jashtém me kontraté kohe t& pjesshme, ku me vendimin nr.1 date 31.01.2025
t&€ Keshillit Mbikqyrés “Pér miratimin e angazhimit t€ késhilltaréve t& jashtém
me afat 6 mujor” si dhe me VKB nr.5 dat€ 20.06.2025 jané lidhur kontratat e
tyre me kohézgjatje javore 20 ore né javé.

Bazuar n€ VKM-né€ nr.325 daté 31.05.2023, i ndryshuar, Kreu III, pika 2/¢
Titullarét e institucioneve né varési té Kryeministrit apo ministrave, pér
késhilltarét e jashtém, té eméruar prej tyre, né masén deri né 110 000
(njéqind e dhjeté mijé) leké né muaj.

Kontratat e lidhura nr. 534 prot, daté 07.02.2025 pér D.M dhe nr. 535 date
07.02.2025 per D.XH, neni 7 dhe 8 jané hartuar jo né€ pérputhje me VKM
nr.325 e cila sqaron se pagesa e tyre behet nga llogaria ekonomike sipas

53




Projekt Raport Auditimi DPPI Tirané

udhezimit te ministrit pergjegjés pér financat (llog.602) dhe si rrjedhim nuk
derdhen kontribute t& sigurime shoqerore.

Gjithashtu kéto kontrata kan€ t€ pércaktuar njé masé fikse shpérblimi dhe nuk
mund t€ paguhen me pagé orare sipas nenit 4 te cituar.

Kriteri:

-VKM nr. 325, dat¢ 31.05.2023 “Pér Miratimin e Strukturés sé Pagave,
Niveleve t& Pagave dhe Shtesave t&€ Tjera mbi Pagé t& Z&évendésministrit,
Funksionaréve t&€ Kabineteve, Prefektit, Nénprefektit, Népunésve Civil dhe
Népunésve né€ disa Institucione t& Administratés Publike”,

- Neni 1dhe neni 2 ,Vendimit t€¢ Késhillit Mbikqyrés nr. 4 daté 29.05.2024 dhe
nr. 12 dat€ 12.11.2025 “Pér miratimin e kritereve dhe masat pér shpérblimet
stimuluese t& personelit pér efektivitetin e shérbimit t& kryer né DPPI”

Neni 190, Neni 189/c, pika 88, t&€ Ligji nr. 9947, dat¢ 07.07.2008 “Pér
Pronésiné€ Industriale”, i ndryshuar;

Neni 140, i Ligjit nr. 7961, daté¢ 12.07.1995 “Kodi i Punés né€ RSH”, i
ndryshuar;

Pika 2, 3 dhe 6, ¢ VKM nr. 795 daté€ 28.12.2023”’Pér shperblimin e punonjésve
té geverisje gendrore.......t€ progesit t& negociatave me BE”

Ndikimi/Efekti: Mungesa e zbatimit t&é legjislacionit n€¢ fuqi, ka sjellé¢ si
pasoj€ pérfshirja e kontratave t€ pérkohshme mund té jeté jashté kornizés sé
akteve ligjore nése kontrata e tyre pérfundon para ose nuk plotéson kriteret e
performancés. Dém ekonomik direkt n€ buxhet prej 91,878 leké.

Shkaku: Mungesa e pérdit€simit me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Vlerésimi
nivelit té riskut

i

I Larté

Konkluzioni

Pagesa pér punonjésit me kontraté t&€ pé€rkohshme &shté e pajustifikuar dhe e
parregullt, pasi nuk plotéson kriteret ligjore t&€ Kodit t&€ Punés dhe nuk
mbéshtetet né kontratat e lidhura, pasi né€ listepagesen e muajit maj 2024 jané
pérfshiré dhe punonjésit me kontraté t& perkoshme né& puné€ pér vitin 2024 dhe
pér 10 mujorin 2025. Pra rezulton se ka shkelje t&¢ vendimit t& keshillit
Mbikqyrés t& pikés 1 t€ vendimit, duke krijuar pagesé mbi limitin e miratuar.

U konstatua, shkelje e kushteve t&€ VKM nr.795/2023 pér shpérblimin né
procesin e shqyrtimit t& Acquis (integrimit né¢ BE), duke krijuar pagesé pa u
bazuar né dokumentet e duhura. Gjithashtu kontratat pér késhilltaré t& jashtém
, nuk kané respektuar dispozitat e VKM nr. 325/2023, t& ndryshuar. Kontratat
e lidhura nr. 534 prot, daté 07.02.2025 pér D.M dhe nr. 535 date 07.02.2025
per D.XH, neni 7 dhe neni 8 jané hartuar jo né pérputhje me VKM nr.325 e
cila sqaron se pagesa e tyre behet nga llogaria ekonomike sipas udhezimit te
ministrit pergjegjés pér financat (1log.602) dhe si rrjedhim nuk derdhen
kontribute t€ sigurime shogerore.

Rekomandimi

-T& rishikohen listépagesat e ardhshme pér t€ pérjashtuar kategorité e
pérkohshme, duke u mbéshtetur vetém né kriteret € miratuara né VKMB, dhe
t€ identifikohen shkaget (llogaritje gabim, shtesa jo t& arsyetuara) dhe té
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merren masa pér arkétimin e shumés 91,878 leké pérfituar né kundérshtim me
aktet ligjore.

-Té¢ kérkohet menjéheré dokumentacioni gé¢ mungon pér punonjésit dhe nése
nuk ploté€sohet, t&¢ kthehen pagesat e pérfituara. Gjithashtu té rishikohet
kontrata pér késhilltaré t€ jashtém sipas VKM-sé dhe t€ argumetohet marrja e
tyre né€ puné, si dhe pagesa mujore t&€ pércaktohet n€ masén 110,000 leké/muaj.

Afati i fundit pér | Observacioni nuk merret parasysh nga grupi i auditimit, nuk jané paraqitur
zbatimin e

rekomandimit dokumente justifikues.

Té ndiget rekomandimi i léné
Statusi i | Audituesi nuk ndryshon qéndrimin ndaj gjetjes dhe konkluzionit
rekomandimit

Pagesat e punonjésve me transfertat perkatése né Bankén Kombétare Tregtare sipas llogarive
personale t&€ népunésve, nga krahasimi i list€pagesés pérmbledhése me listépagesat e kaluara banka,
pérputhej shuma e paguar né leké. Por u konstatua se shtesat pér pagesén e shéndetit pér punonjésit
mbéshtetés, specialistét e arkivés dhe protokollit, operatorét dhe teknikét e mesém dhe népunésit e
informacionit, paguheshin me aktet ligjore t&€ méparshme, mbi kété bazé duhen té rishikohet shtesa
e kétyre pozicioneve dhe ngarkohen strukturat pérgjegjése pér miratimin e rishikimit t€ tyre né
ministrit pérkatése.

Pér periudhén e audituar, u verifikuan librezat e punés s€ punonjésve ato jané té nénshkruara pér
fillimin e punés, ndersa pér vjetérsing e punés né listépages€, u lihet detyré strukturave té shikojné
pagesat e vjetérsisé dhe né vijim té sistemohen nese ka mos rakordim mes vjetérsisé né librezé
krahasuar me até né listépagesé (bordoro), nga pérgjegjésja e financés dhe specialisti i personelit.
Gjaté likuidimit t€ pagave t&€ punonjésve né Dppi, népérmjet urdhér-shpenzimeve mujore, pér
periudhén e audituar u konstatua se, list€ prezenca e punonjésve &shté pérgatitur pér ¢do muaj e
plotésuar pér 22 dité& pun& pér ¢do punonjés dhe ishin t& bashkélidhur pagesés t&, por késhillojmé se,
duhet té pérgatitet njé listé prezencé pérmbledhese té punonjésve té plotésuar me té dhénat e
listéprezencave analitike té drejtorive, e cila duhet firmosur nga strukturat pérgjegjése dhe miratuar
nga Drejtori i Pérgjithshém, pastaj dorézohet né financé pér veprim, qé mbahet bashkélidhur me
listé pagesat mujore té punonjésve pér té kaluar pér veprim té métejshém.

Né pérfundim té trajtimit té kétij sistemi vlerésojmé punén e béré né drejtim té respektimit t& numrit
t€ punonjésve, pérllogaritjes s€ pagés bruto t€ punonjésve té administratés dhe punonjésve
mbéshtetés si dhe administrimin e dosjeve t€ personelit. Por, mjedisi i kontrollit duhet té&
pé€rmirésohet mé tej, né ményré q€ procedurat e rekrutimit t&€ gjithé punonjésve t& sigurojné
transparencé maksimale, konkurrencg, trajtim t€ barabarté dhe meritokraci. Mbi kété bazé menjéheré
duhet pércaktuar procedura e konkurrimit pér pozicionet dhe marrja né puné népérmjet procedurave.

Gjaté pérllogaritjes s€ pagés s€ punonjésve jané ushtruar kontrolle efektive parandaluese e zbuluese
né lidhje me administrimin e listéprezencave né puné t& punonjésve, té cilat pérbéjné dokument
vértetues pér pérmbushjen e detyrimeve né€ lidhje me kohén e punés; pércaktimin e pagés sé grupit
sipas nivelit t&€ diplomés q€ zotérojné€ punonjésit; pérllogaritjet e pagave sipas gjithé shtesave mbi
pagé; duke vlerésuar punén e mir€ né€ kété drejtim.
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IV.5. Sistemi i prokurimeve té fondeve publike

Objektivi i auditimit: Vler&€simi nése parashikimi, realizimi i prokurimeve dhe raportimi jané né
pérputhje me legjislacionin n€ fuqi pér prokurimet publike.

Fushat té cilat do té merren né konsideraté gjaté auditimit:

e Hartimi i regjistrit vjetor t& parashikimit t& prokurimeve publike dhe raportimi i realizimit té
tyre, sipas kérkesave t& pércaktuara né€ legjislacionin n€ fuqi pér prokurimin publik.

e Argumentimi dhe dokumentimi i ményrés s€ pérllogaritjes s€¢ fondit limit; hartimi dhe
argumentimi i specifikimeve teknike dhe i kritereve t€ veganta t€ kualifikimit.

e Respektimi i1 dispozitave ligjore né procedurat e prokurimit t€ zhvilluara nga autoriteti
kontraktor.

e Monitorimi i kontratave t&€ lidhura.

Auditimi i prokurimit t€ fondeve publike &shté kryer sipas kérkesave t&€ ligjit nr. 9643, dat&
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar; Ligjit nr. 162 daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin
Publik”, i ndryshuar; VKM nr. 285 daté 19.05.2021 “Pé&r miratimin e Rregullave t€ Prokurimit
Publik”; e Udhé&zimit t&€ APP nr. 5, daté 25.06.2021 “Mbi pérdorimin e procedurés me vleré t&€ vogél
dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike”.

Titullari i autoritetit kontraktor pér ¢do vit ushtrimor ka ngritur komisionin pér blerjet me vlera t&
vogla né pérbérje me tre punonjés/e. Urdhrat e brendshém pér ngritjen e komisionit me blerje t&
vogla jané pérgatitur dhe protokolluar pér ¢do periudhé ushtrimore vjetore. késhillojmé se né
pércaktimin e personit pérgjegjés pér blerjet népérmjet App-sé, té mos pérfshihet drejtori i financés
dhe shérbimeve, pér arsye té konfliktit té interesit me detyrén.

Gjithashtu titullari i institucionit ka ngritur komisionin pér pritjen e mallrave dhe shérbimeve pér
¢do periudhé ushtrimore vjetore, késhillojmé se né komisionin e pritjes sé mallrave té mos pérfshihen
punonjés mbéshtetés si punonjés me kontraté té pérkohshme apo sanitare, etj.

Nga verifikimi pér periudhén e audituar rezultoi se, pér ¢do vit ushtrimor &shté hartuar regjistri i
parashikimit dhe realizimit vjetor t&€ prokurimeve publike dhe jang& dérguar dhe raportuar né organet
kompetente, n€ pérputhje me afatet t& parashikuar né€ dispozitat ligjore né fugqi.

1. Pér periudhén e audituar né blerjet e vogla, nga verifikimi i procedurave lidhur me testimin e
tregut dhe pércaktimin e fondit limit, u konstatua se jané zhvilluar procedura nén dhe mbi 100,000
leké, pér t& cilat mungonte festimi i tregut né teren, mbajtja e procesvérbalit dhe pérllogaritja e
sakté e fondit limit. Komisioni i blerjeve, nuk ka béré testim tregu pér pércaktimin e fondit limit. Por
gjaté dokumentimit t&€ procedurave kané pérdorur formularin tip nr. 5 pér blerjet e realizuara, edhe
si procesverbal testim tregu, né fakt t& dhénat e ¢gmimeve té tregut duhet t€ ishin marré€ nga testimi
né terren dhe jo nga plotésimi formal né zyré, pér t€ cilat i trajtojmé sipas gjetjes n€ vijim.

Titulli i gjetjes: Pér procedurat e blerjeve t&€ vogla me vlera nén dhe mbi 100,000 lek& dhe mbi
1,000,000 lek pa tvsh pér periudhén e audituar, nuk ka testim tregu dhe né€ disa procedura pér
periudhén e auditur, nuk ka pérllogaritje t& saktg t& fondit limit.
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Gjetjenr. 1

Subjekti i audituar

Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale

Njésit/subjektet e
interesuara

Titullari i Autoritetit Kontraktor
Drejtori i financés dhe shérbimeve
Népunési zbatues

Personi pérgjegjés pér prokurimet
Komisioni i blerjeve t& vogla

Pérmbledhje e bazés
ligjore

-Ligji nr. 162 daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar;
-VKM nr. 285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik™;

-Udhézimi nr. 5, daté& 25.06.2021 “Pér pérdorimin e procedurés me vlera
t&€ vogla dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike”.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Nga auditimi i procedurave t& zhvilluara me blerje me vleré
nén dhe mbi 100,000 leké, t€ likuiduar népérmjet bankés né BKT, u
konstatua se komisioni i blerjeve t& vogla, nuk ka kryer testim té tregut
per té pécaktuar ¢mime reale dhe fondin limit té sakté, népérmjet
dokumentimit né njé procesvérbal treguesit e ¢gmimeve, pa administruar
3 ofertat ¢ marra né€ kuadér t€ kétij procesi. Kané pérdorur
procesverbalin pér specifikimet teknike dhe t&€ pérgjithshme edhe si
procesverbal testim tregu, pa i dokumentuar t€ dhénat e gmimeve né
teren, por duke i plotésuar formalisht nga zyra direkt né procesverbalin
e specifikimeve, duke kryer edhe pérllogaritjen e fondit limit, kur né
fakt fondi limit merret i gatshém nga procesverbali i testimit né€ treg pér
blerjet e vogla.

Pér sa mé sipér pér mungesé t&€ mos dokumentimit me njé€ procesvérbal
té treguesit e gmimeve né€ treg, mbajné pérgjegjési komisioni i blerjeve,
pérgjegjési i financés dhe personi pérgjegjés pér prokurimin.

Kriteri: -Nenit 12 pika 4 dhe 13 pikanr. 1, 2, 3, 4, t€ VKM-s€ nr. 285,
daté& 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave t&€ prokurimit publik™;

-Né pikén 7, t€ udhézimit nr. 5, daté 25.06.2021 “Pér pérdorimin e
procedurés me vlera t&€ vogla dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike”,
pércaktohet: “Né rastet kur né pérllogaritjen e fondit pérdoret metoda e
testimit t&€ tregut, nuk &éshté e domosdoshme t€ administrohen ofertat e
marra n€ kuadér té kétij procesi, por vetém treguesit e gmimeve, t& cilat
dokumentohen né€ njé procesverbal t€ mbajtur nga komisioni i
prokurimit me vleré t€ vogél”.

Ndikimi/Efekti: Shpallja fitues e operatoréve ekonomik, me proceduré
té drejtéperdrejté apo elektronike pér blerjet e vogla, ka sjellé mos
pasqyrimin e ¢mimeve reale né€ treg dhe mos pasqyrimin e sakté t&
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fondit limit, gjaté realizimit t& procedurave t& blerjes pér periudhén e
audituar.

Shkaku: Mungesa e pérdit€simit me aktet nénligjore né fuqi, nga
komisioni i blerjeve té vogla.

Vlerésimi i nivelit té riskut | | mesém
(i lart€, i mesém, i ulét)

Konkluzioni Komisioni i blerjeve t&€ vogla n€ procedurat e realizuara nén dhe mbi
100,000 leké, nuk ka kryer testim té tregut dhe nuk ka té dokumentuar
treguesit € gmimeve né njé procesverbal, mbi bazén e té€ cilit pércaktohet
edhe fondi limit i blerjes s€ mallit apo shérbimit né procedurat e
prokurimit, por komisioni ¢mimet e artikujve i ka hedhur drejtépérdrejté
né ¢do rast blerje né procesverbalin e specifikimeve, duke kryer nga
zyra edhe pérllogaritjen e fondit limit, kur n€ fakt fondi limit merret i
gatshém nga procesverbali i testimit né treg pér blerjet e vogla, i cili i
bashkélidhet procesverbalit t€ specifikimeve teknike dhe 1€
pérgjithshme né procedurat e blerjeve.

Rekomandimi Komisioni i prokurimit me vleré t€ vogél nén dhe mbi 100,000 leké,
duhet t€ kryej€ testimin e tregut né€ teren, dhe t&€ dokumentojé treguesit
e ¢mimeve né€ njé€ procesverbal, si dhe t&€ béjé pércaktimin e sakté t&
fondit limit pér blerjet me vlera t&€ vogla.

Afati i fundit pér zbatimin | Observacioni nuk pranohet nga audituesi
e rekomandimeve

Statusi i | Nuk ndryshon statusi dhe risku
rekomandimit

2. Gjaté auditimit t& blerjeve t€ vogla dhe nga verifikimi i procedurave lidhur me fazén e hapjes sé
ofertave nga kvo -ja u konstatua se né disa procedura personi pérgjegjés pér prokurimin nuk ka qené
1 pranishém, pér t€ kryer funksione t& karakterit ndihmés. Komisioni i vlerésimit t& ofertave pér t&
gjitha blerjet e vogla, nuk ka mbajtur “Raportin Pérmbledhés” sig pércaktohet né aktet ligjore dhe
nénligjore pér prokurimet, q€ do trajtohen né gjetjen vijuese.

Titulli i gjetjes: Mungesa e mbajtjes té raportit pérmbledhés né procedurat e blerjeve té vogla dhe
miratimi nga titullari i autoritetit kontraktor.

Gjetje nr. 2

Subjekti i audituar Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale

Njésit/subjektet e | Titullari i Autoritetit Kontraktor
interesuara Drejtori i financés dhe shérbimeve
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Népunési zbatues
Personi pérgjegjés pér prokurimet
Komisioni i blerjeve t& vogla

Pérmbledhje e bazés
ligjore

-Ligji nr. 162 daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar;
-VKM nr. 285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit
publik”;

-Udhé&zimi nr. 5, dat€ 25.06.2021 “Pér pérdorimin e procedurés me vlera
t€ vogla dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike”.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Gjaté auditimit t€ blerjeve t&€ vogla dhe nga verifikimi i
procedurave lidhur me fazén e hapjes sé ofertave nga kvo -ja u konstatua
se n€ disa procedura personi pérgjegjés pér prokurimin nuk ka gené i
pranishém, pér t€ kryer funksione t&€ karakterit ndihmé&s. Komisioni i
vlerésimit t& ofertave pér t&€ gjitha blerjet e vogla, nuk ka mbajtur
“Raportin Pérmbledhés” si¢ pércaktohet né aktet ligjore dhe nénligjore
pér prokurimet, q€ do trajtohen né gjetjen vijuese.

Kriteri: -Neni 99 “Raporti permbledhés pér procedurén e prokurimit”
t& Ligjit nr. 162 dat& 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar;
-Nenit 84 “Raporti pérmbledhés” pika 1 dhe pika 2, t& VKM-s¢ nr.
285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”;

-Udhé&zimi nr. 5, dat& 25.06.2021 “Pér pérdorimin e procedurés me vlera
t€ vogla dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike”.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e ndjekjes s€ t&€ gjitha fazave t€ hapjes sé
ofertave duke gené i pranishém personi pérgjegjés pér regjistrimin e ¢do
fase t&€ procesit dhe tekstit p&€rfundimtar té tij, si dhe mungesa e mbajtjes
s€ raportit permbledhés, ka dhéné ndikim negativ né realizimin e
procedurave t€ blerjes pér periudhén e audituar.

Shkaku: Mos rakordimi i veprimeve mes KVO-sg, personit pérgjegjés
dhe titullarit (titullari t&¢ mos pérfshihet né proces), si dhe mungesa e
pérditésimit me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Vlerésimi i nivelit t€ riskut
(i larté, i mesém, i ulét)

I mesém

Konkluzioni

Gjaté auditimit té blerjeve t€ vogla dhe nga verifikimi i procedurave
lidhur me fazé€n e hapjes s€ ofertave nga kvo -ja u konstatua se né disa
procedura personi pérgjegjés pér prokurimin nuk ka gené i pranishém,
pér t& kryer funksione té karakterit ndihmés. Komisioni i vlerésimit t&
ofertave pér t&€ gjitha blerjet e vogla, nuk ka mbajtur “‘Raportin
Pérmbledhés” si¢ pércaktohet né aktet ligjore dhe nénligjore pér
prokurimet, qé€ do trajtohen né gjetjen vijuese.
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Rekomandimi Té merren masa pér ¢do proceduré prokurimi t€ mbahet raporti
pérmbledhés dhe miratimi nga titullari i autoritetit kontraktor.

Afati i fundit pér zbatimin | N¢ vijim té ndiget rekomandimi
e rekomandimeve

Statusi i | Nuk ndryshon statusi dhe risku, nga observacioni i dérguar
rekomandimit

3. Pér periudhén e audituar 2024 dhe 10 mujori 2025, rezultoi se titullari i institucionit ka miratuar
me urdhér té brendsh&ém krijimin e komisionit t€ pritjes sé¢ mallrave dhe marrjes né dorézim té
shérbimeve né institucion. N¢ t& gjitha furnizimet e kryera, procesverbali i pritjes sé mallrave dhe
shérbimeve &shté nénshkruar nga komisioni me t& dhéna té pérgjithshme, por marrja né dorézim nga
komisioni rezultoi jo i ploté dhe formal, ku n€ t& gjitha procesverbalet € marrjes né dorézim ose
kryerjes s& shérbimit nuk jané shprehur pér plotésimin e specifikimeve teknike dhe t& pérgjithshme
sipas pércaktimeve né ftesén pér oferté dhe né kontratat e nénshkruar nga DPPL

Titulli i gjetjes: Marrja n€ dorézim e furnizimeve nga komisioni i pritjes sé mallrave dhe shérbimeve,
nuk &shté kryer sipas specifikimeve dhe kushteve teknike t& pércakruara né ftesén pér oferté dhe né
kontratg.

Gjetje Nr. 3
Subjekti i audituar Drejtoria e Pérgjithshme e Proné&sis€ Industriale
Subjektet e | Titullari i Autoritetit Kontraktor

interesuara nga gjetja | Drejtori i financés dhe shérbimeve

Népunési zbatues

Personi pérgjegjés pér prokurimet

Komisioni i blerjeve t&€ vogla

Pérmbledhja e bazés | Ligji nr.10296, daté 9.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe

ligjore kontrollin”, i ndryshuar;

Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes Situata: Pér periudhén e audituar 2024- 10 mujori 2025 rezultoi se,
pér t€ gjitha procedurat e prokurimit me vlera té vogla, titullari ka
miratuar me urdhér t€ brendshém krijimin e komisionit t& pritjes s&
mallrave dhe marrjes né dorézim té shérbimeve né institucion.
Procesverbali mbi marrjen né dorézim t€ mallrave dhe shérbimeve
€sht€ nénshkruar nga komisioni né t€ gjitha furnizimet e kryera. Por
marrja né dorézim té mallrave nuk éshté kryer sipas objektit dhe
specifikimeve teknike té procedurés, komisioni furnizimet nuk i ka
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marré né ményré analitike, pér ¢do artikull zé pér zé dhe sipas
specifikimeve dhe kushteve teknike té pércakruara né ftesén pér oferté
dhe kushteve té kontratés. Marrja né dorézim e mallrave nga
komisioni rezulton jo i ploté€ dhe formal, procesverbalet e marrjes né
dorézim ose t€ kryerjes s€ shérbimit, nuk kané lidhje me specifikimet
dhe kushtet teknike t&¢ kontrat€s pér ¢do proceduré prokurimi té
realizuar, si:

o Pérfundimi i procedurés &shté béré né daté .., dhe sipas faturés s&

operatorit ekonomik nr.., daté.....

e Vlera e shérbimit analitik sipas zérave &shté x... lekg;
o Ky procesverbal mbahet né tre kopje, etj.

Té dhénat e evidentuara nga komisioni jané t& pérshkruar né
dokumentacionin e dorézuar si fitues. Asnjé nga pikat né
procesverbale, nuk ka lidhje me plotésimin ¢ kushteve teknike né
ftesén pér oferté dhe né kontrat€, pra marrja né€ dorézim éshté jo e ploté
dhe formal. N& zbatim t& akteve ligjore, nénligjore dhe Urdhérit t&
brendshém, detyra e komisionit t€ pritjes sé¢ mallrave, ka qéllim
martjen e furnizimeve nga subjekti fitues pér sasing, cilésiné, llojin,
plotésing e tyre si dhe t&€ dokumentacionit shogérues, gjé pér té cilat,
komisioni nuk e ka shprehur né procesverbalet ¢ marrjes né dorézim
t€ mallrave nga OE fitues. Né& disa procedura té realizuara ka patur dhe
situata t€ proces verbaleve t& pritjes mallit, ku ka mjaftuar vetém
pérshkrimi né€ total njesia copé x sasia = vlerén leké, nuk ka listé
emérore té personave pjesémarrés té ftuar né aktivitet e prokuruara, né
disa procedura nuk i ka analitikisht zerat e artikujve t& bleré, por ka
mjaftuar vet€m pérshkrimi né total njesi, sasi, vleré, Veprimet mé lart,
kané krijuar shpenzime t€ pa justifikuara, pér t& cilét ngarkon me
pérgjegjési Titullarin e Autoritetit kontraktor, Népunésin zbatues,
Pérgjegjési/e 1 financés dhe Komisioni i Marrjes né dorézim té
mallrave/shérbimeve.

Kriteri: - Ligji nr.10296, daté 9.7.2010 “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin”, i ndryshuar, neni 8, pika 1 dhe pika 8, germa ¢); neni
9 “Pérgjegjshméria menaxheriale e népunésit autorizues”, pika 1 dhe
pika 4, germa dh) dhe germa &); neni 12 “Pérgjegjshmeéria
menaxheriale e népunésve zbatues”, pika 2, germa e) dhe germa f).

- Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar:

(éshtja -Marrja né dorézim e aktiveve té furnizuara:

-Paragrafi nr. 42. “Titullari i njésisé miraton urdhrin pér ngritjen e
komisionit pér marrjen né dorézim té aktiveve té furnizuara pér sasine,
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cilesiné, llojin, plotésiné e tyre dhe té dokumentacionit shoqérues”,
gjithashtu dhe paragrafet nr. 45 dhe 47, 48, 50, t& udhézimit.

Céshtja -Veprimet qé kryejné strukturat e népunésit zbatues:
-Paragrafi nr.54.“Pér hyrjet qé béhen nga blerjet me fondet buxhetore,
strukturat pérgjegjése pér financat duhet té kontrollojné né se
Sfletéhyrja origjinale ka té bashkélidhur dokumentacionin justifikues
Dpérkatés qé vérteton marrjen né dorézim té aktiveve sipas kushteve té
kontratés si proces verbal i firmosur nga komisioni, fatura e furnitorit,
situacione té shpenzimeve pér investimet, procesverbal i marrjes né
dorézim té mallit, certifikaté origjinale dhe cilésie, fleté analize
laboratorike, garanci malli etj", dhe paragrafet 52 dhe 58, t&
udhézimit.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e njé aktiviteti kontrolli mjaft t&
réndésishém, 1 cili konfirmon p&rmbushjen ligjore té kérkesave,
specifikimeve teknike/termave t&€ referencés, sipas pércaktimit né
ftesén pér ofert€, dhe né zbatimin e kushteve té kontratés.

Shkaku: Mungesa e veprimit nga népunési autorizues dhe népunési
zbatues pér paisjen e kétij dokumentacioni justifikues té sakt&, dhe jo
verbal, para likuidimit t€ kontraté€s. Moszbatim i akteve ligjore e
nénligjore né fuqi pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, si dhe
menaxhimin e aktiveve né€ njésité e sektorit publik.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

I larté

Konkluzioni

Té gjitha furnizimet nga blerjet e vogla, t& zhvilluara gjaté vitit 2024-
10-mujori 2025, jan€ marré n€ dorézim me procesverbal “Pér marrjen
né dorézim t€ mallrave dhe shérbimeve”, t& nénshkruar nga komisioni
né té& gjitha furnizimet e kryera, por marrja né dorézim e mallrave nuk
éshté kryer n€ ményré analitike, pér ¢do artikull z& pér z& dhe sipas
specifikimeve dhe kushteve teknike t€ pércakruara né ftesén pér oferté
dhe kushtet e kontratés.

Marrja né dorézim rezultoi jo i ploté¢ dhe formal, procesverbalet e
marrjes né€ dorézim (ose t&€ kryerjes sé shérbimit), nuk jané t&
mbéshtetur n€ aktet ligjore, nénligjore dhe urdhérit té brendshém, sipas
kushteve t&€ kontratés né sasi, cilési, lloji, specifikimet, etj, gjé pér t&
cilat ka munguar n€ procesverbalet e mbajtura nga komisioni duke u
shprehur me nj€ format modeli té& njé;jté.

Rekomandimi

-Marrja né€ dorézim e mallrave dhe shérbimeve nga operatorét

ekonomik fitues, t&€ béhet sipas pércaktimeve té specifikimeve teknike
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— e
né ftesén pér oferté dhe kushteve t& kontratés, nga komisioni i marrjes
n€ dorézim t& mallrave.
-Népunési zbatues, pérgjegjési i financés dhe komisioni i pritjes sé
mallit, duhet t&€ pérdit€sohen me pércaktimet e akteve ligjore/nénligjore
né fuqi; vecanérisht me aktet né fushén e menaxhimit financiar dhe
kontrollin, si dhe n¢ fushén e menaxhimit t&€ aktiveve né njésité e
sektorit publik.

Afati i fundit pér zbatimin | Opservacioni nuk pranohet, né vijim té ndiget rekomandimi
e rekomandimit

Statusi i | Nuk ndryshon statusi dhe risku
rekomandimit

4. Nga auditimi i procedurave t& prokurimeve t&€ vogla pér periudhén e audituar, rezultoi se né té
gjitha procedurat e realizuara me blerje té vogla, dokumentacioni i kérkuar nga autoriteti kontraktor
né pérmbushje t& kérkesave t& pércaktuara né Ftesén pér Oferté respektive, nuk i éshté dorézuar me
proces verbal “Dorézim dokumete” t€ komisionit me operator ekonomik fitues, né Zyrén e
Protokollit t& DPPI.

Titulli i gjetjes: Mungesa e dorézimit me proces verbal t& dokumentacionit t& kérkuar né Zyrén e
Protokollit.

Gjetje Nr. 4

Subjekti i audituar | Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale

Subjektet e | Titullari i Autoritetit Kontraktor
interesuara  nga | Drejtori i Finacés dhe i Shérbimeve Mbéshtetése
gjetja Népunési zbatues

Njésia e Prokurimeve

Personi pérgjegjés pér prokurimin

Komisioni i blerjeve t&€ vogla

Pérmbledhja e | Ligji nr. 161, dat¢ 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar.
bazés ligjore

VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik”, i ndryshuar.

Udhé&zimi nr. 5, daté 25.06.2021 “Mbi pérdorimin e procedurés me vleré
t€ vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike”.

Pérshkrimi i | Situata: Nga auditimi i procedurave té realizuara me prokurimeve
gjetjes elektronike pér blerje t& vogla pér periudhén e audituar, rezultoi se né
procedurat e realizuara, dokumentacioni i kérkuar nga autoriteti
kontraktor né pérmbushje t& kérkesave t& pércaktuara né Ftesén pér Oferté
respektive, jané dorézuar nga operatori ekonomik fitues, né Zyrén e
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Protokollit t& Dppi, pa mbajtur procesverbal mbi dorézimin e dokumenave
nga OE me pérfagsues t&€ komisionit t&€ blerjeve.

Kriteri: Pika nr. 17 e Udhézimit nr. 5, dat&€ 25.06.2021 “Mbi pérdorimin
¢ procedurés me vleré t&€ vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike”.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e dorézimit t¢ dokumentacionit t& kérkuar nga
Autoriteti Kontraktor me proces verbal, nuk jep siguri se operatori
ekonomik i dorézon gjithé dokumentet sipas afatit t& pércaktuar né ftesén
pér oferté.

Shkaku: Mungesa e pérditésimit t& Komisionit té Blerjeve t&€ Vogla me
bazén ligjore né€ fuqi pér prokurimin, si dhe mungesén e krijimit t& njé
praktike mé t&€ mir€ né€ drejtim t€ procedurave t&€ blerjeve me vlera té
vogla.

Vlerésimi i nivelit
té riskut

I mesém

Konkluzioni

Nga auditimi i procedurave t€ prokurimeve t€ vogla rezulton se
dokumentacioni i kérkuar nga autoriteti kontraktor né pérmbushje té
kérkesave t&€ pércaktuara né Ftesén pér Oferté respektive, nuk &shté
dorézuar me procesverbal nga operatori ekonomik fitues né Zyrén e
Protokollit t& DPPI, ato jané dorézuar pa procesverbal mbi dorézimin e
dokumenave nga OE.

Komisioni i blerjeve t€ vogla nuk &shté pérditésuar me pércaktimet né
udhézimin pér blerjet me vlera t&€ voga, t€ ndryshuar, pér té€ krijuar njé
praktike mé t€ miré né drejtim t& kétyre procedurave.

Mungesa e protokollimit t&€ kétyre dokumenteve me procesverbal, nuk jep
siguri se operatori ekonomik i shpallur fitues i ka dorézuar gjithé
dokumentet e kérkuara sipas pércaktimit n€ Ftesén pér Oferté.

Rekomandimi

T€ dorézohet nga ¢do operator ekonomik né zyrén e protokollit
dokumentacioni i kérkuar nga Autoriteti Kontraktor me procesverbal, né
pérmbushje t&€ kérkesave t&€ pércaktuara né Ftesén pér Oferté.

Afati i fundit pér
zbatimin e
rekomandimit

Menjéherée

Statusi i
rekomandimit

Nuk ka observacion nga strukturat

S. Né& Njesine e Prokurimit ndodhen dosjet e prokuruara té pasistemuara, ndersa né arkivén e
institucionit nuk ka praktika t&€ administruara né dosje t& veganté t& inventarizuar, té ¢do prokurimi
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me vleré t€ vogél nén dhe mbi 100,000 e deri né¢ 1,000,000 leké pa tvsh, t& zhvilluar nga autoriteti
kontraktor gjaté periudhés s¢ audituar 2024- 10 mujori 2025.

Titulli i gjetjes: Mungesa e administrimit t& dokumentacionit t€ dosjeve té prokurimit né arkivén e

institucionit.

Gjetje Nr. 5

Subjekti i audituar

Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale

Subjektet e
interesuara nga
gjetja

Titullari i Autoritetit Kontraktor
Personi pérgjegjés pér prokurimin
Personi pergjegjes per protokollin

Pérmbledhja e
bazés ligjore

-Ligji nr. 9154, daté& 06.11.2003 “Pér Arkivat™;
-Ligji pér Prokurimin Publik.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: N& njésiné e prokurimit administroheshin dosjet e prokurimeve
nga personi pérgjegjés pér prokurimet né App, té cilét nuk ishin
dorézuar né arkivin e institucionit t&¢ Dppi-s€, nuk ka praktika té&
administruara né dosje t€ inventarizuara , t& ¢do prokurimi me vleré té
vogél mbi 100,000 lek& deri e mbi n€¢ 1,000,000 lek&, zhvilluar nga
autoriteti kontrator gjaté periudhés s€ audituar, por bashkélidhur urdhér
shpenzimeve pér likudimin e shérbimeve/mallrave té prokuruara
ndodhen dokumentet si: urdhér prokurimi, ftesa pér oferté; njoftim
fituesi, procesverbal dorézimi, , fatura t€ fiskalizuar, fleté hyrje, etj.
Madje jo gjithé dokumentet e pérgatitura gjaté procedurave té
prokurimit jan& protokolluar, p.sh ftesa pér oferté e pérgatitur nga njesia
e prokurimit, né€ asnjé€ rast nuk &sht&€ me nr. protokolli dhe datén e saj.

Kriteri: -Ligji nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér Arkivat”;
-Ligji pér Prokurimin Publik.

Ndikimi/Efekti: Moszbatim 1 rregullave dhe normave tekniko
profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor né RSH Kka sjellé
mungesén e arkivimit t&€ ¢do progedure né dosje t& veganté. Gjaté punés
né terren pér periudhén e audituar janar-dhjetor 2024 dhe janar-tetor
2025, jan€ véné né dispozicion dokumentet justifikuese té procedurave
té prokurimeve me vlera t¢ vogla nga strukturat pérgjegjése.

Shkaku: Mungesa e praktikave mé t&€ mira; shogéruar me mungesén e
trajnimit t& anétaréve t€ Komisionit t& Blerjeve t& Vogla dhe punonjésit
t€ ngarkuar me detyrén e personit pérgjegjés pér blerjet dhe protokoll-
arkivit.
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Vierésimi i nivelit | [ Mesém
té riskut

Konkluzioni Progedurat e prokurimit me vleré té& vogél, zhvilluar gjaté periudhés
2024- 10/M/2025, jané administruar n€ dosje t& veganté nga njesia e
prokurimit, por pa i arkivuar, sipas pércaktimeve né€ normat tekniko
profesionale t& shérbimit arkivor né RSH. Madje jo gjithé dokumentet
e pérgatitura gjaté procedurave t€ prokurimit jan€ protokolluar, si¢ &shté
ftesa pér oferté e pérgatitur nga njesia e prokurimit, n€ asnj& rast nuk
&shté me nr. protokolli dhe datén e saj.

Rekomandimi -Té krijohet njé praktiké e miré e protokollimit t& gjithé dokumenteve
t¢ ¢do procedure prokurimi, dorézimin dhe protokollimin e
dokumentave t& kérkuara OE-sé€, si dhe inventarizimi pér arkivén i
dosjeve té€ prokurimeve.

-T€ administrohen né€ nj€ dosje t€ vecanté dokumentet e procedurés sé
prokurimit, dosje t& cilat duhet t& arkivohen pér llogari t&€ ¢do viti
ushtrimor, si dhe trajnimi i punonjésit t€ ngarkuar me detyrén e personit
pérgjegjés dhe sekretari-arkivit.

Afati i fundit per | Menjéheré dhe né vijim

zbatimin e

rekomandimit

Statusi i | Nuk ka observacion nga strukturat
rekomandimit

Né drejtim t& monitorimit t& zbatimit t& kontratave si dhe procedurave t€ blerjeve me vlera t€ vogla
t&€ kryera gjaté vitit 2024-2025, u konstatua se bashkélidhur urdhér shpenzimeve té likuidimit té
mallrave/shérbimeve, ndodhen dokumentet justifikuese (urdhér prokurimi, faturé elektronike, fleté
hyrje, etj), duke pérfshiré edhe proces-verbalet e marrjes né€ dorézim t& mallit/shérbimit, por mungon
gjurma e auditit né té gjitha dosjet e prokurimeve.

Né pérfundim té kétij sistemi, né opinionin e audituesve t€ brendshém mungesa e pérditésimit té
njohurive e mungesén e trajnimeve t€ punonjésve t¢ Komisionit me Vlera t&€ Vogla ka ¢uar né
kryerjen e procedurave jo n€ pérputhje té ploté me pércaktimet né kriter. Pra aktivitetet e kontrollit
té gjurmés faktike t€ auditimit t€ ndjekur pér zhvillimin e prokurimeve me vlera te vogla, nuk kané
gené plotésisht efektive, kryesisht né pérllogaritjen e fondit limit; deklarimin e konfliktit t€ interesit
né momentin e emérimit dhe hapjes s€ ofertave; né ¢do rast blerje/shérbimi dokumentimin e
pérmbushjes s€ kritereve sipas dokumenteve provuese ligjore dhe administrimin e ¢do progedure né
dosje t€ veganté.

Megjithaté vlerésojmé pérpjekjet e punonjésve pér kryerjen e veprimeve né pérputhje me bazén
ligjore t&€ prokurimeve, ku nga ana e AK né ¢do rast t& blerjeve t& vogla Titullari ka urdh&ruar ngritjen
e komisionit t€ blerjeve dhe komisionit t&€ pritjes s€¢ mallrave dhe shérbimeve me urdhér té
brendshém; Lidhur me procedurat e prokurimit, né vijueshméri, meqenése komisioni i blerjeve ka
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ndryshime né pérbérje, kané nevojé t& pérditésohen me pércaktimet e bazés ligjore t& prokurimeve
publike.

-Auditimi i prokurimit t&€ fondeve publike né DPPI, me proceduré prokurimi mbi 1,000,000 lek pa
Tvsh, &sht& kryer sipas ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar; Ligjit
nr. 162 daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”; VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e
rregullave t€ prokurimit publik”, i ndryshuar; VKM nr. 285 daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
Rregullave t& Prokurimit Publik”, etj.

U shqyrtua dokumentacioni teknik dhe ligjor dhe verifikimi pér procedurat e prokurimit, t& kryera
nga Autoriteti Kontraktor DPPI, ku audituesi &shté mbéshtetur né metodén e gjurmimit té
dokumentacionit, n€ hartimin dokumentacionit teknik dhe ligjor dhe llogaritjen e fondit limit, si dhe
procedurat e shpalljes s& prokurimit; hartimi i kérkesave pér kualifikim, miratimi i dokumentave
standarte t&€ tenderit; paraqgitja dhe shqyrtimi i ofertave; vlerésimi i ofertave dhe klasifikimi i
ofertuesve, verifikimi né sistemin prokurimit eletronik (SPE); menaxhimi i procesit té ankimit,
pjesémarrésit n€ proces; njoftimi, hartimi dhe nénshkrimi i kontratés me operatorin fitues dhe
zbatimi i saj, si dhe ¢do paqartési &shté diskutuar me personat pérgjegjés pér progesin e prokurimit
t& audituar.

Mbi auditimin e pérputhshmérisé dhe rregullshmérisé financiare té procedurave mbi
1,000,000 leké.

6. Proceduré e hapur e thjeshtuar me objekt: “Projekt mbi studimin, identifikimin dhe nxitja e
regjistrimit té treguesve gjeografik”.

Pérshkrimi i procedurés: Nga Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale (DPPI) &éshté realizuar
proceduré me tender t&€ hapur t€ thjeshtuar me mjete elektronike me fond limit 4,100,000 (Katér
milioné e Njéqindé mij€) leké pa tvsh, dhe me vleré kontrate prej 4,920,000 (Katér milioné
néntéqind€ e njézeté mijé€) leké me tvsh. Autoriteti kontraktor ka ngritur grupet e punés dhe
komisionet pérkatése, si dhe lidhur Kontraté shérbimi nr. 2628/9 prot., daté 19.08.2025, me subjektin
t€ shpallur fitues OE “Optima Communication” shpk me NIPT- K71903025A Tirané.

Pérmbledhja e procedurés né tabelé
' Zhvillimi i Procedurés s& Prokurimit me objekt: “Projekt mbi studimin, identifikimin dhe nxitja e
| regjistrimit té treguesve gjeografik” '

Urdhér Prokurimi : Nr. 2628/2 prot., (79) daté 02.07.2025

2. Lioji i procedurés s& Prokurimit: : 2. Njésia e Prokurimit: | 3. Komisioni pér Hartimin e |
L i _ L i ! Specifikimeve Teknike: urdhér
¢ ?ﬂrocefiure e hapur e thjeshtuar mei v'.lrdher nr. 2628 pr.oF., (68) daté 17.96.?025 2627 prot. (67)., dats
| njé fazé. ' | pérbéré (P.Mezini -Kryetar, A.Silaj dhe ! 17.06.2025 ka ngritur grupin e

F.Xhafa -Anétar komisioni). punés  (LDervishi, ~A.Cupi,

{ REF -53181-07-02-2025 .
!  M.Cico Anétar komisioni)

..............................................................................................................................
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i 4. Fondi limit (pa TVSH): i 5. Burimi i Financimit (Me vet financim): : 6. Data e hapjes sé& tenderit:
4,100,000 lek, pa TVSH. 5 Buxheti i DPPI Tirané (nga té ardhurat). | : 14.07.2025 ora 13:00

7. Operatorét Ekonomiké: 8 Komisioni i Vlerésimit t&¢ Ofertave:; 9 Oferta fituese:

» a) Pjesmarrés: ; Urdhér nr. 2806 prot., (72) date; .

' OE “Optima Communication”sh.p.k | 26.06.2025, (E.Shiroka -kryetar, ; 3,520,000 leké pa tvsh;

Tirang; M.Memsuri dhe S.Dhimarko, An'e‘tari 4,224.000 lek& me tvsh.

i OE “Primes Albania”shpk Tirang. | komisioni). :

b) Kualifikuar: OE “Optimai

i Communication”shpk.

! 10. Data ¢ lidhjes s kontratés: "1'1"'151%&&12:5 gjendje me fondin limit '(b'é T Ankimime T
Kontraté furniz nr. 2628/9 prot., TVSH) 580,000 leké. ,

| daté 19.08.2025 : S’ka

| 13. Struktura pér ndjekje kontrate: | 14. Raporte monitorimi jané tet té tilla; 15 Afati  kontratés -2 (dy) mua_]E

Adminisrtator kontrate E. Shiroka  : faturé elektronike nr. 99, daté 17.10.2025. E nga hyrja né fuqi e kontratés.

Nisur nga t€ dhénat e nxjerra nga audituesi né tabelén pérkatése rezulton se, Titullari i AK t& DPPI-
s€ me urdhér nr. 2627 prot., (67) dat€¢ 17.06.2025 ka ngritur grupin e punés “Pér Ngritjen e
Komisionit pér Pérllogaritjen e Fondit Limit dhe Hartimin e Specifikimeve Teknike/Termave té
Referencés” t& procedurés, grupi 1 punés sipas ftesés pér oferté nr. 26227/1, daté 18.06.2025, derguar
tre OE-ve me qéllim argumentimin e fondit limit t&€ nevojshém pér fillimin e procedurés, u ka kérkuar
ofertat e tyre deri mé daté 20.06.2025. Tre OE kané paraqitur ofertat mé daté 19.06.2025
(bashkélidhur) dhe me Proces-Vérbal nr. 2627/2 prot, daté 19.06.2025 “Pér Pérllogaritjen e Fondit
Limit dhe Hartimin e Specifikimeve Teknike/ kané pércaktuar : [-Specifikimet teknike ; II-
Pérllogaritjen e fondit limit vlera 4,100,000 leké pa tvsh; III- Pérmbledhje t& gjithé takimeve me foto
dhe video. Grupi i punés pér hartimin e specifikimeve teknike dhe pér pérllogaritjen e fondit limit
dhe njésia e prokurimit pércaktuan specifikimet teknike dhe t& pérgjithshme né dokumentet
standarde t€ tenderit ( DST). Ky fond limit &shté pérllogaritur duke ftuar me ftesé 3 OE, nga té cilat
jané pérgjigjur 3 OE me ofertén ekonomike dhe marré né€ konsideraté mesataren e ofertave té
poseduar nga komisioni.

-Nuk u gjend shkres€ “Relacion Pér Vleré Kontrate”, nga grupi punés (I.D, A.C, M.C) pér t,ia
paragqitur drejtorit t€ pérgjithshém t&€ DPPI (M.S) pér vlerén e fondit limit t& kontratés t&€ bazuar né
studimin e tregut (mesatarja ofertave e marr€ nga tre OE), i cili duhet t&€ miratonte vlerén 4.100,000
leké pa Tvsh “Miratim i vlerés sé kontratés”, tek Titullari pér procedurén me objekt “Projekt mbi
studimin, identifikimin dhe nxitja e regjistrimit té treguesve gjeografik”, e bazuar né Ligjin nr. 162,
daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik” dhe VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
rregullave t€ prokurimit publik”. Vlera e fondit t& pércaktuar &shté véné né dispozicion nga té
Ardhurat e DPPI-sé, e cila &€shté parashikuar né€ regjistrin e parashikimit t& prokurimeve pér 2025.

-Dokumentacioni i dorézuar nga subjekti fitues i procedurés oferta ekonomike nuk &shté dorézuar né
zarf me vete por se bashku né njé zarf me dokumentat e tenderit, duhej brenda njé zarfi t¢ madh duhen
futur dy zarfa, njéri me ofertén ekonomike dhe tjetri me dokumentet e tenderit.
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-Sipas urdhérave t&€ brendshém t& paraqitur né€ tabel rezulton se, éshté ngritur -Njésia e Prokurimit
dhe &shté cituar fondi limit, lloji i procedurés dhe ngarkimi i njésisé prokurimit me “Hartimin e
dokumentave t& tenderit” t€ procedurés, komisioni ka nénshkruar dekleraten e konfliktit t€ interesit;
&shté ngritur -Komisioni Vler&€sim Ofertash”, komisioni ka nénshkruar dekleratén e konfliktit t&
interesit.

-Né& datén 03.07.2025 me nr. 2628/3 prot, Njésia e Prokurimit ka pércaktuar kriteret kualifikuese t&
vendosur né DST pér procedurén e prokurimit, me objekt “Projekt mbi studimin, identifikimin dhe
nxitja e regjistrimit té treguesve gjeografik” me fond limit 4,100,000 leké pa tvsh. Afati pér hapjen
e ofertave €shté data 14.07.2025. Dokumentacioni i ploté &shté hedhur n€ sistemin elektronik me
pércaktimin e anétarit t& NJP z. A.Silaj person pérgjegj€s pér kryerjen e veprimeve né SPE né
sistemin e APP-s&.

-Drejtori i Pérgjithshém i DPPI-s€ me shkresé nr. 2628/4 prot., daté 03.07.2025 ka béré Njoftimin e
Shkurtuar t€ Kontratés, ka pércaktuar zhvillimin me procedurg t&€ hapur té thjeshtuar dhe fond limit
4,100,000 leké pa tvsh dhe numrin e referencés REF-53181-07-02-2025, si dhe kohézgjatja e
kontratés 2 (dy) muaj nga hyrja né€ fuqi e kontratés dhe hapja e ofertave dat€ 14.07.2025 ora 13:00.

Publikimi i Formularit té njoftimit té fituesit.

Njésia e Prokurimit ka publikuar né sistemin e prokurimit elektronik (SPE) Formularin e njoftimit
té fituesit me nr. 2628/5 prot, daté 08.07.2025. Kané paraqitur ofert€¢ dy OE t& cilat jan€ pranuar,
nuk ka OE t& skualifikuar, oferta ekonomike ¢ OE “Optima Communication” shpk me vleré
3,520,000 leké pa tvsh dhe OE “Primes Albania” shpk me vleré 3,615,036 leké pa tvsh, &sht&
shpallur fitues oferta ekonomike e OFE “Optima Communication” shpk me vleré 3,520,000 leké pa
TVSH. Nga verifikimet rezulton qé nuk ka ankesa né lidhje me procesin e vlerésimit dhe sipas
Raportit P&rmbledhés t& paraqitur nga KVO, Kontraktori i DPPI-s€ ka shpallur fitues OE “Optima
Communication” dhe ka publikuar n€ buletinin e APP-s€.

ME dat& 11.08.2025 me ané t& shkresés nr. 2628/6 prot., Njésia e Prokurimit ka publikuar né sistemin
¢ prokurimit elektronik (SPE) Formularin e njoftimit t& fituesit (shtojca 13). Nga kjo proceduré
prokurimi fitues &shté shpallur oferta ekonomike e OE “Optima Communication” shpk me vleré
3,520,000 leké pa tvsh dhe vleré totale t€ kontratés 4,224,000 leké me tvsh, si dhe &shté béré
publikimi i fituesit n& Buletin.

Hapja, shqyrtimi dhe vierésimi i ofertave.

Komisioni i vlerésimit t& ofertave, i ngritur me Urdhér nr. 2806 prot., (72) daté 26.06.2025, ka
mbajtur procesverbalat n¢ datén 14 dhe 15.07.2025, nr. 2806/1 dhe nr. 2806/2 prot, pér té
dokumentuar hapjen e ofertave, duke u shprehur se ofertat ekonomike jané té rregullt dhe
dokumentacioni i dorézuar nga dy OE, éshté né pérputhje me até t&€ paraqitur né sistemin elektronik
t&€ App-sé€. Né kété proceduré jané paraqitur dy operator ekonomik (OE) si mé& poshté:

- OE “Optima Communication” sh.p.k me oferté¢ ekonomike 3,520,000 leké pa TVSH, duke e
renditur n€ vendin e paré.

- OE “Prima Albania” sh.p.k me oferté¢ ekonomike 3,615,036 lek& pa TVSH, duke e renditur né
vendin e dyté.
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Komisioni i vlerésimit t€ ofertave, gjaté€ shqyrtimit t&€ dokumentacionit pér Kriteret ¢ Pérgjithshme
pér operatorin ekonomik Fitues &shté shprehur se, dy Operatorét Ekonomik plotésojné Kriteret e
Pérgjithshme té Kualifikimit dhe nga vlerésimi i dokumenteve teknike dhe ekonomike rezultoi se t&
dy OE plotésojné t& gjitha kriteret né DST, t&€ pércaktuara nga DPPI, por rezultoi se shqyrtimi i
dokumentacionit éshté shtyré nga data 21.07.2025 té behet mé daté 28.07.2025, duke e arsyetur se
njé€ nga punonjésit e KVO-sé ka gen€ me pushimin vjetor prej 7 dité t& miratuar nga drejtori i
pérgjithshém. Mbi kété bazé mé daté 28.07.2025 jan€ mbajtur dy procesverbale me nr. 2806/4 dhe
nr. 2806/5 “Pér hapjen dhe shqyrtimin e dokumentave dhe vlerésimin e tyre”, KVO ka nénshkruar
kualifikimin e dokumentacionit pér t€ dy OE, duke i vierésuar se plotésojné kérkesat e pérgjithshme
pér kualifikim dhe kriteret e veganta sipas pércaktimeve né dokument e tenderit.

Publikimi i Formularit té njofiimit té fituesit.

Njésia e Prokurimit ka publikuar né sistemin e prokurimit elektronik (SPE) Formularin e njoftimit
té fituesit nr. 2628/6 prot, dat€ 11.08.2025. Né kété proceduré prokurimi &shté paraqitur dy OE,
oferta ekonomike mé& e favorshme bazuar né€ ¢gmimin mé t&€ ulét nga fondi limit éshté kualifikuar dhe
shpallur fituese pér lidhjen e kontratés: Oferta ekonomike e OE “Optima Communication” shpk me
Nipt- K71903025A me me vleré 3,520,000 lek& pa TVSH, &shté oferté Fituese, krahasuar me
ofertén e OE “Primes Albania” shpk me Nipt- L62122020K me vleré 3,615,036 leké leké pa TVSH,
pas njoftimit té& fituesit, kontraktori ka pritur afatet e ankimimit.

Nga verifikimet rezulton q& nuk ka ankesa n€ lidhje me procesin e vlerésimit dhe sipas Raportit
Pérmbledhés nr. 2806/6 prot., daté 04.08.2025, t&€ paraqitur nga KVO, Administratori i DPPI-sé ka
miratuar me nénshkrim dhe ka shpallur fituesin né buletinin nr. 44, daté 18.08.2025. Menjéheré éshté
lidhur kontrat€¢ furnizimi nr. 2628/9 prot., dat€¢ 29.08.2025 me OE fitues OE “Optima
Communication” shpk me Nipt- K71903025A me me vleré 3,520,000 leké pa TVSH, njoftuar me
nr. 2628/8 prot, daté 19.08.2025 “Formulari i Njoftimit t& Kontratés s&¢ Nénshkruar”, bashkélidhur
“Formulari i Sigurimit t€ Kontratés” nr 2628/7 prot, daté 15.08.2025. Kontrata do t&€ ndiget pér
zbatim nga Aministrator Kontrate (S.M) drejtori i komanduar prané drejtorisé s& korrdinimit
promovimit, trajnimeve dhe analizés, me urdhér nr. 89 prot., daté 15.08.2025, e cila &shté ngarkuar
pér ndjekjen, zbatimin e detyrimeve t& kontratés s€ nénshkruar.

Marrje né Dorézim té Madhrave té Furnizuara dhe Pranimit té Shérbimit.

Midis OE “Optima ommunication” shpk me Nipt -K71903025A Tirané dhe DPPI, &shté lidhur
kontraté shérbimi nr. 2628/9 prot., dat¢ 29.08.2025 me Objekt “Projekt mbi studimin, identifikimin
dhe nxitja e regjistrimit té treguesve gjeografik”, subjekt i cili ka ndjekur zbatimin e projektit dhe
né€ mbikqyrje nga Autoriteti Kontraktor pér realizimin e detyrimeve té kontratés.

Nga auditimi i dokumenteve t& punés rezultoi se autoriteti kontraktor ka kryer teté raporte
monitorimi pér takimet e realizuara n€ zbatim t€ Aneksit 1 “Pérshkrimi i paisjeve té zbatimit té
shérbimeve né lidhje me to”, nga t€ cilét u konstatua:

1- Ndryshimi i vendodhjes sé zhvillimit té aktivitetit;
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2- Raportet € monitorimit n€ tre raste nuk jané& béré né véndet e pércaktuara né DS dhe aneksin 1 t&
kontratés, ndersa raport monitorimi i tet€ nuk &shté brenda afatit dy mujor t& kontratés sé shérbimit;
3. Materialet promocionale t&€ pa pérdorura nuk jané béré hyrje né magazinén e institucionit;

4. Projekti i realizuar si investim nuk ka produktin final pérveg foto dhe video. Komisioni i mbajtjes
dhe pérgatitjes sé€ raporteve t€ monitorimit, ka realizuar takimet nga data 4 shtator deri 16 tetor 2025
jané€ mbajtur 8 (teté) raporteve t€ monitorimi, por rezultoi se komisioni i specifikimeve teknike, nuk
ka pércaktuar n€ DST dhe kontraté datat dhe afatet e takimeve q& do zhvillohen me géllim pér njé
monitorim efikas, &shté pércaktuar véndi ku do realizohen takimet.

Pas pérfundimit t& Monitorimeve, nuk &shté¢ mbajtur né akt t&€ marrjes né dorézim sipas
specifikimeve teknike t& dokumentave standart pér projektin dhe aneksit 1 té kontratés.

Gjithashtu per materialet promovuese t€ mbetura, t€ pashpérndara nuk &shté mbajtur Proges Verbal
me protokoll mes paléve, pér tu kthyer dhe béré hyrje né magazinén e institucionit duke krijuar dem
ekonomik né buxhetin e shtetit n€ vlerén 146.100 leké, vleré e cila né se do té magazinohej dhe do
t& pérdorej nga institucioni pér pritje pércjellje dhe evente té tjera.

Titulli i gjetjes: Mungesa e zbatimit t&€ kushteve t& kontratés, lidhur me organizimin dhe realizimin
e takimeve dhe mungesa e dorézimit t&€ materialeve té pa pérdorura né magazinén e institucionit;
Mungesa e¢ dhénies t& njé produkti final pér kryerjen e njé analize t& tregut, pér evidentimin e
bizneseve/grupeve t&€ prodhuesve potencial, pér regjistrimin e shoqatave né treguesit gjeografik.

Gjetje Nr. 6
Subjekti i | Drejtor i Pérgjithshém i DPPI Tirané
audituar
Subjektet e | Titullari i Autoritetit Kontraktor
interesuara nga | Personi pérgjegj€s pér prokurimin
gjetja Komisioni KVO

Komisioni i ndjekjes dhe monitorimit té€ kontratés

Népunési zbatues dhe specialisti i Financés

Pérmbledhja e | -Ligjit Nr.162/2020 “Pé&r prokurimin publik”, i ndryshuar;

bazés ligjore -VKM nr. 285 daté 19.05.2021 “Pé&r miratimin e rregullave t€ prokurimit
publik”, i ndryshuar;

-Udhé&zimit t€ Ministrit t¢ Financave Nr. 30 date 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né€ njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

-Kontraté shérbimi nr. 2628/9 prot., daté 29.08.2025 me Objekt* Projekt mbi
studimin, identifikimin dhe nxitja e regjistrimit t& treguesve gjeografik”.

Pérshkrimi i | Situata: Gjaté auditimit t€ shérbimit pér projektin mbi studimin,
gjetjes identifikimin dhe nxitja e regjistrimit t& treguesve gjeografik u konstatua se,
komisioni i mbajtjes dhe pérgatitjes s& raporteve t&€ monitorimit, ka realizuar
nga data 4 shtator deri 16 tetor 2025 8 (tet€) raporte monitorimi t€ shoqéruar
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me video pérmbledhése dhe né formé elektronike me USB, nga té cilét ng
shtaté raste ka devijime t& takimeve pérfundimtare me ato t&€ projektuara me
paléve sipas dokumenteve standart dhe aneksit 1 té konrtatés s& nénshkruar
mes Subjektit “Optima Communikcation” shpk dhe DPPI-sé, pa dhéné
dakortésiné e ndryshimeve, takimet e realizuara jan€ si mé poshté:

Sipas DST dhe Aneksi 1, i kont: Sipas Raport monitorimit:

1. Duhej takimi né Peshkopi, Realizuar né dr.04.9.2025-Peshkopi,
2. Duhej takimi né Klos, Realizuar né dt. 16.9.2025-Sug,

3. Duhej takimi né Magellar, Realizuar né dr.16.9.2025-Burrel,

4. Duhej takimi né Zagrad, Realizuar né dt.23.9.2025-Kastriot,

5. Duhej takimi né Bulqizé, Realizuar né dt.03.10.2025-Peshkopi,
6. Duhej takimi né Kastriot, Realizuar né dt.10.10.2025-Peshkopi,
7. Duhej takimi né Melan, Realizuar né dr.15.10.2025-Magellar,
8. Duhej takimi né Greve, Realizuar né dt.16.10.2025-Peshkopi.

Pra sig shihet pérgatitjet e takimeve me grupet e interesit, nga subjekti fitues
dhe dppi-ja, nuk jané€ zbatuar dhe realizuar né pérputhje me specifikimet
teknike t€ pércaktuar n€ DST dhe Aneksin 1 t& kontratés. Né takimet e
realizuara n€ kuadér t& kétij projekti rezultoi se, zonat e Qarkut té Dibrés
kané shfaqur interes si sipérmarrés, prodhues t€ ndryshém t& zonave pér
traditat, natyrén dhe pasurité autentike pér zhvillimin prodhimit, lidhur me
treguesit gjeografiké dhe emértimet e origjinés, si dhe rendésiné e
regjistrimit t€ subjekteve prané DPPI-s€. U konstatua se raport monitorimi
nr. 3493/10 prot, daté¢ 21.10.2025, &shté mbajtur jashté afatit 2 mujor té
kontratés sé shérbimit e lidhur mé daté 19.08.2025, né kundérshtim me
nenin 22 “Zgjatja e kontratés” dhe pa iu pérmbajtur specifikimeve teknike
sipas z€rave t€ pércaktuar n€ aneksin 1 t€ kontratés. Pra Aktiviteti
pérfundimtar &shté kryer mé daté 21.10.2025, subjekti pa dorézuar
shérbimin e projektit ka preré faturén elektronike mé daté 17.10.2025 me nr.
99 (dy dit¢ mé pérpara), ndersa likujdimi i faturé€s &shté& kryer me urdher
transferimi mé daté 24.10.2025. Konstatohet ka mospérputhje me nenin 15
“Démet e likujduara” pér kryerjen e vonuar t€ vleres sé¢ mbetur 470,400 leké,
duhej t&€ mbahej penalitet pér 4 dité né& vlerén 7,526 leké, si dhe pér
materialet € mberuara (t€ pa pérdorura) me dokument t& nénshkruar mes
paléve, ngarkon me pérgjegjési pér demin ekonomik t& krijuar né vlerén
146.100 leké, plus penalitetin 7,526 leké, totali prej 153,626 leké, do
¢démtohet nga OE “Optima Communikcation” shpk Tirané.

Vlen t& theksojmé nga i gjith€ projekti i realizuar né vlerén 4,244.000 leké
me tvsh, nuk &shté¢ arritur qéllimi pér krijimin, identifikimin, nxitjen dhe
regjistrimin pér treguesit gjeografik nga zonat e pércaktuara né DST, projekt
i cili nuk ka produktin final, pérveg foto dhe video takimesh, etj, pra projekti
nuk ia ka aritur géllimit pér té regjistruar produktet me potencial gjeografik,
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pér justifikimin e shpenzimeve té kryera, pasi nuk ka informacion té detajuar

Si:

I- Kryerjen e njé analize té tregut pér evidentimin e bizneseve/grupeve té
prodhuesve potencial pér regjistrimin dhe mbrojtjen e objekteve té Pl
kryesisht té treguesve gjeografik.

2- Mungesén e njé informacioni pér dokumentacionin e regjistrimit té
shoqatave prodhuese né garkun e Dibrés.

Per sa mé lart, menaxhimi i institucionit t& marré né shqyrtim dhe té

analizojé punén e strukturave pérgjegjése, t€ cilét kané shfaqur mungesé

pérkushtimi dhe pérgjegjésie n€ kryerjen e detyrés.

Si¢ shihet observuesi, ka pranuar gjetjen pér arsye se nuk ka pérputhje dhe
personat q€ kan¢ marré pjes€ sipas listé prezencave nuk vértetojné qé
pjes€émarrésit jan€ nga zonat e pércaktuara, né specifikimet e DST- sé&,
aneksi 1 faqe 34, megjithaté né projekt- raport kemi trajtuar 7 raste mos
pérputhje té takimeve, pranojmé dy raste, dhe lihen 5 raste mospérputhje,
por pérséri nuk ndryshon statusi dhe rekomandimi i gjetjes, pér arsye se,
nuk éshté realizuar qéllimi kryesor i projektit i trajtuar né kété gjetje dhe
sqaruar né Aneksin nr. 2, nga audituesi.

Kriteri: -Ligji nr.162/2020 ”Pé&r prokurimin publik”, i ndryshuar;

-VKM nr.285 daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik”, i ndryshuar;

-Pika 36 dhe pika 37, e udhézimit t& Ministrit t&€ Financave Nr. 30 date
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i
ndryshuar;

-Neni 1 pika 1 dhe 1.2, Neni 4, pika 4.1 dhe 4.2, Neni 8, pika 8.2, Neni 3
pika 3.1 “Afati i realizimit t&€ kontrat&€s”, Neni 15 “Démet e likujduara”, Neni
22 “Zgjatja e kontratés”, Aneksi 1, etj, t&€ Kontratés sé shérbimit nr. 2628/9
prot., daté 29.08.2025 me Objekt “Projekt mbi studimin, identifikimin dhe
nxitja e regjistrimit t& treguesve gjeografik”.

Ndikimi/Efekti: Moszbatim i rregullave t& pércaktuara né DST dhe kushtet
e kontratés nga menaxhimi i institucionit si dhe mungesa e pérgjegjésisé né
kryerjen e detyrés, ka shkaktuar mungesé té produktit final t& projektit.

Shkaku: Mungesa e praktikave t€ mira; shogéruar me mungesén e trajnimit
t€ punonjésve t& pérfshiré né proceset e prokurimit dhe té monitorimit t&
kontratés.

Vlerésimi
nivelit té riskut

I Larté

Konkluzioni

Nga auditimi i projektit mbi studimin, identifikimin dhe nxitja e regjistrimit
t€ treguesve gjeografik u konstatua se, komisioni i mbajtjes dhe pérgatitjes
sé raporteve t€ monitorimit, ka realizuar nga data 4 shtator deri 16 tetor 2025
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jan€ mbajtur 8 (tet€) raporteve t€ monitorimi, nga té cilét né 5 (pesé) raste
ka devijime t& takimeve pérfundimtare me ato t& projektuara me paléve sipas
dokumenteve standart dhe aneksit 1 t&€ konrtatés sé¢ nénshkruar mes Subjektit
“Optima Communikcation” shpk dhe DPPI-s€, pa dhéné dakortésiné e
ndryshimeve, pra nuk jan€ zbatuar dhe realizuar né pérputhje me
specifikimet teknike t&€ pércaktuar n€ DS dhe Aneksin 1 t& kontratés

Gjaté takimeve t€ realizuara n€ kuadér t€ kétij projekti rezultoi se, zonat e
prefekturés s€ Dibrés kané shfaqur interes si sipérmarrés, prodhues té
ndryshém t€ zonave pér traditat, natyrén dhe pasurit€ autentike pér
zhvillimin prodhimit, lidhur me treguesit gjeografiké dhe emértimet e
origjinés, si dhe rendésing e regjistrimit t& subjekteve prané DPPI-sé.

U konstatua se raport monitorimi nr. 3493/10 prot, daté 21.10.2025, éshté
mbajtur jashté afatit 2 mujor t&€ kontratés s¢ shérbimit, né kundérshtim me
nenin 22 “Zgjatja e kontratés”, ndersa aktiviteti pérfundimtar &shté kryer mé
daté 21.10.2025, subjekti pa dorézuar shérbimin e projektit ka preré faturén
elektronike mé& daté 17.10.2025 me nr. 99 (dy dit€ mé pérpara), likujdimi i
faturés éshté kryer mé daté 24.10.2025. Rezultoi mospérputhje me nenin 15
“Démet e likujduara” pér kryerjen e vonuar té vlerés s€ mbetur 470,400 leké,
duke krijuar penalitet pér 4 dit€, dhe mungesé magazinimi t&€ materialeve té
pa pérdorura, ngarkon me pérgjegjési strukturat e DPPI-sg, si dhe pér demin
ekonomik t€& krijuar né total 153,626 leké me tvsh, do ¢’démtohet nga OE
“Optima Communikcation” shpk Tirané.

Projekti i realizuar né vlerén 4,244.000 leké me tvsh, nuk ia ka aritur

qéllimit, lidhur me krijimin e identifikimin, nxitjen dhe regjistrimin t&

treguesve gjeografik n€ zonat e pércaktuara né€ DST, pra né opinionin e

audituesit rezulton se nuk ka dhéné produktin final dhe nuk ka informacion

té detajuar si:

1- Kryerja e njé analize té tregut pér evidentimin e bizneseve/grupeve té
prodhuesve potencial pér regjistrimin dhe mbrojtjen e objekteve té Pl
kryesisht té treguesve gjeografik.

2- Mungesa e njé informacioni pér dokumentacionin e regjistrimit té
shoqatave prodhuese né qarkun e Dibrés, etj.

Mbi kété bazé, investimi i ké&tij projekti t€ realizuar gjaté vitit ushtrimor

2025, nuk &shté menaxhuar né pérputhje me t€ dhénat ¢ DST dhe me

zbatimin e kushteve t& kontrat€s s€ lidhur midis paléve.

Rekomandimi

- Strukturat pérgjegjése t& marrin masa t& menjéhershme qé né€ DST dhe né
kushtet e kontratés t&€ pércaktohen datat e takimeve, ndersa marrja né
dorézim dhe afatet € monitorimit t&€ kontratave si dhe likujdimi, duhet t& jené
né pé€rputhje me dokumentet dhe aktet pérkatése.

- Té merren masat nga institucioni pér arkétimin e vlerés 153,626 leké nga
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OE “Optima Communikcation” shpk Tiran€, i cili ka shkaktuar dém
ekonomik pér buxhetin e shtetit.
Afati i fundit pér | T¢ ndiget rekomandimi brenda vitit buxhetor, observacioni nuk pranohet

zbatimin € | nga audituesi, pérgjigjia éshté né Aneksin nr. 2, bashkélidhur Raportit
rekomandimit

Statusi i | Nuk ndryshon gjetja dhe rekomandimi i trajtuar

rekomandimit

7. Proceduré e hapur e thjeshtuar me objekt: “Shérbime pér panairin “Promovimi i Treguesve
Gjeografiké dhe Kulturés Shqiptare né Gjeneve (SIDE EVENT)”.

Pérshkrimi i procedurés: Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale (DPPI) ka realizuar
progeduré me tender né bazg€ t€ Nenit 100, t&€ Ligjit Nr.162/2020 "Pér prokurimin publik”, i
ndryshuar si dhe Nenit 1 t& VKM-s¢ Nr.768 daté 15.12.2021 “Pér pércaktimin e llojeve té
shérbimeve sociale dhe shérbimeve t€ tjera specifike, llojeve t& shérbimeve té veganta, pér té cilat
mund t€ rezervohet e drejta e pjes€marrjes s€ organizatave n€ progedurat e prokurimit publik, si dhe
rregullave t€ detajuara pér prokurimin e tyre”, i ndryshuar, me fond limit 13,500,000 (Trembédhjeté
milioné e Peséqind€é mij€) leké pa tvsh, pércaktuar nga kontraktori. Ndersa OE fitues ka lidhur
kontraté prej 12,516,980 (Dymbédhjeté milioné peséqindégjashtémbédhjeté  mijé
néntéqindétetédhjeté) leké pa tvsh dhe 15,020,276 (Pesémbédhjeté milioné njézeté mijé
dyqindéshtatédhjetégjashté) leké me tvsh. Autoriteti kontraktor ka ngritur grupet e punés dhe
komisionet pérkatése, si dhe ka lidhur Kontraté shérbimi nr. 1592/11 prot., daté 11.06.2025, me OE
“Iceberg Communication” shpk me NIPT- K31518077S Tirané.

Progedura &sht€ mbéshtetur né rekomandimin e Vendimit t¢ KPP-sé nr. 433/2025 t& datés
02.04.2025, qé Autoriteti Kontraktor mund ti referohet zbatimit t¢ VKM-sé€ Nr. 768 daté 15.12.2021
“Pér pércaktimin e llojeve t€ shérbimeve sociale dhe shérbimeve t& tjera specifike, llojeve té
shérbimeve t& veganta, pér t&€ cilat mund t& rezervohet e drejta e pjesémarrjes sé organizatave né
progedurat e prokurimit publik, si dhe rregullave t& detajuara pér prokurimin e tyre”, i ndryshuar,
pasi 1 pérshtatet objektit t& késaj progedure.

Pérmbledhja e progedurés né tabelé

+ Zhvillimi i Procedurés s€ Prokurimit me objekt“Sherbzme pér panairin “Promovimi i Treguesve |
| Gjeografiké dhe Kulturés Shqiptare né Gjeneve (SIDE EVENT)”, me Kod CPV: 79956000-0'
: (Shérbime pér organizim Panairi dhe Ekspozite) té Shtojcés Nr.l té VKM-sé Nr.768 daté:
0 15.12.2021. '

Urdhér Prokurimi : Nr. 2628/2 prot., (79) daté 02.07.2025

o Llojiiproce&uré.s‘éi‘é-l;ri)-lét-ll-’i-r-n-i-t;-':"i:-l‘;l:ié-siaeProkurimit: b3, KomlslonlperHartlmm e SpeE:iﬁkimevef
, , S | Teknike: Me urdhér nr. 1591 prot. (48)., daté!
: Shérbime Sociale”, shérbimi kod: Urdhér nr. 1592 prot., ! | 11.04.2025 ka ngritur grupin e punés (A.Cupi - |
ECPV 79956000-0 (Shérbime per (49) daté 11.04.2025 i: | Kryetar, A.Zahaj-specialist i jashtem; M.Cico- |
» organizim Panairi dhe Eksp021te) pérbéré  (P.Mezini - :

: e 1 specialist i jashtem Anétarg)
+ REF -53181-07-02-2025 i Kryetar, A.Silaj dhe:
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E i S.Dhimarko -Anétar !
\ komisioni). i
' 4. Fondi limit (pa TVSH): | 5. Burimi i Financimit| 6. Afati pérfundimtar pér paragitjen e ofertave }{gé{'
E 13.500.000 lek. pa TVSH ! (Me vet financim)  OF deri me daten 27.05.2025, ora 11.00 sxpas'
: 13,500, ek, pa ’ ' ! Ftesés sé Hapur pér negociaté me Nr.1592/3 date :

. Buxheti i DPPI Tirang'

D Afati i realizimit - . 07.05.2025. ,
: Afati i reallzumt.. 30 dité duke ' (nga té ardhurat). : :
 filluar nga nénshkrimi i kontratés. ! : :
7. Operatorét Ekonomiké: | 8. Komisioni i Vlerésimit | 9. Oferta fituese: 12,516,980 leké pa tvsh;
: a) Pjesmarrés: t& Ofertave: Urdhér nr.! 15,020,276 leké me tvsh. :
: OE “Iceberg Communication” shpk | 1903  prot., (55) daté | ' Raport Pérmbledhés i KVO-sé¢ nr1903/4 datel
! Tirang; | 08.05.2025, (S.Meka - 02.06.2025, vlerésim me Piké 93.68 sipas Kritereve |
b) Kualifikuar: OE “Icebergg kryeta'r, Xh.Lulaj dhe' té Vlerésimit.Njoftim Shpallje fituesi né Buletinin'
! Communication” shpk Tirang; 5 F.Xl'fa_!a, . Anétar | Nr.28 daté 02.06.2025 te Njoftimeve Publike prane

; l komisioni). : i APP-sé. :
' 10. Data e lidhjes s¢ kontratés: | ii' Diferenca gjendje me ! Tz“i(ﬁi{liﬁh}ié """"""""""""""""""""" §
. fondm limit (pa TVSH) : E
+ Kontraté furniz nr. 1592/11 prot., : S’ka '

. | 983,020 leke. :
' daté 11.06.2025 ; § |

1 13, Urdhér  Nr.2437 date 14. Raporte momtonml. 15. Afati i kontratés :
1 11.06.2025 pér monitorim Kontratel nr 2437/2 daté |

! Nr.1592/11 daté 11.06.2025: | 28.07.2025;  faturé el 3? dité sipas Nenitll nga data 16.062025 dhe':
| fiskalizuar nr. 99, daté: pérfundon 16.07.2025.

| Kryetar: E.  Shiroka; Anétar | | 17.10.2025. |

i S.Qatipi, N.Nuraj.

..............................................................................................................................

Nisur nga t€ dhénat e nxjerra nga audituesi né€ tabelén pérkatése rezulton se, Titullari i AK t&€ DPPI-
s€¢ me urdhér nr. 1591 prot. (48)., daté 11.04.2025 ka ngritur grupin e punés (A.Cupi -Kryetar,
A.Zahaj-specialist i jashtem; M.Cico- specialist i jashtem Anétaré) “Pér Ngritjen e Komisionit pér
Pérllogaritjen e Fondit Limit dhe Hartimin e Specifikimeve Teknike/Termave té Referencés” té
procedurés, grupi i punés sipas ftes€s pér oferté nr. 1591/2, daté 18.04.2025, dérguar tre OE-ve me
qéllim argumentimin e fondit limit t&€ nevojshém pér fillimin e procedurés, u ka kérkuar ofertat e
tyre deri mé& daté 22.04.2025. Tre OE kané paragqitur ofertat mé daté 07.05.2025 (bashkélidhur) dhe
me Proces-Verbal nr. 1591/6 prot, daté 07.05.2025 “Pér Pérllogaritjen e Fondit Limit dhe Hartimin
e Specifikimeve Teknike/ kané pércaktuar:

[-Specifikimet teknike ; Grupi i punés pér hartimin e specifikimeve teknike dhe pér pérllogaritjen e
fondit limit dhe njésia e prokurimit pércaktuan specifikimet teknike dhe t& pérgjithshme. Ky fond
limit &shté pérllogaritur duke ftuar me ftesé 3 OE, nga t€ cilat jan€ pérgjigjur 3 OE, por ofertat e tyre
nuk rezultojné té jené sjell deri né datén 22.04.2025 dhe kané ardhur né datén 07.05.2025, por né
PV jané bashkélidhur ofertat ekonomike té paprotokolluara nga Zyra e Protokollit, ndryshe nga sa
shkruhet né PV e mbajtur nga grupi i punés dhe konstatohet q& né ofertén ekonomike t& OF “Iceberg
Communication” shpk vlera e ofertés éshté 13,457,980 leké dhe né PV &shté shkruar 13,475,980
leké, kuptohet g€ kemi t&€ b&jmé me invers numrash. Késhtu qé mesatarja e ofertave t& poseduar nga
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komisioni rezulton n€ pérputhje me Piké 1/b t& Nenit 76 t&¢ VKM-sé nr.285, ku vlera e fondit limit
&shté 13,500,000 leké.

-Nuk u gjend shkresé “Relacion pérmbledhés”, nga grupi punés (A.C, A.Z, M.C) pér tia paraqitur
drejtorit t&€ pérgjithshém t& DPPI (M.S) pér vlerén e fondit limit t& pérllogaritur prej 13,500,000 leké
pa Tvsh pér progedurén me objekt “Shérbime pér panairin “Promovimi i Treguesve Gjeografiké
dhe Kulturés Shqiptare né Gjeneve (SIDE EVENT) ™.

Urdhér Prokurimi Nr. 1592/1 (54), daté 07.05.2025 i titullarit t& Autoriteti Kontraktor ka caktuar
njésin€ e prokurimit pér hartimin e dokumenteve t& tenderit, progedurén qé do té pérdoret, fondin
limit dhe arsyet e pérdorimit t& késaj progedure.

Me shkresén Nr. 1592/4, daté 08.05.2025 “Dérgohet pér botim né Buletinin e Njoftimeve Publike”,

Njoftimi “Ftes€ e Hapur pér negociaté” ka dal né Buletinin Nr.24, né datén 12.05.2025 ku afati
pérfundimtar pér paraqitjen e ofertave nga OE &shté data 27.05.2025, ora 11.00, prané DPPI, Zyra
e Protokollit. Vlera e fondit t&€ pércaktuar &shté véné né dispozicion nga t& Ardhurat e DPPI-s¢, e
cila né regjistrin e parashikimit t&€ prokurimeve pér vitin 2025 pér shkak té& anullimit t& progedurés
s€ hapur me vendim Nr. 433/2025 t& KPP-s&, ka ndryshuar lloji i progedurés me VKM nr.768 daté
15.12.2021 “Shérbime Sociale”me kod CPV 79956000 (Shtojca Nr.1). Dokumentacioni i dorézuar
nga subjekti fitues i procedurés oferta ekonomike nuk &shté dorézuar né zarf me vete por sé bashku
né€ njé€ zarf me dokumentat e tenderit.

-Sipas urdhérave t€ brendshém té paraqitur né tabel rezulton se, &shté ngritur -Njésia e Prokurimit
dhe é&shté cituar fondi limit, lloji i procedurés dhe ngarkimi i njésisé prokurimit me “Hartimin e
dokumentave t& tenderit t€ procedurés”, komisioni ka nénshkruar deklaratén e konfliktit t& interesit;
Titullari i AK-sé ka & ngritur -Komisionin e Vlerésimit t& Ofertave”me Urdhér nr. 1903 (55) prot.,
daté 08.05.2025 “Pér ngritjen e Komisionit t& Vlerésimit t&¢ Ofertave” né pérbérje (S.M;Xh.L;F.Xh),
té cilet kané plotésuar dhe deklaratat e konfliktit t& interesit.

-Me PV me nr. 1903/2 daté 27.05.2025 KVO ka ndjekur progedurén pér hapjen e ofertave té
paraqitura nga OE dhe me PV nr. 1903/3 daté 29.05.2025, kané kryer shqyrtimin dhe vlerésimin e
ofertave, ka rezultuar vetém njé oferté dhe pas vlerésimit me pikézim né total me 93.68 piké, KVO
ka renditur OE “Iceberg Communication” shpk fitues me oferté me vleré 12,516,980 leké.

-Me shkresén nr. 1903/4 daté 02.06.2025 “Raport pérmbledhés i KVO-s&”, &shté njoftuar titullari i
AK-sé dhe Njésia e Prokurimit ka dérguar pér publikim Formularin e Njoftimit te Kontrates sé
nenshkruar e cila &shté publikuar né Buletinin nr. 28 date 02.06.2025 t& Njoftimeve Publike prané
APP-sg, &shté njoftuar OE fituese duke i kérkuar sigurimin e kontratés brenda 5 ditéve.

Nga verifikimet rezulton qé nuk ka ankesa né lidhje me procesin e vlerésimit dhe sipas Raportit
pérmbledhés nr. 1903/4 dat& 02.06.2025, t& paraqitur nga KVO, Titullari i AK-sé ka miratuar dhe
ka shpallur fituesin duke e publikuar n& buletin, si dhe me fituesin ka lidhur kontraté nr. 1592/11
prot., daté€ 11.06.2025 me OE fitues Iceberg Communication shpk me Nipt- K31518077S me vleré
12,516,980 leké& pa TVSH. Bashkélidhur “Formulari i Sigurimit t&€ Kontratés” nr 2628/7 prot, daté
15.08.2025. AK ka administruar sigurimin e kontratés ku rezulton 10% e vlerés totale me TVSH né
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pérputhje me Nenin 36, Pika 1 e VKM-sé nr. 285 date 19.05.2025 “Per miratimin e rregullave t&
Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Kontrata do t&€ ndiget pér zbatim me Urdhér Nr. 59 daté 04.09.2025
“Pér Monitorimin e Kontratés nr. 1592/11 daté 11.06.2025 nga komisioni i ngritur me pérfaqésues
: Kryetar E.Shiroka dhe Anétar grupi S.Qatipi dhe N.Nuraj. N&é Pikén 4 t& Urdhérit theksohet se
grupi i monitorimit do t& monitorojé realizimin e kontratés dhe do #& marré né dorézim shérbimin
objekt i kontratés sipas pércaktimeve né specifikimet teknike.

Marrje né Dorézim té Mallrave té Furnizuara dhe Pranimit té Shérbimit.

Midis Operatorit Ekonomik “Iceberg Communication” shpk dhe DPPI-sé &shté lidhur kontraté
nr.1592/11, daté¢ 11.06.2025 me Objekt: “Shérbime pér panairin  “Promovimi i Treguesve
Gjeografiké dhe Kulturés Shqiptare né Gjenevé (SIDE EVENT)”.

Nga kontrolli i dokumentacionit rezulton se nuk &shté ngritur Urdhéri pér marrjen né dorézim nga
Titullari i AK dhe si rrjedhojé mungon Proges Verbal pér marrjen né dorézim té shérbimeve gé do
té realizohen sipas Aneksit 1 t&€ Kontratés s€ lidhur, proges i cili i ngarkohej ta kryej Komisioni i
Monitorimit t& kontratés sipas zérave mé poshté:

1. Implementimi i Interiorit t& skené&s sipas zérave pérkatés (pérshkruar né zérat 1 — 7);

2. Promovimi i produkteve bujgésore dhe ushqimore (produkte pér degustim) té pérshkruara né
sasité e pércaktuara n€ Aneksin 1 (nga 1 —10) ;

3. Prodhimet sipas treguesve gjeografiké (Gliko, mjalté, kérpudhé dhe vaj ulliri sipas sasive
pérkatése t& pércaktuara né Aneksin 1 t&€ Kontratés s€ lidhur (nga 1 — 4);

4. Pérgatitja e recetave pér degustim né pérputhje me sasité e racioneve té pérshkruara sipas Aneksit
1 t& Kontratés s& lidhur (nga 1 — 7 ) gjithsej 560 racione;

5. Produktet pér promovim : 6 modele t& ndryshme té xhubletave t& vendosura né kornize rreth 600
copé t&€ pérshkruara sipas Aneksit 1 t€ Kontratés s€ lidhur;

6. Transporti i produkteve ushqimore, kushtet e ruajtjes si dhe transporti i materialeve t& Panairit (
né€ vajtje dhe né kthim);

7. Pergatitja e degustimit;

Konsulenti i Panairit;

9. Materialet promovuese t€ Panairit pér marrjen né€ dorézim té sasive té tyre sipas specifikimeve
t€ pérshkruara né Aneksin 1 t€ Kontratés s€ lidhur (nga 1 - 5)).

10. Fotograf/Videograf dhe IT pér Panairin;

11. Prezantimi sipas kulturés dhe tradités (nr instrumentisteve, realizimi i videos dhe permbajtja e
videos sipas detajeve dhe minutazhit) , si dhe elementét e tjeré t&€ pérshkruar né Aneksin 1 té
Kontratés s€ lidhur ( nga 1 — 6), pra si¢ edhe &shté vérejtur nuk ka pasur marrje né dorézim té
kétij shérbimi pér shkak se nuk &shté ngritur dhe ka funksionur komisioni i marrjes né dorézim
pér kété géllim.

ad

Proges verbali i marrjes né dorézim té mallit duhet té jeté i protokolluar, i rregullt né té gjithé
elementét e tij, té mos keté gabime dhe mospérputhje, té pérmbajé datén e hartimit dhe vendin e
marrjes né dorézim, té pérshkruaj me saktési sherbimet dhe treguesit e produkteve sasiore, cilesoré
dhe té vierés, veprimet e kryera pér verifikimin e tyre. dokumentacionin shogérues dhe ¢do té dhéné
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té nevojshme né pérputhje me Piken 36 té Udhézimit té Ministrit té Financave Nr. 30daté 27.12.2011

“Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

N& Raport Monitorimin pér Side Event me nr. 2437/2 daté 28.07.2025, grupi i monitorimit ka béré
njé panoramé t& pérgjithshme t& aktivitetit dhe nuk ka asnjé Proges Verbal mbi monitorimin real
sipas specifikimeve t& Aneksit 1 pér shérbimet qé do té realizohen.

Pra si¢ vérehet, nuk ka pasur monitorim t& realizimit t&¢ Kontratés né pérputhje me Aneksin 1 té
Kontratés s€ lidhur t& kétij shérbimi dhe nuk ka njé Plan pér zbatimin e késaj kontrate, ku té
pércaktohej ndjekja e kontratés sipas kushteve té pércaktuara né Termat e Referencés, shérbimet dhe
grafiku i ekzekutimit pasi kéto dokumente sig referohet né kontraté pérbéjné pjesé integrale té saj.

Nuk kemi njé monitorim t& Kontratés sipas Nenit 1 t& saj né lidhje me implementimin dhe zbatimin
¢ elementeve t€ pérshkruar nga AK ,pér termat e referencés dhe specifikimet teknike si mé poshté:

e Skena e panairit (ngyrat e pérdorura, struktura dhe banku i ekspozimit etj, sipas
pércaktimeve t&€ dhéna né dokumentat e tenderit;

e Specifikat e kostumeve tradicionale;

e Prezantimi audioviziv;

* Lenda e paré dhe recetat e planifikuar pér eventin sipas specifikimeve teknike t& AK;

e Strategjia e komunikimit;

e Paketimi i materialeve t€ skenés dhe produket pér transport dhe ekspozim si dhe stafin
teknik, pasi AK ka parashikuar udhétimin dhe akomodimin e stafit.

Personat pérgjegjés pér ndjekjen e kontratés duhet t€ kryenin monitorimin e progesit t& realizimit
pér tu siguruar q€ kontrata zbatohet n¢ pérputhje me termat dhe kushtet e prokuruara sipas Nenit
124, pika 1 t€ LPP-s&. Gjithashtu sektori i Financés duhet té kryente kontroll pér rregullshmériné e
dokumenteve t&€ marrjes né dorézim para realizimit t& kryerjes sé pagesés sipas parashikimeve t&
legjislacionit n€ fuqi. Fatura e kontraktorit duhet t& verifikohej nga komisioni i marrjes né dorézim
, struktura pér ndjekjen e zbatimit t& kontratés dhe ne vijim nga struktura pérgjegjese pér financat
lidhur me sasing dhe vleren e paraqitur né faturé, e cila duhet té pérputhet me sasiné dhe vlerén e
marr€ né€ dorézim nga kontraktori.

Nga auditimi i dokumenteve t& punés rezultoi se autoriteti kontraktor ka kryer dy likujdime né
Bankén Kombétare Tregtare kontraktorit, ku jané bashkélidhur kérkesé pér parapagim dhe shuma e
kérkuar prej 3,042,000 leké, Faturé tatimore nr. 388 daté 20.06.2025 me vlerén 3,042,000 leké
ndérkohé g€ Memo nga grupi i monitorimit me nr. 1592/13 date 26.06.2025, drejtuar Titullarit t&
AK &shté pégatitur né datén 26.06.2025. Me kérkesé t& kontraktuesit 4 dité pas fillimit t& zbatimit
t€ kontratés &shté kérkuar me shkresén 1592/2 date 20.06.2025 pagesé pjesore pér impementimin e
skenés sé¢ panairit dhe shérbim arkitekti (projektim), ndérkohé qé né Kritere t€ vecanta té
kualifikimit, pika 2.2.1 &shté kérkuar vértetim pér xhiron vjetore té tre viteve t& fundit me
argumentimin se i shérbejné AK pér njohjen e gjendjes financiare t& OE dhe mundésisé sé& operatorit
fitues, pér pérmbushjen me sukses t& kontratés.
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Kushtet e kontratés parashikojné pagesé€ t€ vecant€ né Nenin 17 , por jo né masén 20%. Kérkesa e
OE é&shté e pa argumentuar edhe me zérat pérkatés pér implementimin e stendés si mé poshté:

Pérshkrimi Sasia Cmimi/njesi Cmimi total(leke)
Qilim tradicional 1 90,000 90,000
Elemente dekorative 9 65,000 585,000
Ekspozitore banak 4 45,000 180,000

Dollap i mbyllur 2 45,000 90,000

Raft metalik 5 ndarje 4 55,000 220,000

Raft metalik 2 ndarje 2 55,000 110,000

Panele me print 1 210,000 210,000

Cmimi pa Tvsh 1,485,000 leké
Cmimi me Tvsh 1,782,000 leké

-Sipas Urdhér Transfertés t€ dat€s 02.07.2025 &shté likuiduar nga sektori i financés shuma pre;j
3,042,000 leké, paguar 20% t& vlerés kontratés, vleré e cila nuk &shté parashikuar né Nenin 17
“Afatet e pagesés” dhe nga dokumentet likuidimi do t&€ kryhej pér vlerén e implementimit t& stendés
né vlerén 1,782,000 leké, sipas listés t€ trajtuar mé lart nga grupi i auditimit.

Si¢ shihet difrenca e likuiduar mé tepér &shté 1,260,000 lekg, vleré e cila duhej té€ likuidohej me
pérfundimin e shérbimit dhe zbatimin e kushteve t&€ kontratés (kthimi i stendés, materialet
promocionale, produktet ushqimore TGJ, transporti, etj). U konstatua se mé daté 28.07.2025 éshté
likuiduar nga sektori i financés pjesa e mbetur e kontratés né shumén 11,978,276 leké.

Pas pérfundimit t& Panairit, nuk &sht¢ mbajtur Akt dorézimi t&€ stendé€s s€ pérfunduar sipas
specifikimeve teknike né Panairin e Gjenevés midis paléve dhe nuk ka asnjé dokument dorézimi té
materialeve t€ Panairit t€ nénshkruar mes paléve. Gjithashtu pér prodhimet ushqimore t&€ mbetura,
materialet promocionale t€ pashpérndara nuk &shté mbajtur Proges Verbal mbi sasité e pérdorura
(nuk ka informacion sa jané pérdorur) dhe sasité e papérdorura pér tu kthyer né magazinén e
institucionit, duke krijuar njé efekt financiar negativ né buxhetin e shtetit né vierén 6,331,980 leké,
vieré e cila né se do té magazinohej, do pérdorej nga institucioni pér pritje pércjellje dhe evente té
tjera vijuese gjaté aktiviteteve ushtrimore té institucionit.

Titulli i gjetjes: Mungesa e miratimit t€ Relacionit nga titullari lidhur me pércaktimin e fondit limit
nga komisioni i pérllogaritjes s& fondit limit; Mungesé e marrjes né dorézim sipas kushteve té
kontratés s€ nénshkruar mes paléve; Kryerja e pagesés pa siguruar dokumentacionin pérkatés dhe jo
né pérputhje me Kontratén.
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Gjetje Nr. 7

Subjekti i audituar

Drejtoria e Pérgjithshme e DPPI Tirané

Subjektet e
interesuara nga gjetja

Titullari i Autoritetit Kontraktor

Komisioni hartimit specifikimeve dhe percaktimit fondit limit
Personi pérgjegj€s pér prokurimin

Komisioni KVO

Komisioni i ndjekjes dhe monitorimit te kontratés

Népunési zbatues dhe specialisti i Financés

Pérmbledhja e bazés
ligjore

-Ligji Nr. 162/2020 Pé&r prokurimin publik”, i ndryshuar;

-VKM-s€ Nr. 768 daté 15.12.2021 “Pér pércaktimin e llojeve té
shérbimeve sociale dhe shérbimeve té tjera specifike, llojeve té
shérbimeve t€ veganta, pér t€ cilat mund t&€ rezervohet e drejta e
pjesémarrjes s€ organizatave né progedurat e prokurimit publik, si dhe
rregullave té detajuara pér prokurimin e tyre”, i ndryshuar;

-VKM nr. 285 daté¢ 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik”, i ndryshuar;

-Udhézimi i Ministrit t€ Financave Nr. 30 dat¢ 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve n€ njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.
-Shkresa e MEKI-t nr. 4026/1 prot, dat& 18.03.2025.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Pér progedurén me objekt “Shérbime pér panairin
“Promovimi i Treguesve Gjeografiké dhe Kulturés Shqiptare” né
Gjenevé (SIDE EVENT)”, nuk &shté pérgatitur “Relacion
pérmbledhés”, nga grupi punés (A.C, A.Z, M.C) pér pérllogaritjen e
fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknike pér tia paraqitur
Titullarit t&¢ AK pércaktimin e vlerés sé fondit limit t& pérllogaritur
prej 13,500,000 leké pa Tvsh i cili mbi kété bazé vepron pér daljen e
Urdher Prokurimit dhe vazhdimin e progedurés né vijim.

Midis Operatorit Ekonomik “Iceberg Communication” shpk dhe
DPPI-s¢ &éshté lidhur kontraté nr. 1592/11 prot, daté 11.06.2025 me
Objekt: “Shérbime pér panairin “Promovimi i Treguesve Gjeografiké
dhe Kulturés Shqiptare” né Gjeneve (SIDE EVENT)”.

Nga kontrolli 1 dokumentacionit rezulton se nuk &shté ngritur Urdhéri
pér marrjen né€ dorézim nga Titullari i AK dhe si rrjedhojé mungon
Proges verbali pér marrjen né€ dorézim té shérbimeve qé do té
realizohen sipas Aneksit 1 t€ Kontratés s& lidhur, proges i cili i
ngarkohej edhe Komisionit t& Monitorimit.

Kontrata do t& ndiget pér zbatim me Urdhér Nr.59 daté 04.09.2025
“Pér monitorimin e Kontratés nr. 1592/11 prot, daté€ 11.06.2025 nga

81



Projekt Raport Auditimi

DPPI Tirané

komisioni i ngritur me pérfaqésues: Kryetar E.Shiroka dhe Anétar
grupi S.Qatipi dhe N.Nuraj. Né Pikén 4 t& Urdhérit theksohet se grupi
1 monitorimit do t&€ monitorojé realizimin e kontratés dhe do #& marré
né dorézim shérbimin objekt i kontratés sipas pércaktimeve né
specifikimet teknike.

-Sipas Urdhér Transfertés daté 02.07.2025, &shté likuiduar nga sektori
i financés shuma 3,042,000 leké, paguar 20% e vlerés kontratés, vleré
e cila nuk &shté& parashikuar n€ Nenin 17 “Afatet e pagesés”, kur né
fakt duhej likuiduar vlera e implementimit t€ stendés né shumén
1,782,000 lekg, sipas listés t& trajtuar nga grupi i auditimit né tabel.
Si¢ shihet diferenca e likuiduar mé tepér éshté 1,260,000 leké, vleré e
cila duhej t€ likuidohej me pérfundimin e shérbimit dhe zbatimin e
kushteve t€ kontratés (kthimi i stend€s, mat.prom, prod.ushqgimore
TGJ, transport). Mé voné mé daté 28.07.2025 &shté likuiduar vlera e
mbetur e kontrat€s prej 11,978,276 leké.

Pas pérfundimit t&€ Panairit, nuk &shté mbajtur Akt dorézimi té stendés
s¢ pérfunduar sipas specifikimeve teknike né Panairin e Gjenevés
midis paléve, si dhe nuk ka asnjé dokument dorézimi t€ materialeve té
Panairit t&€ zhvilluar né Gjenevé. Gjithashtu pér produktet ushqimore
t€ mbetura, materialet promocionale té pashpérndara, nuk &shté
mbajtur Proges Verbal mbi sasité e pérdorura (nuk ka informacion sa
jané pérdorur) dhe sasité e papérdorura pér tu kthyer né magazinén e
institucionit. Si rrjedhojé asnjé nga zérat pérbérés té stendés, nga
verifikimi i Fleté-Hyrjeve t€ magazinés nuk rezulton té jeté béré hyrje
né institucion.

Mos kryerja e kétyre veprimeve ngarkojné strukturat pérgjegjése, me
pergjegjési pér shkak efektit financiar negativ té krijuar né buxhetin e
shtetit né shumén 6,331,980 leké, vleré e cila AK mund ta pérdorte pér
pritje pércjellje ose evente t€ tjera vijuese.

Raport Monitorimi pér Side Event me nr. 2437/2 daté 28.07.2025, i
mbajtur nga grupi i monitorimit, rezultoi se &shté firmosur nga anétaret
e komisionit, por zj. N.Nuraj anétare komisioni, nga verifikimi i
shkresés t¢ MEKI-t nr. 4026 prot., daté 18.03.2025 “Miratim kérkesé
pér kryerje shérbimi” né Gjenevé, Zvicér, nuk ka marré pjesé né
Panairin e zhvilluar dhe si rrjedhojé ka nénshkruar né meényré fiktive
raportin e monitorimit.

Kriteri: -Neni 124, Pika 1, Neni 125, i Ligjit Nr. 162/2020 "Pér
prokurimin publik”, i ndryshuar;
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-VKM-s¢ Nr.768 daté 15.12.2021 “Pér pércaktimin e llojeve t&
shérbimeve sociale dhe shérbimeve t& tjera specifike, llojeve t&
shérbimeve t&€ vecanta, pér t€ cilat mund té rezervohet e drejta e
pjesémarrjes sé organizatave né progedurat e prokurimit publik, si dhe
rregullave t€ detajuara pér prokurimin e tyre”, i ndryshuar;

-Neni 36, Pika 1, VKM nr. 285 daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
rregullave t€ prokurimit publik”, i ndryshuar;

-Pika 36, e Udhézimit t& Ministrit t& Financave Nr. 30 daté 27.12.2011
“Pér menaxhimin e aktiveve né njésit€ e sektorit publik”, i ndryshuar,
-Shkresa e MEKI-t nr.4026/1 daté 18.03.2025, protokolluar né DPPI
me nr. 1316 prot, dat€ 19.03.

Ndikimi/Efekti: -Mungesa e dorézimit me proces verbal té
materialeve dhe artikujve t€ pa pérdorura mes Autoritetit Kontraktor
dhe Kontraktorit, nuk jep siguri né menaxhimin e buxhetit; Krijon
munges€ monitorimi pér kontrata t€ tjera vijuese, pér arsye té
mosfunksionimit t& kontrollit t&€ brendshém né institucion.

Shkaku: -Mungesa e magazinimit t¢ materialeve dhe artikujve, ka
shkaktuar efekt negativ n€ buxhetin e shtetit, dhe mungesa e trajnimit
t€ punonjésve pér monitorimin e kontratave.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

I Lart&

Konkluziont

Nga auditimi dhe analiza e situatés s€¢ paraqitur né progedurén me
objekt “Shérbime pér panairin “Promovimi i Treguesve Gjeografiké
dhe Kulturés Shqiptare” né Gjenevé (SIDE EVENT)”, konstatohet,
mungesa e duhur e zbatimit t€ kontratés dhe monitorimit t& saj, si dhe
marrjes né dorézim t€ shérbimit dhe pagesé pa dokumente justifikues,
t€ realizimit t€ kontratés nr. 1592/11, daté¢ 11.06.2025, Gjithashtu
rezultoi se mungojné¢ dokumente si relacion pérmbledhés, proces
verbal marrjeje n€ dorézim, akt dorézimi stende/materialesh, proces
verbal pér produktet ushqimore dhe materiale promocionale té
mbetura), si dhe pagesa t€ parakohshme dhe jo né pérputhje me afatet
kontraktuale, monitorim me nénshkrim fiktiv, ka krijuar efekt
financiar negativ pér buxhetin e shtetit né vlerén e paktén 6,331,980
leké. Veprime t€ cilét ngarkojné me pérgjegjési, strukturat pérgjegjése
té€ autoritetit kontraktues (AK).

Rekomandimi

-Té& b&het hyrje n€ magaziné sipas zérave t€ stendés vlera e munguar
prej 1,782,000 leké, t& evitohen pagesat e parakohshme nga financa,
komisioni i monitorimit t& mos nénshkruaj né ményré fiktive pa marré
pjes€ né panair dhe pa dokumente justifikuese.

-N& t& gjitha panairet e organizuara, AK pér ¢do kontraté t& krijoj
komision t€ marrjes n€ dorézim t&€ mallrave/shérbimeve, t€ béhen hyrje
artikujt e kthyer dhe t&€ pa pérdorur, veprime qé kané krijuar efekt
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financiar negativ né buxhet né vlerén 6,331,980 leké&, vlerg e cila
institucioni e pérdorte pér pritje pércjellje dhe evente té tjera vijuese.

Afati i fundit per zbatimin | 7¢ ndiget rekomandimi, audituesi nuk pranon dhe nuk ndryshon
e rekomandimit géndrim ndaj gjetjes dhe konkluzionit. Vlera e trajtuar si efektit
financiar nuk konsiderohet dém ekonomik

Statusi i | Nuk ndryshon Niveli i Riskut dhe Statusi
rekomandimit

8. N¢ arkivin e institucionit t€ DPPI-s€, nuk ka praktika t€ administruara né& dosje t& vecanté té ¢do
prokurimi me vleré t€ vogél nga 100,000 leké deri né 1,000,000 leké dhe me vleré mbi 1,000,000
leké pa tvsh, zhvilluar népérmjet sistemit elektronik né app, nga autoriteti kontrator gjaté periudhés
s€ audituar. Personi pérgjegjés pér prokurimin dorézon gjithé dokumentet e procedurés sé prokurimit
te népunési zbatues, népérmjet nj€ procesverbali, i cili nénshkruhet nga dy palét, té gjithé praktikat
e blerjeve elektronike ndodheshin bashkélidhur urdhér shpenzimeve né financé dhe né dosje té pa
inventarizuar nga personi pérgjegjés i hedhjes né sistem té€ procedurave; pra rezulton nuk ka patur
praktiké t& blerjeve t&€ administruar né dosje t€ vecantg t€ inventarizuar, sipas rregullave té shérbimit
arkivor.

Titulli i gjetjes: Mungesa e arkivimit t¢ dokumentacionit né¢ dosje t&€ vecanté pér ¢do proceduré
elektronike prokurimi.

Gjetje Nr. 8

Subjekti i audituar Drejtor i Pérgjithshém i DPPI Tirané

Subjektet e | Titullari 1 Autoritetit Kontraktor

interesuara nga gjetja | Personi pérgjegjés pér prokurimin

Personi pérgjegjés pér sekretari-arkivin e institucionit

Népunési zbatues

Pérmbledhja e bazés | -Ligji nr.9154, dat€ 06.11.2003 “Pér Arkivat”;

ligjore -Ligji pér Prokurimin Publik dhe aktet nénligjore n€ zbatim t€ tij;
-Udhézimi i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.17, daté
06.07.2021 “Pér njé ndryshim né€ Udhé&zimin nr.13, daté 10.03.2020
“Pér nj€ ndryshim né Udhézimin nr.24, daté 29.08.2019 “Pér
pérdorimin e Arkivés Elektronike n€ procesin e ekzekutimit t& buxhetit
té shtetit nga Njésit€ e Qeverisjes s& Pérgjithshme”.

Pérshkrimi i gjetjes Situata: N& arkivin e institucionit t¢ DPPI-s€¢ nuk ka praktika t&
prokurimeve té€ realizuara, t¢ administruara né dosje t& vecanté, té ¢do
prokurimi me vleré t&€ vogél nga 100,000 leké deri né 1,000,000 leké
dhe me vleré mbi 1,000,000 leké pa tvsh, zhvilluar n€ rrugé
elektronike nga autoriteti kontrator gjaté periudhés sé audituar t€ vitit
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2024-2025. Personi pérgjegjés pér prokurimin dorézon gjithé
dokumentet e procedurés s€ prokurimit te népunési zbatues, népérmjet
njé& procesverbali, i cili nénshkruhet nga dy palét. Procesverbali ndér
t€ tjera pérmban edhe inventarizimin e gjithé dokumenteve t&
dorézuara, pra emértimin, njé€siné dhe sasiné e fletéve.

Pra, gjithé dokumentacioni i procedurave t& prokurimit administrohet
né arkivén e Sektorit t&€ Financés dhe jo né Arkivén e Institucionit.

Kriteri: -Ligji nr.9154 date 06.11.2003 “Pér Arkivat”.

Normat tekniko profesionale dhe metodologjike t€ shérbimit arkivor
né RSH, neni 5, neni 20, neni 21.

Vendim i Ké&shillit t& Larté t€ Arkivave nr. 4, daté 19.6.2017 “Pér
miratimin e rregullores s€ njésuar t&€ puné€s me dokumentet né&
autoritetet publike t& RSH”.

paragrafi me nr.9, paragrafi nr.10, i ¢é&shtjes V. Dokumentacioni
mbéshtetés i nevojshém sipas natyrés s€ transaksionit financiar, t&
Udhézimit t€ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.17, daté
06.07.2021 “Pér nj€ ndryshim né Udh&zimin nr.13, daté 10.03.2020
“Pér nj€ ndryshim né€ Udhézimin nr.24, daté 29.08.2019 “Pér
pérdorimin e Arkivés Elektronike n€ procesin e ekzekutimit t€ buxhetit
té shtetit nga Njésité€ e Qeverisjes s& Pérgjithshme”.

Ndikimi/Efekti: Moszbatim i rregullave dhe normave tekniko
profesionale dhe metodologjike té shérbimit arkivor n€ RSH ka sjellé
mungesén e arkivimit t&€ ¢do procedure né dosje t€ veganté. Gjaté
punés né terren pér periudhén e audituar jan€ véné né dispozicion
urdhér shpenzimet e likuidimit t€ prokurimeve dhe dokumentet
justifikuese bashkélidhur urdhér shpenzimit dhe dosje prokurimi gqé&
mbaheshin nga pergjegjesi 1 sistemit; pra pa patur praktiké té
administruar né dosje t& veganté sipas rregullave t&€ shérbimit arkivor.

Shkaku: Mungesa e praktikave t€ mira; shoq€ruar me mungesén e
trajnimit t€ punonjésve t&€ pérfshiré né proceset e prokurimit dhe
punonjésit t&€ ngarkuar me detyrén e protokoll-arkivit.

Vlierésimi i nivelit té
riskut

I mesém

Konkluzioni

Progedurat e prokurimit me vleré t€ vogél, zhvilluar me progeduré
elektronike gjaté€ periudhés s€ audituar nuk jan€ administruar n€ dosje
t€ vecanté t& sistemuar me gjurmé auditi, € mé& pas nuk jané arkivuar,
sipas pércaktimeve né normat tekniko profesionale t& shérbimit
arkivor né RSH. Madje jo gjithé dokumentet e pérgatitura gjaté
procedurave t& prokurimit jan€ protokolluar.
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Personi pérgjegj€s pér prokurimin dorézon gjithé dokumentet e
procedurés s€ prokurimit te népunési zbatues, né€pérmjet njé
procesverbali, i cili evidenton dokumentacionin e dosjeve dhe
nénshkruhet nga dy palét.

Procesverbali ndér t€ tjera pérmban edhe inventarizimin e gjithé
dokumenteve t& dorézuara, pra emértimin, njésin€ dhe sasiné e fletéve.
Pra, gjithé dokumentacioni i procedurave t& prokurimit administrohet
né Sektorin e Financés (bashkélidhur ¢do urdhér shpenzimi) dhe
administrohet n€ arkivén sektorit juridik (pérgjegjesi i sistemit t&€ App-
s€), dhe jo dokumentuar ¢do dosje prokurimi me protokoll né Arkivén
e Institucionit.

Nuk mund t€ administrojé népunési zbatues dhe népunési pérgjegjés
pér sistemin t€ gjithé dosjen e procedurave t€ prokurimit, sepse &shté
pércaktuar né udhézimin e MFE se ¢faré dokumentesh justifikuese
duhet t&€ pérmbajé bashkélidhur ¢do urdhér shpenzim.

Rekomandimi -Té administrohen né njé dosje t& vecanté dokumentet e procedurés s&
prokurimit pé€r prokurimet elektronike, dosje t&€ cilat duhet té&
arkivohen pér llogari t& ¢do viti ushtrimor, si dhe t¢ mundé&sohet
trajnimi 1 punonjésve t&€ komisionit t& blerjeve t€ vogla dhe punonjésit
té ngarkuar me detyrén e sekretari-arkivit.

Afati i fundit pér zbatimin | 7¢ ndiget rekomandimi i léné né vijim
e rekomandimit

Statusi i | Statusi dhe risku nuk ndryshon
rekomandimit

Megjithé punén e miré t&€ béré nga komisioni i prokurimeve g€ nga kérkesa pér blerje, urdhér
prokurimi, pércaktimi i fondit limit dhe specifikimet teknike, ftesa pér oferté, vlerésimi i fituesit,
pritjen té€ mallit me proceverbal, njoftimi i kontratés, etj, e deri n&€ krijimin e dosjes s€ procedurés se
prokurimit pér blerjet elektronike dorézuar pér likujdim né financé€, pérséri sistemi paraget mangési
t€ cilat duhet t& korrigjohen né€ vijim sipas gjetjeve t€ trajtuara nga grupi i auditimit. P&r kété arsye,
si dhe nisur nga fakti q€ n€ datén 31.03.2021 ka hyré né€ fuqi ligji nr. 162/2020 “Pér prokurimin
publik” dhe jané miratuar akte nénligjore né& zbatim t€ tij, rekomandohet q€ punonjésit e pérfshiré
né procesin e prokurimit t& kryejné trajnime pér t€ pérdité€suar njohurité e tyre me legjislacionin dhe
praktikat mé t& mira t& késaj fushe.

Pér sa mé sipér, vlerésojmé se, konstatohet dobési né¢ mjedisin e kontrollit dhe né aktivitetet e
ushtruara t& kontrollit.

IV. 6. Sistemi i pagesave

Objektivi i auditimit: Vlerésimi nése pagesat jané€ kryer konform Ligjit pér buxhetin dhe udhé&zimeve
pérkatése nga Ministria e Financave pér zbatimin e procedurave t€ zbatimit t&€ buxhetit.
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Fushat té cilat do té merren né konsideraté gjaté auditimit:

e Kryerja e shpenzimeve né pérputhje me planin buxhetor t€ miratuar sipas programeve
buxhetore ku bén pjesé€ njésia.

e Kryerja e kontrolleve para pagesés, lidhur me dokumentet origjinale t& mjaftueshme qé
vértetojné kryerjen e shpenzimit dhe kontrollet e tjera té nevojshme dokumentare.

e Regjistrimi i realizimit t&€ shpenzimeve buxhetore sipas klasifikimit buxhetor ekonomik né
ditarin e shpenzimeve.

1. Nga auditimi rezultoi se shpenzimet jan€ kryer n€ pérputhje me planin buxhetor t&€ miratuar, sipas
programeve t& kétij institucioni dhe jané regjistruar sipas klasifikimit buxhetor ekonomik n¢ ditarin
e shpenzimeve, gjithashtu realizimi dhe rakordimi i shpenzimeve jané kryer né pérputhje me pagesat
e kryera népérmet bankés BKT Tirang&, por késhillojmé qé té gjtha veprimet e kryera népérmjet
bankés, té regjistrohen né kohé reale né kontabilitetin e institucionit, pasi i krijuan véshtérési grupit
té auditimit gjaté punés né terren.

2. Gjaté zbatimit t€ buxhetit vjetor €shté ndjekur likuidimi i kontratave, n€ raste t€ veganta u
konstatua mosrespektimi i afatit t€ likuidimit prej 30 dit€ nga data e paraqitjes sé faturés tatimore
origjinale t&€ operatorit ekonomik, n€ pérputhje me Nenin 52, t€ ligjit nr. 9936, dat& 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor n€ Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, trajtuar né gjetjen e ketij
sistemi.

3. Nga verifikimi i urdhér shpenzimeve dhe dokumentacionit shoqérues bashkélidhur, nuk rezultoi
se kontraktuesi e ka realizuar objektin e kontratés jasht¢ afatit kontraktual. Nga ana e n&punésit
zbatues, €shté ndjekur furnizimi e mallit/shérbimit brénda afatit kontraktual dhe &shté likuiduar vlera
e ploté e kontratés, pérjashtuar rastit qé kemi trajtuar né gjetjen né sistemin e detyrimeve té
prapambetura.

1. Nga auditimi rezultoi se shpenzimet jané kryer n€ pérputhje me planin buxhetor t€ miratuar, sipas
programeve t& kétij Institucioni dhe jané regjistruar sipas klasifikimit buxhetor ekonomik né ditarin
e shpenzimeve dhe t&€ bankés. Por nga auditimi u konstatua se regjistrimi i urdhér shpenzimeve
mujore né ditaret financiare nuk &shté kryer né ményré kronologjike sipas numrit rendor té
shpenzimit me datén e faturimit por regjistrohej fatura e subjektit me datén e likujdimit, veprim jo
né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore pér kété géllim.

Titulli i gjetjes: Kryerja dhe regjistrimi i shpenzimeve buxhetor nuk behet me datén e faturimit por
regjistrohej fatura me datén e likujdimit, veprim jo n€ pérputhje me rregjistrimin kronologjik
kontabél, né ditarin e shpenzimeve dhe ditarin e bankés.

Gjetje nr.1

Subjekti i | Drejtoria e Pérgjithshéme e Pronésis€ Industriale Tirané
audituar
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bazés ligjore

Subjektet e Drejtor i Pérgjithshém
interesuara Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve
e Népunési zbatues
nga gjetja T TS N
Pérgjegjési dhe Specialisti i financés
Pérmbledhja e Ligji 25/2018 daté 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”;

sipas t& cilit “Sistem kontabé&l” &shté sistemi q&¢ pérdoret pér pércaktimin,
marrjen né llogari, matjen, klasifikimin dhe paragitjen e t& dhénave financiare
té veprimtarisé s€ njé njésie ekonomike.

Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”
Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né sektorin
publik”, i ndryshuar.

Pérshkrimi
gjetjes

i

Situata: Nga auditimi i ditarit t€ shpenzimeve dhe ditarit t& veprimeve me
bankén rezultoi se, regjistrimi i urdhér shpenzimeve mujore nuk &€shté kryer né
ményré kronologjike sipas numrit rendor t&€ shpenzimit, n€ pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore pér kété géllim. U konstatua se urdhér transfertat jané pa
numér rendor vetém me daté, si dhe fatura e subjektit n€ ¢do rast regjistrohej
me datén e likujdimit t€ né€ ditarin e bankés dhe ditaret financiare, gj& pér t&
cilat grupit t€ auditimit, i krijoi vé&shtérsi dhe vonesa né verifikimin e
shpenzimeve buxhetore t& realizuara.

Pér sa mé sipér pér mungesé t€ rregjistrimit kronologjik kontabél dhe regjistrim
té faturave me datén e likujdimit me urdhér transferté pa numér rendor né
periudhén e audituar, né ditarin financiar dhe ditarin e bankés, ngarkohen me
pérgjegjési népunésin zbatues dhe pérgjegjési i financés.

Keriteri: -Pika nr.1 dhe nr. 2, t€ nenit 3, Ligji 25/2018 daté 10.05.2018 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, sipas té cilit:

1.“Mbajtje e kontabilitetit” &shté regjistrimi kronologjik né€ ditar dhe né& llogari
1 t€ gjitha veprimeve dhe fakteve ekonomike qé€ i pérkasin njé njésie
ekonomike;

2.”Sistem kontabél” &shté sistemi qé pérdoret pér pércaktimin, marrjen né
llogari, matjen, klasifikimin dhe paraqitjen e t€ dhénave financiare t&
veprimtaris€ s€ nj€ njésie ekonomike.

-Germa &, paragrafi nr.3, neni 12, t&€ Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin?, ka pércaktuar njé si prej
pérgjegjshmérive menaxheriale t€ népunésit zbatues “Mbajtjen e sistemit t&
kontabilitetit, raportimit pér vendimmarrjen, né funksion t€ realizimit t&
objektivave, kontabilizimin e plot€, t€ sakt€ dhe n&€ kohé& t&€ t& gjitha
transaksioneve, si dhe pérgatitien e pasqyrave financiare t€ njésis€, né
pérputhje me rregullat e miratuara nga Ministria e Financave”.

-Paragrafi nr. 34, germa c¢) i Udhézimit nr.30, dat€ 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né sektorin publik”, i ndryshuar.
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Ndikimi/Efekti: Mungesa e regjistrimit t& shpenzimeve buxhetore né ményré
kronologjike né ditaret financiare sipas datés s¢ faturimit nga OE, jep efekt
negativ né drejtim t€ pasqyrimit jo t& sakté t& t& dhénave kontabél.

Shkaku: Mungesa e regjistrimit kronologjik t& urdhér transfertave me mumér
rendor t€ shpenzimeve né ditaret financiar, jep ndikim né njé prej treguesve té
performancés gjaté kontabilizimit t&€ shpenzimeve té buxhetit.

Vlierésimi i | I mesém

nivelit té

riskut

Konkluzioni | Regjistrimi i shpenzimeve financiare dhe faturave t& operatoréve ekonomik

(OE), jo né pérputhje me normat dhe parimet e pérgjithshme pér mbajtjen
kronologjike t& kontabilitetit, gjaté veprimtarisé ekonomiko-financiare té vitit
ushtrimor 2024 deri né 10 mujorin 2025, ndikon né mosidentifikimin e
veprimeve t€ gabuara dhe né krijimin e risqeve t€ reja, si dhe ka ndikim né
treguesit e performancés pér kontabilitetin.

Rekomandimi

Té& gjitha urdhér transfertat e plotésuara pér kalimet né banké (BKT), pérveg
datés s€ veprimit t& ploté€sohet edhe me numér rendor, té regjistrohen né ditaret
financiare né ményré kronologjike sipas numérit rendor té shpenzimit té kryer,
dhe faturat e subjektit t&€ regjistrohen me datén e faturimit dhe jo me datén e
likujdimit n& banké, gjithé aktivitetit ushtrimor t& vitit kalendarik.

Afati i fundit pér

Menjéheré dhe né vijimsi

rekomandimit

zbatimin e
rekomandimit
Statusi i | Sipas rekomandimit

2. Gjaté zbatimit t& buxhetit vjetor u konstatua se né shumé raste nuk &shté respektuar afati i
likuidimit prej 30 dit€, nga data e paraqitjes sé& faturés tatimore origjinale té operatorit ekonomik.

Titulli i gjetjes: Mungesa e respektimit t& afatit 30 ditor nga data e paraqitjes sé faturés tatimore
origjinale t&€ operatorit ekonomik, t& likuidimit t& shpenzimit.

Gjetje Nr. 2

Subjekti i
audituar

Drejtoria e Pérgjithshéme e Pronésisé Industriale Tiran&
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Subjektet e | Drejtor i Pérgjithshém

interesuara Népunési autorizues

nga gjetja Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve
Népunési zbatues

Pérmbledhja e | Ligji nr. 9936, dat&¢ 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né&
bazés ligjore | Republikén e Shqipérisé€”, i ndryshuar;

Udhézimi i Ministrit t€ Financave nr. 9, daté 20.07.2018 “Pér Procedurat
Standarte t€ Zbatimit t&€ Buxhetit”.

Pérshkrimi i | Situata: Gjaté auditimit t€ pagesave lidhur me zbatimin e buxhetit vjetor pér
gjetjes periudhén e audituar u konstatua se, né disa raste nuk &shté respektuar afati i
likuidimit prej 30 dit€, nga data e paragqitjes s¢ faturés tatimore origjinale té

operatorit ekonomik, sipas nenit 52, t& ligjit pér menaxhimin e sistemit
buxhetor.

Rasti 1: Fatura Tatimore daté 05.07.2025, e subjektit Fastech shpk rezulton se
nuk é&shté likuiduar per vierén 1,879,400 leké.

Rasti 2: Fatura (Invoice) nr. 4, daté 30.04.2024, e subjektit EPO (zyra
europiane € patentave) rezulton se nuk éshté likuiduar per vlerén 11,828,500
leké.

Rasti 3: Fatura (Invoice) nr. 7, daté€ 31.07.2024, e subjektit EPO (zyra
europiane e patentave) rezulton se, nuk &shté likuiduar per vlerén 14,427,000
leké.

Rasti 4: Fatura (Invoice) nr. 10, daté€ 31.10.2024, e subjektit EPO (zyra
europiane e patentave) rezulton se, nuk &shté likuiduar per vlerén 13,636,500
leké.

Pérveg 4 raste t€ identifikuara né vlerén totale 41,771,400 leké nga muajt e
pérzgjedhur, t€ cilat kané krijuar detyrim t&€ prapambetur, ka edhe veprime dhe
raste t€ tjera t& shpenzimeve financiare, q¢€ jané likujduar me vonesé nga

strukturat pérgjegjése, por jané né vlera t& vogla pér periudhén e audituar.

Fatura Tatimore elektronike dhe dokumentacioni justifikues i shpenzimeve pér
blerje dhe shérbime, duhet t& paraqiten né banké brenda afateve t& pércaktuara
ligjore (nga data e faturés origjinale), me qéllim respektimin e disiplinés
buxhetore dhe shmangien e riskut pér krijimin e detyrimeve t& prapambetura.

Pér sa mé sipér pér mos respektim t& disiplinés financiare dhe afateve té
pércaktuara, strukturat pérgjegjése (népunési zbatues dhe personi i ngarkuar
me buxhetin dhe veprimet me bankén) ngarkohen me pérgjegjési pér té gjithé
periudhén e audituar.

Keriteri: -Neni 52, i ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, sipas té& cilit: “Neépunési
zbatues i njésive shpenzuese té qeverisjes sé pérgjithshme paraqesin né
strukturén e thesarit dokumentacionin justifikues té shpenzimeve pér rastet e
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pagesave ndaj operatoréve ekonomiké, brenda 30 ditéve nga data e faturés
origjinale t¢ OFE”.

-Udhézimi i1 Ministrit t& Financave nr. 9, daté 20.07.2018 “Pér Procedurat
Standarte t& Zbatimit t& Buxhetit™:

Paragrafi 185. Népunési zbatues i njésive shpenzuese té qeverisjes sé
pérgjithshme paraqesin né strukturén pérgjegjése té thesarit dokumentacionin
Jjustifikues té shpenzimeve pér rastet e pagesave ndaj operatoréve ekonomiké,
brenda 30 ditéve nga data e faturés origjinale té Operatorit Ekonomik”.

Ndikimi/Efekti: Tejkalimi i afatit kohor t€ pércaktuar n&€ ligj, pra
mosrespektim i dispozité€s ligjore, si dhe ndikim né€ njé prej treguesve té
performancés t€ ekzekutimit t& buxhetit vjetor.

Shkaku: Mungesa e pérllogaritjes se faktorit “afat kohor” nga struktura
pérgjegjése t&€ ngarkuar pér ndjekjen e fondeve dhe pérgatitjen e urdhér
shpenzimeve sipas planit buxhetor té miratuar.

Vlerésimi i
nivelit
riskut

té

I Mesém

Konkluzioni

Pér periudhén e audituar Népunési Autorizues dhe Zbatues si dhe pérgjegjési i
financés kané krijuar detyrimeve t&€ prapambetura (mbartur fatura pér likujdim
né vitin pasardhés), nuk kané marré masa lidhur me paraqitjen prané BKT-sé
Tirang, té faturés origjinale t¢ OE dhe dokumentacionit justifikues té&
shpenzimeve, brenda afateve t€ pércaktuara ligjore. Gjaté vitit ushtrimor ka
munguar respektimi i disiplinés financiare dhe pérgatitjes s€ urdhér shpenzimit
pér likuidim, nuk &sht& respektuar afati i likuidimit t& shpenzimit prej 30 ditg,
pas 1éshimit t& faturés tatimore origjinale t& operatorit ekonomik.

Rekomandimi

Népunési Zbatues dhe pérgjegjésit i financés, t€ marrin masa, lidhur me
paraqitjen pér likujdim né€ kohé né BKT Tiran€, me Urdhér-transferté pér rastet
e pagesave ndaj OE, brenda 30 ditéve nga data e faturés origjinale t&€ OE, me
qéllim respektimin e disiplinés buxhetore dhe shmangien e riskut pér krijimin
e detyrimeve t€ prapambetura.

Afati i fundit pér
zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré

Statusi i
rekomandimit

Sipas rekomandimit
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Né pérfundim vierésojmé punén e miré t&€ népunésit zbatues pér shogérimin e urdhér shpenzimeve
me dokumente justifikuese bashké&lidhur; ushtrimin e kontrolleve efektive parandaluese e zbuluese
mbi ligjshméring, saktésin€ e plotésin€ e pérmbajtjes s& kétyre dokumenteve justifikuese. Por
Vlerésohet se nuk ka patur kontrolle parandaluese pér likuidimin né afat t& faturave tatimore té
operatoréve ekonomiké dhe detyrimeve g€ lindin nga marréveshjet nderkombétare (trajtuar tek
detyrimet), kontraktuesi e ka realizuar objektin e kontratés brénda afatit kontraktual.

Pér sa mé sipér, sistemi i pagesave ka funksionuar sipas njé mjedisi t&€ miré kontrolli; aktivitete
efektive kontrolli dhe monitorim t& ploté té aktivitetit ekonomik.

IV. 7. Sistemi pér kontabilitetin e raportimin financiar, duke pérfshiré edhe auditimin e
detyrimeve té prapambetura dhe menaxhimin e aktiveve.

Objektivi i auditimit: Vlerésimi nése regjistrimi i veprimeve financiare, pasqyrimi i detyrimeve té
prapambetura dhe nxjerrja e pasqyrave financiare €shté kryer né pérputhje me aktet ligjore né fuqi
pér kontabilitetin. Vleré&simi nése menaxhimi i aktiveve kryhet né pérputhje me udhézimin pérkatés
pér menaxhimin e aktiveve né€ sektorin publik dhe né funksion té veprimtarisé sé institucionit.

Fushat té cilat do té merren né konsideraté gjaté auditimit:

e Kirijimi dhe mbajtja e regjistrit kontabél té gjithé aktiveve.

e Pasqyrimi né bilanc i t€ drejtave dhe detyrimeve.

e Pasqyrimi né bilanc sipas llogarive pérkatése i aktiveve dhe amortizimi i aktiveve.

e Pasqyrimi i inventaréve t& aktiveve; rakordimi i tyre midis inventarizimit fizik dhe gjendjes
kontabél t& kétyre aktiveve.

Pér periudhén objekt auditimi né¢ DPPI rezulton se népunési zbatues nuk ka krijuar dhe pérditésuar
regjistrin kontabél t€ aktiveve afatgjata dhe afatshkurtra, sipas pércaktimeve né paragrafét 26-30, té
udhézimit nr.30. Regjistri kontab&l mbahet né formén e kartelave, né pérputhje me paragrafin nr. 26,
t€ Udhézimit nr.30, dat& 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né sektorin publik”, i ndryshuar.

Pér auditimin e kétij sistemi audituesi pérzgjodhi pasqyrat financiare t€ vitit 2024, nga ku rezultoi
se ato jané plotésuar né pérputhje me Udhézimin e MFE nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér Procedurat e
Pérgatitjes, Paraqitjes dhe Raportimit té Pasqyrave Financiare Vjetore né Njésité e Qeverisjes sé
Pérgjithshme”; jan€ pérgatitur t& unifikuara sipas formateve t& pércaktuara si dhe jané depozituar né
kohé& né€ Degén e Thesarit Tirané sipas shkresés t€ institucionit nr. 1360/1 prot, daté 04.04.2025,
depozituar me vonesé€, késhillojmé se, data e fundit e dorézimit té bilancit éshté 31.03.2025.

-Nga auditimi né€ drejtim t& verifikimit t& pasqyrimit t& t& drejtave dhe detyrimeve né bilancin e vitit
2024, rezulton:

Pér vitin 2024, pasqyrimi né bilanc i mjeteve monetare né banké né vlerén 119,790,764 leké, e
barabarté me llogaring né rubrikén VI “Teprica né fund t& vitit ushtrimor (119,790,764) né formatin
nr. 3; -Llogaria 423.429 personeli, paradhénie, deficite e gjoba paragitet né vlerén 0/leké dhe
pasqyrimi né bilanc i detyrimeve llogaria 468 “Debitoré t& ndryshém” rezulton né vlerén 0/leké.

92



Projekt Raport Auditimi DPPI Tirané

Pér periudhén e audituar, sipas t¢ dhé&nave kontabél né ditaret financiare u konstatua se nuk ka
detyrime afatgjata t€ prapambetura ndaj punonjésve, subjekteve private apo ndaj t€ tretéve,
perjashtuar vlera 59,935 leké. Edhe né t&€ dhénat e pasqyruar n€ bilancin 2024 lidhur me detyrimet e
prapambetura pér vitin 2024, llogaria 401-408 &shté 59,935 leké, ndersa llogaria 467 rezulton O leké.

Amortizimi vjetor i aktiveve dhe normat e amortizimit gjaté vitit 2024 jané aplikuar nga n€punési
zbatues, sipas klasifikimit t€ aktiveve afatgjata materiale, n€ pérputhje me pikén 36, t&€ Udhé&zimit t&
Ministris€ s€ Financave nr. §, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit
té pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes s€ pérgjithshme”.

- Nga auditimi i llogarive ekonomike t¢€ paraqitura né€ formatin nr. 1, bilanci 2024, pasqyrimi i tyre
&shté 1 sakté, sipas klasifikimit ekonomik té llogarive t&¢ Aktiveve afatgjata materiale, rakordon me
gjendjen kontabél té aktiveve né formatin 7/b “Gjendja dhe Ndryshimet e Aktiveve Afatgjata
(Teprica Neto)”, t€ cilat paraqiten né€ shumén 15, 395,137 leké.

Formati nr.1, llogaria 212 “Ndértime e Konstruksione” me vleré 2,526,195 leké; Llogaria 214
“Instalime teknike, makineri e paisje” me vleré 11,842,910 leké; Llogaria 215 “mjete transporti” me
vleré 1,326,971 leké; Llogaria 218 “Inventar ekonomik™ me vler€ 4,700,994 leké, gjendja Kontabél
né bilanc &shté né total 20,397,070 leké. Ndersa gjendja e inventarit qarkullues, Llogaria 31
“Materiale” me vler€ 5,635,484 leké; gjendja kontabél n€ bilanc &shté né total 5,635,484 leké.
Totali i Aktivit &shté& i barabarté me totalin e Pasivit per shumén 271,990,947 leké.

Nga auditimi i llogarive ekonomike t&€ paraqitura n€ formatin nr. 2, bilanci 2024, pasqyrimi i tyre
gshté 1 sakté, pér t&€ ardhurat viera 256,919,873 leké e krahasuar me formatin nr. 3 rubrika I
“Veprimtarit e shfryt&€zimit™ (256,919,873); dhe shpenzimet vlera 129,186,282 leké e krahasuar me
veprimet né& banké BKT, kéto jané t€ dhena t& sakta me programin financa 5.

Né drejtim t&€ pasqyrimit né€ bilanc sipas llogarive pérkatése t& aktiveve dhe pasiveve si dhe formatet
nr.3, nr.4, nr.5, nr. 6 dhe nr. 7/a, rezulton se ky pasqyrim &shté i sakté, sipas klasifikimit ekonomik.
Edhe amortizimi vjetor i aktiveve dhe normat e amortizimit gjaté vitit 2024, jané aplikuar sipas
klasifikimit t& aktiveve afatgjata materiale.

Por gjaté raportimit t&€ bilancit 2024, éshté raportuar daté 04.04.2025 gabim tek aktivet, llogaria
ekonomike 512 “Mjete monetare né¢ banké” shuma 119,790,764 lekg, krahasuar me raportimet nga
ridérgimi i bilancit mé& daté 27.05.2025 me shkresé nr. 2106/1 prot., raportuar 114,878,554 leké,
llogaria ekonomike 512 “Mjete monetare n€ banké”, pra &shté raportuar 2 heré€ me vlera t€ ndryshme,
mé pak 4,912,210 leké, pér két€ mban pérgjegjési népunési zbatues dhe autorizues, t& cilét duhet t&
certifikonin bilancin 2024 nga audituesi i pavarur deri mé€ 31.03.2025, kjo vertetohet edhe nga
kontrata e lidhur me vonesé€ nga institucioni me audituesin n€ daté 01.05.2025.

Gjithashtu pasqyrat financiare té vitit 2024, jan€ mbyllur jo t& sakta dhe t& plota me t& gjitha formatet
pasi u konstatua se nuk ka pasqyrimin t&€ shumés 39,892,000 leké, né€ llog. 486 “Shpenzime té&
periudhave t€ ardhshme™ né aktiv, kundrejt llog. 467 “Kreditor t€ ndryshém” né€ pasiv, né pasqyrat
financiare 2024 (Céshtje e sqaruar mé poshté tek analiza e detyrimeve té€ prapambetura) nuk jané
kontabilizuar 3 fatura té€ palikujduara t&€ EPO-sg, t& vitit 2024.

Késhillojmé se bilanci vjetor raportohet dhe ¢ertifikohet nga audituesi i pavarur, vetém 1 heré né
vit deri mé daté 31.03.2025, ku na rezulton se nuk jané zbatuar afatet e dorézimit té bilancit dhe
pasqyrat financiare 2024, té cilat jané mbyllur jo té sakta né formatet e tij, veprim i cili bie né
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kundérshtim me aktet ligjore pér pasqyrat financiare dhe kontabilitetin, si rriedhoj té béhet
sistemimi né bilancin e vitit 2025 sipas afatit ligjor.

Inventarizimi i pronés né DPPI pér vitin 2024,

Nga auditimi u konstatua se institucioni ka kryer procesin e inventarizimit pérpara mbylljes s&
llogarive vjetore pér periudhén e audituar, né pérputhje me Udhézimin nr. 30, daté 27.12.2011
“Pér menaxhimin e aktiveve né njésit€ e sektorit publik”, i ndryshuar, Kreu IV pika 74.
Titullari ka ngritur komision t€ inventarizimit, pér t&€ pérfunduar procesin e inventarizimit, né
pérbérje jané€ tre punonjés me specialisté t€ fushés, njé kryetar dhe dy anétar/e sipas urdherit nr.
4719 prot, daté 04.12.2024 “Pér ngritjen e komisionit t&€ inventarizimit t& pérgjithshém”.

Kéto veprime jané& kryer sipas Ligjit nr. 25, dat€ 10.05.2018, “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare”, neni 15 “Inventari i aktiveve dhe detyrimeve”, pika 1; Udh&zimit nr. 8, daté
09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore
t& njésive t& geversijes s€ pérgjithshme”, Kreu 3.1 “Procedurat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare
vjetore né€ njésité e qeverisjes s¢ pérgjithshme”, pika 30. “Mbi kété bazé, né kontabilitet béhen
veprimet pér sistemimin e diferencave midis gjendjes fizike me gjendjen kontabile pér llogari té
vitit gé mbyllet”.

Komisioni i inventarizimit ndér t&€ tjera ka pér detyré t&€ verifikoj€ ekzistencén e aktiveve dhe té
vlerésojé aktivet, sipas listés s¢ aktiveve t€ dorézuara nga népunési zbatues, sipas piké&s 81 té
udhézimit nr. 30 ku citohet “Lista e aktiveve pér inventarizim hartohet nga népnési zbatues bazuar
né té dhenat e regjistrit kontabél té aktiveve té njésisé”.

U konstatua se pérpara fillimit t€ inventarizimit, nuk &shté fiksuar nr rendor i FH dhe FD s¢ fundit
me proces vébal sipas pikés 83 t&€ udh&zimit nr.30; komisioni nuk ka pérpiluar njé€ raport pér gjendjen
fizike t€ aktiveve, pér t€ evidentuar aktivet e démtuara dhe kryerjen e procedurave pér seleksionimit
dhe asgjesimin e tyre, proces i cili nuk &shté kryer né vite, pamvarsisht blerjeve t&€ kryera pér paisje
zyre, kompjuterike, etj. Komisioni ka dokumentuar procesin me njé€ relacion pérmbledhés t€ paraqgitur
titullarit t& institucionit me mangesi t&€ theksuara lidhur me klasifikimin e llogarive ekonomike sipas
raportimit t& tyre n€ formatin 7/a t&€ bilancit 2024. Pra inventari &shté kryer formal, pa e ndaré né
llogari aktive t& gendrueshme dhe inventar qarkullues.

Késhillojmé se inventari i pérgjithshém té rakordojé me llogarit ekonomike té bilancit vjetor 2025
dhe té zbatohen konstatimet e trajtuara mé lart, para mbylljes sé pasqyrave financiare 20235.

Né pérfundim vierésojmé se, DPPI pér vitin 2024 ka kryer inventarin fizik vjetor t€ aktiveve né
administrim t& tij, nj€ aktivitet kontrolli mjaft i réndésishém. U konstatua se kan&€ munguar aktivitetet
e kontrollit efektiv mbi rakordimin e t&€ gjithé t& dhé&€nave kontabél t&€ pasqyruara né¢ bilanc me
inventarin fizik, t€ aktiveve t€ institucionit, vlerésojmé pérpjekjet e strukturave, por ka nevojé pér
peérmirésim mé té miré né kété drejtim.

Pasqyrat financiare t€ vitit 2024, jan€ mbyllur jo t&€ sakta dhe t&€ plota me t& gjitha formatet pasi u
konstatua se nuk ka pasqyrimin t&€ shumés 42,235,131 lekg, né llog. 486 “Shpenzime t& periudhave
t& ardhshme™ né& aktiv, kundrejt llog. 467 “Kreditor t€ ndryshém” né& pasiv, né& pasqyrat financiare
2024 (Céshtje e sqaruar analitikisht mé& poshté tek analiza e detyrimeve t€ prapambetura). Rakordimi
i t&€ dhénave nuk ka gené efektiv, duke mos ofruar informacion financiar t&€ ploté e té sakté dhe né
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afatet ¢ pércaktuara ligjore. Bilanci 2024 ka pasqyruar aktivitetin ekonomiko-financiar jo né
pérputhje me aktet ligjore né fuqi dhe me Udhézimin e MFE nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér Procedurat
e Pérgatitjes, Paraqitjes dhe Raportimit t& Pasqyrave Financiare Vjetore né Njésité e Qeverisjes sé
Pérgjithshme”. Nga krahasimi me situacionin e shpenzimeve pér vitin 2024, shpenzimet e kryera
népérmjet BKT-s€ rezultojné se ato jané t& barabart€ me pasqyrén e performancés financiare
(formati 2 dhe formati 3) t& bilancit 2024.

Auditimi i t€ drejtave dhe detyrimeve té prapambetura pér vitin 2024

Nga auditimi i t€ drejtave ndaj punonjésve dhe t&¢ tretéve pér 2024, sipas pasqyrave financiare
rezultoi se, llogaria 423.429 “Personeli, paradhénie, deficite, gjoba” paraqitet né vlerén 0 (zero)
leké. Llog. 468 “Debitoré té ndryshém” paraqitet né vlerén 0 leké.

Llogaria 4342 “T¢ tjera operacione me shtetit debitor” (t&€ drejta) paraqitet né vlerén 0 leké né
aktiv, ndersa detyrimet afatshkurtra né pasiv shuma 21,323,016 leké, q¢ pérfagéson detyrimet qé ka
DPPI ndaj furnitoreve 59,935 leké, ndaj punonjésve pér muajin dhjetor 2024 pérkatésisht pér pagat
né vlerén 3,067,218 leké, pér tatim taksa n€ vlerén 368,773 leké, pér sigurime shogérore dhe
shendetsore né vlerén 1,075,091 leké, si dhe llog.4341 “Detyrime me shtetin” 16,752,000 lekg, té
cilat rezultuan t&€ paguara janar dhe né gusht 2025.

Nga auditimi i detyrimeve t€ prapambetura pér vitin 2024 dhe 10 mujori 2025, u konstatua se sektori
i financés nuk ka kryer né kohén e duhur pagesat pér mbulimin e detyrimit ndaj EPO-S (Zyra
europiane t€ patentave) shuma 39,892,000 leké& dhe Fastech shpk shuma 1,879,400 leké si dhe
penalitete pér mos pérmbushje t&€ marréveshjes mes paléve (DPPI dhe EPO) shuma 463,731 lekg, né
total 42, 235,131 leké, rezultuan t€ pa kontabilizuara pér detyrime ndaj té tretéve.

Vierésimi i saktésisé sé regjistrimit té detyrimeve té prapambetura; -Analiza e detyrimeve té
konstatuara pér periudhén e audituar.

Nga auditimi pér regjstrimin e detyrimeve t€ prapambetura nga periudhat ushtrimore 2024 e né
vijim, rezulton se nuk &shté kryer regjistrimi dhe raportimi né pérputhje t&€ Udh&zimit nr. 37, daté
06.10.2020, “Pér monitorimin dhe Publikimin Periodik té Stokut té Detyrimeve té Prapambetura”,
té& Udhézimit t& Ministrit té Financave nr. 9, daté 20.01.2018 “Pér procedurat standarte t& zbatimin
e buxhetit”, pika 221, t& Udh&zimit plotésues i Ministrit t&€ Financave nr. 1, daté 24.01.2023 “Pér
Zbatimin e Buxhetit 2024”.

Raportimet mbi detyrimet e prapambetura nga Drejtoria e Buxhetit dhe sherbimeve né¢ DPPI, pér
periudhén e audituar, nuk jané kryer né ministrin€ pérgjegjése pér ekonominé,pér ¢do 3 mujor nga
1 janari deri dat€ 31.03.2024. Gjaté punés né terren nuk &€shté vendosur n€ dispozicion shkresa e
raportimit t&€ detyrimeve 1 prill 2024 deri 30 gershor 2024, edhe nga 1 korrik deri dat& 31.08.2024,
nuk ka raportime t€ detyrimeve, gjithashtu nga 1 tetor deri daté 31.08.2024, nuk ka raportime t&
detyrimeve. Vlera e akumuluar vjen si rezultat i mbartjes s€¢ detyrimeve té tre faturave té pa shlyera
né vlerén 39,892,000 leké

Referuar Udhézimit t& Ministrit t&€ Financave nr. 9, daté 20.01.2018 “Pér procedurat standarte té
zbatimin e buxhetit”, pika 221, dhe t&€ Udhézimit plot€sues i Ministrit t&€ Financave nr. 1, daté
24.01.2023 “Pér Zbatimin e Buxhetit 2024” si dhe nga analiza e audituesit detyrimi duhet t€ ishin
likujduar nga strukturat e ngarkuara pér ndjekjen e buxhetit pér t&€ mos u mbartur pér vitin 2025, ku
sipas Urdhér Trensferte daté 22.07.2025, &shté likujduar fatura Invoice nr. 2000050, dat& 15.05.2025
vlera 463,731 leké, vieré e paguar si penalitet pér pagesé t&€ vonuar t& faturave daté 30.04.2024,
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31.07.2024, 31.10.2024 (interesa né favor t& EPO, perkatésisht 153,173 leké, 210,891 leké dhe
99,668 leké). Gjithashtu pér Kontratén nr. 26 daté 01.09.2022 “Pér pérmirésimin e sistemit t&
menaxhimit t€ informacionit dhe implementimin e tij”, u konstatua se fatura e datés 01.07.2027 pér
sherbimet e mirémajtjes s€ sistemit, nuk &shté likujduar pér shumén 1,879,400 leké, trajtimi i
detyrimeve &shté né vijim té gjetjes.

1-Nga auditimi i detyrimeve t&€ prapambetura pér vitin 2024 dhe 10 mujori 2025, u konstatua se
drejtoria e financés nuk ka kryer né kohén e duhur pagesat pér mbulimin e detyrimit ndaj EPO-S
(Zyra europiane t& patentave) shuma 39,892,000 leké dhe Fastech shpk shuma 1,879,400 leké si dhe
penalitete pér mos pérmbushje t& marréveshjes mes paléve (DPPI dhe EPO) shuma 463,731 lekg, né
total 42, 235,131 leké, rezultuan t€ pa kontabilizuara pér detyrime ndaj t€ tretéve.

Titulli i gjetjes: Mungesa e likijdimit, regjistrimit, mosraportimit, mbartja e detyrimeve t&
prapambetura t€ vitit 2024 dhe 10 mujori 2025 t&€ veprimtaris€¢ ekonomike, né€ kundérshtim me aktet
né€ fuqi.

Gjetje Nr. 1
Subjekti i audituar | Drejtoria e Pérgjithshéme e DPPI Tirané

Drejtor i Pérgjithshém

Subjektet e Népunési Autorizues
interesuara nga Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve
gjetja Népunési zbatues

Punonjési pérgjegjés pér ndjekjen e buxhetit

Pérmbledhja e Ligji pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor

bazés ligj . T e . . .
zes figjore Udhézimet n& zbatim t& Ligjit pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor

Pérshkrimi i gjetjes | Situata: Gjaté periudhés s¢ audituar u konstatua detyrim akumuluar nga
mungesa e regjistrimit dhe mosraportimit, t& tre faturave t& vitit 2024 né
kundérshtim me legjislacionin né fuqi, duke cguar né akumulim t&
detyrimeve té faturave té dérguara nga EPO né vlerén 39,892,000 leké,
si dhe sipas Kontratés nr. 26 daté 01.09.2022 “Pér pé&€rmirésimin e
sistemit t€ menaxhimit t& informacionit dhe implementimin e tij”, u
konstatua se fatura e datés 01.07.2025 pér sherbimet e mirémajtjes sé
sistemit, nuk &shté likujduar pér shumén 1,879,400 leké pér vitin 2025.
Vlera e mbartur n€ vitin 2025, ka krijuar pagesé€ penalitetesh (interesa
vonesé€) né shumén totale prej 463,731 leké. Kjo sipas Urdhér Transfertés
daté 22.07.2025, likujduar fatura Invoice nr. 2000050, daté 15.05.2025
vlera 463,731 leké&, e paguar si penalitet t&€ vonuar pér mos zbatim t&
marréveshjes té€ lidhur mes DPPI dhe EPO, t€ faturave daté 30.04.2024,
31.07.2024, 31.10.2024 (153,173 leké, 210,891 leké dhe 99,668 leké).

Nga auditimi i detyrimeve t€ prapambetura pér vitin 2024 dhe 10 mujori
2025, drejtoria e financés dhe shérbimeve nuk ka kryer né€ kohén e duhur
pagesat pér mbulimin e detyrimit ndaj EPO-S (Zyra europiane té&
patentave) shuma 39,892,000 leké dhe Fastech shpk shuma 1,879,400

%6



Projekt Raport Auditimi

DPPI Tirané

leké si dhe penalitete pér mos pérmbushje t& marréveshjes mes paléve
(DPPI dhe EPO) shuma 463,731 leké, né total 42, 235,131 leké, vleré e
cila rezulton e pa kontabilizuar, dhe e pa raportuar si detyrime ndaj té
tret€éve, pér periudhén e audituar.

NEé vlerésimin e audituesit, pamvarésisht se institucioni ka patur fonde té
mjaftueshme né dispozicion, népunési autorizuas dhe drejtoria e financés
dhe shérbimeve, duhet t&€ kishin marré masa pér kryerjen e pagesés sipas
kushteve t& vendosura qé pagesa t&€ kryhet brenda 30 ditéve nga data e
faturés vlerén 42, 235,131 leké. Gjithashtu pér kété problem pér ti
parapriré penalitetit, strukturat duhet t& ishin mé eficent né ekzekutimin
e veprimit financiar, dhe duhej béré nj€ analizé rreth kétij detyrimi, i cili
duhet t&€ zerohej me kohé pér t&€ shmangur démin ekonomik t€ krijuar prej
463,731 leké.

Gjithashtu rezulton se, nuk é&shté kryer regjistrimi dhe raportimi i
detyrimeve t€ prapambetura t& vitit 2024, n€ pérputhje me Udhézimin nr.
37/2020, si dhe raportimet tremujore nga strukturat pérgjegjése né DPPI
dhe nuk jan€ dérguar n€ Ministring pérgjegjése pér ekonominé (MEI) pér
periudhén e vitit 2024 dhe 10 mujori 2025.

Si pasojé, sipas Urdhrit t€ Transfertés daté 22.07.2025, &shté paguar
penalitet (interesa pér vones€) pér faturat e dat€s 30.04.2024, daté
31.07.2024 dhe daté 31.10.2024 n¢ favor t&€ EPO-sé&, pérkatésisht: Vlera
153,173 leké plus vlera 210,891 leké plus 99,668 leké, né Total
penalitete: 463,731 leké (sipas faturés Invoice nr. 2000050, daté
15.05.2025), ky veprim ka ardhur si rezultat i moskoordinimit t&
népunésit autorizues me népunésin zbatues, pér likujdimin e vonuar.
Efekt financiar: Dém ekonomik n€ vlerén 463,731 leké (pagesé
penalitetesh pér shkak té likujdimit me vonesg).

Pér sa mé lart, kjo situaté tregon mangési né sistemin e kontrollit t&
brendshém financiar t€ institucionit, duke rezultuar n€ humbje financiare
té shmangshme nga strukturat pérgjegjése.

Keriteri: -Ligji nr.9936, daté¢ 26.6.2008 "P& Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né€ Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar;

-Ligji Nr.10296, dat¢ 08/07/2010 "Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin", i ndryshuar;

-Pika 186 dhe pika 221-Pércakton procedurat pér likuidimin e
detyrimeve brenda vitit buxhetor pér t& shmangur mbartjen, e udhé&zimit
t€ Ministrit t€ Financave nr. 9, dat€ 20.03.2018 “Pér procedurat standarde
t€ zbatimit t€ buxhetit”, i ndryshuar.

-Udhézimi plotésues t&€ Ministrit t€ Financave nr. 1, daté 24.01.2023 “Pér
Zbatimin e Buxhetit 2024”, -plotéson kérkesat pér zbatim t&€ buxhetit
2024, duke theksuar likuidimin e detyrimeve dhe shmangien e mbartjes
né vitin pasardhés (2025-2026).
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-Udhézimi nr. 37, daté 06.10.2020 “Pér monitorimin dhe Publikimin
Periodik t& Stokut t& Detyrimeve t€ Prapambetura” -kérkon monitorim
dhe raportim periodik t& stokut t& detyrimeve t& prapambetura.

Ndikimi/Efekti: -Mungesa e likujdimit t&€ faturave t€ vitit 2024-2025, ka
dhéné ndikim né mosrealizimin e buxhetit té akorduar, mos realizimin e
objektivave kryesore pér pérmbushjen e té cilave &shté akorduar ky
buxhet.

-Mosrespektim i transparencés dhe monitorimit t€ stokut t& detyrimeve
publike dhe mbartje t& detyrimeve né€ vitin 2025-2026, duke rritur stokun
dhe ngarkon buxhetin e ardhshém, si dhe shkelje e rregullave t&
menaxhimit financiar dhe kontrollit t& brendshém.

Shkaku: Mungesa e pérmbushjes s&€ detyrimeve nga strukturat e
ngarkuara pér ndjekjen e buxhetit (Titullari, Drejtoria e financés dhe
shérbimeve né DPPI); Mungesé monitorimi dhe ndjekjeje pér likuidimin
e detyrimeve brenda vitit buxhetor 2024 -10 mujori 2025; Moszbatim i
procedurave standarde pér regjistrim, raportim dhe likuidim t&
detyrimeve né kohég.

Vlerésimi i nivelit
té riskut

I Larté

Konkluzioni

Nga auditimi i detyrimeve t€ prapambetura pér vitin 2024 dhe 10 mujori
2025, u konstatua se drejtoria e financés nuk ka kryer n€ kohén e duhur
pagesat pér mbulimin e detyrimit ndaj EPO-S (Zyra europiane té&
patentave) shuma 39,892,000 leké dhe Fastech shpk shuma 1,879,400
leké si dhe penalitete pér mos p&€rmbushje t& marréveshjes mes paléve
(DPPI dhe EPO) shuma 463,731 leké, né total 42, 235,131 leké, rezultuan
té pa kontabilizuara pér detyrime ndaj té tretéve.

Detyrimi pér tre faturat e palikujduara me fondet e vitit 2024, ngarkon
fondet buxhetore t&€ vitit 2025. Situata &sht€ krijuar si rezultat i
moskoordinimit t& veprimeve mes Titullarit dhe Drejtoris€ s€¢ Financés
dhe Shérbimeve né DPPI, ka dhéné efekt financiar: Dém ekonomik né
vlerén 463,731 leké, pér pagesé penalitetesh pér shkak likujdimi me
vonesé té tre faturave té vitit 2024, né¢ kundérshtim me legjislacionin né
fuqi, duke guar né akumulim t& detyrimeve té faturave t&€ dérguara nga
EPO né vlerén totale 39,892,000 leké, kjo e konstatuar sipas Urdhér
Transfertés daté 22.07.2025 né BKT, likujduar fatura Invoice nr.
2000050, daté 15.05.2025 vlera 463,731 leké, e paguar si penalitet t&
vonuar, si rezultat t&€ moszbatimit t&€ marréveshjes t&€ lidhur mes DPPI dhe
EPO, té faturave daté 30.04.2024, daté¢ 31.07.2024, dat&¢ 31.10.2024
(153,173 lekg, 210,891 leké dhe 9,668 leké). Gjithashtu sipas kontratés
nr. 26, daté€ 01.09.2022 “Pér pérmirésimin e sistemit t&¢ menaxhimit t&
informacionit dhe implementimin e tij”, nuk &shté likujduar fatura e
sherbimit daté 01.07.2025 pér sherbimet e mirémajtjes s& sistemit, né
shumén 1,879,400 lek&, si dhe nuk &sht€ raportuar si detyrim té
prapambetur pér 9 mujorin 2025.
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Veprimtaria financiare ¢ DPPI-s¢, nuk éshté né pérputhje t& ploté me
kérkesat ligjore pér regjistrimin, raportimin dhe pagesén né kohé té
detyrimeve. Kjo situaté tregon mangési né sistemin e kontrollit t&
brendshém financiar t& institucionit, duke rezultuar né humbje financiare
t€ shmangshme. Audituesi vleréson se kontrolli i brendshém &shté
joefektiv né kété aspekt, me nivel rreziku deri té larté, duke kérkuar
pérmirésime t&¢ menjéhershme pér t€ shmangur pérséritje, t& démit
ekonomik t&€ shkaktuar buxhetit t&€ DPPI-sé pér periudhén e audituar, né
vlerén 463,731 leké.

Rekomandimi -Té& respektohet disiplina buxhetore, t&€ shmanget risku pér krijimin e
detyrimeve t&€ prapambetura, t&€ kryhet analizg t& shkaqeve dhe vonesave,
t& merren masa administrative/organizative/financiare ndaj pérgjegjésve
pér démin ekonomik t&€ shkaktuar né¢ vlerén 463,731 leké, vleré e cila
¢démtohet, pas vlerésimit nga grupi punes t&€ ngritur nga titullari.

-T& kryhet menjéheré regjistrimi dhe raportimi i ploté i detyrimeve té
prapambetura, t& hartohet plan veprimi pér likuidimin e detyrimeve
brenda 30 ditéve nga faturimet n€ vijim té€ EPO-sé, pér t€ shmangur
penalitete né€ t€ ardhmen, t€ forcohet monitorimi dhe té integrohet né
sistemet e brendshme pér t& parandaluar pérséritjen.

Afati i fundit pér -Mbas analizés nga Dppi, té nxjerrjen pérgjegjésit ndaj personave

zbatimin -Té ¢démtohet viera deri né muajin shtator 2026
rekomandimit

Statusi i rekomandimit | Observacioni nuk pranohet, té zbatohet rekomandimi i léné

¢ Probleme t&€ ndryshme t&€ konstatuara gjaté punés né terren.

Gjaté punés né terren, nga auditimi i veprimeve t€ kryera lidhur me flet€ hyrje-daljeve té artikujve
material nép&rmjet magazinés, veprime té€ cilat kan€ nevojé pér pé€rmirésim; rezultoi si mé poshté:

2. Verifikimi dhe administrimi i karburantit né DPPI

Gjaté verifikimit t&€ shpenzimeve karburantit drejtuesi i financés dhe shérbimeve ka autorizuar edhe
térhegjen e karburantit nga magazina me kérkes¢ t& shoferit.

U konstatua pér periudhén e audituar se, nuk jan&€ mbajtur flet€ -udhétime nga shoferi i mjetit, ato
jané regjistruar n€ njé€ liber pa protokoll dhe pa daté nisje-mbrritje, pér t&€ gjitha l&évizjet e kryera
brenda dhe jashté rrethit (nén dhe mbi 100/km), gjithashtu t€ dhénat né fund té¢ ¢do muaj mbi
konsumin e karburantit nuk jan& ploté&suar (gjendja, furnizimi, norma e mjetit, diferenca né fund t&
muajit). P&r nevoja pune t€ institucionit 1&vizjet jashté rrethit nuk ishin t&€ shoqéruar me autorizim t&
titullarit. Rezultoi se nuk &shté€ dokumentuar furnizimi fizik i mjeteve, pasi né€ asnj€ rast nuk jané
bashkélidhur pamjet filmike t€ printuara nga personi q€ administron paketén elektronike té
kompaniné furnizuese (€shté printuar historiku i furnizimeve pér ¢do muaj dhe mjet) dhe nuk &shté
terhequr kuponi tatimor sipas furnizimit pér ¢do rast nga shoferi né pikat e karburantit t&¢ OE “Gega
Oil” shpk pér té rakorduar me datat sipas historikut té furnizimeve qé printohet nga paketa
elektronike e kompanisé. Si¢ shihet mungon vetékontrolli i furnizimeve nga drejtoria e financés dhe
shérbimeve, mungon pércaktimi i normés s€ konsumit t& karburantit i cili shkarkohet konsumi nga
t€ dhenat e librit t& makinés, dhe jo t&¢ dokumentuar e plotésuar me flet€¢ udhétime pér levizjet e
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m
mjetit, t€ gjitha levizjet jashté rrethit jané pa autoorizim dhe pa urdhér pune. Duhet t& rishikohet dhe
t€ ngrihet komision pér t€ béré pércaktimin e ri t€ normés sé konsumit pér automjetin e institucionit,
pasi konsumi bazohej mbi t& dhénat e librit t& makinés qé& nga blerja ea saj.

Titulli i gjetjes: Mungesa e mbajtjes s€ fleté-udhétimeve pér 1&vizjen e automjetit dhe mungesa e
pércaktimit t&€ normés s€ konsumit pér mjetin e institucionit.

Gjetje nr. 2

Subjekti i audituar

Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale

Njésit/subjektet e

Drejtori i Pérgjithshém i DPPI

bazés ligjore

interesuara Drejtoria e Buxhetit dhe Sherbimeve
Népunési zbatues
Specialisti i Shérbimeve
Shoferi i mjetit
Pérmbledhje e -Ligji nr. 10 296, daté 08.07.2010 “P&r Menaxhimin Financiar dhe

Kontrollin”, i ndryshuar;

-Urdhrit nr. 2881 prot, dat€ 30.06.2025 “Caktimin e Personit Pérgjegjés pér
Menaxhimin e fages elektronike pér Disiplinimin e Shpenzimeve té
karburantit”.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Pér periudhén e audituar t& vitit 2024 deri 10 mujori 2025, u
konstatua se fleté-udhétimet nuk jan€ mbajtur nga shoferi, levizjet jané té
nénshkruar nga né€punési udhétues né njé libér pa protokoll dhe pa t& dhena
pér kilometrat e pershkruara dhe normén e konsumit. Pér t& gjitha l&évizjet e
kryera brenda dhe jashté rrethit (nén dhe mbi 100/km), nuk &shté plotésuar
dat€ nisje dhe kthimi, as kolona népunési urdhérues ku duhet t&€ nénshkruajé
pér lévizjen e punonjésve, gjithashtu t€ dhénat né fund t€ ¢do muaj mbi
konsumin e karburantit nuk jané plotésuar (gjendja, furnizimi, norma e mjetit,
diferenca n€ fund t&€ muajit). P&r nevoja pune t€ institucionit l&vizjet jashté
rrethit nuk ishin t€ shogéruar me autorizim t¢ titullarit.

Gjithashtu rezultoi se, nuk &sht€¢ dokumentuar furnizimi fizik i mjeteve, né
asnjé rast nuk jané€ bashké&lidhur pamjet filmike t€ printuara nga personi qé
administron paketén elektronike t€ kompaning furnizuese ndersa pér
automjetin &shté printuar historiku i furnizimeve pér ¢do muaj, por nuk €shté
terhequr kuponi tatimor sipas furnizimit pér ¢do rast nga shoferi n€ pikat e
karburantit t&€ OE “Gega Oil” shpk pér t€ rakorduar me datat sipas historikut
t€ furnizimeve q€ printohet nga paketa elektronike e kompanisé. Si¢ shihet
mungon vet&kontrolli i furnizimeve nga drejtoria e financés dhe shérbimeve,
dhe pércaktimi i normés s& konsumit té karburantit nuk &shté kryer, prandaj
duhet t&€ rishikohet dhe t€ ngrihet komision pér t€ béré pércaktimin e ri t&
normés s€ konsumit t€ automjetit.

Veprimet mé lart, ngarkon me pérgjegjési Titullarin e institucionit dhe
Personin pérgjegj€s pé€r menaxhimin e fages elektronike pér disiplinimin e
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shpenzimeve t&€ karburantit”, i caktuar me urdhér t& brendshém, lidhur me
shpenzimet pér karburant dhe normén e konsumit t& automjetit.

Kriteri: -Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar;

-Pika nr. 1, 2, 3, t& Urdhrit nr. 2881 prot, daté 30.06.2025 “Caktimin e
Personit Pérgjegjés pér Menaxhimin e faqes elektronike pér Disiplinimin e
Shpenzimeve t& karburantit™.

Ndikimi/Efekti: -Mungesa e kontrolleve drejtuese nga DPPI.

Shkaku: -Mungesa e nénshkrimit pér km/e pérshkruar né fleté udhétime nga
népunési urdhérues dhe udhétues pér ¢do 1€vizje t& mjetit.

Vlerésimi i nivelit té
riskut(i larté, i mesém, i
ulét)

I Mesém

Konkluzioni

Nga auditimi pér vitin 2024 dhe 10 mujori 2025, u konstatua se fleté-
udhétimet nuk jané mbajtur nga shoferi, 1&€vizjet jané té nénshkruar nga
népunési udhétues n€ nj€ libér pa protokoll dhe pa té dhenat e kilometrave
dhe normén e konsumit. Pér t€ gjitha 1€vizjet e kryera brenda dhe jashté rrethit
(nén dhe mbi 100/km), nuk ka fleté udhé&time té€ plotésuar pér daté nisje dhe
daté kthimi, as kolona népunési urdhérues ku t&€ nénshkruajé pér 1€vizjen e
punonjésve, gjithashtu t€ dhénat né fund t€ ¢do muaj mbi konsumin e
karburantit nuk jané plotésuar (gjendja, furnizimi, norma e mjetit, diferenca
né fund t&€ muajit). Pér nevoja pune levizjet jashté rrethit nuk jané shoqéruar
me autorizim t€ titullarit.

Furnizimi i mjetit me karburant nuk &shté i dokumentuar me pamjet filmike
pér datat e furnizimit t€ printuar nga personi g€ administron paketén
elektronike t€ kompanin€ furnizuese dhe nga shoferi nuk &shté terhequr
kuponi tatimor sipas furnizimit pér ¢do rast n€ pikat e karburantit t&¢ OE
“Gega Oil” shpk pér t& rakorduar me datat sipas historikut té€ furnizimeve qé
printohet nga paketa elektronike e kompanis€. Nga drejtoria e financés dhe
shérbimeve, nuk &shté bé pércaktimi i normés sé konsumit t& karburantit,
prandaj duhet t& rishikohet dhe t&€ ngrihet komision pér t& béré pércaktimin e
ri t€ normés s€ konsumit t&€ automjetit.

Rekomandimi

- Té plotésohen lévizjet e automjetit me fleté-udhétime t& nénshkruar nga
népunési urdhérues dhe udhétues, me daté nisje- kthimi dhe terheqgje kuponi
tatimor, si dhe t€ pércaktohet norma e konsumit t€ karburantit pér mjetin e
institucionit.

Afati i fundit pér
zbatimin e
rekomandimeve

Rekomandimi i léné nuk éshté pranuar, sqarimet jané dhéné né Aneksin 2

101




Projekt Raport Auditimi DPPI Tirané
——— e - e e

Statusi i Nuk ndryshon statusi i gjetjes dhe rekomandimi
rekomandimit

3. Saktésia dhe rregullariteti i veprimeve té kryera né magaziné

Nga auditimi sa i takon ditarit t&€ magazinés dhe librit t& magazinés rezultoi se, &éshté mbajtur nga
specialisti e financés dhe magazineri (punonjés me kontraté me kohé t& pjeséshme, i ngarkuar me
veprimet € magazinés), kané rakorduar ¢do muaj mes tyre dhe veprimet jané hedhur periodikisht né
to me programin financa 5. Pér periudhén e audituar rezultoi se fletéhyrjet dhe fletédaljet e aktiveve
dhe materialeve jané€ hartuar sipas rendit kronologjik dhe pa korrigjime. Hyrja e aktiveve dhe
materialeve n€ magazin€ dokumentohet bazuar né faturén e subjekteve dhe proces verbalin e pritjes
s€ mallrave dhe né ¢do rast me flet€¢hyrjen pérkatése, t€ hartuar sipas gjendjes fizike té tyre. Fleté-
hyrjet plotésohen nga magazinieri (teknik i mesém), pasi €shté béré mé paré verifikimi fizik i sasisé,
i cilésis€ dhe i gmimit, n€ pérputhje me pércaktimet e paragrafit 37, kreu III, t&€ udhézimit t&€ ministrit
t&€ Financave nr. 30, dat€ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né sektorin publik”, i ndryshuar.
Kontabilizimet e fleté-daljeve dhe fleté-hyrjeve jan€ béré né mbéshtetje té planit kontabél né ditarét
e magazinés; por rezultoi se t&€ gjitha fleté-daljet mujore t€ kryera pér periudhén e audituar, nuk
shogérohen me listé-shpérndarjen mujore (plan shpérndarje t& artikujve material t&€ béra dalje nga
magazina dhe urdhér dorézimi nga pérgjegjési i financés. Fleté daljet ishin t€ bazuar vetém mbi
bazén e kérkesés pér nevoja t€ artikujve qé€ furnizohej n€ magazing t€ né€nshkruar. Dokumentacioni
1 magazinés pérpilohet nga magazinieri dhe kontrollohet pérgjegjesi i financés dhe shérbimeve,
ndérsa kontabilizimi i veprimeve kryhet nga njé specialist i sektorit t& financés, lidhur me
regullshmériné e shkarkimeve mujore.

Titulli i gjetjes: Dokumentimi i fleté-daljeve kryhet vetém me kérkes€ pér materiale.

Gjetje Nr. 3

Subjekti i audituar Drejtoria e Pérgjithshme e Proné&sis€ Industriale

Subjektet e interesuara | Drejtori i Pérgjithshém i Pronésis€ Industriale;

nga gjetja Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése;

Sektori Juridik.
Pérmbledhja e bazés | Ligji nr.10296, dat€ 9.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
ligjore kontrollin™, i ndryshuar;

Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes Situata: Pér periudhén e audituar rezultoi se flet&€hyrjet dhe
fletédaljet e aktiveve dhe materialeve jan€ hartuar sipas rendit
kronologjik dhe pa korrigjime. Aktivet dhe materialet né¢ magaziné
jané& dokumentuar bazuar né faturén e subjekteve dhe proces verbalin
e pritjes se mallrave dhe n€ ¢do rast me flet€hyrjen sipas gjendjes
fizike t€ tyre. Ato jan€ plotésuar nga magazinieri, pasi €shté béré mé
paré verifikimi fizik i sasis€, i cilésis€ dhe i ¢gmimit, n€ pérputhje me
pércaktimet e paragrafit 37, kreu III, t&¢ udhé&zimit t€ ministrit t&
Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
sektorin publik”, i ndryshuar.
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Té gjitha fleté-daljet mujore té kryera pér periudhén e audituar, nuk
shogérohen me urdhér dorézimi, proces verbal se ku jané pérdorur
artikujt dhe listé-shpérndarjen mujore, por rezultoi se té gjitha fleté-
daljet mujore té kryera pér periudhén e audituar, pér materialet e
marra nga magazina shogérohen vetém me njé kérkesé nga
strukturat té nénshkruar nga palét (dorézuesi-marrési), pa dhéné
arsye pér pérdorimin e artikujve higjeno sanitare, elektrike etj.
Dokumentacioni i magazinés pérpilohet nga magazineri dhe
pérgjegjési i shérbimeve, ndérsa kontabilizimi i veprimeve kryhet
nga njé specialiste e sektorit t&€ shérbimeve mbéshtetése.

Kriteri: -Ligji nr.10296, daté 9.7.2010 “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin”, i ndryshuar, Neni 4, pika 26 “Dokument financiar”
&shté ¢do informacion origjinal, plotésues, si dhe té¢ dhénat kontabél
té regjistruara né ¢do lloj forme, t€ krijuara, t& marra apo t& mbajtura
nga njésit€ publike. Dokumenti financiar duhet t€ pérshkruajé me
vértetési veprimin ose ngjarjen, q€ ka pér objekt t€ pérmbajé t& dhéna
pér shkakun e veprimit, datén dhe vendin e kryerjes, objektin,
treguesit sasioré e ato t&€ vlerés, personat qé kané urdhéruar dhe
ekzekutuar veprimin, e t&€ tjera t& dhéna té nevojshme qé i japin
dokumentit forcén e njé€ prove ligjore ose administrative. Dokumenti
elektronik rregullohet me ligjin qé rregullon dokumentin elektronik™.
-Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar:

(&shtja, -Dalja e aktiveve nga magazina, paragrafi nr. 38 “Dalja e
aktiveve nga magazina b&het mbi bazén e urdhér-dorézimit, fleté
kérkesés, planit té shpérndarjes e kartelés limit dhe dokumentohet me
fleté-daljen ose dokument tjetér t€ njésuar me té sipas specifikave té
aktiveve”.

Ndikimi/Efekti: -Mungesa e krijimit t&€ nj€ sistemi t& pérshtatshém
dhe efektiv, né pérdorimin dhe konsumin mujor t& materialeve né
magazing, krijon mundésin€ e keq pérdorimit dhe t€ shpérndarjes sé
bazés materiale jo n€ pé€rputhje me nevojat dhe kérkesat e sektoréve
né institucion.

Shkaku: -Mungesa e zbatimit t& akteve ligjore e nénligjore né fuqi,
pér menaxhimin financiar dhe kontrollin dhe menaxhimin e aktiveve
né njésité e sektorit publik.

Vlerésimi i nivelit té riskut

I Mesém

Konkluzioni

Pér periudhén e audituar rezultoi se flet€éhyrjet dhe fletédaljet e
aktiveve dhe materialeve jané hartuar sipas rendit kronologjik dhe
pa korrigjime. Aktivet dhe materialet n€ magazing jané€ dokumentuar
bazuar né& faturén e subjekteve dhe proces verbalin e pritjes se
mallrave dhe né ¢do rast me flet€¢hyrjen sipas gjendjes fizike t& tyre.
Ato jané€ plotésuar nga magazinieri, pasi &shté béré mé paré
verifikimi fizik i sasis€, i cilésis€ dhe i ¢mimit, né pérputhje me
pércaktimet e paragrafit 37, kreu III, t€ udh&zimit t€ ministrit t&
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Financave nr. 30, dat¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
sektorin publik”, i ndryshuar.

Té gjitha fleté-daljet mujore t& kryera pér periudhén e audituar, nuk
shogérohen me urdhér dorézimi, proces verbal se ku jané pérdorur
artikujt dhe listé€-shpérndarjen mujore, por rezultoi se té gjitha fleté-
daljet mujore té kryera pér periudhén e audituar, pér materialet e
marra nga magazina shogérohen vetém me njé kérkesé nga
strukturat té nénshkruar nga palét (dorézuesi-marrési), pa dhéné
arsye pér pérdorimin e artikujve higjeno sanitare, elektrike etj.
Dokumentacioni i magazinés pérpilohet nga magazineri dhe
pérgjegjési i shérbimeve, ndérsa kontabilizimi i veprimeve kryhet
nga njé specialiste e sektorit t€ shérbimeve mbéshtetése.
Rekomandimi Né€ asnjé rast magazineri t€ mos l&shojé fleté-dalje, pa siguruar
dokumentacionin e urdhér-dorézimit, list shperndarjes per nevojat
ditore, planin e shpérndarjes dhe procesverbalin e konsumimit apo
pérdorimit t€ artikujve, strukturat pérgjegjése duhet t€ pérditésohen
me pércaktimet e akteve ligjore/nénligjore, n€ fushén e menaxhimit
financiar dhe kontrollin dhe menaxhimit t€ aktiveve né njésité e
sektorit publik.

Afati i fundit pér zbatimin e | N¢ vijim té ndiget rekomandimi
rekomandimit

Statusi i rekomandimit | Referuar observacionit nuk ndryshon gjetja

V.8. Vlerésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Gjaté audtimit rezultoi se organizimi dhe funksionimi i DPPI-sé €shté& i pércaktuar n€ Ligji nr. 9947,
daté 07/07/2008 “Pér pronésiné€ industriale”, 1 ndryshuar, ku si objekt t€ tij ka rregullimin e sistemit
t¢ dhénies dhe mbrojtjes s€ t& drejtave t& pronésisé industriale, si dhe rregullimi i sistemit té
mbrojtjes s€ sekretit tregtar kundrejt pérvetésimit, pérdorimit dhe bérjes publike né ményré t&
paligjshme.

Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale &shté institucion publik jobuxhetor dhe funksionon
si agjenci autonome nén mbikqyrrjen e ministrit pérgjegjés pér ekonoming, ndersa mardhéniet e
punés pér punonjésit, rregullohen nga ligji pér n€punésin civil dhe aktet nénligjore n€ zbatim t& tij.
Objektivat e Pronésis€ industriale jan&: a) disenjot industriale; b) emértimet e origjinés; c) markat
tregtare; 2 ¢) modelet e pérdorimit; d) patentat pér shpikje; dh) treguesit gjeografiké.

Ligji nr. 9947, ka pésuar ndryshime t& vazhdueshme pér pérmirésimin e funksionimit t& regjistrimit
t& objekteve t& PI, si dhe n& kuadér t&€ pérafrimit me direktivat dhe rregulloret e BE-sé.

NEé vitin 2025 jan€ miratuar dy ligje t€ réndésishme si Ligji Nr.52/2025 “Pér markat tregtare” q€ ka
pér qéllim rregullimin né€ ményré t& ploté t& marrédhénieve juridike qé lidhen me markat tregtare né
territorin € RSH, si dhe Ligji nr.53/2025 “Pér Patentat, modelet e pérdorimit dhe certifikatat e
mbrojtjes shtesé q& ka pér géllim t’u sigurojé mbrojtjen e duhur shpikjeve té€ béra nga persona fisiké
ose juridiké, vendas ose t€ huaj, brenda ose jashté RSH.

M¢ poshté paraqgitet auditimi i1 funksionimit t€ strukturave t€ drejtimit dhe administrimit té
institucionit, ku n€ pérbérje jané:

-Drejtori i Pérgjithshém; -Struktura organike me drejtorité e saj, Drejtoria e Kordinimit, Trajtimit,
Promovimit dhe Analizés; Drejtoria ¢ Ekzaminimit; Drejtoria ¢ Financés dhe Shérbimeve
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Mbéshtetése; Sektori Juridik; -Késhilli Mbykqyrés; -Bordi i Apelimit; -Dhoma pér
Shfuqizim/zhvlerésim; Dhoma e Kundérshtimeve; Komisioni i Vleré&simit; Politika e Cilésisé dhe
Njésia e Prokurimit.

U konstatua se DPPI ka kryer reformén ligjore né fushén e Pronésisé Industriale

Reforma &shté ushtruar né rregullimin dhe pérmirésimin e akteve né fuqi, kryesisht né Ligjin nr.
9947, dat€ 07/07/2008 “Pér pronésiné industriale” i cili ka pésuar ndryshime té vazhdueshme pér
pé€rmirésimin e funksionimit t& regjistrimit t€ objekteve té PI, si dhe né kuadér té pérafrimit me
direktivat dhe rregulloret e BE-s€. Ky ligj q€ nga vitit 2008 ka ndryshuar 4 heré, si mé poshté:

- Me ligjin nr. 10/2013, daté 14.02.2013; nr. 55/2014, daté 29.05.2014; nr. 17/2017, daté 16.02.2017;
nr. 96/2021, daté 7.7.2021, ndryshimi &shté kryer pér shkak se duke gené para faktit se ligji
9947/2008 “Pér pronésiné industriale” ka patur t&€ parashikuar t& gjitha objektet e PI-sé&, strukturat
sipas drejtorive kan€ hasur véshtérsi t€ karakterit teknik dhe logjistik né punén e pérditshme,
gjithashtu ligji nuk ka mundur t€ parashikojé té€ gjitha detajet aq t& domosdoshme pér trajtimin dhe
rregullimin e t& gjithé pikave q& lidhen me objektet industriale; mbi két& bazé ka lindur ideja e
ndryshimeve t€ métejshme dhe pérafrimit t& legjislacionit shqiptar me até t&€ BE, duke kryer njé
reformé t€ thell€ ligjore n€ két€ fushé me ndarjen e gjitha objekteve té Pronésisé Industriale né ligje
t€ veganta, t€ bazuar n€ disa modele dhe studime ligjore t& vendeve t&€ BE-sé (si p.sh até kroat, greke,
etj).

- Reforma ligjore ishte e parashikuar né¢ dokumentin e Strategjis€ Kombétare t& Pronésisé
Intelektuale 2022-2025, e miratuar me vendimin nr. 350, daté 26/05/2022 t& késhillit Ministrave si
dhe né Planin Kombétar t&€ Integrimit Europian 2022-2025. Kjo &shté arsyeja pse t€ gjitha vendet e
Europés i trajtojné dhe i rregullojné objektet e pronésis€ industriale t&€ pérmendura me ligje té
veganta, mbi kété€ baz€ jan€ miratuar akte ligjore.

Mjedisi i kontrollit- Nga kontrolli i mjedisit né DPPI rezultoi se, organizimi dhe funksionimi i DPPI-
s€ &shté 1 pércaktuar n€ Ligji nr. 9947, dat€ 07/07/2008 “Pér pronésiné industriale”, i ndryshuar, ku
si objekt té€ tij kishte rregullimin e sistemit t¢ dhénies dhe mbrojtjes s& t& drejtave t& pronésisé
industriale, si dhe rregullimi i sistemit t€ mbrojtjes s& sekretit tregtar kundrejt pérvetésimit,
pérdorimit dhe bérjes publike né€ ményré t€ paligjshme.

Edhe aktet nénligjore/aktet administrative t€ funksionimit té institucionit jané rishikuar né vitin
2023, si¢ &shté rregullorja e brendshme e miratuar me vendim nr. 14, daté 19.12.2024 nga Késhilli
Mbikqyrés. Gjithashtu me vendim nr. 5, daté 19.12.2023 nga Késhilli Mbikqyrés éshté miratuar
struktura organike e DPPI-s¢€ prej 37 punonjés, por u konstatua se nga ana e strukturave pérgjegjése
nuk &shté pérgatitur Rregullore pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, e cila duhet té miratohet
nga titullari i institucionit, si dhe rregullore e brendshme pér funksionimin dhe organizimin e
Ké&shillit Mbikqyrés.

Duke konsideruar gjetjet n€ sistemin buxhetor, né€ sistemin e menaxhimit t& burimeve njerézore, né
sistemin e prokurimeve publike, n& sistemin e pagesave, sistemit té kontabilitetit dhe kontrollit t&
brendshém, etj, mjedisi i kontrollit duhet t& forcohet mé tej népérmjet realizimit t& fondeve
buxhetore, procedurave transparente t€ punésimit, duke siguruar konkurrencé e meritokraci té
kandidatéve t& interesuar, zbatim t& akteve pér prokurimet sipas gjetjeve, si dhe mangési né
menaxhimin e veprimeve né kontabilitet dhe mungesé t€ kontrollit t& brendhshém, etj.
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Vierésimi i rrezikut- Pér periudhén e audituar, éshté hartuar regjistri i riskut pér ¢do vit ushtrimor, i
bazuar n€ urdhérin pér ngritjen e grupit t& punés, rezulton i dérguar né MEKI pér periudhén e
audituar.

Sipas pércaktimit né Ligjin pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin “menaxhimi i riskut pérmban
identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata té mundshme, qé kané efekt té
démshém pér pérmbushjen e objektivave té njésisé publike, dhe kryhet pér té dhéné siguri té
arsyeshme se kéta objektiva do té realizohen. Risku matet sipas efektit té tij dhe shkallés sé
probabilitetit té ngjarjes”.

Ndérsa, sipas pércaktimeve né¢ Udhézimin nr. 16, daté 20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e
koordinatorit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit t& riskut né njésité publike”,
€shté hartuar regjistri i riskut pér ¢do vit ushtrimor, i cili duhet té jeté objekt rishikimi t& paktén dy
heré€ gjaté ¢do viti ushtrimor. Vlen t& theksojmé se vlerésimi i rrezikut nuk duhet té jeté thjeshté njé
proces formal, pra regjistri i riskut t& konsiderohet t& kontrollohet dy heré né vit, pér tu kryer
plotésisht ky proces; por risku duhet té shogérohet me vlerésim dhe monitorim té kontrolleve té
ngritura nga strukturat pérgjegjése.

NE kushtet aktuale, n€ vémendje maksimale té jeté vlerésimi i riskut operacional e riskut financiar.

Pé&r sa mé sipér, éshté i nevojshém trajnimi i stafit né lidhje me komponentét e Menaxhimit Financiar
dhe Kontrollit; pjesé e t& cilit €shté edhe menaxhimi i riskut.

Aktivitetet e kontrollit- Referuar gjetjeve té trajtuara né kété material, theksojmé se gjaté zhvillimit
t€ procedurave t€ prokurimit jo gjith€ aktivitetetet e kontrollit kané qené né pérputhje me
pércaktimin n€ kriter.

Gjaté mbylljes s€ bilancit t& vitit ushtrimor kané munguar kontrolle efektive né drejtim té t& aktiveve
sipas llogaris€ pérkatése gjaté inventarizimit 2024, si dhe ridorézimi me vonesé t& bilancit 2024
mbas datés 31.03.2025, pasqyrim i cili ka guar vleré t&€ munguar jo t& barabarté ték gjendja e vlerave
monetare.

Si pasojé e mungesés sé€ kontrolleve efektive pér regjistrimin, inventarizimin e aktiveve, rakordimin
e veprimeve, nuk &shté siguruar nj& prej aktiviteteve té réndésishme té kontrollit, sidomos té kthimit
dhe inventarizimit t€ materialeve qarkulluese dhe aktive, nga dy eventet t&€ zhvilluara gjaté vitit 2025.

Pér sa mé sipér, né€ sistemet kryesore t& funksionimit té institucionit kané munguar kontrollet
efektive parandaluese e zbuluese.

Informacioni dhe komunikimi- Referuar trajtimit t& gjetjeve sipas kétij materiali rezulton se
shkémbimi i informacioneve ndérmjet punonjésve té té gjithé niveleve &shté kryer si horizontalisht
dhe vertikalisht. Dokumentet hyrése dhe dalése nuk jané komunikuar né formén dhe kohén e duhur,
si rjellojé e mungesés s€ protokollit t& komunikimeve mes drejtorive dhe sektoréve.

Vlen t&€ permendim se &shté mjaft i réndésishém q& informacioni dhe komunikimi i lejuar t& ofrohen
edhe népérmjet faqes zyrtare t€ institucionit, pér ta béré sa me efektiv kété komponent, gjithashtu
aktiviteti i njésis¢ kryhej né¢ bashképunim, lidhur me nivelin e fshehtésisé s¢ informacionit dhe
kofidencialitetin.
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Monitorimi- Meqenése numri i punonjésve, veganerisht Drejtoria e financés dhe shérbimeve
mbéshtetése, si dhe sektorit Juridik (t& ngrihet né nivel drejtorie 1 +4), ku numri i punonjésve &shté
1 vogél, numér i cili nuk mundéson ndarje t& detyrave dhe monitorim sipas hierarkisé, sepse i njéjti
punonjés mund t€ ndjeké njé proces pune nga fillimi né fund, pa patur monitorim nga njé nivel mé
i larté€ hierarkie, theksi vendoset te bashképunimi (ka munguar) ndérmjet strukturave t€ administratés
s€ Dppi-s€, monitorimi i vazhdueshém i punés duhet kryer nga Drejtori i pérgjithshém, drejtorét e
drejtorive dhe ¢do sektor, si dhe ¢do punonjés sipas kompetencave pérkatése. Pra &shté i
réndésishém bashképunimi ndérmjet strukturave, vet monitorimi i vazhdueshém nga ¢do punonjés
t& institucionit sipas pérgjegjésisé.

1- Nga auditimi lidhur me pérfshirjen punonjésve né interesa private ose pér shkak té detyrés
funksionale gé jan€ t¢ ngarkuar nga institucioni u kanstatua se, mungon hartimi dhe miratimi i
Rregullores pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né instuticionin dhe Rregullorja e Késhillit
Mbikqyrés pér funksonimin dhe organizimin e késhillit kbikqyrés, e cila duhet pérgatitur dhe
miratuar nga ministri pérgjegjés.

Titulli i gjetjes: Mungesa e Miratimit t&€ Rregullores pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit;
Mungesa e Miratimit t&€ Rregullores t& Késhillit Mbikqyrés.

Gjetjenr. 1

Subjekti i audituar | Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale

Subjektet e | Ministri i Ekonomisé dhe Inovacionit;
interesuara nga | Drejtori i Pérgjithshém i Pronésis€ Industriale;
gjetja Drejtoria e Kordinimit, Trajtimit, Promovimit dhe Analizés;

Drejtoria e Ekzaminimit;

Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése;

Sektori Juridik;

Késhilli mbikqyrés i DPPI-sé.

Pérmbledhja e bazés | Ligji 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés
ligjore shtetérore”;

Ligji nr. 9367, daté 7.04.2005 “Per parandalimin e konfliktit t& interesit
né ushtrimin e funksioneve publike”.

-Ligji nr. 9947, daté 07.07.2008 “Pér Pronésiné Industriale”, i ndryshuar;
Pérshkrimi i gjetjes | Situata: Nga auditimi i shogéris€ u kanstatua se, mungesa e miratimit té
Rregullores pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit pér instuticionin.
Integriteti dhe percaktimi i kushteve té konflikit t& interesit pér
personelin, jané elementé thelb&soré q€ kontribuojné né krijimin e njé
mjedisi t&€ miré kontrolli dhe funksionaliteti t&¢ Dppi-s&. Institucioni né
mbéshtetje t&€ parimit t€ proporcionalitetit dhe t& natyrés sé veganté t&
funksioneve t€ institucioneve publike dhe/ose t&€ ¢do zyrtari, nxjerr njé
rregullore t€ brendshme pér parandalimin e interesave konkrete, ku
pérgjegjésia e menaxheréve inkoron dhe géndron né vendosjen dhe
komunikimit, demonstrimit t€ integritetit, duke respektuar vlerat e pér té
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penguar interesat personale me miratimin e rregullores pér Parandalimin
e Konfliktit t& Interesit.

Gjaté auditimit u konstatua se mbledhjet thirren nga kryetari, me kérkesé
t€ anétaréve dhe drejtorit t€ pérgjithshém té paktén katér heré né vit, por
késhilli mbikqyrés i organizonte mbledhjet sipas kérkesave, pa u
orientuar né€ nj€ rregullore t€ brendshme pér funksionimin dhe
organizimin e késhillit mbikqyrés, ku Drejtori i pérgjithshém i dppi-sé ia
paraqget kété rregullore pér miratim ministrit pérgjegjés pér ekonoming.

Kriteri: - Neni 29, i Ligjit 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore”;

-Neni 46, 1 ligjit 9367, daté 7.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t&
interesit n&€ ushtrimin e funksioneve publike”;

-Neni 189/e “Mbledhjet e Késhillit Mbikqyrés”, pika 3, e Ligjit nr. 9947,
dat& 07.07.2008 “Pér Proné&siné Industriale”, i ndryshuar;

Pika 3 “Ké&shilli Mbikqyrés harton rregulloren e tij t& brendshme pér
funksionimin dhe organizimin e KB. Drejtori i Pérgjithshém i Dppi-sé ia
paraget kété rregullore pér miratim ministrit pérgjegjés pér ekonoming”.

Ndikimi/Efekti: Me miratimin e kétyre akteve, ka ndikim krijimi i njé
mjedisi mé t€ mir€ pér arritjen e objektivave té institucionit.

Shkaku: Mungesa e pérdité€simit me aktet ligjore/nénligjore né fuqi.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

I Mesém

Konkluzioni

Pér periudhén e audituar Drejtori i Pérgjithshém e Pronésisé Industriale,
nuk &sht€ t€ miratuar rregulloren pér parandalimin e konfliktit t&
interesit, n€ ushtrimin e funksioneve publike.

Institucioni né€ mbéshtetje t& parimit t& proporcionalitetit dhe t& natyrés
s€ vecanté t&€ funksioneve t€ institucioneve publike dhe/ose t& ¢do zyrtari,
nxjerr njé rregullore t€ brendshme pér parandalimin e interesave
konkrete, prandaj titullari i institucionit dhe strukturat pérgjegjése duhet
té miratojn€ Rregulloren pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Gjaté auditimit u konstatua se mbledhjet thirren nga kryetari, me kérkesé
t& anétaréve dhe drejtorit t€ pérgjithshém t&€ paktén katér heré né vit, por
ké&shilli mbikqyrés i organizonte mbledhjet sipas rasteve me kérkesé, pa
u orientuar sipas njé rregullore té¢ brendshme pér funksionimin dhe
organizimin e ké&shillit mbikqyrés, ku nese do kishin rregullore, Drejtori
i pérgjithshém i dppi-s€ ia paraqet kété rregullore pér miratim ministrit
pérgjegjés pér ekonoming.

Rekomandimi

Té€ hartohet dhe miratohet Rregullore pér Parandalimin e Konfliktit té
Interesit dhe Rregullore t&¢ brendshme t& késhillit mbikqyrés, pér té
pé€rmirésuar funksionimin dhe organizimin e brendshém dhe respektuar
vlerat e pér t€ penguar interesat personale t&€ administratés sé Dppi-sé.
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Afati i fundit
zbatimin
rekomandimit

pér
€

Té zbatohet rekomandimi deri né muajin Korrik 2026

Statusi i rekomandimit

Nuk ndryshon gjetja dhe rekomandimi nga observacioni

2- Nga auditimi i sistemit t&€ menaxhimit financiar rezulton se, mungon gjurma e auditimit e hartuar
nga strukturat pérgjegjése t& drejtorive dhe sektoréve brenda drejtorive si dhe sektoré té tjeré té
DPPI, nga té€ cilét duhej pérgatitur dhe miratuar nga Titullari i institucionit.

Titulli i gjetjes: Mungesa e hartimit dhe miratimit t€ gjurmés specifike té auditimit.

Gjetje nr. 2

Subjekti i
audituar

Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésis€ Industriale

Subjektet e
interesuara
nga gjetja

Ministri i Ekonomisé dhe Inovacionit

Drejtori i Pérgjithshém i Pronésis€ Industriale;

Drejtoria e Kordinimit, Trajtimit, Promovimit dhe Analizés;
Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése;

Sektori Juridik;

Késhilli mbikqyrés i DPPI-sé.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

-Kodi i Procedurave Administrative;

-Ligji nr. 10296, daté¢ 08.09.20210 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Gjaté auditimit né€ terren nuk &shté vendosur né dispozicion té
audituesit shkres¢ apo dokumenta qé kané t€ b&jné me detyrimin pér
pérgatitjen e gjurmés sé€ auditimit pér procedura qé lidhen me veprimtarit
kryesore t€ institucionit, pra nuk ka njé gjurmé auditimi té miratuar me
dokumente si urdhér pér ngritjen e grupit t& punés pér gjurmén e auditimit
pér komunikimin administrativ mes drejtorive dhe sektoréve t& Dppi-sé,
népérmjet protokollit q¢ lidhen me veprimtarit kryesore si misioni, qéllimi,
objektivat, statusi, forma ligjore dhe veprimtaria administrative, etj, nuk ka
dokumente apo dosje pér gjurmé faktike t€ ndjekur prej tyre pér vitin 2024
dhe 10 mujorin 2025.

Kriteri: - Neni 4/19 dhe neni 16, té€ Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, pércaktojné pérkufizimin
pér gjurmén e auditimit dhe detyrimin pér pérgatitjen e gjurmés sé& auditimit
pér procedura gé lidhen me veprimtari kryesore t& njésisé.
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- Neni 2, i Kodit t¢ Procedurave Administrative (Ligji nr. 44/2015)
pércaktojné fushén e zbatimit t&€ kétij ligji, n€ t& cilén detyrimisht pérfshihet
edhe ky institucion publik;

- Neni 5, 1 Kodit t€ Procedurave Administrative pércakton parimin e
transparencés gjaté ushtrimit t€ veprimtaris€ administrative.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e miratimit t€¢ gjurmés s€¢ auditimit té gjitha
Drejtorit dhe sektorét né DPPI, shogéruar me mungesén e njé praktike té
miré, ka ndikuar né mungesén e njé procedure t€ hapur e transparente t&
l€nies s€ gjurmés.

Shkaku: Mungesa e trajnimeve t€ punonjésve lidhur me Ligjin “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin” dhe Manualin n&€ zbatim t€ tij; si dhe
lidhur me térésiné e akteve té tjera ligjore t& cilat aplikohen né& veprimtariné
e administratés publike.

Vlierésimi i|IMesém
nivelit té riskut

Konkluzioni Gjaté auditimit u konstatua mungesa e gjurmés specifike t&€ auditimit né
institucion, edhe mungesa e njé praktike t&€ miré t&€ ndjekur mé paré, nuk ka
garantuar transparencé gjaté aktivitetit vjetor t&€ vitit 2024 dhe 10 mujorit
2025. Strukturat e DPPI-sé, nuk kané njé gjurmé auditimi t€ ndjekur apo
miratuar nga drejtorité dhe sektoré té tjer€ t€ saj, nuk ka dokumente apo dosje
pér gjurmé faktike t&€ ndjekur pér aktivitetet ushtrimore, nuk &shté vendosur
né dispozicion t&€ audituesit shkres¢ apo dokumenta q¢ kané& té b&jné me
detyrimin pér pérgatitjen e gjurmés sé auditimit pér procedura g€ lidhen me
veprimtarit kryesore duke filluar nga planifikimi, miratimi, realizimi,
monitorimi, etj, lidhur me veprintaring e drejtorive t& dhe sektoréve, e té
tjeré t& DPPI-sé.

Mos kryerja e vetékontrollit (kontrolli i brendshém) etj, ka béré q€ mundésia
e ndodhjes s€ anomaliteteve, pér pasojé edhe ndikimi t& jeté i till€, pra duke
ruajtur nivelin e riskut t&€ lart€ né€ vazhdimési, prandaj né zbatim t&
aktiviteteve té& kontrollit t& brendshém, &shté i domosdoshém miratimi i
gjurmés specifike t& auditimit pér ¢do drejtori nga Titullari.

Rekomandimi | T& ngrihet grupi i punés pér hartimin e gjurmés sé€ auditimit pér ¢do drejtori,
dhe ¢do strukturé pérgjegjése né DPPI, si dhe t€ miratohet nga Titullari
Gjurma e Auditimit.

Afati i fundit pér Menjéheré‘
zbatimin €
rekomandimit
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Statusi i | Gjetja dhe rekomandimi nuk ndryshon
rekomandimit

V. Rekomandimet.

66 9

Né pérfundim t& procesit t&€ vleré€simeve t€ béra nga grupi i auditimit, bazuar né€ germén “c” t&€ nenit
6, dhe germén “e” t€ nenit 16, t€ Ligjit nr. 114/2015, daté 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshém
né Sektorin Publik”, t&€ ndryshuar, pér arritjen e objektivave té€ Drejtoris€ s&¢ Pérgjithshme té&
Pronésis€ Industriale, si dhe pér t& rritur efektivitetin né punén, funksionimin dhe drejtimin e kétij
institucioni, referuar trajtimit t&€ gjetjeve, jané 1€né€ pér zbatim 22 (njézeté e dy) rekomandime.

Grupi i auditimit falénderon njésin€ e audituar pér bashk&punimin e miré dhe shpreh konsideratén
pér gatishmériné e stafit dhe ndihmén e dhéné pér kryerjen e angazhimit t€ auditimit.

Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale brenda 30 ditésh, duhet t&€ hartojé dhe miratojé
Planin e Veprimit né zbatim té rekomandimeve t&€ léna dhe t& njoftojé Drejtoringé e Auditimit té
Brendshém.

Bashkélidhur Raportit Aneksi 1 “Rekomandimet” dhe Aneksi 2 “Observacionet”, si dhe Plani i
sugjeruar i masave.

Raporti Pérfundimtar i Auditimit hartohet né 3 (tri) kopje, njé prej té cilave i dérgohet subjektit
té audituar (DPPI); njé kopje administrohet né zyrén e protokollit té Ministriné sé Ekonomisé dhe
Inovacionit dhe njé kopje administrohet né dosjen korente té kétij angazhimi auditimi, né
Drejtoriné e Auditimit té Brendshém.

Grupi i auditimit
Festim Ibrahimi

Aida Gegaj

111



(49"

*a1A 9u nsgfuound 19d erennsif3a1 91 erenypoid 91 sAa)e Q) Sy IIS[e]
ode ouwrmysAipu ‘1151301 qu ol1Ayrgpu uofo] ynu oyp un3is dof o 1 ‘9asbey @) [e101 SyYp Jopuds Jquinu | ¢
ow ayp renjjoyoloid 1 ‘aasgfuound 1 reyoway) si3ar o us(dey 1pd esew ulLrew ) 3sa(3s(31ad reIMNNG-

‘tbny gu aA9pe 2 Jesaxyiay eyiil3 91 ow ofyindigd qu yrjouosiad 3 1alsop

WSS | aulosaypiad 91 oyp esew urLrew 9y urpuosiad 1ad salBafB1ad 1wosiad ‘OasuIIqIoys dyp sgoueuyy o euoydIg- | §
"91 35 spyuedio

21 12101 urrwmu suwr Yfoap 91 wnsaldiad su surysyoyiad 91 grenuoy sw gund gu aasgluound o elLrew 19Y3q 3, -
WSO | 1qnd ywLnyuoy 91 aaempasoid 1afunadau ywmnanyar 9 yeinpadoxd gpyes glopjessad 93 jsynp |
1110 1 “rwisgund 9 1019110 uayo)ed1ad 23 SYp SWYSPUI] S SIIO[[NSAI 3 JOUSU USYONIYSLI 91 AYP ISHUOIONINSUT
9 arenkz usbey oyp oyrqng 2AdwolN o umeng U AueNeA IApUA JYNIB o elffedys 19Yy3q 3I-
sanfia ayp 970z 1039yxnq

1A 91 Jofnur g jrumaoder 91ef3 IeYXNq AYP SROUBUY 2§ SAININIS Q) APUIWSA U ‘Brenziedl 3 wizuddys | o
aur Tenjediw 9) 19Yxng 91 wigysiid 91 Jrunrzipear o urwyrysered sw ofypif gu 9says uororwLIour JNe3Id 91 -
*IOWLNYSN 1A epualq ‘einiopigded 9) 9A9puO] o UTWIYXeUdW J19d BSPW ULLIRW Q) JIAYXnq 3 UlIeqz

1qu 1ownioder sfpuswoa Qu guay 91 1oynp ‘oslBa(31ad gsinsturu 9 jemyynys sw wundyyyseq u [dd0-
WIS | "areiouowr 9AdR[wW 91 uref 93 fpua(B renfiny axnp ysaya esip foxd uoyosoysuen jeqd ) areydey swizuadys | ¢
19d aaapydfoad 91 syp syuanoy sunzuadys 19d erenfeldp 91 sasures3ord ‘1ojoyxnq JIUOUONd dAMy1IR

sedis uoro1zodsIp Qu 9A9PUOJ 9 JTWIZI[eA 9) BIIR[ ) 9[ATU qulouAs 9 3oynp ‘[es o jernynys sw [dd(-
‘wi[2b 219y 12d

aAdua[quues urwIlLry SYp IS YIUOINIISUT 3 UPADYIE gu vInjfent ) ayp erenjjoyojod 91 renjutid 91 sz sypa
10d ‘erueq[e-3 IeILISASD YIun UTIG)STS QU JYSIYIUONNYO[D WigIoA of aadwnyijde o urunngis 19d esew uaLOW [ -
wpsauw | ‘werdorag ywnyyseq 2 1epfe ow afyindiad qu 9olussi 19d ayp 1s squil3LI0 2 oUW !
ayp ye1d0al3 ysangai] 19d ‘osgieriad j2101nSa1 swr urwigboys ayp euedaA 91 o[31] Ap gu 214) 3 UTWINRITW
ayp urunyy ‘aaslBipyelord Ap 91 eirew 9 jeanylqo unyalpu 91 10ynp ‘s-I1ddd 2 9s2l3a(B1ad remnnng-

waso |

WIJSOUI |

sy
TIPAIN LANWIANVINOM T “IN
IATWIANVINONTY d ASTHAT TINTIAD
[ U IsPuY

quellL [ddd nunipny uodey mpload



€Tl

NADe-Leones ayp safBol31ad
nuosiad 9 u1f1op sw renyredu ) ysfuound 1 runulen oyp 1s ‘rownnysn niA opd 91 wedoq] Jod usyoAnye
21 19Uynp Je[1d ) afsop ywnmyold s sampadcord 9 1uLUINOP uedoa ) alsop 2fu gu usyonsmuwpe -

‘apounnjoxd | T

21 dAdlsop 1 ugAnyie Ipd TWNZLRIUSAUL JUp IS ‘S-HO BIEMNIYY ) QABjUdWINOp o urwifjoyooid ayp
urwizaiop ‘rwumnyoid ampasoid opd 91 aadusuwmop i3 91 yrwrjroyoroxd 5 grrw o eynfead fu joyoliry 91 -
‘919J0 Jad ugsay g u erenyeo1nd 91 oAesINIRY 91 dfysnquuipd u ‘[eqi9Asa001d SW JOPYENUOY

WRSIW | naony e3u Jeniy 1 uotdejudwnop Hjoxoloid o upikz gu yrwouoyd Joyerddo opd vu jogozgiop 91- | H
iqnd 1110138 3 NsR(U QU SASATINE ) JIWITYXBUSUI 3 UIYSNJ U YP IS “UI[[OIIUOY

oUp IerdouBUL} JWIYXUIW 9 UQYSNJ QU Jo1e awl JysLIguedaa ‘1bnj gu aro(3rjupu/a10(31] sAde 2 1oweoId
ow usyosapiad 91 1oynp ‘pprewr s sofud 1 woistwoy ayp sgoueury 1 1sp(80(813d ‘somieqz 1sgundgN-
e[ | -aaeaqew | 01
) WHZQIOP QU SA(1LIBW [ TUOISTWIOY B3U ‘sIenuoy 91 SAAYSNY Yp 9119J0 13d Us9YJ U SYIUN2) AW IJ19ads 9)
andwnyeorpd  sedis 10y2q 91 ‘sanyij yrwouoya 1a103e12do BFU 9ASUIIGIQYS SYP SARI[[EU & WIZQIOP QU vlLIRA-
“Jo){enuoy d)IoINe

WRSSNT | 1 wepryn eSu runeniw ayp saypajquuiad nioder 1oyequ 91 twiunyoid gmpaocoid opd 1ad esewr uowow 9- | 6
"2[30A 91 vI9]A owi 1a(19]q Jod

1wy 3Ipuoy 91 Aiyes 2 urwnyessad 902q 91 ayp 15 ‘[eqIaAs320d U gu SAdwIIWS 9 J1sanFa1) glojuswmop I yYp "
‘ua19] U IN3a1 3 urwisa) AN 91 12Yynp D331 000°001 1QW SYp U (2504 ) QIS[A W JTWLINYOId I [UOISTIIO Y-
“fenuu/ao] 00001 1 Uasew gu 1oyoed1d 91 arolnw esoFed ayp s ‘Qund gu 214} 9 elirewr joyojoungie

2 yp as-INMA sedis wysel 91 reyysay 1ad erenuoy j1oyoyysu 91 myseypiln eremiiad o jesaSed
uayoyly 91 ‘1wyosord ynu asgu ayp nsgfuound 13d uounwr 9b rworoRUSWINNOP QIoyRfUSW 1OYONIQY -
AT | *210(31] 19)3e owr wnysIgpuny u renyiyiad 99 87816 sawnys d urwnyte 13d esew uorowr g | £
ayp (eremoAsie 9 of esayys ‘unqed afuredoy)) 1obexys usyoNIIIUPI 93 SYP ‘GIADA 2U LIBNIRIIW 3 JOINLIY U
WIRA INJAYSaquI n danp ‘dwysyoiad o giro3arey remyselrad 91 19d surysypae 9 jesoFedgisi] usyoqIysL 9 [ -
‘jjoyoyoad

2 sreyiad uLwnu dw Jruunguawnyop Jeluupdau jser opd gu npoyojoid 2 eikz e3u AYpe JoYoNSIUIUIPE
9 ‘woronmusul e3u vinjjedys 93 sjuexea 10pudA J3d JTensaigul ) SAIePIPUEY ) JUOIILIUSWNNOP T IWIZYIO(]-

WS |

WIS |

P e e e e e e e e e e — et
aueay], [ddd rnipny odey 1afoad




Vit

‘Lre[un eSu qmudu 93 saund
1dnu3 e3u jrunsgiopa sed oyoIwapd B[IO 0 QI9]A QYO[ [€L €O UID[A QU Jeniyexys Q) YIWouoyd urwap Iad
T | oAsa[3a(B1ad fepu arerouruL)/9ANRZIUBSIO/AANRISIUIUPE BSBW USLIOUI 9} ‘9ABSIUOA SYp dAdbeyys 91 gzijeue | 81
194A1y 91 ‘ermjpquuederd 91 saswkiop o urun(iny 19d nysu 1e3ueunys 91 ‘a101oyxnq eur(disip Joyo)adsar 9] -

‘sinjaquedeld
21 andswf1op o urwifing 1ad nysu o udrSuewys ayp 210jyxng surfdisip 9 urwmyadsar wijjeb sw ‘GO 9
areurl3uo sgmiey o elep 3u 2ANP ()€ Bpuslq ‘HO fepu saesaded o joiser 19d gliaysuen-1gyupin ow ‘Quen 1yd | £

ey au gyoy su wirplyi 19d usfiibered sw mypr| ‘esew utLrew ) ‘spoueuly 1 11sl3aB19d Syp soneqz 1spundaN-
{HEpUREs] JHIA ) JOWLNYSN INANANE a3 ‘gueq
au yupMy] 5 ugiep sw of syp JwLInIe) 9 uep dw usyonsi(3ar 91 1ya(gns 2 Jemiey oyp 1AL 91 ywrzuadys

wasow | 91 1opuoi juguinu sedis oxiBojouosy 1Augu Qu dIeTOURULY J10IR)IP QU udyoxnsi(Far 9y ‘zopual Jgwmu ow ayps | I

1oyosiofd 91 iwitidoa 3s sgiep daa1ad ‘(13g) ueq u owiyey Jod erensgiold 9 jersysuen 1ypin eynl3d 9 -
“JMADIE-LIRJODdS 9 uIA1op owr Jenyjredu 91 usaluound ayp e[30a 91 9A9(15]q 93 JUOISIWOY )

aasgfuound 1 Twrufen jayosgpunw 91 dyp Is ‘JoWLHYSN NIA opd 9) Le3o[] 1ad usyoAnIe ) Jynp JL[1d 91 3lsop oI
wIsauW | “oyruonydd 3ownnyoid 1d yrwnmsjoid gs sapadcoid 2 123udWNOP NURIVA ) d(SOp (U Qu USYONSIUTWPE T -
*2san(1a ©Ia[) 91 9JUIAD AYp

aljaliad afnid 1ad su10paad o THOTOMISUL B[IO 3 RIS[A Q9] 086° T EL 9 UISJA JU JAYXNG U ANEIU JeIOURUL)
Moje Jenliny guey gb swnidoa “miopiad ed 91 ayp 1oAYy o nyynre S(1AY UsYRq 91 “9ASWIGIQYS/ARI[[RW
91 urnzaiop au saluew ) uorstwoy fofiny 91 genuoy opd Jad v ‘erenziuedio o joreued eyul3 91 9N- b
-asanyynsnl ayuswnyjop ed oyp Ireued

ou 9sa(d arrew ed oAnY1y IAUQW QU feND[YSUQU SOW Q) JIWLIO}UOW T [UOISTWOY ‘eoueury e3u swysyoyered o
1esaded UIYOIIAD Q) ‘D91 000°Z8L¢T [o3d TenFunw o BIS]A S9pUa)s 91 darIYz sedis quizeFew qu o(1Ay 19yaq 9 -
MRIYS 2 unayxng 1d Nruwouoys wp Jenyyexys ey 119 1 ‘Quelr |, ydys

Luonesyrunwiwo)) ewndQ,, 40O €3u 9] 979°€ST SI9A 9 wrwIe J1ad ruodnjnsul vSu jeseuwl UdLIdW -
-asg1ex1ad 1913e ayp 1ruswnyjop sw afyindiad gu gusl el

21 19Ynp ‘TWIPIYI] SYP IS SABILIUOY 9} JIWLIOHUOW 3 J3JBJe P WNZIOP QU BLIBW BSISPU ‘dAdWIIYE) S JRIep
usyoeoiad 91 s1enuUOoY 3 19IysnY U Yp [S( U b swysioyafusw ) esew uLLrew 9y 3sa(8a(319d jeinnng-

AT |

a1e] |

auell [ddd wnipny 1odey 1yaload



ST1

[eon) epry

IIYeIq] W3 g

yupipne 1 idnao

nwnipny 9 eutin(n LefnLy, e3u 1oyoreIi 91 3yp Is ‘Iddd U | 47
wigsowi | | 9s9l3a(319d gmpynys opd ayp ‘woiforp opd 1pd ywmipne 9s spuun(3d o urwmrey Jad sgund 1 1dni3 joyudu 31 -

‘gs-1dd(T 9s sorensturwipe 93 sfeuosiad jesarour senduad 9) 1od
9 1RIS[A Jen)odsal ayp wiRyspudiq 3 urwiziuedio syp urwiuorsyuny rensarruiiad 21 1ad ‘sIAbYIqui NYS A | {7
WPSOW | | Swyspuaiq 91 dIo[nTary ayp 3S2IANU] 1 IPIJuoy 9 utwiepuered 13d aio[ndary jayojeliw dyp oyoyrey 3 -

F1iqnd 11103398 9 21U QU JASATIE 93 JWIYXBUIW SYP UI[[ONUOY dYP JeIdURUL) JILUTYXBUSW

9 uysnJ u ‘a103rjugu/a1o(31] 9Ade 9 Jowmestad ow usyosIpIad 91 Joynp 3s9(3a(319d JeInynns oalnynre
9 uiopiad ode jrwrwunsuoy 9 urfeqroasadoxd oyp salrepuradys o urueld ‘a10)1p jefoasu sod ssliepuradys
ISI] “IWIZQIOpP-IQYpIn o uruotorjuowmyop reningis ed ‘affep-91o) 2loysg[ sowr 91 1ouzedew jser gluse gN-
oI mnsul  undfw

19d mueIngrey 91 JwNSuoY 9 euLIoU 10yo)yeoId 9) ayp 1s ‘rowne) rwodny albayioy ayp 1wyl -afstu gyep sw ol
wgsow | | ‘sanjpypn ayp sonigypin 1spundgu e3u Jenyysugu ) SWNYPN-Q13[J s jnafwoine 9 12(z1ag usyosaiod 91 -
‘uaurgsipd renjepuered 91 19d swyspuaiq 3 19WLISIS JU 1OYOIFAUI 9) SYP TWILIONIUOW J5Y0II0J 9] ‘USWYPIL 9}
ou ojayrteuad m3ueurys 93 1ad ‘9s-OdH 91 wilia gu JowLINIE] BSU AP (€ BPUIQ SAIWLIAIOP S urwipinyiy 1d
tutidaa uejd joyolrey 93 ‘ermjoquiedeld 91 aaswifyap 1 910fd 1 rwmaoder ayp rwinsif3a1 graylusw oYLy 9 -

WRSAW | 02

auell] Iddd nunipny Jodey »aloag



~

Model plan veprimi mbi zbatimin e rekomandimeve né DPPI

Renditj | Referencae Reagimii | Afatii Personat
asipas | paragrafit né raport | menaxhim | pgrcaktuar | pérgjegjés
. T itté pér
Mw.x Rekomandimet nivelit subjektit realizimin e
¢ té audituar rekomandi
meve

- Strukrurat pérgjegjése té DPPI-s¢, duhet t€ ndjekin objektivat e marra t& CéshtjalV.1;

dy projektligjeve, kthimin dhe miratimin e tyre né€ dy ligje t€ veganta dhe Vlersimi i . _w.:.wsam
1 | shogérimin me regulloret pérkatése, pér Treguesit gjeografik dhe Pérputhshmérisédhe vitit 2026

s Cee e TN - . Funksionimi
emértimet e origjinés si dhe pér Disenjot, n¢ pérputhje me aktet e kontrollit t&
. . I Mesém

Bashkimit Evropian. o N . N brendshém  Gietja

- Té merren masa pér sigurimin e aplikimeve jo vetém elektronikisht né or. 1

sistemin unik geveritar e-albania, por edhe fizikisht t€ printuar t&

protokolluara dhe t& ruajtura né arkivén e institucionit, si dhe krijimin

eambjenteve pér két€ qéllim.

- DPPI me strukturat e saj, duhet t& synojné nivele t€ larta t& realizimit t& Céshtja 1V.2; Sistemi

fondeve né dispozicion sipas artikujve ekonomik buxhetor, programeve té i Emsm.xEE: Pér cdo vit
2 | detajuara pér shpenzime korrente dhe t€ projekteve pér shpenzime kapitale financiar &1@ a_M gao Vi

té cilat transferohen prej disa vitesh duke krijuar gjendje t€ larté t& mjeteve | | Mesem kontrollit & .. ushtrimor

brendshém Gjetja

monetare. ar. 1

- DPPI né bashképunim me strukturat e ministrisé pérgjegjése, duhet t&

kené né vemendje raportimet mbi zbatimin e buxhetit, t€ marrin masa pér

menaxhimin e fondeve té papérdorura, brenda vitit ushtrimor.

- Té pérgatitet informacion shtesé né lidhje me parashikimin e realizimit t& Pér ¢do vit

pritshém t& buxhetit té miratuar me shpenzimet e realizuara, né veméndje | Mesé nmmg.w IV.2; ushtrimor

t& struktures sé financés dhe buxhetit, gjaté raportimit 8 mujor t& vitit essm | Gjetjanr. 2
3 | buxhetor 2026 dhe vijues.

- Té beéhet shpallja e gjithé vendeve vakante né Buletin e Njoftimeve Céshyja IV .4, Menjéheré
4 | Publike dhe fagen zyrtare té institucionit,si dhe t& rishikohen nenet e | I Mesém Sistemi i Pagave dhe dhe né

Menaxhimi i vijimési

regullores sé brendshme dhe té pércaktohen kriteret e punésimit, i cili
duhet t& pércaktojé sakté procedurat e rekrutimit népérmjet procedurave té

burimeve njerézore
Gjetja nr. 1




konkurimit publik.
- Té béhet marrja e punonjésve né puné me kontraté t&¢ pérkohshme né
pérpjestim t& drejt€ me numrin total t€ organikés s€ re.

- Drejtoria e financés dhe sherbimeve, personi pérgjegjés pér personelin té Céshtja IV .4; Deri né

marrin masa dhe t€ pérditésojné dosjet e personelit né pérputhje me té Gjetja nr. 2 gusht

.. . P I Mesém 2026

gjitha kérkesat e akteve né fuqi.

- Strukturat pérgjegjése t€ marrin masa pér hapjen e regjistri themeltar i

punonjésve, i protokolluar dhe me numér rendor dhe total t& faqeve, i cili

N . e e . iy Céshtja IV .4; Brenda

Jep siguri dhe nuk lejon ndérhyrje né regjistér, ndryshime apo falsifikime eshy ’ ..

. . o N R Gjetjanr. 3 vitit 2026

t& akteve t&€ prodhuara té regjistruara pér punonjésit né vite. 1 Mesé

- Dorézimi i dokumentacionit t& kandidatéve té interesuar pér vendet esem

vakante t€ shpallura nga institucioni, t&¢ administrohet edhe nga zyra e

protokollit né ¢do rast népérmjet dokumentimit me numrin pérkatés té

protokollit.

- T€ rishikohen listépagesat e ardhshme pér té pérjashtuar kategorité e

pérkohshme, duke u mbéshtetur vetém né kriteret ¢ miratuara né VKMB,

dhe t€ identifikohen shkaqget (llogaritje gabim, shtesa jo t& arsyetuara) dhe

té 5..9.@ masa voa. w.:S:BS e shumés 91,878 leké pérfituar né Céshtja IV .4; Zaém:aa

kundérshtim me aktet ligjore. 1 larts Gjetja nr. 4 dhe né

- Té& kérkohet menjéheré dokumentacioni q¢ mungon pér punonjésit dhe ane vijimési

nése nuk plotésohet, t& kthehen pagesat e pérfituara. Gjithashtu té

rishikohet kontrata pér késhilltaré t& jashtém sipas VKM-sé dhe té&

argumetohet marrja e tyre né pung, si dhe pagesa mujore t& pércaktohet né

masén 110,000 leké/muaj.

- Komisioni i prokurimit me vleré t& vogél nén dhe mbi 100,000 leké, Céshtja V. 5; Menjéheré

duhet t& kryejé testimin e tregut né teren, dhe t&€ dokumentojé treguesit e . Sistemi Prokurimeve dhe né
[Mesém | Gietja nr. 1 vijimési

¢mimeve n€ njé procesverbal, si dhe t& b&jé pércaktimin e sakté t& fondit
limit pér blerjet me vlera t€ vogla.




- Té merren masa pér c¢cdo proceduré prokurimi t&€ mbahet raporti Céshtja IV.5; Ng
9 | pérmbledhés dhe miratimi nga titullari i autoritetit kontraktor. [Mesém | Gjetja nr. 2 vijimési
- Marrja né dorézim e mallrave dhe shérbimeve nga operatorét ekonomik
10 | fitues, t& béhet sipas pércaktimeve t& specifikimeve teknike né ftesén pér
oferté¢ dhe kushteve t€ kontratés, nga komisioni i marrjes né dorézim té
mallrave. . jéherd
- e . Céshtja IV.5; Menjéhers
- Népunési zbatues, pérgjegjési i financés dhe komisioni i pritjes sé mallit, I larté Gjetja nr. 3 dhe né
duhet t&€ pérditésohen me pércaktimet e akteve ligjore/nénligjore né fuqi; vijimési
veganérisht me aktet né fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollin, si
dhe né fushén e menaxhimit t& aktiveve né njésité e sektorit publik.
- Té dorézohet nga ¢do operator ekonomik né zyrén e protokollit
11 | dokumentacioni i kérkuar nga Autoriteti Kontraktor me procesverbal, né I Mesém nm.mmg.m IvV.5; Menjéheré
pérmbushje t& kérkesave t& pércaktuara né Ftesén pér Oferté. Gjetja nr. 4
- Té& krijohet njé& praktiké e miré e protokollimit t& gjith¢ dokumenteve t&
¢do procedure prokurimi, dorézimin dhe protokollimin e dokumentave t&
12 | kérkuara OE-sg, si dhe inventarizimi pér arkivén i dosjeve t& prokurimeve. asht
- Té administrohen né€ nj& dosje t&€ vecanté dokumentet e procedurés sé nww .cm VL5; Menjéherg
o C e n . R o ... | I Mesem | Gietjanr. 5 "
prokurimit, dosje t& cilat duhet t& arkivohen pér llogari t€ ¢do viti dhe né
ushtrimor, si dhe trajnimi i punonjésit t&€ ngarkuar me detyrén e personit vijim
pérgjegjés dhe sekretari-arkivit.
- Strukturat pérgjegjése t& marrin masa t& menjéhershme qé né DST dhe né
kushtet e kontratés t€ pércaktohen datat e takimeve, ndersa marrja né Brend
13 | dorézim dhe afatet e monitorimit t& kontratave si dhe likuidimi, duhet t& ashia IV. 5 iMM_ a
jené né pérputhje me dokumentet dhe aktet pérkatése. 1 larté Geshya V. 5; ushtrimor

- T€ merren masat nga institucioni pér arkétimin e vlerés 153,626 leké nga
OE “Optima Communikcation” shpk Tirané, i cili ka shkaktuar dém
ekonomik pér buxhetin e shtetit.

Gjetja nr. 6




- Té béhet hyrje né magaziné sipas zérave té stendés vlera e munguar prej
1,782,000 leké, té evitohen pagesat e parakohshme nga financa, komisioni

14 | i monitorimit t&¢ mos nénshkruaj né ményré fiktive pa marré pjesé né Zo&mro_d
panair dhe pa dokumente justifikuese. I Larté Céshtja IV. 5; amw ne
- Né té gjitha panairet e organizuara, AK pér ¢do kontraté t& krijoj Gjetjanr. 7 vyim
komision t€ marrjes né dorézim té€ mallrave/shérbimeve, t€ béhen hyrje
artikujt e kthyer dhe t& pa pérdorur, veprime qé kané krijuar efekt financiar
negativ né buxhet né€ vlerén 6,331,980 leke, vleré e cila institucioni e
pérdorte pér pritje pércjellje dhe evente té tjera vijuese.
- Té administrohen né njé dosje t&¢ vecanté dokumentet e procedurés sé
prokurimit pér prokurimet elektronike, dosje t€ cilat duhet t€ arkivohen pér CéshtjaIV. 5; o
15 | llogari t& ¢do viti ushtrimor, si dhe té mundésohet trajnimi i punonjésve t& | I mesém | Gjetja nr. 8 Neé vijim
komisionit t& blerjeve t& vogla dhe punonjésit t&€ ngarkuar me detyrén e
sekretari-arkivit.
- Té gjitha urdhér transfertat e plotésuara pér kalimet né banké (BKT),
pérveg datés sé veprimit t€ plotésohet edhe me numér rendor, té (éshtja VI. 6; Sistemi L
16 | regjistrohen né& ditaret financiare né ményré kronologjike sipas numérit i Pagesave w\_”:_aroa
rendor t& shpenzimit t& kryer, dhe faturat e subjektit t& regjistrohen me | I MeSéM | Gjetja nr. 1
datén e faturimit dhe jo me datén e likujdimit né banké, gjithé aktivitetit né
ushtrimor t& vitit kalendarik. vijimési
- Népunési Zbatues dhe pérgjegjésit i financés, t&€ marrin masa, lidhur me
17 | paragitjen pér likujdim né kohé né BKT Tirané, me Urdhér-transferté pér | I mesém | Céshtja VI. 6; o
rastet e pagesave ndaj OE, brenda 30 ditéve nga data e faturés origjinale t& Gjetja nr. 2 Menjéheré
OE, me qéllim respektimin e disiplinés buxhetore dhe shmangien e riskut
pér krijimin e detyrimeve t& prapambetura.
- Té respektohet disiplina buxhetore, t& shmanget risku pér krijimin e
18 | detyrimeve té prapambetura, t& kryhet analizé t& shkaqeve dhe vonesave, té Céshtja VI. 7; Sistemi Si
merren masa administrative/organizative/financiare ndaj pérgjegjésve pér . pér kontabilitetin, ipas .
. : .| ILarte . : rekomandi
démin ekonomik té shkaktuar né vlerén 463,731 leké, vleré e cila raportimi finaciar, mit deri né
¢démtohet, pas vlerésimit nga grupi punes t& ngritur nga titullari. menaxhimi e muajin
- Té kryhet menjéheré regjistrimi dhe raportimi i ploté i detyrimeve t& aktiveve, detyrimet shtator




prapambetura, t& hartohet plan veprimi pér likuidimin e detyrimeve brenda
30 ditéve nga faturimet né vijim t& EPO-s€, pér t&€ shmangur penalitete né
té¢ ardhmen, t& forcohet monitorimi dhe té integrohet né& sistemet e
brendshme pér té parandaluar pérséritjen.

Gjetjanr. 1

2026

- Té plotésohen lévizjet e automjetit me fleté-udhétime t€ nénshkruar nga

19 | népunési urdhérues dhe udhétues, me daté nisje- kthimi dhe terheqje Céshtja V1. 7; o
kuponi tatimor, si dhe t& pércaktohet norma e konsumit t& karburantit pér | I mesém Gjetja nr. 2 Né vijim
mjetin e institucionit.

- Né asnjé rast magazineri t€ mos léshojé fleté-dalje, pa siguruar Céshtja VI. 7; Gjetja
20 | dokumentacionin e urdhér-dorézimit, list shperndarjes per nevojat ditore, nr. 3 o
. i . . .. ke NEé vijim
planin e shpérndarjes dhe procesverbalin e konsumimit apo pérdorimit t&
o R T " . I mesém
artikujve, strukturat pérgjegjése duhet té pérditésohen me pércaktimet e
akteve ligjore/nénligjore, né fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollin
dhe menaxhimit t& aktiveve né njésité e sektorit publik.
- Té hartohet dhe miratohet Rregullore pér Parandalimin e Konfliktit t& Céshtja VI. 8;
21 | Interesit dhe Rregullore t& brendshme t& ké&shillit mbikqyrés, pér té Vlerésimi i ..
o C . s . e Deri né
pérmirésuar funksionimin dhe organizimin e brendshém dhe respektuar komponentéve t& muajin
vlerat e pér t& penguar interesat personale t€ administratés s¢ Dppi-sé. I mesém | sistemit té Korrik
menaxhimit financiar 2026
dhe kontrollit
Gjetja nr.1
- Té ngrihet grupi i punés pér hartimin e gjurmés s&€ auditimit pér ¢do Céshtja VI. 8; Menjéher
drejtori, dhe ¢do strukturé pérgjegjése né DPPI, si dhe t& miratohet nga | I mesém | Gjetjanr. 2 é
22 | Titullari Gjurma e Auditimit.

Mbyllet me nr. 22 (njézet e dy).
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